
ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 2 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

0089

0461

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

 92.604.035

 190.229.158

 0

 17.000.000

 0

-6.891.315

 92.604.035

 200.337.843

09.272

19.122

19.126

19.126

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

0089.0181.0001

0461.2272.0001

0461.4172.0001

0461.4655.0001

0461.0803.0001

0461.100Q.0101

0461.12C9.0001

0461.12C9.0056

0461.12EH.0024

0461.2C67.0020

0461.2061.0101

0461.4122.0001

0461.4123.0001

0461.4124.0001

0461.4125.0010

0461.4126.0001

0461.4129.0010

001493

001495

001509

001514

001531

001528

001529

014268

001530

001498

001494

001500

001501

001502

001503

001504

001506

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - Nacional

Operação e Desenvolvimento da Internet na Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP - OS -
Nacional

Participação Brasileira na Utilização de Telescópios Internacionais - Nacional

Construção do Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC - No Município de
Porto Alegre - RS

Recuperação da Infra-Estrutura Física das Unidades de Pesquisa - Nacional

Recuperação da Infra-Estrutura Física das Unidades de Pesquisa - Na Região Norte

Construção do Instituto de Neurociências - No Estado do Rio Grande do Norte

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Estudos e Tecnologias Estratégicas para o Nordeste -
CETENE - Na Região Nordeste

Funcionamento do Centro Regional de Educação em Ciência e Tecnologia Espaciais para a América Latina
e Caribe - No Município de São José dos Campos - SP

Pesquisa e Desenvolvimento na Associação Instituto de Matemática Pura e Aplicada - IMPA - OS -
Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento em Astronomia e Astrofísica, Geofísica e Metrologia de Tempo e Freqüência -
Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências Sociais e Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - Na
Região Norte

Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA -
Nacional

Desenvolvimento de Pesquisas sobre os Ecossistemas Amazônicos no Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia - INPA - Na Região Norte

 17.808.468
 29.092.965
 45.702.602

 680.000
 20.000

 10.600.000

 13.000.000

 3.700.000

 31.842.100

 2.614.407

 0

 155.500
 749.751

 1.250.000
 400.000

 330.000
 20.000

 8.500.000

 3.050.000
 400.000

 70.000

 1.100.000
 200.000

 2.670.000
 400.000
 350.000

 812.000
 400.000

 3.300.000
 1.200.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 4.500.000

 0

 100.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

-4.776.315

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 17.808.468
 29.092.965
 45.702.602

 680.000
 20.000

 10.600.000

 13.000.000

 3.700.000

 31.565.785

 2.614.407

 100.000

 155.500
 749.751

 1.250.000
 400.000

 330.000
 20.000

 8.500.000

 3.050.000
 400.000

 70.000

 1.100.000
 200.000

 2.670.000
 400.000
 350.000

 812.000
 400.000

 3.300.000
 1.200.000

2
2
2

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1

1
1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

100
156
169

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

100
100
150

100
100

100
100
150

100
100

100
100

1
1
1

3
4

3

3

3

4

4

4

3
4

3
4

3
4

3

3
4
3

3
4

3
4
3

3
4

3
4

90
90
90

90
90

90

50

90

90

90

90

90
90

90
90

90
90

50

90
90
90

90
90

90
90
90

90
90

90
90

1
1
1

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 3 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.572

19.572

19.572

19.572

0461.4132.0001

0461.4139.0001

0461.4174.0001

0461.4188.0013

0461.4661.0001

0461.4947.0002

0461.6995.0010

0461.6995.0020

0461.6995.0026

0461.6995.0029

0461.6995.0050

0461.7E67.0056

0461.2C66.0020

0461.2D34.0101

0461.4128.0001

0461.4186.0001

001507

001508

001510

001512

001515

015136

001523

001524

001525

001526

001527

016792

001497

001499

001505

001511

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica - Nacional

Pesquisa em História e Memória do Desenvolvimento Científico e Tecnológico no Museu de Astronomia e
Ciências Afins - MAST - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento em Florestas Alagadas da Amazônia no Instituto de Desenvolvimento
Sustentável Mamirauá - OS - No Estado do Amazonas

Desenvolvimento de Novas Linhas de Pesquisa nas Unidades Científicas e Tecnológicas - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - Fomento a Projetos de Pesquisa no Centro
Internacional de Física da Matéria Condensada - CIFMC - UnB - Distrito Federal

Fomento a Projetos de Consolidação da Capacidade Científica e Tecnológica - Na Região Norte

Fomento a Projetos de Consolidação da Capacidade Científica e Tecnológica - Na Região Nordeste

Fomento a Projetos de Consolidação da Capacidade Científica e Tecnológica - No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos de Consolidação da Capacidade Científica e Tecnológica - No Estado da Bahia

Fomento a Projetos de Consolidação da Capacidade Científica e Tecnológica - Na Região Centro-Oeste

Implantação do Instituto de Pesquisa Veterinária Desidério Finamor - No Estado do Rio Grande do Sul

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Nacional do Semi-Árido Celso Furtado - Na Região Nordeste

Pesquisa e Desenvolvimento em Tecnologia de Semicondutores - No Município de Porto Alegre - RS

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Pesquisas Renato Archer - Nacional

 50.000
 20.000

 1.470.000
 30.000

 170.000
 30.000

 2.000.000
 1.000.000

 590.000
 150.000

 6.000.000

 6.045.400
 600.000

 0

 300.000
 200.000

 300.000
 200.000

 600.000
 400.000

 0
 300.000

 0
 200.000

 300.000
 200.000

 0

 600.000
 150.000

 15.600.000
 14.100.000

 1.120.000
 400.000

 60.000

 1.500.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 400.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 750.000
 0

 6.750.000
 0

 0
 0

 4.500.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
-2.115.000

 0
 0
 0

 0

 50.000
 20.000

 1.470.000
 30.000

 170.000
 30.000

 2.000.000
 1.000.000

 590.000
 150.000

 6.000.000

 6.045.400
 600.000

 400.000

 300.000
 200.000

 300.000
 200.000

 600.000
 400.000

 750.000
 300.000

 6.750.000
 200.000

 300.000
 200.000

 4.500.000

 600.000
 150.000

 15.600.000
 11.985.000

 1.120.000
 400.000

 60.000

 1.500.000

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1

1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1
1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1
1

1

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0

0

150
150

100
100
150
150

100
100

100
100

100

100
100

100

100
100

100
100

100
100

100
100
100
100

100
100

100

100
100

100
100

100
100
150

100

3
4

3
4
3
4

3
4

3
4

3

3
4

4

3
4

3
4

3
4

3
3
4
4

3
4

4

3
4

3
4

3
4
3

3

90
90

90
90
90
90

90
90

90
90

50

90
90

90

90
90

90
90

90
90

30
90
30
90

90
90

99

90
90

90
90

90
90
90

90

2
2

2
2
2
2

2
2

2
2

2

2
2

2

2
2

2
2

2
2

2
2
2
2

2
2

2

2
2

2
2

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 4 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

0464

0471

Nacional de Atividades Espaciais - PNAE

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Inclusão e Desenvolvimento Social

 8.875.000

 19.638.256

 0

 96.440.000

 0

 0

 8.875.000

 116.078.256

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.573

19.573

19.573

19.846

19.122

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

0461.4192.0001

0461.4972.0001

0461.6228.0101

0461.6237.0020

0461.6237.0040

0461.6237.0101

0461.2B08.0001

0461.6190.0001

0461.6780.0001

0464.0B18.0001

0471.2272.0001

0471.0752.0001

0471.0862.0001

0471.0862.0026

0471.0862.0084

0471.0862.0112

001513

001516

001518

001519

001520

001521

001496

001517

001522

001532

001533

001537

001539

013023

013010

013473

Pesquisa, Desenvolvimento e Aplicação da Luz Síncrotron e outros Aceleradores na Associação
Brasileira de Luz Síncrotron - ABTLuS - OS - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia Industrial no Instituto Nacional de Tecnologia - INT -
Nacional

Pesquisa no Laboratório de Plasma para Fusão Termonuclear Controlada - No Município de São José dos
Campos - SP

Desenvolvimento de Pesquisa nas Unidades Regionais do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
Na Região Nordeste

Desenvolvimento de Pesquisa nas Unidades Regionais do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
Na Região Sul

Desenvolvimento de Pesquisa nas Unidades Regionais do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
No Município de Cachoeira Paulista - SP

Realização de Olimpíadas em Ciências - Nacional

Difusão de Conhecimentos Científicos e Tecnológicos nas Unidades de Pesquisa - Nacional

Gestão Integrada dos Acervos de Informação Científica e Tecnológica - Nacional

Participação da União no Capital - Alcântara Cyclone Space - ACS - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento Aplicados à Segurança Alimentar e Nutricional - Nacional

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Nacional

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado do
Paraná

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado de
Minas Gerais

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Instituto de

 900.000
 100.000

 60.000

 19.500.000

 1.399.140
 700.000
 950.860
 400.000

 100.000
 150.000

 837.500
 100.000

 837.500
 100.000

 2.245.000
 280.000
 229.000

 15.000.000

 41.000

 3.800.000

 8.875.000

 1.989.843

 200.000
 100.000

 1.234.130
 0

 2.081.259

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 3.700.000
 10.000.000

 6.300.000

 200.000
 4.800.000

 9.900.000

 700.000

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 900.000
 100.000

 60.000

 19.500.000

 1.399.140
 700.000
 950.860
 400.000

 100.000
 150.000

 837.500
 100.000

 837.500
 100.000

 2.245.000
 280.000
 229.000

 15.000.000

 41.000

 3.800.000

 8.875.000

 1.989.843

 200.000
 100.000

 4.934.130
 10.000.000

 8.381.259

 200.000
 4.800.000

 9.900.000

 700.000

1
1
1

1

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1

1
1

1

1

0
0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0

0

0

100
150
150

100

100
100
150
150

100
100

100
100

100
100

100
100
150

100

100

100

100

100

100
100

100
100
100

100
100

100

100

4
3
4

3

3
4
3
4

3
4

3
4

3
4

3
4
3

3

3

3

5

3

3
4

3
4
4

4
4

4

3

90
90
90

50

90
90
90
90

90
90

90
90

90
90

90
90
90

90

90

90

90

90

90
90

90
40
90

30
40

40

50

2
2
2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2
2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 5 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

0471.0862.0124

0471.0862.0152

0471.0862.0160

0471.0862.0162

0471.0862.0164

0471.0862.0166

0471.0862.0168

0471.0862.0170

0471.0862.0176

0471.0862.0178

0471.0862.0180

0471.0862.0182

0471.0862.0184

0471.0862.0186

0471.0862.0188

0471.09HH.0001

0471.09HH.0066

0471.09HH.0070

013084

014270

013354

013417

013430

013504

014229

014240

014273

014274

014277

014278

014279

014282

017019

001540

016842

017007

Desenvolvimento Regional - IDR/Sisal - Valente - BA

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado de
Pernambuco

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Em Municípios do
Estado do Espírito Santo

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Ipubi - PE

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Em Municípios do
Estado de Pernambuco

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Limoeiro do Norte -
CE

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado de São
Paulo

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado do Rio
Grande do Sul

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Rede Paranaense de
Incubadoras e Parques Tecnológicos - Curitiba - PR

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Fundação de
Amparo à Pesquisa - FAPERJ - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado do
Espírito Santo

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Instituto
Tecnológico da Amazônia - ITAM (Projeto Babaçu) - Palmas - TO

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Em Municípios do
Estado de Rondônia

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Instituto de
Tecnologia Social - São Paulo - SP

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Universidade
Federal de São Carlos - São Carlos - SP

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Capacitação de
Agentes Públicos em LIBRAS - No Distrito Federal

Apoio à Pesquisa e à Inovação em Arranjos Produtivos Locais - Nacional

Apoio à Pesquisa e à Inovação em Arranjos Produtivos Locais - Implantação do Centro Tecnológico de
Capacitação e Design em Moda do APL da Associação da Rua Teresa - Petrópolis - RJ

Apoio à Pesquisa e à Inovação em Arranjos Produtivos Locais - Criação do Centro Tecnológico de
Capacitação e Design no APL de Móveis - Petrópolis - RJ

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 416.252
 693.753

 0
 0

 0
 0

 2.300.000
 3.600.000

 600.000

 200.000

 370.000

 700.000

 700.000

 110.000

 250.000
 70.000

 250.000

 400.000

 200.000

 500.000

 100.000
 70.000

 200.000

 180.000

 0
 0

 250.000
 250.000

 150.000
 50.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2.300.000
 3.600.000

 600.000

 200.000

 370.000

 700.000

 700.000

 110.000

 250.000
 70.000

 250.000

 400.000

 200.000

 500.000

 100.000
 70.000

 200.000

 180.000

 416.252
 693.753

 250.000
 250.000

 150.000
 50.000

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1
1

1
1

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0
0

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100
100

100
100

100
100

3
4

4

4

3

4

4

3

3
4

3

4

3

4

3
4

4

3

3
4

3
4

3
4

30
30

40

40

50

40

50

50

50
50

30

99

50

99

50
50

90

30

90
90

99
99

99
99

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 6 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

0471.001F.0001

0471.001F.0090

0471.001F.0126

0471.001F.0128

0471.001F.0130

0471.001F.0132

0471.001F.0148

0471.001F.0154

0471.001F.0156

0471.001F.0158

0471.001F.0160

0471.001F.0162

0471.001F.0164

0471.001F.0166

0471.001F.0168

0471.001F.0172

0471.001F.0176

0471.001F.0178

0471.001F.0180

0471.001F.0182

0471.001F.0184

0471.001F.0186

001536

013004

012969

012716

012794

012187

012981

012215

012258

012262

012485

012496

012525

012604

012607

012652

012698

012707

012796

012946

012953

012982

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Nacional

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Pernambuco

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de São Paulo

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Espírito
Santo

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Pará

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Fundação de Apoio à Escola
Técnica - FAETEC - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Cruzeiro do Sul - AC

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Em Municípios do Estado
de Tocantins

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Rio Grande
do Norte

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Em Municípios do Estado
de Pernambuco

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado da Bahia

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Ceará

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Betim - MG

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Suzano - SP

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Piúma - ES

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Cumaru - PE

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Ceres - GO

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Centros de Capacitação
Profissional Tecnológicos das APAEs - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Goiás

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Minas Gerais

 4.333.000
 2.332.007

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 3.000.000

 3.900.000
 6.000.000

 500.000

 250.000

 4.332.000
 2.128.000

 2.500.000
 2.500.000

 50.000
 200.000

 800.000

 150.000
 250.000

 235.000

 120.000
 1.030.000

 150.000
 1.750.000

 10.100.000

 1.200.000

 250.000

 300.000

 120.000

 500.000

 135.496
 264.504

 4.300.000

 400.000
 1.000.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 4.333.000
 2.332.007

 3.000.000

 3.900.000
 6.000.000

 500.000

 250.000

 4.332.000
 2.128.000

 2.500.000
 2.500.000

 50.000
 200.000

 800.000

 150.000
 250.000

 235.000

 120.000
 1.030.000

 150.000
 1.750.000

 10.100.000

 1.200.000

 250.000

 300.000

 120.000

 500.000

 135.496
 264.504

 4.300.000

 400.000
 1.000.000

1
1

1

1
1

1

1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

100
100

100

100
100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

3
4

4

3
4

4

4

3
4

3
4

3
4

4

3
4

4

3
4

3
4

4

4

4

4

4

4

3
4

4

3
4

90
90

30

30
30

40

30

30
30

30
30

30
30

30

99
99

99

99
99

99
99

99

40

40

40

40

40

50
50

30

30
30

2
2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 7 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

0473

0503

0681

Gestão da Política de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios Florestais - Florescer

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

 31.602.733

 1.200.000

 3.233.600

 0

 0

 200.000

 0

 0

 0

 31.602.733

 1.200.000

 3.433.600

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573

19.121

19.121

19.122

19.122

19.125

19.126

19.126

19.126

19.128

19.131

19.212

19.571

19.573

19.542

19.212

0471.001F.0188

0471.0760.0001

0471.4945.0001

0471.6702.0001

0471.6702.0060

0473.4210.0001

0473.4475.0001

0473.2272.0001

0473.4523.0001

0473.2495.0001

0473.4967.0001

0473.7306.0001

0473.7388.0001

0473.4572.0001

0473.4641.0001

0473.6147.0001

0473.6909.0001

0473.6126.0001

0503.2063.0001

0681.0145.0001

013015

001538

001534

001535

016993

001543

001544

001541

001545

001542

001548

001552

001553

001546

001547

001550

001551

001549

001554

001555

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado da Paraíba

Apoio a Espaços Não-Formais de Educação em Ciências - Nacional

Alfabetização Científica em Espaços Não-Formais de Educação pelo Museu de Astronomia e Ciências
Afins - Mast - Nacional

Difusão e Popularização de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - Nacional

Difusão e Popularização de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - Promoção de Evento na Área de
Ciência e Tecnologia - No Estado de Pernambuco

Formulação da Política Nacional de Ciência e Tecnologia - Nacional

Desenvolvimento de Estudos de Prospecção e Gestão Estratégica no Centro de Gestão de Estudos
Estratégicos - OS - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Funcionamento da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - Nacional

Controle de Bens Sensíveis - Nacional

Estudos para a Formulação de Políticas do Setor de Software - Nacional

Implantação do Sistema Integrado de Gestão nas Unidades de Pesquisa do MCT - Nacional

Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação para Cooperação Internacional - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional

Operação do Mecanismo de Desenvolvimento Limpo - Nacional

Inventário Nacional de Emissões Antrópicas de Gases de Efeito Estufa - Nacional

Monitoramento de Queimadas e Prevenção de Incêndios Florestais - Nacional

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA - Nacional

 0

 27.750
 27.750

 200.000
 50.000

 2.962.010
 2.990.502

 0

 5.826.207
 478.691

 3.513.125

 5.100.000

 3.953.758

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 220.000
 100.000

 120.000

 2.060.000

 500.000

 6.484.553

 382.382

 364.017

 1.000.000
 200.000

 400.000

 325.000

 0
 0

 0
 0

 0
 100.000

 500.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 325.000

 27.750
 27.750

 200.000
 50.000

 2.962.010
 3.090.502

 500.000

 5.826.207
 478.691

 3.513.125

 5.100.000

 3.953.758

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 220.000
 100.000

 120.000

 2.060.000

 500.000

 6.484.553

 382.382

 364.017

 1.000.000
 200.000

 400.000

1

1
1

1
1

1
1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0

0
0

0
0

0
0

0

0
1
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

100

100
100

100
100

100
100

100

100
100
148

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

4

3
4

3
4

3
4

3

3
3
3

3

3

3

3

3

3
4

3

3

3

3

3

3

3
4

3

40

90
90

90
90

90
90

99

90
90
90

50

90

90

90

90

90
90

90

90

90

90

80

50

90
90

80

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 8 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

0750

0906

1008

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Inclusão Digital

 388.752.968

 84.612.207

 1.580.868

 0

 0

 24.280.784

 0

 0

 0

 388.752.968

 84.612.207

 25.861.652

19.212

19.212

19.212

19.212

19.212

19.212

19.212

19.212

19.122

19.122

19.273

19.301

19.306

19.331

19.365

28.844

19.126

19.126

19.126

19.126

0681.0153.0001

0681.0189.0001

0681.0190.0001

0681.0191.0001

0681.0193.0001

0681.0194.0001

0681.0196.0001

0681.0855.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.0110.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0906.0284.0001

1008.6492.0001

1008.6492.0024

1008.6492.0060

1008.6492.0076

001556

001557

001558

001559

001560

001561

001562

001563

001570

001564

001569

001565

001568

001567

001566

001571

001572

015649

015307

015825

Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO -
Nacional

Contribuição à Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais - FLACSO - Nacional

Contribuição ao United Nations Framework Convention on Climate Change - UNFCCC - Nacional

Contribuição à Rede de Informação Tecnológica Latino-Americana - RITLA - Nacional

Contribuição à Academia de Ciência do Terceiro Mundo - Nacional

Contribuição ao Instituto Interamericano para Pesquisa em Mudanças Globais - Nacional

Contribuição ao Centro Latino-Americano de Física - CLAF - Nacional

Contribuição ao Centro Regional de Sismologia para a América do Sul - CERESIS - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Contribuição à Previdência Privada - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Pará

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado da Bahia

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios do Estado de Minas
Gerais

 100.000

 320.000

 1.600.000

 83.600

 200.000

 278.000

 232.000

 20.000

 49.288.350

 249.241.295
 68.710.265

 2.716.000

 13.423

 8.568.000

 7.071.835

 2.516.800

 627.000

 25.579.087
 59.033.120

 763.128
 817.740

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 220.000

 53.000
 1.000.000

 550.000
 97.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 100.000

 320.000

 1.600.000

 83.600

 400.000

 278.000

 232.000

 20.000

 49.288.350

 249.241.295
 68.710.265

 2.716.000

 13.423

 8.568.000

 7.071.835

 2.516.800

 627.000

 25.579.087
 59.033.120

 763.128
 817.740

 220.000

 53.000
 1.000.000

 550.000
 97.000

 300.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

2

1

1

1

1
1

1
1

1

1
1
1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100
100
100
100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

1

1
3
4

1

3

3

3

3

2
6

3
4

4

3
4
4
4

4

80

80

80

80

80

80

80

80

91

90
90
90

90

90

90

90

90

90
90

90
90

30

99
30
40
99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

0

1
2
2

1

2

1

1

2

0
0

2
2

2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 9 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

1008.6492.0174

1008.6492.0176

1008.6492.0344

1008.6492.0380

1008.6492.0440

1008.6492.0442

1008.6492.0496

1008.6492.0526

1008.6492.0528

1008.6492.0582

1008.6492.0590

1008.6492.0592

1008.6492.0594

1008.6492.0596

1008.6492.0598

1008.6492.0600

1008.6492.0602

1008.6492.0606

1008.6492.0608

1008.6492.0610

015833

015837

015182

015161

013270

015869

014424

013273

015788

015192

013404

015160

015170

015173

015197

015316

015317

015637

015682

015709

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Universidade Federal de Santa
Maria - Santa Maria-RS

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios do Estado do Rio
Grande do Sul

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado da Paraíba

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Espírito Santo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios do Estado de São
Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Santa Catarina

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios do Estado de
Pernambuco

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Pernambuco

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios do Estado do
Paraná

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Fundação Coriolano de Medeiros -
João Pessoa - PB

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Fundação Desembagador Toledo -
João Pessoa - PB

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Centro Educacional 13 de Maio -
Campos dos Goytacazes - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Jandira - SP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Rio de Janeiro - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Santo Antônio de Pádua - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Fundação Universitária do Cerrado
- FUNCER - No Estado de Goiás

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Barreira - CE

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000

 55.000

 60.000
 200.000

 1.600.000
 1.800.000

 130.000
 520.000

 350.000

 2.400.000
 1.300.000

 360.000

 445.000

 150.000
 350.000

 100.000

 100.000

 180.000

 400.000

 150.000

 500.000
 600.000

 500.000

 100.000

 158.088

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000

 55.000

 60.000
 200.000

 1.600.000
 1.800.000

 130.000
 520.000

 350.000

 2.400.000
 1.300.000

 360.000

 445.000

 150.000
 350.000

 100.000

 100.000

 180.000

 400.000

 150.000

 500.000
 600.000

 500.000

 100.000

 158.088

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

4

4

4

4
4

3
4

3
4

4

3
4

4

4

3
4

4

3

3

3

4

4
4

4

3

4

90

40

99

40
50

40
40

99
99

40

90
90

99

99

30
30

40

50

50

50

40

40
99

40

50

99

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 10 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

1113

1122

Nacional de Atividades Nucleares

Ciência, Tecnologia e Inovação para Natureza e Clima

 4.089.634

 39.530.560

 0

 616.530

 0

-616.530

 4.089.634

 39.530.560

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.182

19.542

19.572

19.572

19.122

19.126

19.542

1008.6492.0612

1008.6492.0614

1008.6492.0616

1008.6492.0618

1008.6492.0620

1008.6492.0622

1008.6492.0624

1008.6492.0626

1008.6492.0628

1008.6492.0630

1008.6492.0634

1113.2B27.0001

1113.6855.0001

1113.2C82.0001

1113.2463.0001

1122.2272.0001

1122.7316.0001

1122.4176.0010

015724

015733

015769

015772

015774

015778

015793

015798

015810

015816

016844

001574

001576

001575

001573

001577

001589

001579

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Crato - CE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Palmas - TO

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Distrito Federal

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Duque de Caxias - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Garanhuns - PE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - CTN/SP - No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios do Estado da Bahia

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Aquisição de Computadores,
Softwares e Instalação de Rede para o Centro de Convivência da Melhor Idade - Nova Friburgo - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Unidade Móvel para Capacitação
Tecnológica Em Informática - Calçoene - AP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Instituto Brasileiro Pró-Cidadania -
Recife - PE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Anápolis - GO

Sistema de Resposta a Situações de Emergência Nuclear - Nacional

Proteção Física em Instalações Nucleares - Nacional

Manutenção de Abrigos Públicos e de Instalações de Saúde - Nacional

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Implantação de Sistema de Informações Hidrometeorológicas e Ambientais para Prevenção e Mitigação de
Desastres Ambientais - Nacional

Monitoramento Ambiental da Amazônia - Na Região Norte

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 158.879
 461.121

 40.000
 42.242

 40.000
 50.000

 40.000
 960.000

 2.297.392

 1.300.000
 50.000

 600.000

 2.500.000
 250.000

 52.696

 200.000

 600.000

 1.500.000

 100.000

 1.850.000
 2.000.000

 200.000
 400.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000
 1.000.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 52.696

 200.000

 600.000

 1.500.000

 100.000

 1.850.000
 2.000.000

 200.000
 400.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000
 1.000.000

 158.879
 461.121

 40.000
 42.242

 40.000
 50.000

 40.000
 960.000

 2.297.392

 1.300.000
 50.000

 600.000

 2.500.000
 250.000

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1

1
1

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

0
0

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100
100

100
100

100

100
100

4

4

4

3

4

3
4

3
4

4

4

3

3
4

3
4

3
4

3
4

3
3
4

3
4

3

3
4

99

40

99

40

40

50
50

30
30

40

99

50

99
99

90
90

90
90

90
90

80
90
90

90
90

90

90
90

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 11 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

1145

1388

Comunidades Tradicionais

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior
(PITCE)

 41.625

 34.268.286

 0

 497.469

 0

-497.469

 41.625

 34.268.286

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.572

19.572

19.572

19.573

19.122

1122.0754.0001

1122.0756.0001

1122.0909.0001

1122.3E62.0001

1122.4944.0001

1122.4951.0050

1122.6258.0001

1122.6717.0001

1122.6739.0001

1122.6751.0001

1122.7320.0101

1122.7682.0001

1122.4135.0010

1122.4184.0001

1122.6255.0001

1145.2B50.0001

1388.2272.0001

001592

001593

001594

001588

001581

001582

001584

001585

001586

001587

001590

001591

001578

001580

001583

001595

001597

Apoio à Modernização de Acervos Biológicos (Coleções Ex Situ) - Nacional

Apoio a Redes de Inventários da Biota - Nacional

Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Temáticas da Biodiversidade - Nacional

Desenvolvimento da Meteorologia - Nacional

Pesquisa em Clima e Oceanografia sobre o Atlântico Tropical e Sul - Nacional

Desenvolvimento de Pesquisas sobre os Ecossistemas do Pantanal - Na Região Centro-Oeste

Pesquisa e Desenvolvimento de Projetos Científicos e Tecnológicos do Programa-Piloto para Proteção
das Florestas Tropicais - Nacional

Desenvolvimento de Pesquisas Estratégicas para os Biomas Brasileiros - Nacional

Desenvolvimento de Ações Estratégicas em Biodiversidade - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento sobre Mudança Global do Clima - Nacional

Construção da Terceira Fase do Prédio do Centro de Pesquisas Tecnológicas e Estudos Climáticos -
CPTEC - No Município de Cachoeira Paulista - SP

Implantação da Rede de Meteorologia e Clima - Nacional

Desenvolvimento de Pesquisas sobre o Clima e os Ciclos Biogeoquímicos dos Ecossistemas Amazônicos
(LBA) - Na Região Norte

Pesquisa, Desenvolvimento e Operações em Previsão de Tempo e Estudos Climáticos - CPTEC - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento de Métodos, Modelos e Geoinformação para a Gestão Ambiental - GEOMA -
Nacional

Fomento à Difusão de Tecnologias Sociais para Comunidades Tradicionais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

 707.303
 88.844

 1.250.738
 107.459

 678.185
 76.365

 8.807.569

 300.000
 200.000

 693.483
 82.921

 97.700
 116.654

 4.692.506
 1.200.000

 250.768

 83.845

 171.984

 50.000

 426.536

 2.400.000

 11.300.000
 500.000
 250.000

 287.930
 9.770

 20.812
 20.813

 7.950.000
 150.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 616.530

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

-616.530

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 707.303
 88.844

 1.250.738
 107.459

 678.185
 76.365

 8.807.569

 300.000
 200.000

 693.483
 82.921

 97.700
 116.654

 4.692.506
 1.200.000

 250.768

 83.845

 171.984

 50.000

 426.536

 2.400.000

 11.300.000
 500.000
 250.000

 287.930
 9.770

 20.812
 20.813

 7.950.000
 150.000

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100
100

100
100
195
195

100

100

100

100

100

100

100
100
150

100
100

100
100

100
100

3
4

3
4

3
4

4

3
4

3
4

3
4
3
4

3

3

3

4

3

3

3
4
3

3
4

3
4

3
4

90
90

90
90

90
91

90

90
90

50
90

90
90
90
90

90

50

50

90

90

90

90
90
90

90
90

90
90

90
90

2
2

2
2

2
2

3

2
2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 12 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24101 M. da Ciência e Tecnologia

19.571

19.571

19.571

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

1388.2B33.0001

1388.4940.0001

1388.7391.0001

1388.2B41.0001

1388.2C83.0001

1388.2092.0001

1388.2291.0001

1388.4141.0001

1388.4942.0001

1388.4954.0001

1388.4955.0001

1388.6257.0001

1388.6432.0001

1388.6846.0101

1388.8655.0001

001599

001603

001611

001600

001601

001596

001598

001602

001604

001605

001606

001607

001608

001609

001610

Pesquisa e Desenvolvimento em Biotecnologia dos Organismos Marinhos - Nacional

Apoio a Redes e Laboratórios de Nanotecnologia - Nacional

Implantação de Laboratórios e Redes de Micro e Nanotecnologia - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento para a Economia do Hidrogênio e Outras Energias Renováveis - Nacional

Desenvolvimento de Pesquisas em Biologia Molecular e em Bioprodutos de Interesse Econômico -
Nacional

Desenvolvimento de Produtos e Processos no Centro de Biotecnologia da Amazônia - CBA - Nacional

Metrologia de Tempo e Freqüência, de Gravidade e de Orientação Magnética - Nacional

Serviços de Tecnologia de Informação para a Indústria - Nacional

Desenvolvimento de Pesquisas Integradas dos Conjuntos dos Componentes Celulares (Genomas,
Proteomas, Transcriptomas, Metabolomas e Interatomas) - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Conversão de Energia - Nacional

Serviços de Tecnologia Industrial Básica e Pesquisa, Desenvolvimento e Engenharia no Instituto
Nacional de Tecnologia - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento para Projetos de Tecnologia Industrial Básica, Gestão Tecnológica e
Serviços Tecnológicos - Nacional

Promoção do Desenvolvimento da Indústria de Projeto e Fabricação de Componentes Semicondutores -
Nacional

Fomento a Projetos de Capacitação Tecnológica e de Inovação das Empresas - Nacional

Fomento a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento em Micro e Nanotecnologia - Nacional

 41.119

 2.692.571
 1.600.000

 700.000
 3.316.457

 1.800.000
 200.000

 2.847.629

 1.800.000

 900.000
 200.000

 420.000
 500.000
 100.000

 60.000

 1.633.501

 300.000
 400.000

 600.000
 300.000

 481.000

 500.000

 2.500.000
 300.000

 790.000
 1.186.009

 0

 0
 0

 0
 497.469

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
-497.469

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 41.119

 2.692.571
 1.600.000

 700.000
 3.316.457

 1.800.000
 200.000

 2.847.629

 1.800.000

 900.000
 200.000

 420.000
 500.000
 100.000

 60.000

 1.633.501

 300.000
 400.000

 600.000
 300.000

 481.000

 500.000

 2.500.000
 300.000

 790.000
 1.186.009

 900.258.930  139.034.783 -8.005.314  1.031.288.399

1

1
1

1
1

1
1

1

1

1
1

1
1
1
1

1

1
1

1
1

1

1

1
1

1
1

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

100

100
100

100
100

100
100

100

100

100
100

100
100
150
150

100

100
100

100
100

100

100

100
100

100
100

3

3
4

3
4

3
4

3

3

3
4

3
4
3
4

3

3
4

3
4

3

3

3
4

3
4

90

90
90

90
90

90
90

90

50

90
90

90
90
90
90

90

90
90

90
90

90

90

90
90

90
90

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2
2

2
2
2
2

2

2
2

2
2

2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 13 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24201 CNPQ

0089

0460

0461

0472

0473

0681

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Formação e Capacitação de Recursos Humanos para Pesquisa

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Proantar

Gestão da Política de Ciência, Tecnologia e Inovação

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

 31.810.150

 624.006.866

 118.002.700

 379.000

 261.940

 374.600

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-2.584.905

 0

 0

 0

 31.810.150

 634.006.866

 115.417.795

 379.000

 261.940

 374.600

09.272

19.122

19.571

19.571

19.571

19.572

19.126

19.571

19.571

19.571

19.573

19.571

19.128

19.212

19.212

19.212

19.212

19.212

19.212

0089.0181.0001

0460.2272.0001

0460.0900.0001

0460.0901.0001

0460.0902.0001

0460.0903.0001

0461.4208.0001

0461.1249.0001

0461.4158.0001

0461.4665.0001

0461.4213.0001

0472.4130.0001

0473.4572.0001

0681.0201.0001

0681.0206.0001

0681.0208.0001

0681.0211.0001

0681.0212.0001

0681.0213.0001

001612

001613

001614

001615

001616

001617

001619

001622

001618

001621

001620

001623

001624

001625

001626

001627

001628

001629

001630

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Concessão de Bolsa de Estímulo à Pesquisa - Nacional

Concessão de Bolsa de Formação e Qualificação de Pesquisadores - Nacional

Concessão de Bolsa de Iniciação à Pesquisa - Nacional

Concessão de Bolsa de Pesquisa em Desenvolvimento Tecnológico Empresarial - Nacional

Sistema Integrado de Informações em Ciência e Tecnologia (Plataforma Lattes) - Nacional

Implantação de Institutos de Pesquisa de Padrão Internacional - Institutos do Millenium - Nacional

Fomento à Pesquisa Fundamental - Nacional

Fomento a Núcleos de Excelência - PRONEX - Nacional

Fomento à Publicação de Revistas Científicas e Tecnológicas Nacionais - Nacional

Fomento à Pesquisa na Antártida - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Contribuição à International Foundation for Science - IFS - Nacional

Contribuição ao Committee on Data for Science and Technology - CODATA - Nacional

Contribuição ao International Council Scientific Unions - ICSU - Nacional

Contribuição ao Scientific Committee on Antartic Research - SCAR - Nacional

Contribuição ao Scientific Committee on Oceanic Research - SCOR - Nacional

Contribuição ao Technological Information Pilot System - TIPS - Nacional

 10.141.981
 8.652.094

 13.016.075

 9.132.544
 650.000

 161.743.036

 348.361.411

 76.538.730

 27.581.145

 1.329.200

 21.519.200
 8.560.200

 54.571.600

 21.350.000
 8.672.500

 2.000.000

 379.000

 261.940

 5.032

 40.000

 150.000

 35.000

 8.000

 116.568

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
-1.284.030

 0

 0
-1.300.875

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.141.981
 8.652.094

 13.016.075

 9.132.544
 650.000

 161.743.036

 358.361.411

 76.538.730

 27.581.145

 1.329.200

 21.519.200
 7.276.170

 54.571.600

 21.350.000
 7.371.625

 2.000.000

 379.000

 261.940

 5.032

 40.000

 150.000

 35.000

 8.000

 116.568

2
2
2

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
156
169

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

1
1
1

3
4

3

3

3

3

3

3
4

3

3
4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

90
90
90

90
90

90

90

90

90

90

90
90

90

90
90

90

90

90

80

80

80

80

80

80

1
1
1

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 14 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24201 CNPQ

0750

0812

0901

1122

1388

Apoio Administrativo

Competitividade das Cadeias Produtivas

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Ciência, Tecnologia e Inovação para Natureza e Clima

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior
(PITCE)

 79.346.208

 49.000

 1.610.255

 2.500.000

 10.975.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 79.346.208

 49.000

 1.610.255

 2.500.000

 10.975.000

19.212

19.122

19.122

19.301

19.306

19.331

19.365

19.572

28.846

19.571

19.571

19.572

0681.0395.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0812.4171.0001

0901.0005.0001

1122.4157.0001

1122.4415.0001

1388.4163.0001

001631

001637

001632

001633

001636

001635

001634

001638

001639

001640

001641

001642

Contribuição à Rede-Latino Americana de Ciências Biológicas - RELAB - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento do Design Nacional - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento sobre a Composição e a Dinâmica dos Ecossistemas Brasileiros
- Nacional

Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia do Mar - Nacional

Fomento a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico - Nacional

 20.000

 8.871.007

 43.307.640
 22.229.006

 234.544
 500.000
 473.667

 1.834.193

 1.469.573

 318.278

 108.300

 49.000

 1.610.255

 2.000.000

 500.000

 10.975.000

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000

 8.871.007

 43.307.640
 22.229.006

 234.544
 500.000
 473.667

 1.834.193

 1.469.573

 318.278

 108.300

 49.000

 1.610.255

 2.000.000

 500.000

 10.975.000

 869.315.719  10.000.000 -2.584.905  876.730.814

1

1

1
1
1
1
1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100
100
100
100
250

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

1

1
3
3
4
3

3

3

3

3

3

1

3

3

3

80

91

90
90
91
90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

0

1
2
2
2
2

2

1

1

2

2

1

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 15 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24204 CNEN

0089

0473

0681

0901

1113

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Política de Ciência, Tecnologia e Inovação

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Nacional de Atividades Nucleares

 70.295.403

 572.121

 1.900.000

 1.780.055

 347.083.127

 0

 0

 0

 0

 6.530.000

 0

 0

 0

 0

-720.000

 70.295.403

 572.121

 1.900.000

 1.780.055

 352.893.127

09.272

19.212

19.212

28.846

19.122

19.122

19.125

19.125

19.128

19.182

19.301

19.306

0089.0181.0001

0473.6147.0001

0681.0113.0001

0901.0005.0001

1113.09HB.0001

1113.2272.0001

1113.2466.0001

1113.2469.0001

1113.4572.0001

1113.2468.0001

1113.2004.0001

1113.2012.0001

001643

001644

001645

001646

001668

001651

001653

001656

001662

001655

001647

001650

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional

Contribuição ao Fundo de Cooperação Técnica da Agência Internacional de Energia Atômica - AIEA -
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Licenciamento, Inspeção e Controle de Instalações e Atividades com Materiais Nucleares e Radioativos -
Nacional

Controle de Radioproteção e Dosimetria - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Atendimento a Emergências Radiológicas e Nucleares - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

 13.518.347
 22.087.658
 34.689.398

 572.121

 1.900.000

 1.780.055

 35.184.278

 187.393.229
 30.000

 9.336.644
 1.200.000

 10.365.000
 3.598.356

 500.026
 977.794

 1.000.000
 2.734.974

 222.000

 300.000
 200.000
 400.000

 420.000

 100.000
 200.000

 7.049.448

 4.995.648

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 13.518.347
 22.087.658
 34.689.398

 572.121

 1.900.000

 1.780.055

 35.184.278

 187.393.229
 30.000

 9.336.644
 1.200.000

 10.365.000
 3.598.356

 500.026
 977.794

 1.000.000
 2.734.974

 222.000

 300.000
 200.000
 400.000

 420.000

 100.000
 200.000

 7.049.448

 4.995.648

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1

1

1
1

2

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

0

0
0

0

0

100
156
169

100

100

100

100

100
100
100
100
250
280

100
100
174
174
174

100
100
250

100

100
100

100

100

1
1
1

3

3

1

1

1
3
3
4
3
3

3
4
3
3
4

3
4
3

3

3
4

3

3

90
90
90

90

80

90

91

90
50
90
90
90
90

90
50
30
90
90

90
90
90

90

90
90

90

90

1
1
1

2

2

1

0

1
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2

2

2
2

2

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 16 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24204 CNEN

19.331

19.365

19.542

19.542

19.571

19.571

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.662

19.665

1113.2011.0001

1113.2010.0001

1113.2464.0001

1113.2471.0001

1113.2B32.0001

1113.2473.0001

1113.1I31.0020

1113.1I31.0031

1113.1404.0001

1113.1404.0056

1113.1404.0058

1113.1404.0060

1113.1407.0001

1113.2961.0001

1113.6833.0001

1113.2478.0001

1113.2467.0001

001649

001648

001652

001657

001661

001658

001666

001667

001664

014401

013321

016872

001665

001660

001663

001659

001654

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Recolhimento e Armazenamento de Rejeitos Radioativos - Nacional

Salvaguardas e Proteção Física de Materiais Nucleares - Nacional

Formação Especializada em Ciência e Tecnologia na Área Nuclear - Nacional

Funcionamento dos Laboratórios dos Institutos da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN -
Nacional

Implantação de Unidades de Produção de Radioisótopos - Na Região Nordeste

Implantação de Unidades de Produção de Radioisótopos - No Estado de Minas Gerais

Implantação de Instalações e Laboratórios de Pesquisa nas Unidades da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN - Nacional

Implantação de Instalações e Laboratórios de Pesquisa nas Unidades da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN - Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - Belo Horizonte - MG

Implantação de Instalações e Laboratórios de Pesquisa nas Unidades da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN - Centro Regional de Ciências Nucleares do Nordeste - Na Região Nordeste

Implantação de Instalações e Laboratórios de Pesquisa nas Unidades da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN - CNEN - Laboratório de Rejeitos Radioativos - Poços de Caldas - MG

Ampliação e Modernização dos Laboratórios de Radioproteção, Segurança e Salvaguardas - Nacional

Desenvolvimento e Fornecimento de Produtos e Serviços Tecnológicos - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações
Ionizantes - Nacional

Produção de Substâncias Radioativas para a Área Médica - Nacional

Metrologia das Radiações Ionizantes - Nacional

 5.405.000

 411.180

 2.400.000
 1.600.000
 1.000.000

 200.000
 550.000

 650.000

 5.268.265
 600.000

 5.340.626

 300.000
 600.000

 300.000
 600.000

 2.120.000
 0

 2.100.000

 0
 0

 0

 0

 200.000
 100.000

 3.120.000
 1.155.500

 1.230.000
 1.000.000
 5.085.159
 1.540.000

 32.100.000
 4.800.000

 300.000
 200.000
 600.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 600.000
 2.800.000

 0

 468.000
 1.142.000

 700.000

 100.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 720.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
-720.000

 0
 0
 0

 5.405.000

 411.180

 2.400.000
 1.600.000
 1.000.000

 200.000
 550.000

 650.000

 5.268.265
 600.000

 5.340.626

 300.000
 600.000

 300.000
 600.000

 2.720.000
 2.800.000
 2.100.000

 468.000
 1.142.000

 700.000

 100.000

 200.000
 100.000

 3.120.000
 1.155.500

 1.230.000
 1.000.000
 5.085.159
 1.540.000

 32.100.000
 4.800.000

 300.000
 200.000
 600.000

1

1

1
1
1

1
1

1

1
1
1

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1

1

1
1

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1
1

0

0

0
0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0

100

100

100
100
250

100
100

100

100
100
250

100
100

100
100

100
100
100

100
100

100

100

100
100

250
250

100
100
250
250

250
250

100
100
250

3

3

3
4
3

3
4

3

3
4
3

3
4

3
4

3
4
4

3
4

4

4

3
4

3
4

3
4
3
4

3
4

3
4
3

90

90

90
90
90

90
90

90

90
90
90

90
90

90
90

90
90
91

90
90

90

90

90
90

90
90

90
90
90
90

90
90

90
90
90

1

2

2
2
2

2
2

2

2
2
2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2

2

2
2

2
2

2
2
2
2

2
2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 17 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24204 CNEN

 421.630.706  6.530.000 -720.000  427.440.706



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 18 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24205 AEB

0089

0464

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Nacional de Atividades Espaciais - PNAE

 73.205

 219.241.649

 0

 10.000.000

 0

-14.144.700

 73.205

 215.096.949

09.272

19.122

19.122

19.128

19.301

19.306

19.331

19.365

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

0089.0181.0001

0464.09HB.0001

0464.2272.0001

0464.2595.0001

0464.2004.0001

0464.2012.0001

0464.2011.0001

0464.2010.0001

0464.001W.0001

0464.10V6.0001

0464.2B91.0001

0464.2C64.0001

0464.2253.0001

0464.2460.0001

0464.2462.0001

0464.3463.0001

0464.3488.0001

0464.3704.0020

0464.4183.0001

0464.4195.0001

001669

001696

001675

001678

001670

001673

001672

001671

001695

001690

001679

001680

001674

001676

001677

001692

001693

001694

001681

001682

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Especialistas do Setor Espacial - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Apoio a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento no Setor Espacial - Nacional

Reconstrução da Torre Móvel de Integração do Sítio do Veículo Lançador de Satélite - Nacional

Desenvolvimento de Satélites de Comunicação e Meteorologia - Nacional

Desenvolvimento de Satélites de Sensoriamento Remoto - Nacional

Funcionamento da Infra-Estrutura de Apoio a Satélites - Nacional

Funcionamento da Infra-Estrutura de Apoio às Atividades Espaciais - Nacional

Desenvolvimento de Satélites Científicos - Nacional

Participação Brasileira no Desenvolvimento do Satélite Sino-Brasileiro - Projeto CBERS - Nacional

Participação Brasileira na Estação Espacial Internacional - ISS - Nacional

Complementação da Infra-Estrutura Geral do Centro de Lançamento de Alcântara - Na Região Nordeste

Pesquisa e Desenvolvimento em Tecnologias, Ciências e Aplicações Espaciais no Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - Nacional

Recepção de Imagens e Geração de Produtos de Satélites - Nacional

 73.205

 64.440

 2.416.657
 175.560
 517.000

 6.858.622
 800.000

 300.000

 27.720

 104.970

 45.980

 5.700

 1.500.000
 200.000

 700.000

 500.000

 15.000.000

 5.000.000
 2.000.000

 5.300.000
 2.600.000

 500.000

 31.000.000
 58.355.000

 4.700.000

 5.250.000
 17.250.000

 1.600.000
 500.000

 4.300.000
 500.000

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 10.000.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
-8.753.250

 0

 0
-2.587.500

 0
 0

 0
 0

 73.205

 64.440

 2.416.657
 175.560
 517.000

 6.858.622
 800.000

 300.000

 27.720

 104.970

 45.980

 5.700

 1.500.000
 200.000

 700.000

 500.000

 15.000.000

 5.000.000
 2.000.000

 5.300.000
 2.600.000

 500.000

 31.000.000
 49.601.750

 4.700.000

 5.250.000
 24.662.500

 1.600.000
 500.000

 4.300.000
 500.000

2

1

1
1
1
1
1

1

2

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1

1
1

1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

100

100

100
100
100
100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100
100

100

100
100

100

100
100

100
100

100
100

1

1

1
1
3
3
4

3

3

3

3

3

3
4

4

3

3

3
4

3
4

3

3
4

3

3
4

3
4

3
4

90

91

90
91
50
90
90

90

90

90

90

90

50
50

90

90

90

90
90

90
90

90

90
90

90

90
90

90
90

90
90

1

0

1
1
2
2
2

2

2

1

1

2

2
2

2

2

2

2
2

2
2

2

2
2

2

2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 19 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24205 AEB

0681 Gestão da Participação em Organismos Internacionais  6.500  0  0  6.500

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.665

19.212

0464.4934.0001

0464.4935.0001

0464.4958.0001

0464.4959.0001

0464.6239.0001

0464.6240.0001

0464.6704.0001

0464.1C68.0035

0681.0489.0001

001683

001684

001685

001686

001687

001688

001689

001691

001697

Desenvolvimento e Lançamento de Satélites Tecnológicos de Pequeno Porte - Nacional

Operação do Sistema de Coleta de Dados - Nacional

Desenvolvimento do Segmento de Aplicações do Satélite Sino-Brasileiro (CBERS) - Nacional

Desenvolvimento de Produtos e Processos Inovadores para o Setor Espacial - Nacional

Desenvolvimento de Veículos Lançadores de Satélites - Nacional

Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes de Sondagem - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento em Tecnologias Associadas a Veículos Espaciais - Nacional

Implantação do Sistema de Metrologia, Normalização e Certificação para a Área Espacial - No Estado de
São Paulo

Contribuição à International Astronautical Federation - IAF - Nacional

 1.500.000
 100.000

 350.000
 50.000

 2.445.000
 200.000

 2.320.000
 500.000

 15.800.000
 12.200.000

 2.262.000
 400.000

 5.050.000
 6.493.000

 700.000
 800.000

 6.500

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
-1.830.000

 0
 0

 0
-973.950

 0
 0

 0

 1.500.000
 100.000

 350.000
 50.000

 2.445.000
 200.000

 2.320.000
 500.000

 15.800.000
 10.370.000

 2.262.000
 400.000

 5.050.000
 5.519.050

 700.000
 800.000

 6.500

 219.321.354  10.000.000 -14.144.700  215.176.654

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

80

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 20 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24206 INB

0901

1113

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Nacional de Atividades Nucleares

 3.430.521

 423.452.653

 0

 8.480.097

 0

-8.480.097

 3.430.521

 423.452.653

28.846

19.122

19.128

19.273

19.301

19.306

19.331

19.365

19.572

19.662

19.663

0901.0022.0001

1113.2272.0001

1113.4572.0001

1113.0110.0001

1113.2004.0001

1113.2012.0001

1113.2011.0001

1113.2010.0001

1113.1393.0101

1113.2482.0001

1113.2489.0001

001698

001703

001706

001708

001699

001702

001701

001700

001707

001704

001705

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado Devida por Empresas Públicas e Sociedades de
Economia Mista - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Contribuição à Previdência Privada - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Implantação de Unidade de Enriquecimento de Urânio - No Município de Resende - RJ

Fabricação de Combustível Nuclear - Nacional

Produção de Minerais Pesados e Óxidos de Terras Raras - Nacional

 693.603
 2.736.918

 70.952.903
 28.329.121

 3.551.577

 816.000

 4.602.900

 3.756.170

 3.695.661

 3.676.512

 363.463

 22.400.000
 984.320

 231.839.826
 29.598.080

 3.186.245

 15.489.141
 210.734

 0
 0

 0
 0

 532.737

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.360.000
 147.648

 0
 4.439.712

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

-532.737

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-3.360.000
-147.648

 0
-4.439.712

 0

 0
 0

 693.603
 2.736.918

 70.952.903
 28.329.121

 3.551.577

 816.000

 4.602.900

 3.756.170

 3.695.661

 3.676.512

 363.463

 22.400.000
 984.320

 231.839.826
 29.598.080

 3.186.245

 15.489.141
 210.734

 426.883.174  8.480.097 -8.480.097  426.883.174

1
1

1
1
1

1

1

2

1

1

1

1
1

1
1
1

1
1

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0

100
100

100
250
250

250

100

250

250

250

250

100
250

250
250
280

250
250

1
3

1
3
4

3

1

3

3

3

3

4
4

3
4
3

3
4

90
90

90
90
90

90

90

90

90

90

90

90
90

90
90
90

90
90

1
1

1
2
2

2

1

2

1

1

2

2
2

2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 21 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24207 NUCLEP

0901

1113

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Nacional de Atividades Nucleares

 1.779.584

 81.447.506

 0

 1.035.888

 0

-1.035.888

 1.779.584

 81.447.506

28.846

19.122

19.128

19.273

19.301

19.306

19.331

19.662

0901.0022.0001

1113.2272.0001

1113.2485.0001

1113.0110.0001

1113.2004.0001

1113.2012.0001

1113.2011.0001

1113.4930.0001

001709

001713

001714

001716

001710

001712

001711

001715

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado Devida por Empresas Públicas e Sociedades de
Economia Mista - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Profissionais para as Indústrias Nuclear e Pesada - Nacional

Contribuição à Previdência Privada - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Fabricação de Equipamentos para as Indústrias Nuclear e Pesada de Alta Tecnologia - Nacional

 141.497
 1.638.087

 35.870.118
 2.248.367

 108.000
 12.312.029

 250.000

 2.399.618

 760.000
 1.894.016

 1.357.919

 2.541.868

 349.651
 471.752

 14.450.000
 6.434.168

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 70.763

 0
 965.125

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
-70.763

 0
-965.125

 141.497
 1.638.087

 35.870.118
 2.248.367

 108.000
 12.312.029

 250.000

 2.399.618

 760.000
 1.894.016

 1.357.919

 2.541.868

 349.651
 471.752

 14.450.000
 6.434.168

 83.227.090  1.035.888 -1.035.888  83.227.090

1
1

1
1
1
1

1

1

2
2

1

1

1
1
1
1

0
0

0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

100
100

100
100
100
250

250

100

250
250

250

250

100
100
250
250

1
3

1
3
4
3

3

1

3
3

3

3

3
4
3
4

90
90

90
90
90
90

90

90

30
90

90

90

90
90
90
90

1
1

1
2
2
2

2

1

2
2

1

1

2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 22 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24901 F. Desenv.Cient. e Tecnológico

0461

0471

0999

1008

1122

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Inclusão e Desenvolvimento Social

Reserva de Contingência

Inclusão Digital

Ciência, Tecnologia e Inovação para Natureza e Clima

 379.359.997

 3.200.000

 785.192.591

 0

 50.055.967

 43.985.835

 0

 0

 200.000

 2.890.732

-44.510.835

 0

 0

 0

-2.890.732

 378.834.997

 3.200.000

 785.192.591

 200.000

 50.055.967

19.571

19.572

19.573

19.571

19.573

99.999

99.999

99.999

99.999

99.999

99.999

99.999

19.126

19.572

0461.4947.0001

0461.2095.0001

0461.4148.0001

0471.0862.0001

0471.6702.0001

0999.0998.0151

0999.0998.0155

0999.0998.0169

0999.0998.0171

0999.0998.0173

0999.0998.0175

0999.0998.0185

1008.6492.0442

1122.2223.0001

001719

001717

001718

001721

001720

001722

001723

001724

001725

001726

001727

001728

016994

001729

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - Nacional

Fomento a Projetos de Implantação e Recuperação da Infra-Estrutura de Pesquisa das Instituições
Públicas (CT-Infra) - Nacional

Apoio a Entidades para Promoção de Eventos para Popularização da Ciência - Nacional

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Nacional

Difusão e Popularização de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas (CT - Infra)

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas (CT - Verde Amarelo)

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas (CT - Agronegócio)

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas (CT - Aeronáutico)

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas (CT - Petro)

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas (CT - Saúde)

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas (CT - Amazônia)

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Recursos Hidricos (CT-Hidro) - Nacional

 31.073.562
 3.500.000

 1.394
 425.044

 2.033.500
 10.480.492

 5.605.968
 2.215.037

 14.120.705
 127.086.492

 11.449
 103.044

 32.194.448
 147.747.862

 2.761.000

 454.341
 2.545.659

 200.000

 112.421.106
 10.188.060

 27.689.360

 18.562.932

 7.539.698

 595.605.111

 9.596.489

 3.589.835

 0
 0

 30.784.420

 0
 0
 0
 0

 0
 1.572.074

 840.895
 332.256

 0
 19.062.974

 0
 15.457

 0
 22.162.179

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000
 150.000

 0

 0
-525.000

 0
 0

 0
-1.572.074

-840.895
-332.256

 0
-19.062.974

 0
-15.457

 0
-22.162.179

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 31.073.562
 2.975.000

 1.394
 425.044

 2.033.500
 10.480.492

 5.605.968
 2.215.037

 14.120.705
 127.086.492

 11.449
 103.044

 32.194.448
 147.747.862

 2.761.000

 454.341
 2.545.659

 200.000

 112.421.106
 10.188.060

 27.689.360

 18.562.932

 7.539.698

 595.605.111

 9.596.489

 3.589.835

 50.000
 150.000

 30.784.420

1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

100
100
150
180

134
134
135
141
142
142
150
150
172
172

182

100
182

100

142
172

172

172

172

142

172

172

100
100

134

3
4
3
3

3
4
4
4
3
4
3
4
3
4

3

3
3

3

9
9

9

9

9

9

9

9

3
4

3

90
50
90
90

90
50
50
50
90
50
90
50
90
50

90

90
90

90

99
99

99

99

99

99

99

99

99
99

90

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2

2
2

2

0
0

0

0

0

0

0

0

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 23 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24901 F. Desenv.Cient. e Tecnológico

1388 Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior
(PITCE)

 997.732.138  34.264.226 -34.229.226  997.767.138

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

1388.0A29.0001

1388.2113.0001

1388.2119.0001

1388.2189.0001

1388.2191.0001

1388.2997.0001

1388.4031.0001

1388.4043.0001

1388.4053.0001

1388.4156.0001

1388.4185.0001

1388.4949.0010

1388.6214.0001

1388.6225.0001

1388.6830.0001

1388.8563.0001

001749

001730

001731

001732

001733

001734

001735

001736

001737

001738

001739

001740

001741

001742

001743

001744

Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 10.973, de 2004) - Nacional

Fomento à Pesquisa e à Inovação Tecnológica (CT-Verde Amarelo) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Mineral (CT-Mineral) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Energia Elétrica (CT-Energ) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transportes Terrestres e Hidroviários (CT-
Transporte) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Saúde (CT-Saúde) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Biotecnologia (CT-Biotecnologia) -
Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor do Agronegócio (CT-Agronegócio) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Aeronáutico (CT-Aeronáutico) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Petróleo e Gás Natural (CT-Petro) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Tecnologia da Informação (CT-Info) -
Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa na Região Amazônica - Na Região Norte

Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação Tecnológica nas Áreas de Materiais, Dispositivos
Avançados e Microeletrônica - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais de Pesquisa e Desenvolvimento em Nanociência e Nanotecnologia -
Nacional

Fomento ao Desenvolvimento e Uso de Tecnologias na Área de Telemedicina - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transporte Aquaviário e Construção Naval
(CT-Aquaviário) - Nacional

 19.271.547

 199.950.000
 77.227.420

 0
 77.523.481
 45.231.843

 5.448.991
 3.411.157

 39.617.601
 26.411.734

 384.696
 73.276

 41.797.700
 26.166.040

 20.442.660
 12.797.438

 36.283.338
 22.713.959

 15.805.746
 9.894.654

 87.169.249
 54.561.430

 23.713.502
 14.845.038

 8.830.995
 5.528.346

 1.800.000
 200.000

 900.000
 100.000

 450.000
 50.000

 15.790.682
 6.633.191

 2.890.732

 0
 0

 35.000
 0

 6.784.776

 0
 511.674

 0
 3.961.760

 0
 0

 0
 3.924.906

 0
 1.919.616

 0
 3.407.094

 0
 1.484.198

 0
 8.184.215

 0
 2.226.756

 0
 829.252

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 994.979

-2.890.732

 0
 0

 0
 0

-6.784.776

 0
-511.674

 0
-3.961.760

 0
 0

 0
-3.924.906

 0
-1.919.616

 0
-3.407.094

 0
-1.484.198

 0
-8.184.215

 0
-2.226.756

 0
-829.252

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
-994.979

 19.271.547

 199.950.000
 77.227.420

 35.000
 77.523.481
 45.231.843

 5.448.991
 3.411.157

 39.617.601
 26.411.734

 384.696
 73.276

 41.797.700
 26.166.040

 20.442.660
 12.797.438

 36.283.338
 22.713.959

 15.805.746
 9.894.654

 87.169.249
 54.561.430

 23.713.502
 14.845.038

 8.830.995
 5.528.346

 1.800.000
 200.000

 900.000
 100.000

 450.000
 50.000

 15.790.682
 6.633.191

1

1
1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

134

142
142

100
172
172

141
141

172
172

150
150

172
172

172
172

172
172

172
172

142
142

172
172

172
172

100
100

100
100

100
100

135
135

4

3
3

4
3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

50

60
90

90
90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

90
50

2

2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 24 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 24901 F. Desenv.Cient. e Tecnológico

19.845

19.845

19.845

19.845

1388.0741.0001

1388.0743.0001

1388.0745.0001

1388.0748.0001

001745

001746

001747

001748

Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação Tecnológica (CT-Verde Amarelo) - Nacional

Subvenção Econômica a Empresas que Executam Programa de Desenvolvimento Tecnológico Industrial
(PDTI) ou Programa de Desenvolvimento Tecnológico Agropecuário (PDTA - CT-Verde Amarelo - Lei nº
10.332/01) - Nacional

Estímulo às Empresas de Base Tecnológica mediante Participação no Capital (CT-Verde Amarelo) -
Nacional

Incentivo ao Investimento em Ciência e Tecnologia pela Implementação de Instrumentos de Garantia de
Liquidez (CT-Verde Amarelo - Lei nº 10.332, de 2001) - Nacional

 29.204.066
 596.001

 47.993.800
 979.945

 3.406.651
 69.524

 572.124
 7.601.071
 1.552.756

 20.629.470

 236.079
 3.136.484

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 29.204.066
 596.001

 47.993.800
 979.945

 3.406.651
 69.524

 572.124
 7.601.071
 1.552.756

 20.629.470

 236.079
 3.136.484

 2.215.540.693  81.340.793 -81.630.793  2.215.250.693

1
1
1
1

1
1

1
1
1
1

1
1

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

100
100
172
172

100
100

100
100
172
172

100
100

3
3
3
3

3
3

3
5
3
5

3
5

60
90
60
90

60
90

90
90
90
90

90
90

2
2
2
2

2
2

2
2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 25 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

0073

0089

0681

0750

0905

0906

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

 3.800.000

 118.075.746

 18.445.000

 101.705.315

 10.997.175

 414.594.477

 0

 0

 0

 757.050

 0

 0

 0

 0

 0

-757.050

 0

 0

 3.800.000

 118.075.746

 18.445.000

 101.705.315

 10.997.175

 414.594.477

12.243

09.272

12.212

12.212

12.212

12.212

12.122

12.122

12.301

12.306

12.331

12.365

28.843

28.844

0073.001S.0001

0089.0181.0001

0681.0057.0001

0681.0145.0001

0681.0153.0001

0681.0364.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0053

0750.2004.0053

0750.2012.0053

0750.2011.0053

0750.2010.0053

0905.0283.0001

0906.0284.0001

005797

005798

005799

005800

005801

005802

005808

005803

005804

005807

005806

005805

005809

005810

Apoio Educacional a Crianças e Adolescentes em Situação de Discriminação e Vulnerabilidade Social -
Nacional

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição à Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura - OEI -
Nacional

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA - Nacional

Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO -
Nacional

Contribuição ao Fundo para o Setor Educacional do MERCOSUL - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - No Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Distrito
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

 1.900.000
 1.900.000

 34.844.485
 40.008.189
 43.223.072

 2.395.000

 450.000

 15.000.000

 600.000

 580.236

 20.464.775
 523.800

 62.658.916
 5.047.000

 5.276.472

 3.195.739

 3.521.757

 436.620

 1.446.653
 9.550.522

 122.726.752
 291.867.725

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 757.050

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

-757.050

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 1.900.000
 1.900.000

 34.844.485
 40.008.189
 43.223.072

 2.395.000

 450.000

 15.000.000

 600.000

 580.236

 20.464.775
 523.800

 62.658.916
 5.047.000

 5.276.472

 3.195.739

 3.521.757

 436.620

 1.446.653
 9.550.522

 122.726.752
 291.867.725

2
2

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1
1

2

1

1

1

1
1

1
1

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

100
100

153
156
169

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100
100

100
100

3
3

1
1
1

3

3

3

3

1

1
3
3
4

3

3

3

3

2
6

2
6

30
90

90
90
90

70

70

70

70

91

90
50
90
90

90

90

90

90

90
90

90
90

2
2

1
1
1

2

2

2

2

0

1
2
2
2

2

1

1

2

0
0

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 26 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

1060

1061

1062

Brasil Alfabetizado e Educação de Jovens e Adultos

Brasil Escolarizado

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 6.500.000

 4.000.000

 135.232.000

 0

 0

 77.060.000

 0

 0

-8.320.800

 6.500.000

 4.000.000

 203.971.200

12.122

12.131

12.366

12.128

12.131

12.131

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

1060.2272.0001

1060.4641.0001

1060.6873.0001

1061.12CJ.0001

1061.4641.0001

1062.4641.0001

1062.1H07.0101

1062.1H10.0001

1062.1H10.0056

1062.1I71.0054

1062.1I73.0012

1062.1I74.0016

1062.1I75.0101

1062.1I77.0011

1062.1I78.0101

1062.10CF.0101

1062.6353.0001

1062.6380.0001

005811

005812

005813

005815

005814

005816

005822

005823

015648

005824

005825

005826

005827

005828

005829

005821

005817

005818

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Incentivo à Leitura de Jovens e Adultos - Nacional

Expansão do Uso do Rádio Escola - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Implantação da Escola Agrotécnica Federal de Marabá - PA - No Município de Marabá - PA

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - Nacional

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - Criciuma - No Estado de Santa
Catarina

Implantação da Escola Técnica Federal do Mato Grosso do Sul - No Estado do Mato Grosso do Sul

Implantação da Escola Técnica Federal do Acre - No Estado do Acre

Implantação da Escola Técnica Federal do Amapá - No Estado do Amapá

Implantação da Escola Técnica Federal de Canoas - RS - No Município de Canoas - RS

Implantação da Escola Técnica Federal de Rondônia - No Estado de Rondônia

Implantação da Escola Agrotécnica Federal de Nova Andradina - MS - No Município de Nova Andradina
- MS

Implantação da Escola Agrotécnica Federal de São Raimundo das Mangabeiras - MA - No Município de
São Raimundo das Mangabeiras - MA

Formação de Técnicos Empreendedores na Educação Profissional e Tecnológica - Nacional

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Nacional

 106.000
 1.894.000

 1.500.000

 3.000.000

 200.000
 300.000

 3.500.000

 560.000

 700.000
 1.450.000

 1.000.000
 9.000.000

 0

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.850.000

 700.000
 1.450.000

 700.000
 2.500.000

 350.000

 3.000.000
 46.000.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 1.350.000

 2.800.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
-1.350.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 106.000
 1.894.000

 1.500.000

 3.000.000

 200.000
 300.000

 3.500.000

 560.000

 700.000
 1.450.000

 1.000.000
 9.000.000

 2.800.000

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.500.000

 700.000
 2.850.000

 700.000
 1.450.000

 700.000
 2.500.000

 350.000

 3.000.000
 46.000.000

1
1

1

1

1
1

1

1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

0
0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

100
112

112

112

112
112

112

112

112
112

112
112

100

112
112

112
112

112
112

112
112

112
112

112
112

112
112

112

112
112

3
3

3

3

3
4

3

3

3
4

3
4

4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3

3
3

80
90

90

90

90
90

90

90

90
90

90
90

90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90

30
90

2
2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 27 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

1062.6380.0060

1062.6380.0094

1062.6380.0096

1062.6380.0108

1062.6380.0118

1062.6380.0120

1062.6380.0122

1062.6380.0126

1062.6380.0128

1062.6380.0130

1062.6380.0132

1062.6380.0134

1062.6380.0136

1062.6380.0138

1062.6380.0140

1062.6380.0144

1062.6380.0146

1062.6380.0148

1062.6380.0150

1062.6380.0152

1062.6380.0154

016998

015190

015202

015727

011154

011155

011156

015187

015624

015626

015627

015632

015634

015639

015674

015706

015710

015716

015818

015828

016854

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Estado da Bahia

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Escola Técnica de Comércio - Tubarão - SC

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Itacuruba - PE

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Norte

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Escola Técnica Federal de Catu - No Estado da
Bahia

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Pedra de Guaratiba - Rio de Janeiro - RJ

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Cataguases - MG

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - CEFET/MG - No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de São Paulo

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Equipamentos para o Laboratório da FAETEC -
Rio de Janeiro - RJ

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Benjamin Constant - AM

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Implatação de Núcleo Multidisciplinar da
UESB no município de Jequié - No Estado da Bahia

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Colégio Agricola de Brasilia - No Distrito
Federal

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Construção da Escola do Trabalhador - Macaé -
RJ

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Construção Centro de Formação Profissional de
Educação - Capão Bonito - SP

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Programa de Educação e Capacitação para

 46.472.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.000.000

 1.900.000
 5.600.000

 500.000
 3.700.000

 2.250.000
 2.250.000

 50.000

 200.000

 500.000

 100.000

 1.100.000
 150.000
 600.000

 9.900.000

 660.000

 660.000

 150.000

 150.000

 80.000

 100.000
 750.000

 150.000

 200.000

 100.000

 310.000

 400.000

 200.000

 150.000

-6.970.800

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 79.501.200

 1.900.000
 5.600.000

 500.000
 3.700.000

 2.250.000
 2.250.000

 50.000

 200.000

 500.000

 100.000

 1.100.000
 150.000
 600.000

 9.900.000

 660.000

 660.000

 150.000

 150.000

 80.000

 100.000
 750.000

 150.000

 200.000

 100.000

 310.000

 400.000

 200.000

 150.000

1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

112

112
112

100
112

112
112

100

100

100

100

100
100
100
112

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

4

3
4

4
4

4
4

3

4

4

4

3
3
4
4

4

4

4

4

3

3
4

4

4

4

4

4

4

3

90

90
90

40
90

30
90

50

40

90

90

40
50
90
90

30

30

40

90

90

50
99

30

90

99

30

40

40

50

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 28 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

1067

1072

Gestão da Política de Educação

Valorização e Formação de Professores e Trabalhadores da Educação Básica

 67.358.751

 43.786.000

 0

 0

 0

 0

 67.358.751

 43.786.000

12.363

12.363

12.363

12.121

12.122

12.122

12.122

12.122

12.122

12.122

12.122

12.122

12.122

12.126

12.128

12.128

12.131

12.128

12.128

1062.6380.0156

1062.8383.0001

1062.8669.0001

1067.11T4.0001

1067.09HK.0001

1067.2014.0001

1067.2272.0001

1067.4081.0001

1067.4082.0001

1067.4083.0001

1067.8241.0001

1067.8255.0001

1067.8373.0001

1067.4172.0001

1067.4572.0001

1067.6336.0001

1067.4641.0001

1072.4050.0001

1072.6333.0001

017010

005819

005820

005842

005843

005830

005831

005832

005833

005834

005839

005840

005841

005835

005836

005838

005837

005844

005845

Extensão Universitária em Tecnologia Social - No Estado de São Paulo

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Aquisição de Equipamentos Agroindustriais
para o Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Ampliação dos Alojamentos das Escolas Agrotécnicas Federais e CEFETs - Nacional

Supervisão e Avaliação das Instituições de Educação Profissional e Tecnológica - Nacional

Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação da Efetividade das Políticas Educacionais -
HDTAL - Nacional

Apoio ao Fortalecimento Institucional dos Sistemas de Ensino - Nacional

Gerenciamento da Política Nacional de Educação - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Gerenciamento das Políticas da Educação a Distância - Nacional

Gerenciamento das Políticas da Educação Especial - Nacional

Gerenciamento das Políticas do Ensino Superior - Nacional

Gerenciamento das Políticas de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade - Nacional

Gerenciamento das Políticas da Educação Profissional - Nacional

Gerenciamento das Políticas da Educação Básica - Nacional

Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Capacitação de Gestores para o Monitoramento de Programas e Projetos Educacionais - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Veiculação de Programas e de Cursos de Capacitação Continuada por meio das Tecnologias de Informação
e Comunicação-TIC - Nacional

Fortalecimento da Política Nacional e da Formação Inicial e Continuada de Profissionais da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental - Nacional

 0

 2.000.000
 2.500.000

 500.000

 2.700.000

 800.000
 200.000

 1.900.000

 2.923.542

 6.483.887

 500.000

 4.400.000
 100.000

 2.497.000
 3.861.000

 142.000

 2.300.000
 100.000

 380.000
 3.050.000

 431.322

 27.890.000

 1.200.000

 2.000.000

 3.500.000

 19.786.000

 4.000.000
 500.000

 50.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 50.000

 2.000.000
 2.500.000

 500.000

 2.700.000

 800.000
 200.000

 1.900.000

 2.923.542

 6.483.887

 500.000

 4.400.000
 100.000

 2.497.000
 3.861.000

 142.000

 2.300.000
 100.000

 380.000
 3.050.000

 431.322

 27.890.000

 1.200.000

 2.000.000

 3.500.000

 19.786.000

 4.000.000
 500.000

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1
1
1

1
1

1
1
1

1

1

1

1

1

1
1

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

100

112
112

112

112

112
112

112

112

112

112

112
112

100
112
112

112
112

100
112
112

112

100

112

112

112

100
100

4

3
4

3

3

3
4

3

3

3

3

3
4

3
3
4

3
3

3
3
4

3

3

3

3

3

3
4

90

90
90

90

90

50
90

90

90

90

90

90
90

80
90
90

90
91

80
90
90

90

90

90

90

90

80
80

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2
2
2

2
2

2
2
2

2

2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 29 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

1073 Universidade do Século XXI  501.537.616  219.961.537 -17.451.537  704.047.616

12.362

12.365

12.571

12.122

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

12.302

1072.0914.0001

1072.8379.0001

1072.8007.0001

1073.2272.0001

1073.6379.0001

1073.6379.0012

1073.6379.0032

1073.6379.0056

1073.6379.0064

1073.6379.0074

1073.6379.0076

1073.6379.0078

1073.6379.0080

1073.6379.0082

1073.6379.0084

1073.6379.0086

1073.6379.0088

005848

005847

005846

005849

005854

015995

015997

015990

015934

015928

015978

015985

015988

015996

015998

015999

016000

Apoio à Formação Continuada de Professores do Ensino Médio - Nacional

Formação em Serviço e Certificação em Nível Médio de Professores Não-Titulados da Educação Infantil -
Proinfantil - Nacional

Fomento à Rede de Pesquisa e Desenvolvimento da Educação Infantil e do Ensino Fundamental -
Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Nacional

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Manutenção das Atividades
do Departamento de Oftalmologia da UNIFESP - São Paulo - SP

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Aquisição de Equipamentos
para Hospital Universátirio Getúlio Vargas - HUGV/UFAM - Estado do Amazonas

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Fundação Universidade
Federal do Maranhão - No Estado do Maranhão

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - No Estado de Minas Gerais

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Aquisição de Equipamentos
para o Centro Cirúrgico e Sala de Recuperação pós-anestésica do Ambulatório Araújo Lima - Hospital
Universitário - Manaus - AM

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - No Estado de São Paulo

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - UFMG - No Estado de Minas
Gerais

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - São Luís - MA

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Hospital Universitário
Professor Edgard Santos - UFBA - No Estado da Bahia

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Belo Horizonte - MG

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - No Estado do Amazonas

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Universidade Federal do Pará

 1.500.000
 2.880.055

 119.945

 2.000.000

 1.770.000
 1.550.000
 8.550.000

 160.000
 100.000
 870.000

 598.000
 5.303.800

 122.000

 44.000.000
 6.000.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 900.000

 150.000
 150.000

 100.000

 100.000
 300.000

 550.000

 400.000

 750.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 150.000

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
-900.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000
 2.880.055

 119.945

 2.000.000

 1.770.000
 1.550.000
 8.550.000

 160.000
 100.000
 870.000

 598.000
 5.303.800

 122.000

 44.000.000
 6.000.000

 150.000
 150.000

 100.000

 100.000
 300.000

 550.000

 400.000

 750.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 150.000

1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1

2
2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
112
182

100

112
112
112
112
112
112

112
112
112

112
112

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3
3
3

3

3
3
3
4
4
4

3
3
4

3
4

3
4

4

3
4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

80
30
30

80

30
50
90
30
50
90

30
90
30

90
90

90
90

90

90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 30 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

1073.0A12.0001

1073.0048.0274

1073.0048.0278

1073.0048.0294

1073.0048.0306

1073.0048.0312

1073.0048.0348

1073.0048.0350

1073.0048.0360

1073.0048.0374

1073.0048.0390

1073.0048.0398

1073.0048.0400

1073.0048.0406

1073.0048.0408

1073.0048.0434

1073.0048.0436

1073.0048.0454

1073.0048.0466

005858

015570

014593

015485

011148

011149

015556

015539

015562

014589

015527

014606

015525

015504

014630

015615

015553

015516

011142

- No Estado do Pará

Concessão de Bolsa de Permanência no Ensino Superior - Nacional

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Estado do Maranhão

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual do Maranhão - UEMA -
Estado do Maranhão

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Mineiros - GO

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Faculdade de Odontologia de Pernambuco - FOP -
Camaragibe - PE

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro
- PUC/RJ - Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ) -
Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Faculdade de Formação de Professores da
Universidade Estadual de Pernambuco - Petrolina - PE

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio às Entidades de Ensino Superior Estaduais -
No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Novo Hamburgo - RS

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - UDESC - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado de São Paulo

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Laboratório de Lipides - UERJ - No Estado do Rio
de Janeiro

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - PUC - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Piauí

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado de Alagoas

 15.000.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 200.000

 10.000.000

 430.000
 330.000

 150.000

 250.000
 700.000

 50.000

 100.000

 200.000
 100.000

 2.000.000
 8.000.000

 100.000

 4.800.000

 700.000

 300.000

 190.000
 210.000
 750.000

 13.400.000

 150.000

 150.000

 100.000
 1.205.000
 2.000.000
 8.000.000

 200.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 15.000.000

 200.000

 10.000.000

 430.000
 330.000

 150.000

 250.000
 700.000

 50.000

 100.000

 200.000
 100.000

 2.000.000
 8.000.000

 100.000

 4.800.000

 700.000

 300.000

 190.000
 210.000
 750.000

 13.400.000

 150.000

 150.000

 100.000
 1.205.000
 2.000.000
 8.000.000

 200.000

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1
1
1
1

1

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0
0
0

0

112

100

112

100
100

100

100
100

100

100

100
100

112
112

100

112

100

100

100
100
100
112

100

100

100
100
112
112

100

3

4

4

4
4

4

3
4

3

3

3
4

3
4

4

4

4

4

3
4
4
4

4

3

3
4
3
4

4

90

30

30

30
99

40

99
99

30

50

30
30

30
30

30

30

99

30

30
30
99
30

30

50

30
30
30
30

30

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 31 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

1073.0048.0468

1073.0048.0470

1073.0048.0472

1073.0048.0474

1073.0048.0480

1073.0048.0484

1073.0048.0486

1073.0048.0488

1073.0048.0490

1073.0048.0492

1073.0048.0494

1073.0048.0496

1073.0048.0498

1073.0048.0500

1073.0048.0502

1073.0048.0504

1073.0048.0506

1073.0048.0508

1073.0048.0510

011143

011144

011150

011151

014614

014623

015481

015483

015488

015489

015490

015500

015502

015506

015510

015513

015514

015519

015522

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado da Paraíba

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual da Paraíba - Campina
Grande - PB

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Minas Gerais - Campus
de Ituiutaba - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Faculdade de Economia e Administração da
Universidade de São Paulo (FEA/USP) - No Estado de São Paulo

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Implantação de Campus da Universidade Estadual
de Pernambuco - PE

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade da Região da Campanha - URCAMP -
No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção do Centro de Pesquisa - UNEAL -
Arapiraca - No Estado de Alagoas

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - No
Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia -
Campus de Jequié - No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Mato Grosso

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - USP - Prefeitura do Campus Administrativo - São
Carlos - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - UNIOESTE - Francisco Beltrão - No Estado do
Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio a Incubadora Tecnológica da UEL -
INTUEL - Londrina - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Ceará

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Goiás - No Estado de
Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Fundação Universitária do Cerrado - FUNCER -
Anápolis - GO

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade do Planalto Catarinense (UNIPLAC)
- Lages - SC

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Implantação de Curso Superior - UEMG -
Barbacena - MG

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho - No Estado de São Paulo

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 200.000

 90.000

 200.000

 400.000

 300.000

 10.900.000

 4.500.000

 100.000

 380.000

 150.000

 120.000

 1.200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 250.000

 1.500.000

 100.000

 967.000
 518.000

 580.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 200.000

 90.000

 200.000

 400.000

 300.000

 10.900.000

 4.500.000

 100.000

 380.000

 150.000

 120.000

 1.200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 250.000

 1.500.000

 100.000

 967.000
 518.000

 580.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

100

100

100

100

100

112

112

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

3

3
4

4

90

99

30

30

30

30

50

30

30

30

30

30

30

30

30

30

50

50

30
30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 32 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

1073.0048.0512

1073.0048.0514

1073.0048.0518

1073.0048.0520

1073.0048.0522

1073.0048.0524

1073.0048.0526

1073.0048.0528

1073.0048.0530

1073.0048.0532

1073.0048.0534

1073.0048.0536

1073.0048.0538

1073.0048.0540

1073.0048.0542

1073.0048.0544

1073.0048.0546

1073.0048.0548

1073.0048.0550

015524

015529

015535

015538

015543

015544

015545

015546

015549

015561

015566

015569

015573

015576

015750

016002

016822

017008

017028

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Campinas - No Estado de
São Paulo

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção de Laboratórios na Fundação
Universidade do Estado do Mato Grosso (UNEMAT) - No Estado do Mato Grosso

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Biblioteca Central da UEL - Londrina - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual Paulista

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - FEBAVE - Orleans - SC

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Curso de Engenharia Civil - UEMA - São Luís -
MA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - UEMG - Campus de Frutal - No Estado de Minas
Gerais

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Minas Gerais

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Laboratório de Biotecnologia da UEL - Londrina -
PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - PUC-RS - Porto Alegre - No Estado do Rio Grande
do Sul

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Aquisição de Equipamentos para Faculdade de
Tecnologia - FATEC - Sorocaba - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade de São Paulo - No Estado de São
Paulo

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Aquisição de Ônibus Escolar - Universidade
Estadual da Paraíba (Campus IV - Escola Agrotécnica do Cajueiro) - Catolé do Rocha - PB

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia -
Vitória da Conquista - BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção de Centro de Convenções na UNESP -
Jaboticabal - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Alagoas - Casa de
Passagem do Estudante - Santana do Ipanema - No Estado de Alagoas

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção de Pólo Tecnológico na UNICENTRO
em Guarapuava - No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção de Bloco Didático da Universidade
Estadual de Ponta Grossa - Ponta Grossa - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Paraná

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 580.000

 1.000.000

 30.000
 70.000

 570.000

 50.000

 50.000

 400.000
 1.500.000

 100.000

 30.000

 500.000

 250.000

 580.000

 150.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000
 3.000.000

 80.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 580.000

 1.000.000

 30.000
 70.000

 570.000

 50.000

 50.000

 400.000
 1.500.000

 100.000

 30.000

 500.000

 250.000

 580.000

 150.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000
 3.000.000

 80.000

1

1

1
1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

3

4

3
4

4

3

4

3
4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3
4
4

30

30

30
30

30

50

30

30
30

30

30

50

30

30

30

30

40

30

99

30

99
30
99

2

2

2
2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 33 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

1073.0048.0552

1073.005Q.0012

1073.005Q.0056

1073.1H96.0043

1073.10AN.0056

1073.4005.0001

1073.4413.0001

1073.6328.0001

1073.6344.0001

1073.6373.0029

1073.6373.0033

1073.6373.0035

1073.6373.0043

1073.6373.0212

1073.6373.0374

1073.8551.0001

1073.8551.0058

1073.8675.0001

017030

015285

015293

005857

016644

005850

005851

005852

005853

014635

017027

014642

015289

015268

016021

005855

016004

005856

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Entidades Públicas de Ensino Superior - Estado de Minas Gerais

Apoio a Entidades Públicas de Ensino Superior - No Estado do Pará

Implantação da Universidade Federal do Pampa - No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Universidade Federal no Oeste do Estado de Santa Catarina - No Estado de Santa Catarina

Funcionamento da Residência Médica - Nacional

Treinamento Especial para Alunos de Graduação de Entidades de Ensino Superior (PET) - Nacional

Universidade Aberta e à Distância - Nacional

Credenciamento dos Cursos de Graduação e de Instituições Públicas e Privadas de Ensino Superior -
Nacional

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado da Bahia

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de São Paulo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Na Região Centro Oeste

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Implantação do Campus Avançado em Sete Lagoas - MG

Complementação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior - Nacional

Complementação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do Pará

Concessão de Benefício a Estudantes Estrangeiros em Graduação no Brasil - Nacional

 0

 0
 0

 0
 0

 13.887.937
 22.343.583

 0

 116.368.216

 7.000.000
 350.000
 900.480

 17.394.000

 89.500.000
 10.000.000

 498.839
 1.501.161

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 69.669.600
 78.000.000

 0
 0

 3.100.000

 200.000

 5.000.000
 9.900.000

 1.500.000
 4.800.000

 0
 3.351.537

 3.700.000

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 1.500.000

 0
 0

 1.500.000
 6.000.000

 5.000.000

 13.400.000

 4.500.000

 6.000.000

 100.000

 17.494.200
 27.000.000
 15.505.800

 0

 300.000
 300.000

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
-3.351.537

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
-1.500.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

-11.700.000

 0
 0

 0

 200.000

 5.000.000
 9.900.000

 1.500.000
 4.800.000

 13.887.937
 22.343.583

 3.700.000

 116.368.216

 7.000.000
 350.000
 900.480

 17.394.000

 89.500.000
 10.000.000

 498.839
 1.501.161

 1.500.000
 6.000.000

 5.000.000

 13.400.000

 4.500.000

 6.000.000

 100.000

 17.494.200
 27.000.000
 85.175.400
 66.300.000

 300.000
 300.000

 3.100.000

1

1
1

1
1

1
1

1

1

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

100

112
112

112
112

112
112

112

112

112
112
112
112

112
112

112
150

112
112

112

112

112

112

100

100
100
112
112

100
100

100

3

3
4

4
4

3
4

4

3

3
3
3
3

3
4

3
3

3
4

4

4

4

4

4

3
4
3
4

3
4

3

50

90
90

30
90

90
90

90

90

30
40
50
90

90
90

90
90

90
90

90

90

90

90

90

90
90
90
90

90
90

90

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 34 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26101 M. da Educação

1374

1377

1378

Desenvolvimento da Educação Especial

Educação para a Diversidade e Cidadania

Desenvolvimento do Ensino Médio

 4.100.000

 38.169.688

 5.622.878

 0

 887.500

 0

 0

-487.500

 0

 4.100.000

 38.569.688

 5.622.878

12.122

12.131

12.363

12.367

12.122

12.362

12.364

12.366

12.422

12.362

12.362

1374.2272.0001

1374.4641.0001

1374.6302.0001

1374.8371.0001

1377.2272.0001

1377.09CU.0001

1377.2C68.0001

1377.0B82.0001

1377.2C81.0001

1378.09DH.0001

1378.0921.0001

005859

005860

005861

005862

005863

005866

005864

005867

005865

005869

005868

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Educação, Tecnologia e Profissionalização para Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais - TEC
NEP - Nacional

Educação Especial como Fator de Inclusão Escolar - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Apoio à Valorização da Diversidade no Acesso e na Permanência na Universidade - Nacional

Fomento à Inclusão Social e Étnico-racial na Educação Superior - Nacional

Apoio à Educação Integrada com Qualificação Social e Profissional para o Desenvolvimento Local no
Campo - Nacional

Desenvolvimento de Projetos Educacionais Inovadores para Comunidades de Baixa Renda - Nacional

Apoio à Qualificação do Sistema de Ensino Médio - Nacional

Apoio à Melhoria da Qualidade do Ensino Médio - Nacional

 1.000.000

 500.000

 300.000
 200.000

 500.000
 500.000
 500.000
 600.000

 106.000
 1.909.000

 4.624.688
 2.530.000

 0

 7.750.000
 625.000

 2.625.000

 8.000.000
 2.000.000

 8.000.000

 1.000.000

 1.022.878
 1.000.000
 1.600.000
 1.000.000

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 400.000

 0
 93.750

 393.750

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
-93.750

-393.750

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 1.000.000

 500.000

 300.000
 200.000

 500.000
 500.000
 500.000
 600.000

 106.000
 1.909.000

 4.624.688
 2.530.000

 400.000

 7.750.000
 625.000

 2.625.000

 8.000.000
 2.000.000

 8.000.000

 1.000.000

 1.022.878
 1.000.000
 1.600.000
 1.000.000

 1.473.924.646  298.666.087 -27.016.887  1.745.573.846

1

1

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1

1

1
1
1
1

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
2
0

0
0
0

0
0

0

0

0
0
0
0

112

112

112
112

100
100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100

100
100

100

112

112
112
112
112

3

3

3
4

3
3
3
3

3
3

3
3
3

3
4
4

3
3

3

3

3
3
3
4

90

90

90
90

30
40
50
80

80
90

80
80
99

90
30
90

40
50

90

30

30
50
90
90

2

2

2
2

2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2

2

2

2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 35 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26104 Inst. Nac. Educação de Surdos

0089

0750

1062

1067

1073

1374

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento da Educação Especial

 20.082.461

 1.729.764

 329.600

 130.000

 462.152

 22.859.276

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.082.461

 1.729.764

 329.600

 130.000

 462.152

 22.859.276

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.367

12.128

12.364

12.122

12.128

12.367

12.573

0089.0181.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

1062.6141.0033

1067.4572.0033

1073.4009.0033

1374.09HB.0001

1374.6319.0001

1374.6321.0101

1374.8243.0001

005870

005871

005874

005873

005872

005875

005876

005877

005881

005878

005879

005880

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Profissionalização da Pessoa Surda - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Capacitação de Profissionais para a Área da Surdez - Nacional

Funcionamento do Instituto Nacional de Educação de Surdos - No Município de Rio de Janeiro - RJ

Produção e Disseminação do Conhecimento na Área da Surdez - Nacional

 15.597.312
 2.073.527
 2.411.622

 998.980

 477.758

 216.714

 36.312

 100.000
 219.400

 10.200

 120.000
 10.000

 455.152
 7.000

 2.411.622

 1.673.000
 38.000

 11.605.180
 73.024

 3.733.250
 383.200
 830.000

 2.065.000
 47.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 15.597.312
 2.073.527
 2.411.622

 998.980

 477.758

 216.714

 36.312

 100.000
 219.400

 10.200

 120.000
 10.000

 455.152
 7.000

 2.411.622

 1.673.000
 38.000

 11.605.180
 73.024

 3.733.250
 383.200
 830.000

 2.065.000
 47.000

2
2
2

2

1

1

1

1
1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1
1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

100
112
112

100
100

112
112

112

112
112

112
112
112
112
112

112
112

1
1
1

3

3

3

3

3
3
3

3
3

3
3

1

3
3

1
1
3
3
4

3
3

90
90
90

90

90

90

90

50
90
91

90
91

90
91

91

90
91

90
91
90
91
90

90
91

1
1
1

2

1

1

2

2
2
2

2
2

2
2

0

2
2

1
1
2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 36 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26104 Inst. Nac. Educação de Surdos

 45.593.253  0  0  45.593.253



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 37 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26105 Instituto Benjamin Constant

0089

0750

1067

1073

1374

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento da Educação Especial

 14.178.944

 1.081.551

 194.920

 354.846

 18.492.893

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.178.944

 1.081.551

 194.920

 354.846

 18.492.893

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.128

12.364

12.122

12.367

12.367

12.573

0089.0181.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

1067.4572.0033

1073.4005.0033

1374.09HB.0001

1374.6135.0033

1374.6318.0033

1374.8433.0001

005882

005883

005886

005885

005884

005887

005888

005892

005889

005890

005891

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio de Janeiro

Funcionamento da Residência Médica - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Distribuição de Material Especializado e de Livros e Textos no Sistema Braile - No Estado do Rio de
Janeiro

Funcionamento do Instituto Benjamin Constant - IBC - No Estado do Rio de Janeiro

Produção e Disseminação do Conhecimento na Área da Deficiência Visual - Nacional

 11.310.735
 1.364.496
 1.503.713

 452.928

 360.383

 252.040

 16.200

 179.920
 15.000

 354.846

 1.503.713

 2.018.384
 50.000

 7.520.360
 4.899.642

 22.000
 2.250.000

 36.306

 192.488

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 11.310.735
 1.364.496
 1.503.713

 452.928

 360.383

 252.040

 16.200

 179.920
 15.000

 354.846

 1.503.713

 2.018.384
 50.000

 7.520.360
 4.899.642

 22.000
 2.250.000

 36.306

 192.488

 34.303.154  0  0  34.303.154

2
2
2

2

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1
1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100
100

112

112

112
112

112
112
112
112
150

112

1
1
1

3

3

3

3

3
3

3

1

3
4

1
3
3
4
3

3

90
90
90

90

90

90

90

90
91

90

91

90
90

90
90
91
90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

2
2

2

0

2
2

1
2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 38 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26201 Colégio Pedro II

0089

0750

0901

1067

1376

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Desenvolvimento do Ensino Médio

 102.294.497

 6.427.144

 17.306.534

 60.000

 82.786.576

 15.770.584

 0

 0

 0

 0

 0

 550.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 102.294.497

 6.427.144

 17.306.534

 60.000

 82.786.576

 16.320.584

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.361

12.362

12.362

12.362

0089.0181.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

0901.0005.0033

1067.4572.0033

1376.09HB.0001

1376.4001.0033

1378.2991.0033

1378.6464.0033

1378.6464.0056

005893

005896

005895

005894

005897

005898

005900

005899

005901

005902

011930

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física do Colégio Pedro II - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física do Colégio Pedro II - Biblioteca Virtual da Unidade
de Realengo - Rio de Janeiro - RJ

 63.523.275
 24.603.457
 14.167.765

 2.999.563

 3.207.573

 220.008

 17.306.534

 60.000

 14.167.765

 68.618.811

 12.512.432
 225.086

 88.976

 0
 2.944.090

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 400.000
 0

 150.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 63.523.275
 24.603.457
 14.167.765

 2.999.563

 3.207.573

 220.008

 17.306.534

 60.000

 14.167.765

 68.618.811

 12.512.432
 225.086

 88.976

 400.000
 2.944.090

 150.000

 224.645.335  550.000  0  225.195.335

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112

112
250
282

100
112

100

1
1
1

3

3

3

1

3

1

1

3
3
3

4
4

4

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90
90
90

90
90

90

1
1
1

1

1

2

1

2

0

1

2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 39 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26202 CEFET - AL

0089

0750

1062

1067

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Desenvolvimento do Ensino Médio

 14.353.942

 1.594.238

 37.418.905

 300.000

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.353.942

 1.594.238

 37.418.905

 300.000

 30.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

12.362

0089.0181.0027

0750.2004.0027

0750.2012.0027

0750.2011.0027

0750.2010.0027

1062.09HB.0001

1062.2992.0027

1062.2994.0027

1062.6301.0027

1062.6374.0027

1067.4572.0027

1378.2991.0027

005903

005904

005907

005906

005905

005912

005908

005909

005910

005911

005913

005914

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Alagoas

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Alagoas

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Alagoas

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Alagoas

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de
Alagoas

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Alagoas

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Alagoas

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Alagoas

 5.488.827
 3.368.505
 5.496.610

 16.178

 854.633

 628.387

 95.040

 5.496.610

 26.310.575
 3.903.388

 80.000
 242.332

 586.000

 200.000

 590.000
 10.000

 300.000

 30.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 5.488.827
 3.368.505
 5.496.610

 16.178

 854.633

 628.387

 95.040

 5.496.610

 26.310.575
 3.903.388

 80.000
 242.332

 586.000

 200.000

 590.000
 10.000

 300.000

 30.000

 53.697.085  0  0  53.697.085

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
112
250

100

112

112
250

100

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1
3
3
3

3

3

4
4

3

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90
91
90

90

90

90
90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

0

1
2
2
2

2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 40 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26203 CEFET - AM

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 9.347.533

 1.171.880

 1.905.601

 27.407.900

 395.968

 0

 0

 0

 0

 2.660.000

 0

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.347.533

 1.171.880

 1.905.601

 30.067.900

 395.968

 350.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0013

0750.2004.0013

0750.2012.0013

0750.2011.0013

0750.2010.0013

0901.0005.0013

1062.09HB.0001

1062.2992.0013

1062.2994.0013

1062.6301.0013

1062.6374.0013

1062.6374.0104

1062.6374.0106

1062.6374.0132

1067.4572.0013

005915

005916

005919

005918

005917

005920

005925

005921

005922

005923

005924

011954

011960

015867

005926

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Amazonas

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do
Amazonas

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Amazonas

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Amazonas

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Amazonas

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do
Amazonas

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Campus Avançado de Maués - No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Construção da Nova entrada de Alunos da Unidade Sede - Manaus - AM

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Aquisição de Equipamentos para o Projeto Rede Lógica do CEFET - AM - No Estado do Amazonas

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Amazonas

 3.253.219
 2.300.695
 3.793.619

 50.000

 669.035

 370.736

 82.109

 1.905.601

 3.793.619

 18.993.922
 3.380.359

 260.000

 80.000

 0
 900.000

 0

 0

 0

 322.718
 73.250

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 860.000
 0

 1.500.000

 250.000

 50.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 3.253.219
 2.300.695
 3.793.619

 50.000

 669.035

 370.736

 82.109

 1.905.601

 3.793.619

 18.993.922
 3.380.359

 260.000

 80.000

 860.000
 900.000

 1.500.000

 250.000

 50.000

 322.718
 73.250

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112
112

100

112

100
112

100

100

100

100
250

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
3

3

3

4
4

4

4

4

3
3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
90

90

90

90
90

90

90

90

90
90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
2

2

2

2
2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 41 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26203 CEFET - AM

1378 Desenvolvimento do Ensino Médio  670.000  0  0  670.000

12.364

12.364

12.362

1073.6368.0200

1073.6373.0013

1378.2991.0013

011964

011946

005927

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Amazonas

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Amazonas

 0

 0

 670.000

 100.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 670.000

 40.898.882  3.010.000  0  43.908.882

1

1

1

0

0

0

100

100

112

4

4

3

90

90

90

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 42 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26205 CEFET - Campos/RJ

0089

0750

0901

1062

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 15.731.097

 1.982.739

 313.376

 46.609.450

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.731.097

 1.982.739

 313.376

 46.609.450

 700.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.362

0089.0181.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

0901.0005.0033

1062.09HB.0001

1062.2319.0033

1062.2992.0033

1062.2994.0033

1062.6358.0033

1062.6374.0033

1378.2991.0033

005928

005929

005932

005931

005930

005933

005939

005934

005935

005936

005937

005938

005940

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Rio de Janeiro

 5.276.750
 3.937.918
 6.516.429

 30.000

 1.117.034

 680.845

 154.860

 313.376

 6.516.429

 200.000

 31.002.064
 6.991.313

 550.000

 500.000

 800.000
 49.644

 700.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 5.276.750
 3.937.918
 6.516.429

 30.000

 1.117.034

 680.845

 154.860

 313.376

 6.516.429

 200.000

 31.002.064
 6.991.313

 550.000

 500.000

 800.000
 49.644

 700.000

 65.336.662  0  0  65.336.662

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112

112
112

100

112

112
250

112

1
1
1

3

3

3

3

1

1

3

1
3

3

3

4
4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90
90

90

90

90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

2

1
2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 43 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26206 CEFET - CE

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 12.049.456

 1.465.189

 1.253.157

 43.816.448

 0

 0

 0

 150.000

 0

 0

 0

 0

 12.049.456

 1.465.189

 1.253.157

 43.966.448

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0023

0750.2012.0023

0750.2011.0023

0750.2010.0023

0901.0005.0023

1062.09HB.0001

1062.2319.0023

1062.2992.0023

1062.2994.0023

1062.6301.0023

1062.6374.0023

005941

005944

005943

005942

005945

005951

005946

005947

005948

005949

005950

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Ceará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Ceará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado do Ceará

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Ceará

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Ceará

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do Ceará

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Ceará

 2.780.644
 3.436.689
 5.832.123

 985.411

 333.258

 146.520

 1.253.157

 5.912.048

 20.400
 131.400

 50.000

 28.882.883
 215.066

 5.955.726
 25.000

 538.751
 420.761

 185.726

 0
 1.478.687

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 150.000
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 2.780.644
 3.436.689
 5.832.123

 985.411

 333.258

 146.520

 1.253.157

 5.912.048

 20.400
 131.400

 50.000

 28.882.883
 215.066

 5.955.726
 25.000

 538.751
 420.761

 185.726

 150.000
 1.478.687

 58.584.250  150.000  0  58.734.250

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1
1

1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0

0
0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

250
250
250

112
112
112
112

100
250

112

100
112

1
1
1

3

3

3

1

1

3
3
4

1
1
3
3

3
3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

90

91

50
90
90

90
91
90
91

90
90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

0

2
2
2

1
1
2
2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 44 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26207 CEFET - ES

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 12.653.959

 1.583.233

 52.405.649

 80.000

 0

 0

 4.780.000

 0

 0

 0

-630.000

 0

 12.653.959

 1.583.233

 56.555.649

 80.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0032

0750.2012.0032

0750.2011.0032

0750.2010.0032

1062.09HB.0001

1062.2992.0032

1062.2994.0032

1062.6301.0032

1062.6358.0032

1062.6374.0032

1062.6374.0108

1067.4572.0032

005952

005955

005954

005953

005961

005956

005957

005958

005959

005960

011995

005962

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do
Espírito Santo

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Espírito Santo

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
UNED de Serra - No Estado do Espírito Santo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Espírito Santo

 2.920.144
 3.609.104
 6.124.711

 1.070.496

 376.033

 136.704

 6.817.540

 33.866.346
 380.678

 6.497.323
 23.762

 400.000

 100.000

 120.000

 0
 0

 800.000
 400.000

 3.000.000

 0

 80.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 250.000
 1.700.000
 1.820.000

 60.000
 450.000

 500.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

-120.000
-60.000

-450.000

 0

 0

 2.920.144
 3.609.104
 6.124.711

 1.070.496

 376.033

 136.704

 6.817.540

 33.866.346
 380.678

 6.497.323
 23.762

 400.000

 100.000

 120.000

 250.000
 1.700.000
 2.500.000

 400.000
 3.000.000

 500.000

 80.000

 66.722.841  4.780.000 -630.000  70.872.841

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250

100

250

112

100
112
112
250
281

100

100

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3

3

3

3

4
3
4
4
4

4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90

90

90

90

90
90
90
90
90

90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2

2

2

2

2
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 45 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26208 CEFET - GO

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 12.478.482

 1.292.252

 4.142.081

 39.493.388

 135.000

 0

 0

 0

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.478.482

 1.292.252

 4.142.081

 39.893.388

 135.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0052

0750.2004.0052

0750.2012.0052

0750.2011.0052

0750.2010.0052

0901.0005.0052

1062.09HB.0001

1062.2319.0052

1062.2992.0052

1062.2994.0052

1062.6301.0052

1062.6374.0052

1067.4572.0052

005963

005964

005967

005966

005965

005968

005974

005969

005970

005971

005972

005973

005975

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Goiás

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Goiás

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Goiás

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado de Goiás

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Goiás

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Goiás

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Goiás

 3.865.084
 3.230.577
 5.382.821

 50.000

 855.842

 288.730

 97.680

 4.142.081

 5.382.821

 55.000

 26.911.738
 225.677

 3.937.000
 761.962

 285.000

 100.000

 0
 1.834.190

 135.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 400.000
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 3.865.084
 3.230.577
 5.382.821

 50.000

 855.842

 288.730

 97.680

 4.142.081

 5.382.821

 55.000

 26.911.738
 225.677

 3.937.000
 761.962

 285.000

 100.000

 400.000
 1.834.190

 135.000

 57.541.203  400.000  0  57.941.203

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112

112
112
112
250

100

112

100
112

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1

3

1
1
3
3

3

3

4
4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90
91
90
90

90

90

90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

2

1
1
2
2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 46 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26210 CEFET - MT

0089

0750

0901

1062

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 6.589.946

 754.446

 207.328

 24.443.388

 539.398

 0

 0

 0

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.589.946

 754.446

 207.328

 24.593.388

 539.398

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.362

0089.0181.0051

0750.2012.0051

0750.2011.0051

0750.2010.0051

0901.0005.0051

1062.09HB.0001

1062.2992.0051

1062.6374.0051

1378.2991.0051

005976

005979

005978

005977

005980

005983

005981

005982

005984

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Mato Grosso

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Mato Grosso

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Mato Grosso

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Mato Grosso

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Mato Grosso

 1.520.757
 1.879.554
 3.189.635

 546.794

 162.364

 45.288

 207.328

 3.668.594

 17.654.796
 2.889.998

 70.000

 0
 160.000

 510.000
 29.398

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 150.000
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1.520.757
 1.879.554
 3.189.635

 546.794

 162.364

 45.288

 207.328

 3.668.594

 17.654.796
 2.889.998

 70.000

 150.000
 160.000

 510.000
 29.398

 32.534.506  150.000  0  32.684.506

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
250

100
250

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1

1
3
3

4
4

3
3

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90
90

90
90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

0

1
2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 47 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26211 CEFET - Ouro Preto - MG

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 4.375.893

 745.969

 937.577

 19.615.725

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.375.893

 745.969

 937.577

 19.615.725

 200.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6374.0031

1067.4572.0031

005985

005986

005989

005988

005987

005990

005994

005991

005992

005993

005995

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

 1.009.821
 1.248.072
 2.118.000

 55.000

 503.127

 123.762

 64.080

 937.577

 2.625.922

 13.420.589
 68.387

 722.140
 1.977.152

 96.360
 68.835

 182.600

 426.740
 27.000

 200.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 1.009.821
 1.248.072
 2.118.000

 55.000

 503.127

 123.762

 64.080

 937.577

 2.625.922

 13.420.589
 68.387

 722.140
 1.977.152

 96.360
 68.835

 182.600

 426.740
 27.000

 200.000

 25.875.164  0  0  25.875.164

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112
112
112
112
112
250

100

112
250

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3
3

3

4
4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
91
30
90
91
90

90

40
90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2
2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 48 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26212 CEFET - PA

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 12.349.144

 884.616

 6.145.315

 33.853.730

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.349.144

 884.616

 6.145.315

 33.853.730

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0015

0750.2012.0015

0750.2011.0015

0750.2010.0015

0901.0005.0015

1062.09HB.0001

1062.2992.0015

1062.6301.0015

1062.6374.0015

005996

005999

005998

005997

006000

006004

006001

006002

006003

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Pará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Pará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Pará

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do Pará

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Pará

 4.940.275
 2.825.341
 4.583.528

 755.331

 58.797

 70.488

 6.133.065
 12.250

 4.583.528

 22.815.603
 592.250

 4.352.416
 579.100
 580.833

 150.000

 200.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 4.940.275
 2.825.341
 4.583.528

 755.331

 58.797

 70.488

 6.133.065
 12.250

 4.583.528

 22.815.603
 592.250

 4.352.416
 579.100
 580.833

 150.000

 200.000

 53.232.805  0  0  53.232.805

2
2
2

1

1

1

1
1

1

1
1
1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

100
100

112

112
112
112
112
250

112

250

1
1
1

3

3

3

1
3

1

1
3
3
4
3

3

4

90
90
90

90

90

90

90
90

91

90
30
90
90
90

90

40

1
1
1

1

1

2

1
1

0

1
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 49 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26213 CEFET - PB

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 20.070.023

 1.393.300

 375.328

 44.076.990

 130.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.070.023

 1.393.300

 375.328

 44.076.990

 130.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0025

0750.2004.0025

0750.2012.0025

0750.2011.0025

0750.2010.0025

0901.0005.0025

1062.09HB.0001

1062.2319.0025

1062.2992.0025

1062.2994.0025

1062.6301.0025

1062.6374.0025

1067.4572.0025

006005

006006

006009

006008

006007

006010

006016

006011

006012

006013

006014

006015

006017

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Paraíba

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado da
Paraíba

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado da Paraíba

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado da Paraíba

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Paraíba

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado da Paraíba

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado da
Paraíba

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado da Paraíba

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Paraíba

 9.367.112
 4.145.756
 6.557.155

 30.000

 934.416

 208.430

 220.454

 351.488
 23.840

 6.557.155

 20.000

 31.049.738
 6.000

 5.414.174
 160.000
 122.188

 1.235

 366.500

 30.000

 350.000

 120.000
 10.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 9.367.112
 4.145.756
 6.557.155

 30.000

 934.416

 208.430

 220.454

 351.488
 23.840

 6.557.155

 20.000

 31.049.738
 6.000

 5.414.174
 160.000
 122.188

 1.235

 366.500

 30.000

 350.000

 120.000
 10.000

 66.045.641  0  0  66.045.641

2
2
2

2

1

1

1

1
1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

100
100

112

112

112
112
112
112
250
250

100

112

112

100
100

1
1
1

3

3

3

3

1
3

1

3

1
3
3
3
3
3

3

3

4

3
3

90
90
90

90

90

90

90

90
90

91

90

90
50
90
91
90
91

90

90

90

90
91

1
1
1

2

1

1

2

1
1

0

2

1
2
2
2
2
2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 50 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26214 CEFET - Pelotas - RS

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 13.205.492

 1.632.109

 99.996

 40.987.580

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.205.492

 1.632.109

 99.996

 40.987.580

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1062.09HB.0001

1062.2992.0043

1062.6374.0043

006018

006019

006022

006021

006020

006023

006026

006024

006025

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio Grande do Sul

 4.303.060
 3.347.863
 5.554.569

 10.000

 978.814

 545.123

 98.172

 99.996

 5.554.569

 28.058.233
 318.495

 5.163.522
 180.000
 169.808
 172.953

 1.150.000
 220.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 4.303.060
 3.347.863
 5.554.569

 10.000

 978.814

 545.123

 98.172

 99.996

 5.554.569

 28.058.233
 318.495

 5.163.522
 180.000
 169.808
 172.953

 1.150.000
 220.000

 55.925.177  0  0  55.925.177

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112
112
112
112
112
250

112
250

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
1
3
3
4
3

4
4

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
91
90
91
90
90

90
90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 51 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26215 CEFET - PE

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 19.011.758

 2.105.434

 137.432

 49.355.535

 0

 0

 0

 533.119

 0

 0

 0

-533.119

 19.011.758

 2.105.434

 137.432

 49.355.535

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

0901.0005.0026

1062.09HB.0001

1062.2992.0026

1062.6358.0026

1062.6374.0026

006027

006030

006029

006028

006031

006035

006032

006033

006034

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Pernambuco

 7.746.544
 4.302.707
 6.962.507

 1.141.627

 843.423

 120.384

 137.432

 6.962.507

 33.229.683
 91.436

 5.189.000
 160.000

 8.777

 160.000

 2.845.229
 708.903

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 426.784
 106.335

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

-426.784
-106.335

 7.746.544
 4.302.707
 6.962.507

 1.141.627

 843.423

 120.384

 137.432

 6.962.507

 33.229.683
 91.436

 5.189.000
 160.000

 8.777

 160.000

 2.845.229
 708.903

 70.610.159  533.119 -533.119  70.610.159

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
112
250
250

112

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
91
90
90
91

90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 52 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26216 CEFET - PI

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 11.412.151

 858.711

 65.618

 30.165.108

 623.374

 0

 0

 0

 433.332

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.412.151

 858.711

 65.618

 30.598.440

 623.374

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0022

0750.2004.0022

0750.2012.0022

0750.2011.0022

0750.2010.0022

0901.0005.0022

1062.09HB.0001

1062.2992.0022

1062.2994.0022

1062.6301.0022

1062.6374.0022

1067.4572.0022

006036

006037

006040

006039

006038

006041

006046

006042

006043

006044

006045

006047

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Piauí

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do
Piauí

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Piauí

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Piauí

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Piauí

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Piauí

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Piauí

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Piauí

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do Piauí

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Piauí

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Piauí

 4.760.585
 2.545.917
 4.105.649

 100.000

 626.895

 58.952

 72.864

 65.618

 4.105.649

 20.277.438
 160.865

 3.594.023
 81.000
 14.000

 2.050

 604.460

 200.000

 0
 1.007.543

 118.080

 623.374

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 433.332
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 4.760.585
 2.545.917
 4.105.649

 100.000

 626.895

 58.952

 72.864

 65.618

 4.105.649

 20.277.438
 160.865

 3.594.023
 81.000
 14.000

 2.050

 604.460

 200.000

 433.332
 1.007.543

 118.080

 623.374

 43.124.962  433.332  0  43.558.294

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250

100

112

100
112
250

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3
3

3

3

4
4
4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
91
90
91
90
91

90

90

90
90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2
2

2

2

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 53 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26217 CEFET Química/RJ

0089

0750

1062

1067

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Desenvolvimento do Ensino Médio

 14.450.887

 2.068.824

 34.711.486

 101.732

 449.596

 0

 0

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.450.887

 2.068.824

 35.161.486

 101.732

 449.596

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

12.362

0089.0181.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

1062.09HB.0001

1062.2992.0033

1062.2994.0033

1062.6374.0033

1067.4572.0033

1378.2991.0033

006048

006049

006052

006051

006050

006056

006053

006054

006055

006057

006058

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio de Janeiro

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Rio de Janeiro

 6.043.710
 3.218.652
 5.188.525

 332.000

 887.224

 747.072

 102.528

 5.188.525

 0
 25.850.502

 1.930.934
 53.736
 96.713

 394.778

 0
 119.630

 1.076.668

 101.732

 449.596

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000
 0
 0
 0
 0

 0

 250.000
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 6.043.710
 3.218.652
 5.188.525

 332.000

 887.224

 747.072

 102.528

 5.188.525

 200.000
 25.850.502

 1.930.934
 53.736
 96.713

 394.778

 250.000
 119.630

 1.076.668

 101.732

 449.596

 51.782.525  450.000  0  52.232.525

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

100
112
112
112
250

100

100
112
112

100

112

1
1
1

3

3

3

3

1

3
1
3
3
3

3

4
3
4

3

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90
90
91
90

90

90
90
90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

0

2
1
2
2
2

2

2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 54 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26218 CEFET - RN

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 21.325.125

 1.050.389

 245.552

 49.320.362

 0

 0

 0

 3.900.000

 0

 0

 0

 0

 21.325.125

 1.050.389

 245.552

 53.220.362

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0024

0750.2012.0024

0750.2011.0024

0750.2010.0024

0901.0005.0024

1062.09HB.0001

1062.2992.0024

1062.2994.0024

1062.6301.0024

1062.6374.0024

006059

006062

006061

006060

006063

006068

006064

006065

006066

006067

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Norte

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Norte

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Norte

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Norte

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Norte

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Norte

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Norte

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do Rio
Grande do Norte

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio Grande do Norte

 9.730.833
 4.479.036
 7.115.256

 870.472

 70.595

 109.322

 245.552

 7.115.256

 34.403.661
 117.612

 5.885.196
 391.147

 7.490

 300.000
 250.000

 150.000

 600.000
 100.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 3.900.000
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 9.730.833
 4.479.036
 7.115.256

 870.472

 70.595

 109.322

 245.552

 7.115.256

 34.403.661
 117.612

 5.885.196
 391.147

 7.490

 300.000
 250.000

 150.000

 4.500.000
 100.000

 71.941.428  3.900.000  0  75.841.428

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
112
250
250

100
250

112

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3

3
3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
91
90
90
91

90
90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 55 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26219 CFET-SC

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 12.230.416

 1.472.760

 153.701

 52.170.969

 40.000

 0

 0

 0

 2.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.230.416

 1.472.760

 153.701

 54.470.969

 40.000

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0042

0750.2012.0042

0750.2011.0042

0750.2010.0042

0901.0005.0042

1062.09HB.0001

1062.1H10.0109

1062.2992.0042

1062.2994.0042

1062.6301.0042

1062.6358.0042

1062.6364.0042

1062.6374.0042

1067.4572.0042

006069

006072

006071

006070

006073

006081

006080

006074

006075

006076

006077

006078

006079

006082

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Santa Catarina

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Santa Catarina

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - No Município de Araranguá - SC

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Santa
Catarina

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional - No Estado de
Santa Catarina

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Santa Catarina

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Santa Catarina

 2.822.404
 3.488.302
 5.919.710

 983.279

 367.009

 122.472

 153.701

 7.545.771

 0
 700.000

 1.928.000

 35.985.292
 153.349
 137.000

 4.326.642
 3.500

 57.315

 314.720

 65.000

 90.000

 54.380

 0
 810.000

 40.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100.000
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 2.822.404
 3.488.302
 5.919.710

 983.279

 367.009

 122.472

 153.701

 7.545.771

 1.100.000
 700.000

 1.928.000

 35.985.292
 153.349
 137.000

 4.326.642
 3.500

 57.315

 314.720

 65.000

 90.000

 54.380

 1.200.000
 810.000

 40.000

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

100
112
112

112
112
112
112
112
250

100

112

112

112

100
112

100

1
1
1

3

3

3

1

1

4
3
4

1
1
3
3
3
3

3

3

3

4

4
4

3

90
90
90

30

30

30

90

91

90
90
90

90
91
30
90
91
30

90

90

90

90

90
90

90

1
1
1

1

1

2

1

0

2
2
2

1
1
2
2
2
2

2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 56 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26219 CFET-SC

 66.067.846  2.300.000  0  68.367.846



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 57 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26220 CEFET - SP

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 13.184.891

 1.583.168

 42.944.733

 60.000

 0

 0

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 13.184.891

 1.583.168

 43.044.733

 60.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0035

0750.2004.0035

0750.2012.0035

0750.2011.0035

0750.2010.0035

1062.09HB.0001

1062.2992.0035

1062.2994.0035

1062.6358.0035

1062.6374.0035

1067.4572.0035

006083

006084

006087

006086

006085

006092

006088

006089

006090

006091

006093

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de São Paulo

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de São
Paulo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de São Paulo

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de São Paulo

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de São Paulo

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de São Paulo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
São Paulo

 4.009.488
 3.438.260
 5.737.143

 50.000

 882.554

 558.766

 91.848

 5.737.143

 28.530.113
 211.921

 6.483.225
 479.994

 11.599
 50.000

 137.868
 1.392

 50.000

 175.000

 0
 558.147
 518.331

 60.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 100.000
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 4.009.488
 3.438.260
 5.737.143

 50.000

 882.554

 558.766

 91.848

 5.737.143

 28.530.113
 211.921

 6.483.225
 479.994

 11.599
 50.000

 137.868
 1.392

 50.000

 175.000

 100.000
 558.147
 518.331

 60.000

 57.772.792  100.000  0  57.872.792

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

0

153
156
169

250

100

100

100

112

112
112
112
250
250
250
280
280

250

112

100
112
250

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1
1
3
3
3
4
3
3

3

3

3
4
4

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90
91
90
90
91
90
90
91

90

90

90
90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

0

1
1
2
2
2
2
2
2

2

2

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 58 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26221 CEFET - SE

0089

0750

0901

1062

1067

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Desenvolvimento do Ensino Médio

 10.412.413

 921.087

 231.970

 22.322.532

 77.000

 93.000

 0

 0

 0

 3.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.412.413

 921.087

 231.970

 25.622.532

 77.000

 93.000

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

12.362

0089.0181.0028

0750.2012.0028

0750.2011.0028

0750.2010.0028

0901.0005.0028

1062.09HB.0001

1062.2319.0028

1062.2992.0028

1062.2994.0028

1062.6301.0028

1062.6358.0028

1062.6374.0028

1067.4572.0028

1378.2991.0028

006094

006097

006096

006095

006098

006105

006099

006100

006101

006102

006103

006104

006106

006107

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Sergipe

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Sergipe

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado de Sergipe

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Sergipe

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Sergipe

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de
Sergipe

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Sergipe

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Sergipe

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Sergipe

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Sergipe

 5.418.598
 1.964.536
 3.029.279

 522.268

 328.331

 70.488

 231.970

 3.029.279

 33.200

 15.107.144
 106.667

 5.529
 2.623.503

 44.934

 435.000

 97.000

 71.100
 41.900

 727.276

 61.600
 15.400

 72.600
 20.400

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 3.300.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 5.418.598
 1.964.536
 3.029.279

 522.268

 328.331

 70.488

 231.970

 3.029.279

 33.200

 15.107.144
 106.667

 5.529
 2.623.503

 44.934

 435.000

 97.000

 71.100
 41.900

 4.027.276

 61.600
 15.400

 72.600
 20.400

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

1
1

1

1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112

112
112
112
112
250

100

112

112
250

112

100
250

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1

3

1
1
3
3
3

3

3

3
3

4

3
3

3
3

90
90
90

90

90

90

90

91

90

90
91
50
90
90

90

90

90
90

90

90
90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

0

2

1
1
2
2
2

2

2

2
2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 59 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26221 CEFET - SE

 34.058.002  3.300.000  0  37.358.002



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 60 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26222 CEFET - RR

0089

0750

1062

1067

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Desenvolvimento do Ensino Médio

 865.569

 645.607

 17.013.408

 296.000

 50.000

 0

 0

 1.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 865.569

 645.607

 18.413.408

 296.000

 50.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

12.362

0089.0181.0014

0750.2012.0014

0750.2011.0014

0750.2010.0014

1062.09HB.0001

1062.2992.0014

1062.2994.0014

1062.6301.0014

1062.6374.0014

1067.4572.0014

1378.2991.0014

006108

006111

006110

006109

006116

006112

006113

006114

006115

006117

006118

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Roraima

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Roraima

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Roraima

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Roraima

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Roraima

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Roraima

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de
Roraima

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Roraima

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Roraima

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Roraima

 865.569

 394.848

 209.575

 41.184

 2.402.588

 11.795.590
 40.000

 1.681.967
 2.826
 1.695

 261.832

 50.000

 0
 612.000

 60.000
 104.910

 296.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 1.400.000
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 865.569

 394.848

 209.575

 41.184

 2.402.588

 11.795.590
 40.000

 1.681.967
 2.826
 1.695

 261.832

 50.000

 1.400.000
 612.000

 60.000
 104.910

 296.000

 50.000

 18.870.584  1.400.000  0  20.270.584

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

1
1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0
0
0
0

0

0

153

100

100

100

112

112
112
112
250
250

100

112

100
112
250
250

100

112

1

3

3

3

1

1
3
3
3
3

3

3

4
4
3
4

3

3

90

90

90

90

91

90
20
90
90
91

90

90

90
90
90
90

90

90

1

1

1

2

0

1
2
2
2
2

2

2

2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 61 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26223 ETF - Palmas/TO

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 110.647

 359.037

 11.185.596

 73.000

 0

 0

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 110.647

 359.037

 11.235.596

 73.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0017

0750.2004.0017

0750.2012.0017

0750.2011.0017

0750.2010.0017

1062.09HB.0001

1062.2992.0017

1062.2994.0017

1062.6301.0017

1062.6374.0017

1067.4572.0017

006119

006120

006123

006122

006121

006128

006124

006125

006126

006127

006129

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Tocantins

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Tocantins

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Tocantins

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Tocantins

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de
Tocantins

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Tocantins

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Tocantins

 110.647

 20.000

 239.034

 57.235

 42.768

 1.566.088

 7.566.335
 1.380.147

 13.026

 110.000

 100.000

 0
 450.000

 73.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 50.000
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 110.647

 20.000

 239.034

 57.235

 42.768

 1.566.088

 7.566.335
 1.380.147

 13.026

 110.000

 100.000

 50.000
 450.000

 73.000

 11.728.280  50.000  0  11.778.280

2

2

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0

0

153

100

100

100

100

112

112
112
250

100

112

100
112

100

1

3

3

3

3

1

1
3
3

3

3

4
4

3

90

90

90

90

90

91

90
90
90

90

90

90
90

90

1

2

1

1

2

0

1
2
2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 62 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26230 FUF - Vale São Francisco

0750

1067

1073

1375

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 330.904

 30.000

 28.942.813

 23.000

 0

 0

 13.190.922

 0

 0

 0

-1.540.922

 0

 330.904

 30.000

 40.592.813

 23.000

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

1067.4572.0026

1073.09HB.0001

1073.1H89.0101

1073.4004.0026

1073.4008.0026

1073.4009.0026

1073.6368.0146

1073.6368.0202

1073.6368.0204

1073.6373.0026

1073.6373.0029

1375.4006.0026

006132

006131

006130

006133

006139

006138

006134

006135

006136

012450

012457

012463

006137

012480

006140

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Petrolina - No Município de Petrolina - PE

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Pernambuco

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Pernambuco

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Pernambuco

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Campus Avançado de São Raimundo Nonato - Piauí

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado da Bahia

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Juazeiro - BA

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado da Bahia

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Pernambuco

 207.172

 86.508

 37.224

 30.000

 2.268.539

 6.000.000

 57.000

 315.000

 11.546.674
 108.269

 4.374.518

 0

 0

 0

 4.189.764
 83.049

 0

 23.000

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 0

 0

 0
 0
 0

 250.000

 150.000

 150.000

 11.528.465
 12.457

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-900.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

-628.465
-12.457

 0

 0

 207.172

 86.508

 37.224

 30.000

 2.268.539

 6.000.000

 57.000

 315.000

 11.546.674
 108.269

 4.374.518

 250.000

 150.000

 150.000

 15.089.764
 83.049

 200.000

 23.000

 29.326.717  13.190.922 -1.540.922  40.976.717

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0

100

100

100

100

112

112

112

112

112
112
112

100

100

100

112
250

100

112

3

3

3

3

1

4

3

3

1
1
3

4

4

4

4
4

4

3

90

90

90

90

91

90

90

90

90
91
90

90

90

90

90
90

90

90

1

1

2

2

0

2

2

2

1
1
2

2

2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 63 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26231 UFAL

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 83.928.400

 5.080.555

 2.862.284

 206.319

 182.805.311

 0

 0

 0

 0

 6.165.170

 0

 0

 0

 0

-1.165.170

 83.928.400

 5.080.555

 2.862.284

 206.319

 187.805.311

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0027

0750.2012.0027

0750.2011.0027

0750.2010.0027

0901.0005.0027

1067.4572.0027

1073.09HB.0001

1073.1H55.0101

1073.4002.0027

1073.4008.0027

1073.4009.0027

1073.6373.0027

1073.6373.0306

006141

006144

006143

006142

006145

006146

006152

006151

006147

006148

006149

006150

012499

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Alagoas

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Alagoas

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Alagoas

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Arapiraca - No Município de Arapiraca - AL

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Alagoas

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Alagoas

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Alagoas

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Alagoas

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Construção do Ginásio Poliesportivo - Campus da UFAL - Arapiraca - AL

 42.007.542
 16.391.184
 25.529.674

 3.449.615

 1.319.881

 311.059

 2.838.708
 23.576

 200.100
 6.219

 25.529.674

 3.660.600
 3.455.750

 700.000

 680.000

 124.353.689
 512.364

 17.355.328
 299.500

 1.851.085
 32.276

 0
 63.000

 3.667.887
 644.158

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 518.363

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 450.000
 0

 550.183
 96.624

 100.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
-518.363

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

-550.183
-96.624

 0

 42.007.542
 16.391.184
 25.529.674

 3.449.615

 1.319.881

 311.059

 2.838.708
 23.576

 200.100
 6.219

 25.529.674

 3.660.600
 3.455.750

 700.000

 680.000

 124.353.689
 512.364

 17.355.328
 299.500

 1.851.085
 32.276

 450.000
 63.000

 3.667.887
 644.158

 100.000

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1

1

1
1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

100
100

100
100

112

112
112

250

112

112
112
112
112
250
250

100
112
112
250

100

1
1
1

3

3

3

1
3

3
3

1

3
4

3

3

1
1
3
3
3
3

4
3
4
4

4

90
90
90

90

90

90

90
90

90
91

91

90
90

90

90

90
91
90
91
90
91

90
90
90
90

90

1
1
1

1

1

2

1
1

2
2

0

2
2

2

2

1
1
2
2
2
2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 64 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26231 UFAL

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  107.400  0  0  107.400

12.364

12.364

12.364

1073.6373.0308

1073.7E66.0056

1375.4006.0027

012512

016756

006153

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Reforma de Instalações Esportivas - Quadras Descobertas e Pistas de Atletismo -
No Estado de Alagoas

Construção do Anfiteatro da Universidade Federal de Alagoas - No Estado de Alagoas

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Alagoas

 0

 0

 107.400

 50.000

 4.400.000

 0

 0

 0

 0

 50.000

 4.400.000

 107.400

 274.990.269  6.165.170 -1.165.170  279.990.269

1

1

1

0

0

0

100

112

112

3

4

3

90

90

90

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 65 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26232 UFBA

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 200.384.547

 10.967.136

 14.669.763

 200.000

 351.417.825

 0

 0

 0

 0

 1.929.150

 0

 0

 0

 0

-579.150

 200.384.547

 10.967.136

 14.669.763

 200.000

 352.767.825

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0029

0750.2012.0029

0750.2011.0029

0750.2010.0029

0901.0005.0029

1067.4572.0029

1073.09HB.0001

1073.1H59.0101

1073.1H60.0101

1073.4002.0029

1073.4004.0029

1073.4008.0029

1073.4009.0029

006154

006157

006156

006155

006158

006159

006167

006165

006166

006160

006161

006162

006163

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Bahia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado da Bahia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Bahia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Barreiras - No Município de Barreiras - BA

Expansão do Ensino Superior - Campus de Vitória da Conquista - No Município de Vitória da Conquista -
BA

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado da Bahia

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado da Bahia

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado da Bahia

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado da Bahia

 94.324.556
 32.658.909
 73.401.082

 8.325.721

 1.986.950

 654.465

 14.443.603
 68.642

 157.518

 184.000
 16.000

 48.001.536

 2.762.200
 3.861.000

 1.124.596
 2.733.600

 638.866

 388.000
 12.000

 200.000

 239.264.003
 1.674.313

 34.868.650
 67.296

 168.240
 10.261.168

 620.436

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 579.150

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
-579.150

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 94.324.556
 32.658.909
 73.401.082

 8.325.721

 1.986.950

 654.465

 14.443.603
 68.642

 157.518

 184.000
 16.000

 48.001.536

 2.762.200
 3.861.000

 1.124.596
 2.733.600

 638.866

 388.000
 12.000

 200.000

 239.264.003
 1.674.313

 34.868.650
 67.296

 168.240
 10.261.168

 620.436

2
2
2

1

1

1

1
1
1

1
1

1

1
1

1
1

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

153
156
169

100

100

100

100
100
100

100
100

112

112
112

112
112

250

112
112

112

112
112
112
112
112
250
250

1
1
1

3

3

3

1
3
5

3
3

1

3
4

3
4

3

3
3

3

1
1
3
3
4
3
3

90
90
90

90

90

90

90
90
90

90
91

91

90
90

90
90

90

90
91

90

90
91
90
91
90
90
91

1
1
1

1

1

2

1
1
1

2
2

0

2
2

2
2

2

2
2

2

1
1
2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 66 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26232 UFBA

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  900.000  0  0  900.000

12.364

12.364

12.364

12.364

1073.6373.0029

1073.6373.0310

1073.6373.0312

1375.4006.0029

006164

012530

012544

006168

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado da Bahia

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Hospital de Medicina Veterinária - Salvador - No Estado da Bahia

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Faculdade de Medicina - Terreiro de Jesus - No Estado da Bahia

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado da Bahia

 175.689
 6.693

 0
 1.887.200
 1.450.000

 126.201
 463.521
 152.603
 510.014

 0

 0

 859.860
 40.140

 0
 0

 500.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 350.000

 500.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 175.689
 6.693

 500.000
 1.887.200
 1.450.000

 126.201
 463.521
 152.603
 510.014

 350.000

 500.000

 859.860
 40.140

 578.539.271  1.929.150 -579.150  579.889.271

1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1

1
1

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

250
280

100
112
112
250
250
280
280

100

100

112
112

4
3

4
3
4
3
4
3
4

4

3

3
3

90
91

90
90
90
90
90
90
90

90

90

90
91

2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 67 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26233 UFCE

0089

0681

0750

0901

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Universidade do Século XXI

 225.873.221

 6.000

 9.839.430

 3.933.004

 347.635.086

 0

 0

 0

 0

 2.446.607

 0

 0

 0

 0

-1.696.607

 225.873.221

 6.000

 9.839.430

 3.933.004

 348.385.086

09.272

12.212

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0023

0681.0334.0023

0750.2012.0023

0750.2011.0023

0750.2010.0023

0901.0005.0023

1073.09HB.0001

1073.1H61.0101

1073.4002.0023

1073.4008.0058

1073.4009.0023

1073.6368.0084

1073.6368.0206

1073.6373.0023

006169

006170

006173

006172

006171

006174

006179

006178

006175

012602

006176

012552

012588

006177

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Ceará

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI - No Estado do Ceará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Ceará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus do Cariri - No Município de Juazeiro do Norte - CE

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Ceará

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino -
Biblioteca do Curso de Direito - Fortaleza - CE

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Ceará

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Fortaleza - CE

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Barbalha - CE

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Ceará

 114.736.193
 35.085.458
 76.051.570

 6.000

 7.583.681

 1.467.205

 788.544

 3.904.090
 28.914

 50.652.024

 1.787.976
 3.329.705

 1.237.905

 0

 247.433.273
 1.482.705

 28.157.745
 55.000

 4.438.564
 79.182

 0

 0

 0
 1.000.000
 7.481.007

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 499.456

 0

 50.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 200.000

 300.000

 200.000
 0

 1.122.151

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
-499.456

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

-1.122.151

 114.736.193
 35.085.458
 76.051.570

 6.000

 7.583.681

 1.467.205

 788.544

 3.904.090
 28.914

 50.652.024

 1.787.976
 3.329.705

 1.237.905

 50.000

 247.433.273
 1.482.705

 28.157.745
 55.000

 4.438.564
 79.182

 200.000

 300.000

 200.000
 1.000.000
 7.481.007

2
2
2

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

153
156
169

250

100

100

100

100
100

112

112
112

250

100

112
112
112
250
250
280

100

100

100
112
112

1
1
1

3

3

3

3

1
3

1

3
4

3

4

1
1
3
3
3
3

4

4

4
3
4

90
90
90

80

90

90

90

90
90

91

90
90

90

90

90
91
90
50
90
90

90

90

90
90
40

1
1
1

2

1

1

2

1
1

0

2
2

2

2

1
1
2
2
2
2

2

2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 68 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26233 UFCE

 500.000  75.000 -75.000  500.000

 587.286.741  2.446.607 -1.696.607  588.036.741

1 0 250 4 90 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 69 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26234 UFES

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 77.117.575

 5.710.004

 1.905.721

 390.625

 213.126.180

 0

 0

 0

 0

 4.932.262

 0

 0

 0

 0

-1.472.262

 77.117.575

 5.710.004

 1.905.721

 390.625

 216.586.180

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0032

0750.2004.0032

0750.2012.0032

0750.2011.0032

0750.2010.0032

0901.0005.0032

1067.4572.0032

1073.09HB.0001

1073.4086.0032

1073.1H91.0101

1073.1H92.0101

1073.4002.0032

1073.4004.0032

1073.4008.0032

006180

006181

006184

006183

006182

006185

006186

006196

006191

006194

006195

006187

006188

006189

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Espírito Santo

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do
Espírito Santo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Espírito Santo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Espírito Santo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Espírito Santo

Expansão do Ensino Superior - Campus de São Mateus - No Município de São Mateus - ES

Expansão do Ensino Superior - Campus de Alegre - No Município de Alegre - ES

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Espírito Santo

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Espírito Santo

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Espírito Santo

 31.346.856
 17.478.285
 28.292.434

 32.000

 4.838.061

 409.994

 429.949

 1.903.208
 2.513

 180.625
 210.000

 28.292.434

 1.000
 14.000
 50.000

 2.338.550
 3.500.000

 1.147.100
 2.718.100

 392.781
 461.367

 15.000

 227.153
 2.470.200

 1.196.197
 69.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 525.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
-525.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 31.346.856
 17.478.285
 28.292.434

 32.000

 4.838.061

 409.994

 429.949

 1.903.208
 2.513

 180.625
 210.000

 28.292.434

 1.000
 14.000
 50.000

 2.338.550
 3.500.000

 1.147.100
 2.718.100

 392.781
 461.367

 15.000

 227.153
 2.470.200

 1.196.197
 69.000

2
2
2

2

1

1

1

1
1

1
1

1

2
2
2

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

100
100

100
250

112

250
250
280

112
112

112
112

100
250
280

112
250

112
250

1
1
1

3

3

3

3

1
3

3
3

1

3
4
3

3
4

3
4

3
3
3

3
3

3
3

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90
90

91

90
90
90

90
90

90
90

90
90
90

90
90

90
90

1
1
1

2

1

1

2

1
1

2
2

0

2
2
2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 70 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26234 UFES

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  2.346.915  0  0  2.346.915

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.4009.0032

1073.6328.0032

1073.6373.0032

1073.6373.0328

1073.6373.0362

1375.4006.0032

1375.8667.0032

006190

006192

006193

014165

015171

006197

006198

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Espírito Santo

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Espírito Santo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Espírito Santo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Reforma e Ampliação do Laboratório de Solos - Alegre - ES

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Hospital das Clínicas - No Estado do Espírito Santo

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Espírito Santo

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Espírito Santo

 137.706.054
 588.830

 20.918.032
 133.000

 2.200.137
 72.753

 1.201.221

 98.195
 1.000.000

 1.666.125
 2.357.940

 291.011
 2.000.000

 0

 0
 0

 239.109
 1.897.386

 155.420
 55.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 249.919
 353.691

 43.652
 300.000

 60.000

 1.700.000
 1.700.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

-249.919
-353.691

-43.652
-300.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 137.706.054
 588.830

 20.918.032
 133.000

 2.200.137
 72.753

 1.201.221

 98.195
 1.000.000

 1.666.125
 2.357.940

 291.011
 2.000.000

 60.000

 1.700.000
 1.700.000

 239.109
 1.897.386

 155.420
 55.000

 300.597.020  4.932.262 -1.472.262  304.057.020

1
1
1
1
1
1
1

1
1

1
1
1
1

1

1
1

1
1

1
1

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0

0
0

112
112
112
112
250
280
281

112
281

112
250
280
281

100

112
112

112
250

112
250

1
1
3
4
3
3
3

3
3

4
4
4
4

4

3
4

3
3

3
3

90
91
90
90
90
90
90

90
90

90
90
90
90

90

90
90

90
90

90
90

1
1
2
2
2
2
2

2
2

2
2
2
2

2

2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 71 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26235 UFGO

0089

0750

0901

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 120.033.363

 7.825.530

 390.824

 243.983.437

 1.356.822

 0

 0

 0

 8.189.963

 0

 0

 0

 0

-869.963

 0

 120.033.363

 7.825.530

 390.824

 251.303.437

 1.356.822

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

28.846

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0052

0750.2012.0052

0750.2011.0052

0750.2010.0052

0901.0005.0052

0901.0716.0052

1073.09HB.0001

1073.4086.0052

1073.1H63.0101

1073.1H64.0101

1073.4004.0052

1073.4009.0052

1073.6328.0052

1073.6373.0052

1073.6373.0314

006199

006202

006201

006200

006203

006204

006212

006207

006210

006211

006205

006206

006208

006209

012617

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Goiás

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Goiás

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União, Autarquias e Fundações
Públicas Federais - No Estado de Goiás

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de Goiás

Expansão do Ensino Superior - Campus de Catalão - No Município de Catalão - GO

Expansão do Ensino Superior - Campus de Jataí - No Município de Jataí - GO

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Goiás

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Goiás

Universidade Aberta e à Distância - No Estado de Goiás

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Goiás

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Hospital Universitário - No Estado de Goiás

 65.266.328
 21.713.250
 33.053.785

 5.358.175

 1.869.168

 598.187

 388.024

 2.800

 33.053.785

 479.327

 2.990.899
 2.464.606

 1.888.249
 2.479.406

 356.249

 160.146.381
 28.348.144

 5.964.110

 12.529

 0
 0

 3.500.000
 2.299.752

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 2.520.000
 1.000.000
 3.825.000

 344.963

 500.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

-525.000
-344.963

 0

 65.266.328
 21.713.250
 33.053.785

 5.358.175

 1.869.168

 598.187

 388.024

 2.800

 33.053.785

 479.327

 2.990.899
 2.464.606

 1.888.249
 2.479.406

 356.249

 160.146.381
 28.348.144

 5.964.110

 12.529

 2.520.000
 1.000.000
 6.800.000
 2.299.752

 500.000

2
2
2

1

1

1

1

1

1

2

1
1

1
1

1

1
1
1

1

1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0

0

0
0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

250

112
112

112
112

112

112
112
250

112

100
112
112
250

100

1
1
1

3

3

3

1

3

1

3

3
4

3
4

3

1
3
3

3

4
3
4
4

4

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90
90

90
90

90

90
90
90

90

90
90
90
90

90

1
1
1

1

1

2

1

1

0

2

2
2

2
2

2

1
2
2

2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 72 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26235 UFGO

1378 Desenvolvimento do Ensino Médio  171.526  0  0  171.526

12.364

12.571

12.362

1375.4006.0052

1375.8667.0052

1378.2991.0052

006213

006214

006215

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Goiás

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Goiás

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Goiás

 732.138
 21.371

 603.313

 171.526

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 732.138
 21.371

 603.313

 171.526

 373.761.502  8.189.963 -869.963  381.081.502

1
1

1

1

0
0

0

0

112
250

112

112

3
3

3

3

90
90

90

90

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 73 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26236 UF - Fluminense/RJ

0089

0681

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 223.920.134

 13.843

 16.913.757

 6.681.560

 2.038.480

 195.023

 433.929.747

 0

 0

 0

 0

 1.390.000

 0

 2.320.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.620.000

 223.920.134

 13.843

 16.913.757

 6.681.560

 3.428.480

 195.023

 434.629.747

09.272

12.212

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

12.122

0089.0181.0033

0681.0334.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

0901.0005.0033

1062.2992.0033

1062.6374.0033

1062.6374.0094

1062.6374.0100

1062.6374.0114

1067.4572.0033

1073.09HB.0001

006216

006217

006218

006221

006220

006219

006222

006223

012864

013152

013095

013167

006224

006233

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Colégio Agrícola Nilo Peçanha em Pinheral - RJ

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Pinheiral - RJ

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

 121.453.915
 40.605.445
 61.860.774

 13.843

 44.279

 11.082.833

 4.927.973

 858.672

 6.681.560

 1.639.536
 398.944

 0

 0

 0
 0

 0

 139.650
 55.373

 61.860.774

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 100.000

 200.000

 50.000
 710.000

 330.000

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 121.453.915
 40.605.445
 61.860.774

 13.843

 44.279

 11.082.833

 4.927.973

 858.672

 6.681.560

 1.639.536
 398.944

 100.000

 200.000

 50.000
 710.000

 330.000

 139.650
 55.373

 61.860.774

2
2
2

1

2

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0

153
156
169

250

250

100

100

100

100

112
250

100

100

100
100

100

100
250

112

1
1
1

3

3

3

3

3

1

3
3

4

4

3
4

4

3
3

1

90
90
90

80

90

90

90

90

90

90
90

90

90

90
90

90

90
90

91

1
1
1

2

2

1

1

2

1

2
2

2

2

2
2

2

2
2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 74 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26236 UF - Fluminense/RJ

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  1.597.410  0  0  1.597.410

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.4086.0033

1073.1H62.0101

1073.4002.0033

1073.4004.0033

1073.4008.0033

1073.4009.0033

1073.6328.0033

1073.6373.0033

1073.6373.0318

1073.6373.0320

1375.4006.0033

1375.8667.0033

006229

006232

006225

006226

006227

006228

006230

006231

013330

017026

006234

006235

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Rio de Janeiro

Expansão do Ensino Superior - Campus de Volta Redonda - No Município de Volta Redonda - RJ

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio de Janeiro

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Hospital Universitário Antonio Pedro - Rio de Janeiro - RJ

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Construção de um Centro de Capacitação para os Servidores da UFF - Niterói - RJ

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio de Janeiro

 201.359

 1.557.360
 2.256.144

 938.840

 500.000
 852.003

 134.659

 301.438.446
 617.365

 38.686.925
 6.939.920

 408.358
 5.780.000

 67.594

 0
 890.000

 6.100.000
 1.500.000
 3.200.000

 0
 0

 0

 432.406
 1.097.410

 67.594

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 200.000
 0

 915.000
 225.000
 480.000

 100.000
 100.000

 300.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

-915.000
-225.000
-480.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 201.359

 1.557.360
 2.256.144

 938.840

 500.000
 852.003

 134.659

 301.438.446
 617.365

 38.686.925
 6.939.920

 408.358
 5.780.000

 67.594

 200.000
 890.000

 6.100.000
 1.500.000
 3.200.000

 100.000
 100.000

 300.000

 432.406
 1.097.410

 67.594

 685.289.954  3.710.000 -1.620.000  687.379.954

2

1
1

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

1
1

1

1
1

1

0

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

0

250

112
112

250

112
250

250

112
112
112
250
280
281

112

100
112
112
250
281

100
100

100

112
250

112

3

3
4

3

3
3

3

1
1
3
3
3
3

3

3
3
4
4
4

3
4

4

3
3

3

90

90
90

90

90
90

90

90
91
90
90
90
90

90

90
90
90
90
90

90
90

90

90
90

90

2

2
2

2

2
2

2

1
1
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2

2
2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 75 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26237 UF - Juiz de Fora/MG

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 65.883.299

 4.674.304

 489.253

 709.998

 72.000

 147.430.295

 0

 0

 0

 0

 0

 2.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 65.883.299

 4.674.304

 489.253

 709.998

 72.000

 149.830.295

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.2992.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.4002.0031

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

1073.6328.0031

1073.6368.0092

006236

006239

006238

006237

006240

006241

006242

006249

006243

006244

006245

006246

006247

013431

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Universidade Aberta e à Distância - No Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de

 33.888.681
 12.562.647
 19.431.971

 3.745.450

 501.654

 427.200

 489.253

 709.998

 72.000

 19.431.971

 1.050.000
 425.000

 1.036.029

 300.000

 101.104.160
 736.104

 19.383.067
 61.600

 2.217.611
 80.602
 13.815

 100.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 100.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 33.888.681
 12.562.647
 19.431.971

 3.745.450

 501.654

 427.200

 489.253

 709.998

 72.000

 19.431.971

 1.050.000
 425.000

 1.036.029

 300.000

 101.104.160
 736.104

 19.383.067
 61.600

 2.217.611
 80.602
 13.815

 100.000

 100.000

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1
1
1
1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

100

112

100
250

112

112

112
112
112
112
250
250
280

250

100

1
1
1

3

3

3

1

3

3

1

3
3

3

3

1
1
3
3
3
3
3

3

4

90
90
90

90

90

90

90

90

90

91

90
90

90

90

90
91
90
91
90
91
90

90

90

1
1
1

1

1

2

1

2

2

0

2
2

2

2

1
1
2
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 76 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26237 UF - Juiz de Fora/MG

1375

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 1.145.709

 262.053

 0

 0

 0

 0

 1.145.709

 262.053

12.364

12.364

12.571

12.362

1073.6373.0031

1375.4006.0031

1375.8667.0031

1378.2991.0031

006248

006250

006251

006252

Ensino - Juiz de Fora - MG

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Minas Gerais

 0
 253.428

 1.000.000
 236.908

 509.849

 635.860

 262.053

 2.300.000
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 2.300.000
 253.428

 1.000.000
 236.908

 509.849

 635.860

 262.053

 220.666.911  2.400.000  0  223.066.911

1
1
1
1

1

1

1

0
0
0
0

0

0

0

100
112
112
250

112

112

112

4
3
4
3

3

3

3

90
90
90
90

90

90

90

2
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 77 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26238 UFMG

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 269.252.810

 17.446.010

 4.827.061

 954.832

 1.100.000

 476.699.113

 0

 0

 0

 0

 0

 1.345.092

 0

 0

 0

 0

 0

-490.092

 269.252.810

 17.446.010

 4.827.061

 954.832

 1.100.000

 477.554.113

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

28.846

12.363

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

0901.0716.0031

1062.2992.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.4086.0031

1073.4002.0031

1073.4004.0031

1073.4009.0031

006253

006256

006255

006254

006257

006258

006259

006260

006268

006264

006261

006262

006263

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União, Autarquias e Fundações
Públicas Federais - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

 158.373.892
 44.715.490
 66.163.428

 11.618.427

 4.475.495

 1.352.088

 4.354.319
 108.209
 288.962

 75.571

 779.832
 175.000

 1.100.000

 66.163.428

 5.300.000
 5.954.000

 600.000

 1.521.000
 15.000

 314.179.248
 906.079

 63.695.685
 4.794.592

 681.661

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 158.373.892
 44.715.490
 66.163.428

 11.618.427

 4.475.495

 1.352.088

 4.354.319
 108.209
 288.962

 75.571

 779.832
 175.000

 1.100.000

 66.163.428

 5.300.000
 5.954.000

 600.000

 1.521.000
 15.000

 314.179.248
 906.079

 63.695.685
 4.794.592

 681.661

2
2
2

1

1

1

1
1
1

1

1
1

1

1

2
2

1

1
1

1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0

153
156
169

100

100

100

100
100
100

100

112
250

250

112

250
250

250

112
250

112
112
112
250
280

1
1
1

3

3

3

1
3
5

3

3
3

3

1

3
3

3

3
3

1
1
3
3
3

90
90
90

90

90

90

90
90
90

90

90
90

90

91

30
90

90

90
90

90
91
90
90
90

1
1
1

1

1

2

1
1
1

1

2
2

2

0

2
2

2

2
2

1
1
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 78 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26238 UFMG

1375

1376

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

 695.000

 296.238

 0

 0

 0

 0

 695.000

 296.238

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

12.361

1073.5189.0031

1073.5213.0031

1073.6368.0226

1073.6373.0031

1073.6373.0286

1073.6373.0376

1073.6373.0378

1375.4006.0031

1375.8667.0031

1376.4001.0031

006266

006267

016397

006265

016855

016400

016403

006269

006270

006271

Construção da Escola de Engenharia da UFMG no Campus da Pampulha - No Estado de Minas Gerais

Construção da Faculdade de Ciências Econômicas da UFMG no Campus da Pampulha - No Estado de
Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Projeto Polo Jequitinhonha da UFMG - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Apoio à Criação do Pólo da UFMG em Governador Valadares - No Estado de
Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Infra-Estrutura para Campus Cultural Avançado da UFMG. - Tiradentes - MG

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Criação do Centro de Estudos da Biodiversidade - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado de Minas Gerais

 8.901.143

 540.000

 180.000

 0

 0
 0

 767.277
 2.400.000

 100.000

 0

 0

 0

 1.000

 389.000
 305.000

 182.838
 113.400

 0

 0

 0

 80.000

 150.000
 60.000

 115.092
 360.000

 15.000

 15.000

 300.000

 250.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

-115.092
-360.000

-15.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 8.901.143

 540.000

 180.000

 80.000

 150.000
 60.000

 767.277
 2.400.000

 100.000

 15.000

 300.000

 250.000

 1.000

 389.000
 305.000

 182.838
 113.400

 771.271.064  1.345.092 -490.092  772.126.064

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

1

1
1

1
1

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

282

250

250

100

100
100
112
250
280

100

100

100

250

112
250

112
250

3

4

4

4

3
4
4
4
4

3

4

4

3

3
3

3
3

90

90

90

90

90
90
90
90
90

90

90

90

90

90
90

90
90

2

2

2

2

2
2
2
2
2

2

2

2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 79 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26239 UFPA

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 114.866.893

 9.476.664

 7.661.316

 358.697

 452.000

 301.209.975

 0

 0

 0

 0

 0

 1.846.475

 0

 0

 0

 0

 0

-1.046.475

 114.866.893

 9.476.664

 7.661.316

 358.697

 452.000

 302.009.975

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0015

0750.2012.0015

0750.2011.0015

0750.2010.0015

0901.0005.0015

1062.2992.0015

1067.4572.0015

1073.09HB.0001

1073.1H93.0101

1073.1H94.0101

1073.1H95.0101

1073.4004.0015

1073.4008.0015

1073.4009.0015

006272

006275

006274

006273

006276

006277

006278

006287

006284

006285

006286

006279

006280

006281

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Pará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Pará

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Pará

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Pará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Marabá - No Município de Marabá - PA

Expansão do Ensino Superior - Campus de Castanhal - No Município de Castanhal - PA

Expansão do Ensino Superior - Campus de Santarém - No Município de Santarém - PA

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Pará

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Pará

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Pará

 45.992.779
 26.266.789
 42.607.325

 7.104.519

 1.819.065

 553.080

 6.424.972
 1.236.344

 225.094
 133.603

 452.000

 42.607.325

 648.900

 421.790
 350.000

 259.560

 1.128.720

 927.000

 208.639.148
 35.880.761

 3.040.418
 80.000
 20.073

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 45.992.779
 26.266.789
 42.607.325

 7.104.519

 1.819.065

 553.080

 6.424.972
 1.236.344

 225.094
 133.603

 452.000

 42.607.325

 648.900

 421.790
 350.000

 259.560

 1.128.720

 927.000

 208.639.148
 35.880.761

 3.040.418
 80.000
 20.073

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0
0
0
0

153
156
169

100

100

100

100
100

112
112

100

112

112

112
112

112

112

112

112
112
250
250
282

1
1
1

3

3

3

1
3

3
4

3

1

3

3
4

3

3

4

1
3
3
4
3

90
90
90

90

90

90

90
90

90
90

90

91

90

90
90

90

90

90

90
90
90
90
90

1
1
1

1

1

2

1
1

2
2

2

0

2

2
2

2

2

2

1
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 80 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26239 UFPA

1375

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 1.952.501

 500.283

 0

 0

 0

 0

 1.952.501

 500.283

12.364

12.364

12.364

12.364

12.362

1073.6328.0015

1073.6373.0015

1073.6373.0322

1375.4006.0015

1378.2991.0015

006282

006283

013484

006288

006289

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Pará

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Pará

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Museu da Universidade Federal do Pará - No Estado do Pará

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Pará

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Pará

 100.000

 0
 129.780

 6.826.500
 150.000

 0

 1.952.501

 500.283

 0

 500.000
 0

 1.023.975
 22.500

 300.000

 0

 0

 0

 0
 0

-1.023.975
-22.500

 0

 0

 0

 100.000

 500.000
 129.780

 6.826.500
 150.000

 300.000

 1.952.501

 500.283

 436.478.329  1.846.475 -1.046.475  437.278.329

1

1
1
1
1

1

1

1

0

0
0
0
0

0

0

0

112

100
112
112
250

100

112

112

3

4
3
4
4

4

3

3

90

90
90
90
90

90

90

90

2

2
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 81 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26240 UFPB

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 196.909.464

 9.252.417

 2.233.986

 1.525.268

 63.760

 314.823.474

 0

 0

 0

 0

 0

 2.507.223

 0

 0

 0

 0

 0

-1.132.223

 196.909.464

 9.252.417

 2.233.986

 1.525.268

 63.760

 316.198.474

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0025

0750.2004.0025

0750.2012.0025

0750.2011.0025

0750.2010.0025

0901.0005.0025

1062.2992.0025

1067.4572.0025

1073.09HB.0001

1073.4086.0025

1073.4002.0025

1073.4004.0025

1073.4008.0025

1073.4009.0025

006290

006291

006294

006293

006292

006295

006296

006297

006304

006302

006298

006299

006300

006301

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Paraíba

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado da
Paraíba

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado da Paraíba

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Paraíba

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Paraíba

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado da Paraíba

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado da Paraíba

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado da Paraíba

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado da Paraíba

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado da Paraíba

 115.949.044
 32.658.801
 48.301.619

 19.740

 7.942.152

 727.929

 562.596

 2.077.529
 156.457

 1.177.144
 29.059

 319.065

 60.760
 3.000

 48.301.619

 36.987

 1.384.740
 2.000

 300.000

 92.000

 210.000

 233.113.297
 83.592

 22.088.247

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 115.949.044
 32.658.801
 48.301.619

 19.740

 7.942.152

 727.929

 562.596

 2.077.529
 156.457

 1.177.144
 29.059

 319.065

 60.760
 3.000

 48.301.619

 36.987

 1.384.740
 2.000

 300.000

 92.000

 210.000

 233.113.297
 83.592

 22.088.247

2
2
2

2

1

1

1

1
1

1
1
1

1
1

1

2

1
1
1

1

1

1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

153
156
169

100

100

100

100

100
100

112
112
112

100
100

112

250

100
100
250

112

112

112
112
112

1
1
1

3

3

3

3

1
3

3
3
4

3
3

1

3

3
3
3

3

3

1
1
3

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90
91
90

90
91

91

90

90
91
90

90

90

90
91
90

1
1
1

2

1

1

2

1
1

2
2
2

2
2

0

2

2
2
2

2

2

1
1
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 82 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26240 UFPB

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  159.730  0  0  159.730

12.364

12.364

12.364

12.364

1073.6368.0208

1073.6373.0025

1073.6373.0324

1375.4006.0025

013497

006303

013494

006305

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado da Paraíba

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado da Paraíba

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Hospital Universitário Lauro Wanderley - João Pessoa - PB

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado da Paraíba

 132.000
 500.000
 681.475

 49.364

 0

 0
 300.000

 7.048.153
 500.000

 0

 157.730
 2.000

 0
 0
 0
 0

 300.000

 850.000
 0

 1.057.223
 75.000

 225.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

-1.057.223
-75.000

 0

 0
 0

 132.000
 500.000
 681.475

 49.364

 300.000

 850.000
 300.000

 7.048.153
 500.000

 225.000

 157.730
 2.000

 524.968.099  2.507.223 -1.132.223  526.343.099

1
1
1
1

1

1
1
1
1

1

1
1

0
0
0
0

0

0
0
0
0

0

0
0

112
112
250
250

100

100
112
112
250

100

112
112

3
4
3
3

4

4
3
4
4

4

3
3

91
90
90
91

90

90
90
90
90

90

90
91

2
2
2
2

2

2
2
2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 83 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26241 UFPR

0089

0681

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 183.282.746

 20.700

 12.386.671

 43.340.917

 1.164.264

 300.000

 340.998.197

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.993.434

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-893.434

 183.282.746

 20.700

 12.386.671

 43.340.917

 1.164.264

 300.000

 348.098.197

09.272

12.212

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0041

0681.0328.0041

0750.2012.0041

0750.2011.0041

0750.2010.0041

0901.0005.0041

1062.2992.0041

1067.4572.0041

1073.09HB.0001

1073.4086.0041

1073.1H76.0101

1073.4002.0041

1073.4004.0041

1073.4008.0041

006306

006307

006310

006309

006308

006311

006312

006313

006321

006318

006320

006314

006315

006316

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Paraná

Contribuição à Associación de Universidades Grupo Montevideo - AUGM - No Estado do Paraná

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Paraná

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Paraná

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Paraná

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Paraná

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Paraná

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Paraná

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Paraná

Expansão do Ensino Superior - Campus do Litoral - No Município de Matinhos - PR

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Paraná

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Paraná

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Paraná

 103.205.905
 31.971.756
 48.105.085

 20.700

 7.779.952

 3.614.589

 992.130

 43.095.873
 245.044

 45.200
 923.439
 195.625

 300.000

 48.105.085

 300.000
 673.785

 986.374

 113.000
 2.103.669

 145.000

 1.060.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 103.205.905
 31.971.756
 48.105.085

 20.700

 7.779.952

 3.614.589

 992.130

 43.095.873
 245.044

 45.200
 923.439
 195.625

 300.000

 48.105.085

 300.000
 673.785

 986.374

 113.000
 2.103.669

 145.000

 1.060.000

2
2
2

1

1

1

1

1
1

1
1
1

1

1

2
2

1

1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

153
156
169

250

100

100

100

100
100

112
112
112

100

112

250
250

112

100
250

112

112

1
1
1

3

3

3

3

1
3

3
3
4

3

1

3
4

3

3
3

3

3

90
90
90

80

90

90

90

90
90

30
90
90

90

91

90
90

90

90
90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

1
1

2
2
2

2

0

2
2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 84 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26241 UFPR

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  382.343  0  0  382.343

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

1073.4008.0060

1073.4009.0041

1073.6368.0100

1073.6373.0041

1073.6373.0048

1073.6373.0190

1073.6373.0326

1375.4006.0041

013512

006317

013515

006319

013513

013519

013510

006322

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino -
Programa de Pós Graduação em Educação da UFPR - Curitiba - PR

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Paraná

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Curitiba - PR

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Paraná

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Modernização e Recuperação da Casa do Estudante - Curitiba - PR

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Campus de Palotina - Estado do Paraná

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Laboratórios de Ciências Biológicas da UFPR - No Estado do Paraná

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Paraná

 0

 0
 232.711.860

 643.418
 40.742.058

 5.500.000
 296.181

 0

 0
 0

 1.661.540
 3.233.000
 2.723.227

 0

 0

 0

 382.343

 50.000

 150.000
 0
 0
 0
 0
 0

 300.000

 50.000
 1.150.000
 1.700.000
 3.584.950

 408.484

 200.000

 100.000

 300.000

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

-484.950
-408.484

 0

 0

 0

 0

 50.000

 150.000
 232.711.860

 643.418
 40.742.058

 5.500.000
 296.181

 300.000

 50.000
 1.150.000
 3.361.540
 6.333.000
 2.723.227

 200.000

 100.000

 300.000

 382.343

 581.875.838  7.993.434 -893.434  588.975.838

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

1

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

100

100
112
112
112
250
280

100

100
100
112
112
250

100

100

100

112

3

3
1
1
3
3
3

4

3
4
3
4
4

4

4

4

3

90

90
90
91
90
90
90

90

90
90
90
90
90

90

90

90

90

2

2
1
1
2
2
2

2

2
2
2
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 85 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26242 UFPE

0089

0681

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 184.024.299

 7.416

 11.403.365

 1.513.227

 300.000

 325.437.767

 0

 0

 0

 0

 0

 1.985.860

 0

 0

 0

 0

 0

-1.005.860

 184.024.299

 7.416

 11.403.365

 1.513.227

 300.000

 326.417.767

09.272

12.212

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0026

0681.0334.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

0901.0005.0026

1067.4572.0026

1073.09HB.0001

1073.4086.0026

1073.1H71.0101

1073.1H72.0101

1073.4004.0026

1073.4008.0026

1073.4009.0026

006323

006324

006327

006326

006325

006328

006329

006338

006333

006336

006337

006330

006331

006332

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Pernambuco

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de Pernambuco

Expansão do Ensino Superior - Campus do Agreste - No Município de Caruaru - PE

Expansão do Ensino Superior - Campus de Vitória de Santo Antão - No Município de Vitória de Santo
Antão - PE

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Pernambuco

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Pernambuco

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Pernambuco

 106.187.562
 31.246.415
 46.590.322

 7.416

 8.080.316

 2.705.962

 617.087

 1.513.227

 283.350
 16.650

 46.590.322

 307.547

 1.427.580

 1.062.628
 23.076

 110.358
 5.003.739

 8.494

 400.000

 225.295.603
 946.113

 34.617.061
 35.844

 2.660.737

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 106.187.562
 31.246.415
 46.590.322

 7.416

 8.080.316

 2.705.962

 617.087

 1.513.227

 283.350
 16.650

 46.590.322

 307.547

 1.427.580

 1.062.628
 23.076

 110.358
 5.003.739

 8.494

 400.000

 225.295.603
 946.113

 34.617.061
 35.844

 2.660.737

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1

1

2

1

1
1

1
1
1

1

1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

153
156
169

250

100

100

100

100

100
100

112

250

112

112
112

112
250
250

112

112
112
112
112
250

1
1
1

3

3

3

3

1

3
3

1

3

3

3
4

3
3
3

3

1
1
3
3
3

90
90
90

90

90

90

90

90

90
91

91

90

90

90
90

90
90
91

90

90
91
90
91
90

1
1
1

2

1

1

2

1

2
2

0

2

2

2
2

2
2
2

2

1
1
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 86 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26242 UFPE

1375

1376

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Desenvolvimento do Ensino Médio

 2.006.935

 75.028

 75.029

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.006.935

 75.028

 75.029

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

12.361

12.362

1073.6328.0026

1073.6368.0210

1073.6373.0026

1375.4006.0026

1375.8667.0026

1376.4001.0026

1378.2991.0026

006334

013567

006335

006339

006340

006341

006342

Universidade Aberta e à Distância - No Estado de Pernambuco

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Pernambuco

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Pernambuco

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Pernambuco

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado de Pernambuco

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Pernambuco

 123.386

 100.000
 19.545

 0

 0
 0

 4.000.000
 2.705.734

 370.152
 5.780

 1.473.377
 28.637

 128.989

 75.028

 75.029

 0

 0
 0

 200.000

 200.000
 580.000
 600.000
 405.860

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

-600.000
-405.860

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 123.386

 100.000
 19.545

 200.000

 200.000
 580.000

 4.000.000
 2.705.734

 370.152
 5.780

 1.473.377
 28.637

 128.989

 75.028

 75.029

 524.843.066  1.985.860 -1.005.860  525.823.066

1

1
1

1

1
1
1
1

1
1
1
1

1

1

1

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

250

112
250

100

100
100
112
250

112
112
250
250

112

112

112

3

3
3

4

3
4
4
4

3
3
3
3

3

3

3

91

90
90

90

90
90
90
90

90
91
90
91

90

90

90

2

2
2

2

2
2
2
2

2
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 87 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26243 UFRN

0089

0750

0901

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 166.127.610

 8.757.125

 12.088.687

 1.755.598

 306.898.581

 0

 0

 0

 0

 807.806

 0

 0

 0

 0

-807.806

 166.127.610

 8.757.125

 12.088.687

 1.755.598

 306.898.581

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0024

0750.2012.0024

0750.2011.0024

0750.2010.0024

0901.0005.0024

1062.2992.0024

1073.09HB.0001

1073.4086.0024

1073.4002.0024

1073.4004.0024

1073.4008.0024

1073.4009.0024

1073.6328.0024

006343

006346

006345

006344

006347

006348

006356

006353

006349

006350

006351

006352

006354

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Norte

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Norte

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Norte

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Norte

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Norte

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Rio Grande do Norte

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio Grande do Norte

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio Grande do Norte

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Norte

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Rio Grande do Norte

 90.856.213
 29.875.786
 45.395.611

 7.318.710

 900.913

 537.502

 12.009.544
 79.143

 1.633.598
 2.000

 120.000

 45.395.611

 90.000

 1.800.000

 680.000
 4.000

 800.000

 221.028.769
 33.793

 27.694.107
 20.000

 3.830.994
 10.000
 54.931

 70.000
 1.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 90.856.213
 29.875.786
 45.395.611

 7.318.710

 900.913

 537.502

 12.009.544
 79.143

 1.633.598
 2.000

 120.000

 45.395.611

 90.000

 1.800.000

 680.000
 4.000

 800.000

 221.028.769
 33.793

 27.694.107
 20.000

 3.830.994
 10.000
 54.931

 70.000
 1.000

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1
1

1

2

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100
100

112
112
112

112

250

100

112
112

112

112
112
112
112
250
250
282

112
112

1
1
1

3

3

3

1
3

3
3
4

1

3

3

3
3

3

1
1
3
3
3
3
3

3
3

90
90
90

90

90

90

90
90

90
91
90

91

90

90

90
91

90

90
91
90
91
90
91
90

90
91

1
1
1

1

1

2

1
1

2
2
2

0

2

2

2
2

2

1
1
2
2
2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 88 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26243 UFRN

1293

1375

1378

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 50.000

 1.380.000

 83.381

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 1.380.000

 83.381

12.364

12.303

12.364

12.571

12.362

1073.6373.0024

1293.2522.0024

1375.4006.0024

1375.8667.0024

1378.2991.0024

006355

006357

006358

006359

006360

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Norte

Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos - No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio Grande do Norte

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Rio Grande do Norte

 2.000.000
 3.000.000

 385.376

 50.000

 700.000

 680.000

 83.381

 300.000
 450.000

 57.806

 0

 0

 0

 0

-300.000
-450.000

-57.806

 0

 0

 0

 0

 2.000.000
 3.000.000

 385.376

 50.000

 700.000

 680.000

 83.381

 497.140.982  807.806 -807.806  497.140.982

1
1
1

2

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

112
250
280

250

112

112

112

4
4
4

3

3

3

3

90
90
90

90

90

90

90

2
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 89 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26244 UFRS

0089

0681

0750

0901

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 236.057.570

 30.000

 9.567.960

 20.127.678

 535.254

 360.396.181

 0

 0

 0

 0

 0

 1.702.500

 0

 0

 0

 0

 0

-802.500

 236.057.570

 30.000

 9.567.960

 20.127.678

 535.254

 361.296.181

09.272

12.212

12.212

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0043

0681.0328.0043

0681.0334.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1062.2992.0043

1073.09HB.0001

1073.4002.0043

1073.4004.0043

1073.4008.0043

1073.4009.0043

006361

006362

006363

006364

006367

006366

006365

006368

006369

006376

006370

006371

006372

006373

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição à Associación de Universidades Grupo Montevideo - AUGM - No Estado do Rio Grande
do Sul

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio Grande do Sul

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

 147.791.228
 36.221.773
 52.044.569

 25.000

 5.000

 5.000

 7.171.381

 1.889.055

 502.524

 19.091.997
 1.035.681

 505.254
 30.000

 52.044.569

 1.200.000

 1.000.000
 195.000

 150.000
 30.000

 4.828.010
 250.745.195

 42.642.741
 30.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 147.791.228
 36.221.773
 52.044.569

 25.000

 5.000

 5.000

 7.171.381

 1.889.055

 502.524

 19.091.997
 1.035.681

 505.254
 30.000

 52.044.569

 1.200.000

 1.000.000
 195.000

 150.000
 30.000

 4.828.010
 250.745.195

 42.642.741
 30.000

2
2
2

1

1

2

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1
1

1
1

1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

0
0
0
0

153
156
169

250

250

250

100

100

100

100
100

112
250

112

250

112
250

112
250

100
112
112
250

1
1
1

3

3

3

3

3

3

1
3

3
3

1

3

3
3

3
3

1
1
3
3

90
90
90

80

80

90

90

90

90

90
90

90
90

91

90

90
90

90
90

90
90
90
80

1
1
1

2

2

2

1

1

2

1
1

2
2

0

2

2
2

2
2

1
1
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 90 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26244 UFRS

1375

1376

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Desenvolvimento do Ensino Médio

 5.650.000

 100.000

 41.032

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.650.000

 100.000

 41.032

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

12.361

12.362

1073.6328.0043

1073.6368.0043

1073.6373.0043

1073.6373.0330

1073.6373.0332

1073.6373.0334

1375.4006.0043

1375.8667.0043

1376.4001.0043

1378.2991.0043

006374

014177

006375

014170

014172

014175

006377

006378

006379

006380

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Rio Grande do Sul

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Recuperação do Patrimônio Histórico do Prédio da Faculdade de Medicina da
UFRGS - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Reforma e Recuperação do Centro de Memória do Esporte - No Estado do Rio
Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Reforma do Setor de Inseminação da Faculdade de Veterinária - No Estado do Rio
Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Rio Grande do Sul

 585.310
 76.316

 266.350
 2.690

 100.000

 0

 0
 1.100.000
 3.000.000

 50.000
 2.350.000

 0

 0

 0

 1.300.000
 2.500.000

 1.300.000
 500.000

 50.000

 100.000

 41.032

 0
 0
 0
 0

 0

 150.000

 350.000
 0

 450.000
 0

 352.500

 150.000

 150.000

 100.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

-450.000
 0

-352.500

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 585.310
 76.316

 266.350
 2.690

 100.000

 150.000

 350.000
 1.100.000
 3.000.000

 50.000
 2.350.000

 150.000

 150.000

 100.000

 1.300.000
 2.500.000

 1.300.000
 500.000

 50.000

 100.000

 41.032

 632.505.675  1.702.500 -802.500  633.405.675

1
1
1
1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

1
1

1
1
1

1

1

0
0
0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

250
250
280
280

112

100

100
112
112
250
250

100

100

100

112
250

112
250
250

112

112

3
3
3
3

3

4

4
3
4
3
4

3

3

3

3
3

3
3
4

3

3

90
91
90
91

90

90

90
90
90
90
90

90

90

90

90
90

90
90
90

90

90

2
2
2
2

2

2

2
2
2
2
2

2

2

2

2
2

2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 91 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26245 UFRJ

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 469.826.421

 34.464.559

 2.876.697

 150.000

 902.597.873

 0

 0

 0

 0

 6.069.145

 0

 0

 0

 0

-469.145

 469.826.421

 34.464.559

 2.876.697

 150.000

 908.197.873

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

0901.0005.0033

1067.4572.0033

1073.09HB.0001

1073.0048.0478

1073.4002.0033

1073.4004.0033

1073.4008.0033

1073.4009.0033

006381

006384

006383

006382

006385

006386

006392

014188

006387

006388

014201

006389

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Implantação do Centro de Desenvolvimento e
Inovação Tecnológica George Eastman - Campus da UERJ -Resende - RJ

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio de Janeiro

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

 263.610.372
 82.272.074

 123.943.975

 20.698.278

 12.064.553

 1.701.728

 2.853.121
 23.576

 50.000
 100.000

 123.943.975

 0

 13.000.000
 948.000

 2.889.014
 2.000

 213.538
 40.890

 0

 13.175.491
 660.892.730

 175.187
 65.367.094

 38.000
 1.600.000
 7.949.583

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 200.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 200.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 263.610.372
 82.272.074

 123.943.975

 20.698.278

 12.064.553

 1.701.728

 2.853.121
 23.576

 50.000
 100.000

 123.943.975

 200.000

 13.000.000
 948.000

 2.889.014
 2.000

 213.538
 40.890

 200.000

 13.175.491
 660.892.730

 175.187
 65.367.094

 38.000
 1.600.000
 7.949.583

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1
1

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

153
156
169

100

100

100

100
100

100
250

112

100

100
250

112
112
250
250

100

100
112
112
112
112
112
250

1
1
1

3

3

3

1
3

3
3

1

4

3
3

3
3
3
3

4

1
1
1
3
3
4
3

90
90
90

90

90

90

90
90

90
90

91

90

90
90

90
91
90
91

90

90
90
91
90
91
90
90

1
1
1

1

1

2

1
1

2
2

0

2

2
2

2
2
2
2

2

1
1
1
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 92 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26245 UFRJ

1378 Desenvolvimento do Ensino Médio  178.673  0  0  178.673

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.362

1073.6328.0033

1073.6368.0212

1073.6368.0214

1073.6373.0033

1073.6373.0336

1073.6373.0338

1378.2991.0033

006390

014194

014197

006391

014191

014195

006393

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Rio de Janeiro

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFCH) - No Estado do Rio de Janeiro

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Centro de Ciências da Saúde - Faculdade de Medicina - Rio de Janeiro - RJ

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Museu Nacional Quinta da Boa Vista - Rio de Janeiro - RJ

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Campus do Fundão - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Rio de Janeiro

 1.110.888
 30.256
 43.426

 168

 50.000

 0

 0

 0
 0

 4.307.560
 2.000.000
 3.692.440
 1.127.633

 0
 0

 0

 178.673

 0
 0
 0
 0

 0

 1.000.000

 200.000

 400.000
 1.200.000

 0
 300.000

 0
 169.145

 150.000
 250.000

 2.000.000

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

-300.000
 0

-169.145

 0
 0

 0

 0

 1.110.888
 30.256
 43.426

 168

 50.000

 1.000.000

 200.000

 400.000
 1.200.000
 4.307.560
 2.000.000
 3.692.440
 1.127.633

 150.000
 250.000

 2.000.000

 178.673

 1.410.094.223  6.069.145 -469.145  1.415.694.223

1
1
1
1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

1

0
0
0
0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

250
250
280
282

250

100

100

100
100
112
112
250
250

100
100

100

112

3
4
3
3

3

4

4

3
4
3
4
3
4

3
4

4

3

91
90
90
90

90

90

90

90
90
90
90
90
90

90
90

90

90

2
2
2
2

2

2

2

2
2
2
2
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 93 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26246 UFSC

0089

0681

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 149.944.292

 47.016

 9.473.883

 6.457.627

 2.098.761

 163.850

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 149.944.292

 47.016

 9.473.883

 6.457.627

 2.098.761

 163.850

09.272

12.212

12.212

12.212

12.212

12.212

12.212

12.212

12.212

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.128

0089.0181.0042

0681.0321.0042

0681.0325.0042

0681.0328.0042

0681.0329.0042

0681.0332.0042

0681.0333.0042

0681.0334.0042

0681.0342.0042

0750.2004.0042

0750.2012.0042

0750.2011.0042

0750.2010.0042

0901.0005.0042

1062.2992.0042

1067.4572.0042

006394

006395

006396

006397

006398

006399

006400

006401

006402

006403

006406

006405

006404

006407

006408

006409

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Santa Catarina

Contribuição à Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP - No Estado de Santa
Catarina

Contribuição à Associação Internacional das Universidades da Terceira Idade - AIUTI - No Estado de
Santa Catarina

Contribuição à Associación de Universidades Grupo Montevideo - AUGM - No Estado de Santa Catarina

Contribuição à Association Columbus - No Estado de Santa Catarina

Contribuição à International Association of University Presidents - IAUP - No Estado de Santa Catarina

Contribuição à National Fluid Power Association - NFPA - No Estado de Santa Catarina

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI - No Estado de Santa Catarina

Contribuição à Unión de Universidade de América Latina - UDUAL - No Estado de Santa Catarina

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Santa Catarina

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Santa Catarina

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Santa Catarina

 63.730.764
 33.057.001
 53.156.527

 2.598

 2.598

 18.860

 14.754

 1.714

 750

 3.736

 2.006

 10.000

 6.901.193

 1.884.234

 678.456

 4.649.575
 1.808.052

 1.900.641
 170.000

 28.120

 163.850

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 63.730.764
 33.057.001
 53.156.527

 2.598

 2.598

 18.860

 14.754

 1.714

 750

 3.736

 2.006

 10.000

 6.901.193

 1.884.234

 678.456

 4.649.575
 1.808.052

 1.900.641
 170.000

 28.120

 163.850

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1
1

1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

153
156
169

280

280

280

280

280

280

280

280

250

100

100

100

100
100

112
112
250

100

1
1
1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1
3

3
4
3

3

90
90
90

80

80

80

80

80

80

80

80

90

90

90

90

90
90

90
90
90

90

1
1
1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

1
1

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 94 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26246 UFSC

1073

1375

1378

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 373.751.749

 835.636

 280.635

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 374.751.749

 835.636

 280.635

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

12.362

1073.09HB.0001

1073.4002.0042

1073.4004.0042

1073.4008.0042

1073.4009.0042

1073.6373.0042

1073.7E68.0056

1375.4006.0042

1375.8667.0042

1378.2991.0042

006415

006410

006411

006412

006413

006414

016837

006416

006417

006418

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Santa Catarina

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Santa Catarina

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Santa Catarina

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Santa Catarina

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Santa Catarina

Expansão do Ensino Superior - Campus de Chapecó - No Estado de Santa Catarina

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Santa Catarina

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Santa Catarina

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Santa Catarina

 53.156.527

 2.162.000

 737.821
 844.076

 4.746.076

 190.447

 100.000.000
 160.534.947

 931.114
 41.739.636

 170.000
 5.621.920

 213.265
 53.920

 2.000.000
 250.000
 400.000

 0

 280.786

 554.850

 280.635

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 53.156.527

 2.162.000

 737.821
 844.076

 4.746.076

 190.447

 100.000.000
 160.534.947

 931.114
 41.739.636

 170.000
 5.621.920

 213.265
 53.920

 2.000.000
 250.000
 400.000

 1.000.000

 280.786

 554.850

 280.635

 543.053.449  1.000.000  0  544.053.449

1

1

1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1

1

1

1

1

0

0

0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

112

250

112
250
281

112

100
112
112
112
112
250
280
281

112
250
281

100

112

112

112

1

3

3
3
3

3

1
1
1
3
4
3
3
3

4
4
4

4

3

3

3

91

90

90
90
90

90

90
90
91
90
90
90
90
90

90
90
90

90

90

90

90

0

2

2
2
2

2

1
1
1
2
2
2
2
2

2
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 95 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26247 UF - Santa Maria/RS

0089

0681

0750

0901

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 125.504.414

 35.200

 8.156.721

 13.399.277

 2.543.268

 269.087.361

 0

 0

 0

 0

 0

 2.856.211

 0

 0

 0

 0

 0

-556.211

 125.504.414

 35.200

 8.156.721

 13.399.277

 2.543.268

 271.387.361

09.272

12.212

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0043

0681.0328.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1062.2992.0043

1073.09HB.0001

1073.4086.0043

1073.1H82.0101

1073.1H82.0103

1073.4002.0043

1073.4004.0043

1073.4009.0043

006419

006420

006421

006424

006423

006422

006425

006426

006434

006430

006432

006433

006427

006428

006429

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição à Associación de Universidades Grupo Montevideo - AUGM - No Estado do Rio Grande
do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Rio Grande do Sul

Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen e Campus de Palmeira das Missões - No
Município de Frederico Westphalen - RS

Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen e Campus de Palmeira das Missões - No
Município de Palmeira das Missões - RS

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

 64.254.873
 24.031.679
 37.217.862

 35.200

 10.000

 5.550.668

 1.956.477

 639.576

 12.959.169
 440.108

 2.193.268
 350.000

 37.217.862

 50.000

 1.499.038
 1.732.231

 1.499.039
 1.626.462

 2.500.000

 476.934

 188.738.587
 486.638

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 64.254.873
 24.031.679
 37.217.862

 35.200

 10.000

 5.550.668

 1.956.477

 639.576

 12.959.169
 440.108

 2.193.268
 350.000

 37.217.862

 50.000

 1.499.038
 1.732.231

 1.499.039
 1.626.462

 2.500.000

 476.934

 188.738.587
 486.638

2
2
2

1

2

1

1

1

1
1

1
1

1

2

1
1

1
1

1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

153
156
169

250

250

100

100

100

100
100

112
112

112

250

112
112

112
112

250

112

112
112

1
1
1

3

3

3

3

3

1
3

3
4

1

3

3
4

3
4

3

3

1
1

90
90
90

80

80

90

90

90

90
90

90
90

91

90

90
90

90
90

90

90

90
91

1
1
1

2

2

1

1

2

1
1

2
2

0

2

2
2

2
2

2

2

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 96 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26247 UF - Santa Maria/RS

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  776.934  0  0  776.934

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.6368.0216

1073.6373.0043

1375.4006.0043

1375.8667.0043

014486

006431

006435

006436

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Santa Maria - RS

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio Grande do Sul

 26.278.953
 3.073.950

 199.591

 0

 0
 3.508.076

 200.000

 150.000
 150.000

 476.934

 0
 0
 0

 1.700.000

 600.000
 526.211

 30.000

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
-526.211

-30.000

 0
 0

 0

 26.278.953
 3.073.950

 199.591

 1.700.000

 600.000
 3.508.076

 200.000

 150.000
 150.000

 476.934

 419.503.175  2.856.211 -556.211  421.803.175

1
1
1

1

1
1
1

1
1

1

0
0
0

0

0
0
0

0
0

0

112
250
280

100

100
112
250

112
112

112

3
3
3

4

3
4
4

3
3

3

90
90
90

90

90
90
90

30
90

90

2
2
2

2

2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 97 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26248 UFR - PE

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 57.164.454

 3.230.451

 1.359.386

 527.572

 186.000

 104.530.097

 0

 0

 0

 250.000

 0

 1.791.955

 0

 0

 0

 0

 0

-1.291.955

 57.164.454

 3.230.451

 1.359.386

 777.572

 186.000

 105.030.097

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

0901.0005.0026

1062.2992.0026

1062.6374.0118

1067.4572.0026

1073.09HB.0001

1073.1H77.0101

1073.1H78.0101

1073.4002.0026

1073.4004.0026

1073.4008.0026

006437

006440

006439

006438

006441

006442

014504

006443

006451

006449

006450

006444

006445

006446

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Pernambuco

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Casa do Estudante -  Serra Talhada - No Estado de Pernambuco

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Garanhuns - No Município de Garanhuns - PE

Expansão do Ensino Superior - Campus de Serra Talhada - No Município de Serra Talhada - PE

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Pernambuco

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Pernambuco

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No

 34.031.744
 9.357.531

 13.775.179

 2.219.704

 849.361

 161.386

 1.337.540
 21.846

 470.572
 2.000

 54.400
 600

 0

 156.000
 30.000

 13.775.179

 2.336.040
 200.000

 1.362.690
 4.000.000

 969.500
 700

 164.000
 3.800

 526.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 250.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 600.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
-600.000

 0
 0

 0
 0

 0

 34.031.744
 9.357.531

 13.775.179

 2.219.704

 849.361

 161.386

 1.337.540
 21.846

 470.572
 2.000

 54.400
 600

 250.000

 156.000
 30.000

 13.775.179

 2.336.040
 200.000

 1.362.690
 4.000.000

 969.500
 700

 164.000
 3.800

 526.000

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1
1
1

1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100
100

112
112
250
250

100

100
250

112

112
112

112
112

100
100

112
112

112

1
1
1

3

3

3

1
3

3
3
3
3

4

3
3

1

3
4

3
4

3
3

3
3

3

90
90
90

90

90

90

90
90

90
91
90
91

90

90
90

91

90
90

90
90

90
91

90
91

90

1
1
1

1

1

2

1
1

2
2
2
2

2

2
2

0

2
2

2
2

2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 98 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26248 UFR - PE

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  414.720  0  0  414.720

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.4009.0026

1073.6368.0210

1073.6368.0218

1073.6373.0026

1073.6373.0384

1375.4006.0026

1375.8667.0026

006447

014506

014502

006448

017011

006452

006453

Estado de Pernambuco

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Pernambuco

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado de Pernambuco

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Aquisição de Ônibus - Serra Talhada - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Construção do Bloco da Sede do Colégio Dom Agostinho Ikas Escola
Profissionalizante Agrícola da  Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) - No Estado de
Pernambuco

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Pernambuco

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Pernambuco

 1.200

 67.365.444
 8.360.320

 29.500
 300.557

 13.616
 37.539

 379
 594

 6

 0

 0

 350.000
 4.463.033

 120.000
 150.000

 0

 322.320

 92.000
 400

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 150.000

 150.000

 0
 669.455

 0
 22.500

 200.000

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
-669.455

 0
-22.500

 0

 0

 0
 0

 1.200

 67.365.444
 8.360.320

 29.500
 300.557

 13.616
 37.539

 379
 594

 6

 150.000

 150.000

 350.000
 4.463.033

 120.000
 150.000

 200.000

 322.320

 92.000
 400

 167.412.680  2.041.955 -1.291.955  168.162.680

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1
1
1
1

1

1

1
1

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0

112

112
112
112
250
250
280
280
282
282

100

100

112
112
250
250

100

112

250
250

3

1
3
3
3
3
3
3
3
3

4

4

3
4
3
4

4

3

3
3

91

90
90
91
90
91
90
91
90
91

90

90

90
90
90
90

90

90

90
91

2

1
2
2
2
2
2
2
2
2

2

2

2
2
2
2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 99 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26249 UFR - RJ

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 60.311.845

 4.955.453

 457.810

 709.670

 35.000

 127.884.056

 0

 0

 0

 0

 0

 1.343.700

 0

 0

 0

 0

 0

-743.700

 60.311.845

 4.955.453

 457.810

 709.670

 35.000

 128.484.056

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

0901.0005.0033

1062.2992.0033

1062.2994.0033

1067.4572.0033

1073.09HB.0001

1073.4086.0033

1073.1H79.0101

1073.4002.0033

1073.4004.0033

1073.4008.0033

1073.4009.0033

006454

006457

006456

006455

006458

006459

006460

006461

006470

006466

006469

006462

006463

006464

006465

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Rio de Janeiro

Expansão do Ensino Superior - Campus de Nova Iguaçu - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio de Janeiro

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

 32.186.908
 11.112.267
 17.012.670

 2.968.501

 1.756.264

 230.688

 457.810

 266.855
 345.000

 17.815

 80.000

 25.000
 10.000

 17.012.670

 10.000
 5.000

 1.210.020
 4.958.000

 685.000

 100.000

 150.000

 86.004.475
 14.476.360

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 743.700

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
-743.700

 0

 0

 0

 0
 0

 32.186.908
 11.112.267
 17.012.670

 2.968.501

 1.756.264

 230.688

 457.810

 266.855
 345.000

 17.815

 80.000

 25.000
 10.000

 17.012.670

 10.000
 5.000

 1.210.020
 4.958.000

 685.000

 100.000

 150.000

 86.004.475
 14.476.360

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1

1

1
1

1

2
2

1
1

1

1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112
112
112

100

100
250

112

112
250

112
112

100

112

112

112
112

1
1
1

3

3

3

1

3
3
4

3

3
3

1

3
3

3
4

3

3

3

1
3

90
90
90

90

90

90

90

30
90
90

90

90
90

91

90
90

90
90

90

90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

2
2
2

2

2
2

0

2
2

2
2

2

2

2

1
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 100 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26249 UFR - RJ

1375

1376

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

 130.000

 85.000

 0

 0

 0

 0

 130.000

 85.000

12.364

12.364

12.364

12.571

12.361

1073.6328.0033

1073.6373.0033

1375.4006.0033

1375.8667.0033

1376.4001.0033

006467

006468

006471

006472

006473

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado do Rio de Janeiro

 503.316
 264.215

 5.000

 0
 0

 1.500.000
 1.000.000

 100.000

 30.000

 85.000

 0
 0

 0

 50.000
 550.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 503.316
 264.215

 5.000

 50.000
 550.000

 1.500.000
 1.000.000

 100.000

 30.000

 85.000

 194.568.834  1.343.700 -743.700  195.168.834

1
1

1

1
1
1
1

1

1

1

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

250
280

250

100
100
112
250

112

112

112

3
3

3

3
4
4
4

3

3

3

90
90

90

90
90
90
90

90

90

90

2
2

2

2
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 101 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26250 FUFRR

0089

0750

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 1.990.197

 1.608.196

 107.000

 40.650.968

 0

 0

 0

 1.400.000

 0

 0

 0

 0

 1.990.197

 1.608.196

 107.000

 42.050.968

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0014

0750.2004.0014

0750.2012.0014

0750.2011.0014

0750.2010.0014

1067.4572.0014

1073.09HB.0001

1073.4086.0014

1073.4002.0014

1073.4004.0014

1073.4008.0014

1073.4009.0014

1073.6373.0014

1073.6373.0300

1073.6373.0302

1073.6373.0386

006474

006475

006478

006477

006476

006479

006486

006484

006480

006481

006482

006483

006485

011159

011160

017012

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Roraima

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Roraima

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Roraima

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Roraima

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Roraima

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Roraima

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de Roraima

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Roraima

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Roraima

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Roraima

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Roraima

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Roraima

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Escola de Aplicação - No Estado de Roraima

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Construção de Bloco de Salas de Aula - No Estado de Roraima

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Formação de Pastagens em Sistema de Pastejo Rotativo para o Rebanho Bovino da
FURR - Curso de Zootecnia - No Estado de Roraima

 1.990.197

 10.000

 931.953

 579.123

 87.120

 107.000

 6.109.975

 40.000

 20.000

 195.721
 10.000

 100.000

 30.034.929
 614

 3.736.336
 208.393

 0
 157.205

 37.795

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 550.000
 0
 0

 600.000

 150.000

 60.000
 40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 1.990.197

 10.000

 931.953

 579.123

 87.120

 107.000

 6.109.975

 40.000

 20.000

 195.721
 10.000

 100.000

 30.034.929
 614

 3.736.336
 208.393

 550.000
 157.205

 37.795

 600.000

 150.000

 60.000
 40.000

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1
1

1

1
1
1
1

1
1
1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0
0

0

0

0
0

153

250

100

100

100

100

112

112

250

112
250

112

112
112
112
250

100
112
250

100

100

100
100

1

3

3

3

3

3

1

3

3

3
3

3

1
1
3
3

4
4
4

4

4

3
4

90

90

90

90

90

90

91

90

90

90
90

90

90
91
90
90

90
90
90

90

90

90
90

1

2

1

1

2

2

0

2

2

2
2

2

1
1
2
2

2
2
2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 102 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26250 FUFRR

1375

1376

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

 114.500

 127.691

 0

 0

 0

 0

 114.500

 127.691

12.364

12.571

12.361

1375.4006.0014

1375.8667.0014

1376.4001.0014

006487

006488

006489

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Roraima

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Roraima

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado de Roraima

 31.500

 18.000
 65.000

 127.691

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 31.500

 18.000
 65.000

 127.691

 44.598.552  1.400.000  0  45.998.552

1

1
1

1

0

0
0

0

112

112
250

112

3

3
3

3

90

90
90

90

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 103 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26251 FUFTO

0089

0750

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 121.635

 1.720.336

 50.000

 56.346.750

 0

 0

 0

 1.075.000

 0

 0

 0

-525.000

 121.635

 1.720.336

 50.000

 56.896.750

09.272

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0017

0750.2012.0017

0750.2011.0017

0750.2010.0017

1067.4572.0017

1073.09HB.0001

1073.4004.0064

1073.4004.0066

1073.4008.0017

1073.4009.0017

1073.6373.0017

1073.6373.0340

006490

006493

006492

006491

006494

006498

017013

017056

006495

006496

006497

014546

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Tocantins

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Tocantins

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Tocantins

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - UFT - No Estado do Tocantins - TO

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Tocantins

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Tocantins

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Tocantins

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Araguaína - TO

 121.635

 1.279.465

 263.672

 177.199

 50.000

 6.799.672

 0

 0

 150.000

 34.202.842
 311.668

 10.943.720
 346.373

 92.475

 3.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 150.000

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 525.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

-525.000

 0

 121.635

 1.279.465

 263.672

 177.199

 50.000

 6.799.672

 300.000

 150.000

 150.000

 34.202.842
 311.668

 10.943.720
 346.373

 92.475

 3.500.000

 100.000

 58.238.721  1.075.000 -525.000  58.788.721

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

153

100

100

100

100

112

100

100

112

112
112
112
112
250

112

100

1

3

3

3

3

1

3

3

3

1
1
3
3
3

4

4

90

90

90

90

90

91

90

90

90

90
91
90
91
90

90

90

1

1

1

2

2

0

2

2

2

1
1
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 104 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26252 UF Campina Grande

0089

0750

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 40.594.296

 4.129.651

 397.891

 147.995.175

 0

 0

 0

 3.024.456

 0

 0

 0

-499.456

 40.594.296

 4.129.651

 397.891

 150.520.175

09.272

12.306

12.331

12.365

12.363

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0025

0750.2012.0025

0750.2011.0025

0750.2010.0025

1062.2992.0025

1073.09HB.0001

1073.1H70.0101

1073.4002.0025

1073.4008.0025

1073.4009.0025

1073.6373.0025

1073.6373.0342

1073.6373.0346

1073.6373.0380

006499

006502

006501

006500

006503

006509

006508

006504

006505

006506

006507

014572

014853

016406

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Paraíba

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Paraíba

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Cuité - No Município de Cuité - PB

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado da Paraíba

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado da Paraíba

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado da Paraíba

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado da Paraíba

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Cajazeiras - PB

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Campus de Sousa - No Estado da Paraíba

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos

 9.367.914
 11.578.116
 19.648.266

 3.471.575

 323.060

 335.016

 290.952
 2.939

 104.000

 19.766.354

 2.674.805
 3.329.706

 707.254

 200.000

 105.059.653
 441.399

 13.403.509
 227.904
 200.000
 170.040

 8.000

 0
 1.606.551

 200.000

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 499.456

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.000.000
 0
 0

 200.000

 125.000

 200.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
-499.456

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 9.367.914
 11.578.116
 19.648.266

 3.471.575

 323.060

 335.016

 290.952
 2.939

 104.000

 19.766.354

 2.674.805
 3.329.706

 707.254

 200.000

 105.059.653
 441.399

 13.403.509
 227.904
 200.000
 170.040

 8.000

 2.000.000
 1.606.551

 200.000

 200.000

 125.000

 200.000

2
2
2

1

1

1

1
1
1

1

1
1

1

1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

112
112
112

112

112
112

100

112

112
112
112
112
112
250
250

100
112
250

100

100

100

1
1
1

3

3

3

3
3
4

1

3
4

3

3

1
1
3
3
4
3
3

4
4
4

4

4

4

90
90
90

90

90

90

90
91
90

91

30
90

90

90

90
91
90
91
90
90
91

90
90
90

90

90

90

1
1
1

1

1

2

2
2
2

0

2
2

2

2

1
1
2
2
2
2
2

2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 105 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26252 UF Campina Grande

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  38.000  0  0  38.000

12.364 1375.4006.0025 006510

Hospitais de Ensino - Campus de Itaporanga - Itaporanga - PB

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado da Paraíba  38.000  0  0  38.000

 193.155.013  3.024.456 -499.456  195.680.013

1 0 112 3 90 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 106 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26253 UF Rural da Amazônia

0089

0750

0901

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 11.637.439

 1.785.411

 497.485

 35.892.601

 430.700

 0

 0

 0

 850.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.637.439

 1.785.411

 497.485

 36.742.601

 430.700

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

0089.0181.0015

0750.2012.0015

0750.2011.0015

0750.2010.0015

0901.0005.0015

1073.09HB.0001

1073.4004.0015

1073.4008.0015

1073.4009.0015

1073.6368.0144

1073.6373.0015

1073.6373.0348

1375.4006.0015

1375.8667.0015

006511

006514

006513

006512

006515

006520

006516

006517

006518

014861

006519

014855

006521

006522

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Pará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Pará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Pará

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Pará

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Pará

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado do Pará

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Pará

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Paragominas - No Estado do Pará

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Pará

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Pará

 3.276.917
 3.122.058
 5.238.464

 942.985

 760.850

 81.576

 497.485

 5.238.464

 220.800

 0
 166.034

 25.779.848
 4.205.066

 80.389

 0

 0
 202.000

 0
 0

 88.800

 328.400
 13.500

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000
 0

 0
 0
 0

 100.000

 150.000
 0

 300.000
 200.000

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 3.276.917
 3.122.058
 5.238.464

 942.985

 760.850

 81.576

 497.485

 5.238.464

 220.800

 100.000
 166.034

 25.779.848
 4.205.066

 80.389

 100.000

 150.000
 202.000

 300.000
 200.000

 88.800

 328.400
 13.500

 50.243.636  850.000  0  51.093.636

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1

1

1
1

1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112

100
112

112
112
250

100

100
112

100
100

112

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1

3

3
3

1
3
3

4

4
4

3
4

3

3
3

90
90
90

90

90

90

90

91

90

90
90

90
90
90

90

90
90

90
90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

0

2

2
2

1
2
2

2

2
2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 107 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26254 UFTM

0089

0750

1062

1067

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 16.656.599

 3.711.978

 278.838

 30.000

 76.335.242

 540.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.656.599

 3.711.978

 278.838

 30.000

 76.335.242

 540.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.363

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1062.2992.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.4086.0031

1073.4004.0031

1073.4009.0031

1073.6373.0031

1375.4006.0031

1375.8667.0031

006523

006526

006525

006524

006527

006528

006533

006531

006529

006530

006532

006534

006535

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

 3.843.831
 4.750.717
 8.062.051

 2.550.721

 872.255

 289.002

 215.838
 63.000

 10.000
 20.000

 11.921.846

 35.000

 45.000

 60.269.584
 3.321.876

 491.936

 185.000
 65.000

 40.000

 400.000
 100.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 3.843.831
 4.750.717
 8.062.051

 2.550.721

 872.255

 289.002

 215.838
 63.000

 10.000
 20.000

 11.921.846

 35.000

 45.000

 60.269.584
 3.321.876

 491.936

 185.000
 65.000

 40.000

 400.000
 100.000

 97.552.657  0  0  97.552.657

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1

1

2

1

1
1
1

1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

112
112

100
250

112

250

112

112
112
250

112
250

112

112
112

1
1
1

3

3

3

3
4

3
3

1

3

3

1
3
3

4
4

3

3
4

90
90
90

90

90

90

90
90

90
90

91

90

90

90
90
90

90
90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

2
2

2
2

0

2

2

1
2
2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 108 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26255 UFJM

0089

0750

1067

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 3.882.922

 440.691

 120.000

 33.190.666

 335.648

 0

 0

 0

 673.170

 0

 0

 0

 0

-673.170

 0

 3.882.922

 440.691

 120.000

 33.190.666

 335.648

09.272

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.1H83.0101

1073.4004.0031

1073.4009.0031

1375.4006.0031

1375.8667.0031

006536

006539

006538

006537

006540

006544

006543

006541

006542

006545

006546

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Teófilo Otoni - No Município de Teófilo Otoni - MG

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

 896.059
 1.107.469
 1.879.394

 375.814

 7.205

 57.672

 120.000

 4.134.375

 117.000
 493.003

 4.487.800
 63.094

 60.000

 19.828.030
 2.726.792

 775.000
 225.572
 280.000

 35.000

 180.648
 120.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 673.170
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

-673.170
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 896.059
 1.107.469
 1.879.394

 375.814

 7.205

 57.672

 120.000

 4.134.375

 117.000
 493.003

 4.487.800
 63.094

 60.000

 19.828.030
 2.726.792

 775.000
 225.572
 280.000

 35.000

 180.648
 120.000

 37.969.927  673.170 -673.170  37.969.927

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
112
250

112

112
112
112
250
250

112

112
112

1
1
1

3

3

3

3

1

3
3
4
3

3

1
3
4
3
4

3

3
4

90
90
90

90

90

90

90

91

30
90
90
30

90

90
90
90
90
90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

2

0

2
2
2
2

2

1
2
2
2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 109 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26256 CEFET - CSF

0089

0750

0901

1062

1073

1375

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 34.879.567

 2.120.713

 961.766

 5.071.682

 59.426.518

 96.653

 91.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 34.879.567

 2.120.713

 961.766

 5.071.682

 59.426.518

 96.653

 91.500

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.363

12.122

12.364

12.364

12.571

12.362

0089.0181.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

0901.0005.0033

1062.1H10.0105

1062.2992.0033

1062.6374.0033

1073.09HB.0001

1073.4009.0033

1375.4006.0033

1375.8667.0033

1378.2991.0033

006547

006548

006551

006550

006549

006552

006555

006553

006554

006557

006556

006558

006559

006560

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - No Município de Rio de Janeiro - RJ

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Rio de Janeiro

 20.185.353
 5.902.780
 8.791.434

 70.000

 1.203.733

 749.792

 97.188

 961.766

 700.000
 1.450.000

 351.889

 1.753.615
 816.178

 8.791.434

 41.065.001
 8.645.806

 318.679
 589.071

 16.527

 59.653

 37.000

 91.500

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 20.185.353
 5.902.780
 8.791.434

 70.000

 1.203.733

 749.792

 97.188

 961.766

 700.000
 1.450.000

 351.889

 1.753.615
 816.178

 8.791.434

 41.065.001
 8.645.806

 318.679
 589.071

 16.527

 59.653

 37.000

 91.500

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112
112

112

112
250

112

112
112
112
250
250

112

112

112

1
1
1

3

3

3

3

1

3
4

3

4
4

1

1
3
3
3
3

3

3

3

90
90
90

90

90

90

90

90

90
90

90

90
90

91

90
90
91
90
91

90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

2
2

2

2
2

0

1
2
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 110 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26256 CEFET - CSF

 102.648.399  0  0  102.648.399



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 111 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26257 CEFET - MG

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 23.533.238

 2.553.176

 476.028

 10.477.268

 220.000

 0

 0

 0

 1.356.000

 0

 0

 0

 0

-606.000

 0

 23.533.238

 2.553.176

 476.028

 11.227.268

 220.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6301.0031

1062.6364.0031

1062.6374.0031

1062.6374.0090

1062.6374.0120

1062.6374.0122

1062.6374.0130

1067.4572.0031

006561

006562

006565

006564

006563

006566

006567

006568

006569

006570

006571

014873

014867

014869

015840

006572

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Minas
Gerais

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional - No Estado de
Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
UNED - Leopoldina - MG

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
UNED - TIMÓTEO - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Uberlândia - MG

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
UNED/Divinópolis - Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de

 7.384.844
 6.060.675

 10.087.719

 50.000

 1.727.880

 561.696

 213.600

 476.028

 4.227.268
 300.000

 1.250.000

 500.000

 160.000

 2.840.000
 1.200.000

 0

 0

 0

 0

 220.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 426.000
 180.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

-426.000
-180.000

 0

 0

 0

 0

 0

 7.384.844
 6.060.675

 10.087.719

 50.000

 1.727.880

 561.696

 213.600

 476.028

 4.227.268
 300.000

 1.250.000

 500.000

 160.000

 2.840.000
 1.200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 220.000

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112
250

250

112

112

112
250

100

100

100

100

100

1
1
1

3

3

3

3

1

3
3

3

3

4

4
4

4

4

4

4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

90
90

90

90

90

90
90

90

90

90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

2
2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 112 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26257 CEFET - MG

1073

1375

1378

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 64.462.667

 270.078

 284.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 64.462.667

 270.078

 284.600

12.122

12.364

12.364

12.364

12.571

12.362

1073.09HB.0001

1073.4004.0031

1073.4009.0031

1375.4006.0031

1375.8667.0031

1378.2991.0031

006575

006573

006574

006576

006577

006578

Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Minas Gerais

 10.087.719

 60.000
 1.200.000

 49.098.402
 3.215.949

 800.597

 187.200

 80.000
 2.878

 284.600

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 10.087.719

 60.000
 1.200.000

 49.098.402
 3.215.949

 800.597

 187.200

 80.000
 2.878

 284.600

 102.277.055  1.356.000 -606.000  103.027.055

1

1
1

1
1
1

1

1
1

1

0

0
0

0
0
0

0

0
0

0

112

112
250

112
112
250

112

112
280

112

1

3
3

1
3
3

3

3
3

3

91

90
90

90
90
90

90

90
90

90

0

2
2

1
2
2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 113 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26258 UTFP

0089

0750

0901

1062

1073

1375

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 22.759.689

 4.048.292

 10.508.810

 3.269.831

 128.881.681

 1.000.092

 1.378.602

 0

 0

 0

 800.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 22.759.689

 4.048.292

 10.508.810

 4.069.831

 130.381.681

 1.000.092

 1.378.602

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.122

12.364

12.364

12.364

12.571

12.362

0089.0181.0041

0750.2012.0041

0750.2011.0041

0750.2010.0041

0901.0005.0041

1062.2992.0041

1062.6374.0041

1073.09HB.0001

1073.4009.0041

1073.6373.0352

1375.4006.0041

1375.8667.0041

1378.2991.0041

006579

006582

006581

006580

006583

006584

006585

006587

006586

014880

006588

006589

006590

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Paraná

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Paraná

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Paraná

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Paraná

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Paraná

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Paraná

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Paraná

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Paraná

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Medianeira - PR

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Paraná

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Paraná

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Paraná

 5.252.236
 6.491.413

 11.016.040

 2.741.378

 833.550

 473.364

 10.469.848
 38.962

 1.493.456

 0
 576.375

 1.200.000

 19.047.463

 92.313.851
 16.272.128

 635.353
 12.478

 600.000
 408

 0

 300.779

 699.313

 1.378.602

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 800.000
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.500.000

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 5.252.236
 6.491.413

 11.016.040

 2.741.378

 833.550

 473.364

 10.469.848
 38.962

 1.493.456

 800.000
 576.375

 1.200.000

 19.047.463

 92.313.851
 16.272.128

 635.353
 12.478

 600.000
 408

 1.500.000

 300.779

 699.313

 1.378.602

2
2
2

1

1

1

1
1

1

1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100
100

112

100
112
112

112

112
112
250
250
250
280

100

112

112

112

1
1
1

3

3

3

1
3

3

4
3
4

1

1
3
3
3
4
3

4

3

3

3

90
90
90

90

90

90

90
90

90

90
90
90

91

90
90
90
91
90
90

90

90

90

90

1
1
1

1

1

2

1
1

2

2
2
2

0

1
2
2
2
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 114 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26258 UTFP

 171.846.997  2.300.000  0  174.146.997



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 115 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26260 UNIFAL-MG

0089

0750

1067

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 9.506.684

 568.499

 64.263

 26.679.774

 333.000

 0

 0

 0

 40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.506.684

 568.499

 64.263

 26.719.774

 333.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

1073.6373.0031

1375.4006.0031

1375.8667.0031

006591

006592

006595

006594

006593

006596

006601

006597

006598

006599

006600

006602

006603

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

 4.004.521
 2.107.895
 3.394.268

 5.000
 10.000

 474.852

 8.159

 70.488

 64.263

 3.394.268

 100.000

 140.000

 16.803.434
 4.566.868

 110.000
 6.500

 73.500
 10.631

 0
 233.000
 530.000
 150.000
 561.573

 85.000

 140.000
 108.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 40.000
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 4.004.521
 2.107.895
 3.394.268

 5.000
 10.000

 474.852

 8.159

 70.488

 64.263

 3.394.268

 100.000

 140.000

 16.803.434
 4.566.868

 110.000
 6.500

 73.500
 10.631

 40.000
 233.000
 530.000
 150.000
 561.573

 85.000

 140.000
 108.000

2
2
2

2
2

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1

1
1

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0

153
156
169

100
250

100

100

100

100

112

112

112

112
112
112
250
250
250

100
112
112
250
250

112

112
281

1
1
1

3
3

3

3

3

3

1

3

3

1
3
3
3
3
3

4
3
4
3
4

3

3
3

90
90
90

90
90

90

90

90

90

91

90

30

90
90
91
50
90
91

90
90
90
90
90

90

90
90

1
1
1

2
2

1

1

2

2

0

2

2

1
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 116 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26260 UNIFAL-MG

 37.152.220  40.000  0  37.192.220



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 117 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26261 Univ. Fed. de Itajubá

0089

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 12.391.258

 35.691.707

 120.000

 0

 625.018

 0

 0

-525.018

 0

 12.391.258

 35.791.707

 120.000

09.272

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

1073.09HB.0001

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

1073.6373.0031

1375.4006.0031

006604

006609

006605

006606

006607

006608

006610

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

 4.342.280
 3.039.924
 5.009.054

 5.009.054

 80.000

 105.000

 24.092.902
 97.286

 2.532.983
 84.364

 0
 90.000

 3.300.118
 100.000
 200.000

 120.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 100.000
 0

 495.018
 0

 30.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

-495.018
 0

-30.000

 0

 4.342.280
 3.039.924
 5.009.054

 5.009.054

 80.000

 105.000

 24.092.902
 97.286

 2.532.983
 84.364

 100.000
 90.000

 3.300.118
 100.000
 200.000

 120.000

 48.202.965  625.018 -525.018  48.302.965

2
2
2

1

1

1

1
1
1
1

1
1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

153
156
169

112

112

112

112
112
112
250

100
112
112
250
250

112

1
1
1

1

3

3

1
1
3
3

4
3
4
3
4

3

90
90
90

91

90

90

90
91
90
90

90
90
90
90
90

90

1
1
1

0

2

2

1
1
2
2

2
2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 118 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26262 UFSP

0089

0750

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 58.093.434

 11.766.230

 500.000

 340.274.480

 0

 0

 0

 4.548.500

 0

 0

 0

-1.018.500

 58.093.434

 11.766.230

 500.000

 343.804.480

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0035

0750.2004.0035

0750.2012.0035

0750.2011.0035

0750.2010.0035

1067.4572.0035

1073.09HB.0001

1073.4086.0035

1073.1H84.0101

1073.1H85.0101

1073.1H86.0101

1073.4002.0035

1073.4004.0035

1073.4008.0035

1073.4009.0002

1073.4009.0035

006611

006612

006615

006614

006613

006616

006627

006621

006624

006625

006626

006617

006618

006619

017021

006620

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de São Paulo

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de São
Paulo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
São Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de São Paulo

Expansão do Ensino Superior - Campus de Diadema - No Município de Diadema - SP

Expansão do Ensino Superior - Campus de Guarulhos - No Município de Guarulhos - SP

Expansão do Ensino Superior - Campus de Santos - No Município de Santos - SP

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de São Paulo

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de São Paulo

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de São Paulo

Funcionamento de Cursos de Graduação - Apoio à Manutenção do Núcleo de Administração em Saúde -
Estado de São Paulo

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de São Paulo

 13.406.177
 16.569.139
 28.118.118

 60.861

 7.591.460

 3.364.173

 749.736

 500.000

 34.905.374

 79.047.020
 10.421

 2.903.910
 6.790.000

 2.148.540
 584.500

 616.460
 1.303.919

 265.000

 265.000

 12.172

 0

 0
 178.662.834

 23.283.195
 769.050

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 1.018.500

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 150.000
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
-1.018.500

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 13.406.177
 16.569.139
 28.118.118

 60.861

 7.591.460

 3.364.173

 749.736

 500.000

 34.905.374

 79.047.020
 10.421

 2.903.910
 6.790.000

 2.148.540
 584.500

 616.460
 1.303.919

 265.000

 265.000

 12.172

 1.500.000

 150.000
 178.662.834

 23.283.195
 769.050

2
2
2

2

1

1

1

1

1

2
2

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

153
156
169

250

100

100

100

100

112

250
250

112
112

112
112

112
112

100

112

250

100

100
112
112
250

1
1
1

3

3

3

3

3

1

3
4

3
4

3
4

3
4

3

3

3

3

3
1
3
3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
90

90
90

90
90

90
90

90

90

90

90

90
90
90
50

1
1
1

2

1

1

2

2

0

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2
1
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 119 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26262 UFSP

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  1.031.254  0  0  1.031.254

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.6328.0035

1073.6373.0035

1073.6373.0172

1073.6373.0354

1375.4006.0035

1375.8667.0035

006622

006623

014973

014957

006628

006629

Universidade Aberta e à Distância - No Estado de São Paulo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de São Paulo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Campus da Baixada Santista - Estado de São Paulo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Ambulatório de Saúde do Trabalhador no Porto de Santos - Núcleo de
Administração em Saúde - Santos - SP

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de São Paulo

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de São Paulo

 5.991.313

 265.000

 0
 1.400.000
 1.050.772

 0

 0

 265.000

 265.000
 501.254

 0

 0

 580.000
 0
 0

 300.000

 1.000.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 5.991.313

 265.000

 580.000
 1.400.000
 1.050.772

 300.000

 1.000.000

 265.000

 265.000
 501.254

 411.665.398  4.548.500 -1.018.500  415.195.398

1

1

1
1
1

1

1

1

1
1

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0

250

112

100
112
250

100

100

112

112
250

3

3

4
4
4

3

4

3

3
3

90

90

90
90
90

90

90

90

90
90

2

2

2
2
2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 120 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26263 Universidade Federal de Lavras

0089

0750

0901

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 16.920.261

 1.626.534

 8.449.273

 61.637.304

 1.185.944

 0

 0

 0

 650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.920.261

 1.626.534

 8.449.273

 62.287.304

 1.185.944

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1073.09HB.0001

1073.4002.0031

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

1073.6373.0031

1375.4006.0031

006630

006631

006634

006633

006632

006635

006641

006636

006637

006638

006639

006640

006642

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

 3.904.676
 4.350.050
 8.665.535

 20.000

 1.173.934

 260.652

 171.948

 8.449.273

 8.665.535

 234.247

 253.152

 68.500

 41.543.676
 7.978.199

 228.570
 105.000
 359.600

 0
 1.645.680

 555.145

 156.568
 1.029.376

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 650.000
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 3.904.676
 4.350.050
 8.665.535

 20.000

 1.173.934

 260.652

 171.948

 8.449.273

 8.665.535

 234.247

 253.152

 68.500

 41.543.676
 7.978.199

 228.570
 105.000
 359.600

 650.000
 1.645.680

 555.145

 156.568
 1.029.376

 89.819.316  650.000  0  90.469.316

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

153
156
169

250

100

100

100

100

112

250

112

112

112
112
250
250
281

100
112
250

112
281

1
1
1

3

3

3

3

1

1

3

3

3

1
3
3
4
3

4
4
4

3
3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90

90

90
90
90
90
90

90
90
90

90
90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

2

2

2

1
2
2
2
2

2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 121 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26264 UFERSA-RN

0089

0750

0901

1067

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 16.128.865

 453.312

 1.355.705

 17.580

 30.424.128

 22.442

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.128.865

 453.312

 1.355.705

 17.580

 30.424.128

 22.442

09.272

12.306

12.365

28.846

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

0089.0181.0024

0750.2012.0024

0750.2010.0024

0901.0005.0024

1067.4572.0024

1073.09HB.0001

1073.4002.0024

1073.4008.0024

1073.4009.0024

1073.6373.0024

1375.4006.0024

1375.8667.0024

006643

006645

006644

006646

006647

006652

006648

006649

006650

006651

006653

006654

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Norte

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Norte

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Norte

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Norte

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio Grande do Norte

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio Grande do Norte

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Norte

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio Grande do Norte

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio Grande do Norte

 8.374.217
 3.049.476
 4.705.172

 409.752

 43.560

 1.355.705

 17.580

 4.705.172

 100.800

 3.958

 22.596.075
 2.434.682

 244.400

 279.882
 59.159

 11.212

 11.230

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 8.374.217
 3.049.476
 4.705.172

 409.752

 43.560

 1.355.705

 17.580

 4.705.172

 100.800

 3.958

 22.596.075
 2.434.682

 244.400

 279.882
 59.159

 11.212

 11.230

 48.402.032  0  0  48.402.032

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

100

112

112
112
250

112
250

112

112

1
1
1

3

3

1

3

1

3

3

1
3
3

4
4

3

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90

90

90
90
90

90
90

90

90

1
1
1

1

2

1

2

0

2

2

1
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 122 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26265 CEFET - MA

0089

0750

1062

1067

1073

1378

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino Médio

 16.689.250

 1.135.954

 5.897.687

 100.253

 39.140.526

 1.093.890

 0

 0

 5.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.689.250

 1.135.954

 11.397.687

 100.253

 39.140.526

 1.093.890

09.272

12.306

12.331

12.365

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

12.122

12.364

12.362

0089.0181.0021

0750.2012.0021

0750.2011.0021

0750.2010.0021

1062.1H10.0101

1062.2992.0021

1062.2994.0021

1062.6301.0021

1062.6374.0021

1067.4572.0021

1073.09HB.0001

1073.4009.0021

1378.2991.0021

006655

006658

006657

006656

006663

006659

006660

006661

006662

006664

006666

006665

006667

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Maranhão

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - No Município de Santa Inês - MA

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Maranhão

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Maranhão

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do
Maranhão

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Maranhão

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Maranhão

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Maranhão

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Maranhão

 6.281.700
 3.949.919
 6.457.631

 792.789

 237.829

 105.336

 700.000
 2.020.000

 1.379.660
 300.800

 254.228
 224.972

 98.630
 95.770

 0
 150.674
 418.751
 109.070
 145.132

 36.638
 63.615

 6.457.631

 30.933.972
 1.545.999

 202.924

 912.870

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 500.000
 0

 5.000.000
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 6.281.700
 3.949.919
 6.457.631

 792.789

 237.829

 105.336

 700.000
 2.020.000

 1.379.660
 300.800

 254.228
 224.972

 98.630
 95.770

 500.000
 150.674

 5.418.751
 109.070
 145.132

 36.638
 63.615

 6.457.631

 30.933.972
 1.545.999

 202.924

 912.870

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1
1
1

1
1

1

1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

112
112

112
250

100
250

112
250

100
112
112
250
250

100
250

112

112
112
250

112

1
1
1

3

3

3

3
4

3
3

3
3

3
3

4
3
4
3
4

3
3

1

1
3
3

3

90
90
90

90

90

90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90
90
90
90

90
90

91

90
90
90

90

1
1
1

1

1

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2
2
2
2

2
2

0

1
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 123 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26265 CEFET - MA

 181.020  0  0  181.020

 64.057.560  5.500.000  0  69.557.560

1 0 250 3 90 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 124 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26268 Fund. Univ. Fed. Rondônia

0089

0750

1067

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 7.005.352

 1.527.717

 130.000

 56.930.055

 860.000

 0

 0

 0

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.005.352

 1.527.717

 130.000

 58.430.055

 860.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0011

0750.2004.0011

0750.2012.0011

0750.2011.0011

0750.2010.0011

1067.4572.0011

1073.09HB.0001

1073.4008.0011

1073.4009.0011

1073.6328.0011

1073.6368.0220

1073.6373.0011

1073.6373.0294

1375.4006.0011

006668

006669

006672

006671

006670

006673

006678

006674

006675

006676

015178

006677

011152

006679

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Rondônia

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Rondônia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Rondônia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Rondônia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Rondônia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Rondônia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Rondônia

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Rondônia

Universidade Aberta e à Distância - No Estado de Rondônia

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Campus de Vilhena - RO

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Rondônia

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Extensão da UNIR - Ji-Paraná - RO

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Rondônia

 1.616.620
 1.998.034
 3.390.698

 100.000

 1.051.029

 314.912

 61.776

 130.000

 7.797.496

 350.000

 40.696.295
 419.916

 4.252.433
 1.199.964

 210.000

 0

 0
 500.000
 740.514
 100.000
 663.437

 0

 600.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 500.000

 900.000
 0
 0
 0
 0

 100.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 1.616.620
 1.998.034
 3.390.698

 100.000

 1.051.029

 314.912

 61.776

 130.000

 7.797.496

 350.000

 40.696.295
 419.916

 4.252.433
 1.199.964

 210.000

 500.000

 900.000
 500.000
 740.514
 100.000
 663.437

 100.000

 600.000

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

153
156
169

250

100

100

100

100

112

112

112
112
112
250

112

100

100
112
112
250
250

100

112

1
1
1

3

3

3

3

3

1

3

1
1
3
3

3

4

4
3
4
3
4

4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90
91
90
90

90

90

90
90
90
90
90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

2

0

2

1
1
2
2

2

2

2
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 125 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26268 Fund. Univ. Fed. Rondônia

12.571 1375.8667.0011 006680 Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Rondônia  260.000  0  0  260.000

 66.453.124  1.500.000  0  67.953.124

1 0 112 3 90 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 126 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26269 Fund. Univ. do Rio de Janeiro

0089

0750

0901

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 44.913.456

 4.963.666

 359.466

 112.943.849

 542.100

 0

 0

 0

 80.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 44.913.456

 4.963.666

 359.466

 113.023.849

 542.100

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

0901.0005.0033

1073.09HB.0001

1073.4086.0033

1073.4004.0033

1073.4008.0033

1073.4009.0033

1073.6368.0222

1073.6373.0033

1375.4006.0033

006681

006684

006683

006682

006685

006691

006689

006686

006687

006688

015221

006690

006692

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Rio de Janeiro

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio de Janeiro

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Apoio ao Centro de Pesquisa Otológico - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio de Janeiro

 18.579.139
 10.071.842
 16.262.475

 2.680.963

 2.045.607

 237.096

 359.466

 16.262.475

 50.000

 372.960

 100.000

 80.186.540
 12.035

 12.137.557
 2.281.528

 0

 329.000
 869.000
 342.754

 510.000
 32.100

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 80.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 18.579.139
 10.071.842
 16.262.475

 2.680.963

 2.045.607

 237.096

 359.466

 16.262.475

 50.000

 372.960

 100.000

 80.186.540
 12.035

 12.137.557
 2.281.528

 80.000

 329.000
 869.000
 342.754

 510.000
 32.100

 163.722.537  80.000  0  163.802.537

2
2
2

1

1

1

1

1

2

1

1

1
1
1
1

1

1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

250

112

112

112
112
112
250

100

112
250
280

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1

4

3

3

1
1
3
3

4

4
4
4

3
3

90
90
90

90

90

90

90

91

90

90

90

90
91
90
90

90

90
90
90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

0

2

2

2

1
1
2
2

2

2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 127 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26270 Fund. Univ. do Amazonas

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 47.147.686

 6.876.207

 757.263

 113.277

 155.384.034

 0

 0

 0

 0

 8.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 47.147.686

 6.876.207

 757.263

 113.277

 164.034.034

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

28.846

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0013

0750.2004.0013

0750.2012.0013

0750.2011.0013

0750.2010.0013

0901.0005.0013

0901.0716.0013

1067.4572.0013

1073.09HB.0001

1073.4086.0013

1073.1H56.0101

1073.1H57.0101

1073.1H58.0101

1073.4002.0013

1073.4004.0013

1073.4008.0013

006693

006694

006697

006696

006695

006698

006699

006700

006710

006705

006707

006708

006709

006701

006702

006703

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Amazonas

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do
Amazonas

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Amazonas

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União, Autarquias e Fundações
Públicas Federais - No Estado do Amazonas

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Amazonas

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Amazonas

Expansão do Ensino Superior - Campus de Benjamin Constant - No Município de Benjamin Constant -
AM

Expansão do Ensino Superior - Campus de Coari - No Município de Coari - AM

Expansão do Ensino Superior - Campus de Humaitá - No Município de Humaitá - AM

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Amazonas

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Amazonas

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Amazonas

 13.506.149
 12.571.939
 21.069.598

 150.304
 185.000

 3.716.659

 2.387.852

 436.392

 232.352
 24.911

 500.000

 113.277

 19.901.769

 20.000

 1.954.364
 1.757.936

 2.023.656
 2.120.424

 2.016.950
 1.891.290

 3.149.965

 0
 700.000

 0
 200.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 200.000
 0

 400.000
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 13.506.149
 12.571.939
 21.069.598

 150.304
 185.000

 3.716.659

 2.387.852

 436.392

 232.352
 24.911

 500.000

 113.277

 19.901.769

 20.000

 1.954.364
 1.757.936

 2.023.656
 2.120.424

 2.016.950
 1.891.290

 3.149.965

 200.000
 700.000

 400.000
 200.000

2
2
2

2
2

1

1

1

1
1

1

1

1

2

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

153
156
169

100
250

100

100

100

100
100

100

100

112

112

112
112

112
112

112
112

100

100
112

100
112

1
1
1

3
3

3

3

3

1
3

3

3

1

3

3
4

3
4

3
4

3

3
3

4
3

90
90
90

90
90

90

90

90

90
90

90

90

91

90

90
90

90
90

90
90

90

90
90

90
90

1
1
1

2
2

1

1

2

1
1

1

2

0

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 128 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26270 Fund. Univ. do Amazonas

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  210.000  0  0  210.000

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.4009.0013

1073.6373.0013

1073.6373.0296

1375.4006.0013

1375.8667.0013

006704

006706

011157

006711

006712

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Implantação de Estação de Aqüicultura. - No Estado do Amazonas

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Amazonas

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Amazonas

 101.316.598
 868.640

 13.747.620
 1.078.750

 932.537
 54.440

 0
 1.249.095

 400.000

 0

 60.000
 70.000

 30.000
 50.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.050.000
 6.600.000

 0

 400.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 101.316.598
 868.640

 13.747.620
 1.078.750

 932.537
 54.440

 1.050.000
 7.849.095

 400.000

 400.000

 60.000
 70.000

 30.000
 50.000

 210.488.467  8.650.000  0  219.138.467

1
1
1
1
1
1

1
1
1

1

1
1

1
1

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0
0

0
0

112
112
112
112
250
280

100
112
250

100

112
250

112
250

1
1
3
3
3
3

4
4
4

4

3
3

3
3

90
91
90
91
90
90

90
90
90

90

90
90

90
90

1
1
2
2
2
2

2
2
2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 129 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26271 Fund. Univ. de Brasília

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 120.309.440

 12.235.454

 26.271.401

 400.000

 494.740.246

 0

 0

 0

 0

 11.157.886

 0

 0

 0

 0

-7.057.886

 120.309.440

 12.235.454

 26.271.401

 400.000

 498.840.246

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0053

0750.2012.0053

0750.2011.0053

0750.2010.0053

0901.0005.0053

1067.4572.0053

1073.09HB.0001

1073.4086.0053

1073.102N.0101

1073.4002.0053

1073.4004.0053

1073.4004.0060

1073.4008.0053

1073.4009.0053

006713

006716

006715

006714

006717

006718

006730

006723

006727

006719

006720

016827

006721

006722

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Distrito Federal

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Distrito
Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Distrito Federal

Construção do Prédio de Administração, Contabilidade, Relações Internacionais, Ciências Políticas,
Ciências da Informação e Economia - ACCE - Em Brasília - DF

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Distrito Federal

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Distrito Federal

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - Memória Embrapa - No Distrito Federal

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Distrito Federal

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Distrito Federal

 47.684.556
 27.673.819
 44.951.065

 7.271.372

 4.126.512

 837.570

 26.140.174
 131.227

 250.000
 150.000

 44.951.065

 60.000
 40.000

 800.000

 900.000

 250.000
 850.000

 0

 200.000
 200.000

 0
 215.164.827

 2.878.056
 42.276.296

 125.685.137
 4.852.295

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 150.000

 0
 0

 50.000
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 47.684.556
 27.673.819
 44.951.065

 7.271.372

 4.126.512

 837.570

 26.140.174
 131.227

 250.000
 150.000

 44.951.065

 60.000
 40.000

 800.000

 900.000

 250.000
 850.000

 150.000

 200.000
 200.000

 50.000
 215.164.827

 2.878.056
 42.276.296

 125.685.137
 4.852.295

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1

1

2
2

1

1

1
1

1

1
1

1
1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

153
156
169

100

100

100

100
100

100
250

112

250
250

250

250

112
250

100

112
250

100
112
112
112
250
280

1
1
1

3

3

3

1
3

3
3

1

3
4

4

3

3
3

3

3
3

3
1
1
3
3
3

90
90
90

90

90

90

90
90

90
90

91

90
90

90

90

90
90

90

90
90

90
90
91
90
90
90

1
1
1

1

1

2

1
1

2
2

0

2
2

2

2

2
2

2

2
2

2
1
1
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 130 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26271 Fund. Univ. de Brasília

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  1.800.000  0  0  1.800.000

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.572

12.364

12.571

1073.4086.0053

1073.6328.0053

1073.6373.0053

1073.6373.0368

1073.7321.0053

1073.7331.0053

1073.102H.0101

1375.4006.0053

1375.8667.0053

017023

006724

006725

015261

006728

006729

006726

006731

006732

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Distrito Federal

Universidade Aberta e à Distância - No Distrito Federal

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Distrito Federal

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Contrução do Centro de Desenvolvimento Sustentável da Fundação Universidade
de Brasília - No Distrito Federal

Construção do Instituto de Ciências Biológicas da Fundação Universidade de Brasília - No Distrito
Federal

Construção do Instituto de Química da Fundação Universidade de Brasília - No Distrito Federal

Construção do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico - CDT - Em Brasília - DF

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Distrito Federal

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Distrito Federal

 0

 6.900.000
 100.000

 0
 900.000

 21.870.000
 130.000

 0

 24.282.570

 1.000.000

 450.000

 250.000
 650.000

 150.000
 750.000

 50.000

 0
 0

 700.000
 3.035.000
 3.280.500

 0

 250.000

 3.642.386

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
-135.000

-3.280.500
 0

 0

-3.642.386

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 50.000

 6.900.000
 100.000

 700.000
 3.800.000

 21.870.000
 130.000

 250.000

 24.282.570

 1.000.000

 450.000

 250.000
 650.000

 150.000
 750.000

 655.756.541  11.157.886 -7.057.886  659.856.541

2

1
1

1
1
1
1

1

1

1

1

1
1

1
1

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

100

250
250

100
112
250
250

100

250

250

250

112
250

112
250

3

3
4

3
4
4
5

4

4

4

4

3
3

3
3

90

90
90

90
90
90
90

90

90

90

90

90
90

90
90

2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 131 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão

0089

0750

0901

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 80.588.290

 4.567.939

 106.533

 577.604

 168.649.296

 0

 0

 0

 0

 11.316.352

 0

 0

 0

 0

-466.352

 80.588.290

 4.567.939

 106.533

 577.604

 179.499.296

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0021

0750.2012.0021

0750.2011.0021

0750.2010.0021

0901.0005.0021

1062.2992.0021

1073.09HB.0001

1073.4086.0021

1073.1H65.0101

1073.1H66.0101

1073.4002.0021

1073.4004.0021

1073.4008.0021

1073.4008.0062

1073.4008.0064

1073.4009.0021

006733

006736

006735

006734

006737

006738

006748

006743

006746

006747

006739

006740

006741

015266

015269

006742

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Maranhão

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Maranhão

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Maranhão

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Maranhão

Expansão do Ensino Superior - Campus de Chapadinha - No Município de Chapadinha - MA

Expansão do Ensino Superior - Campus de Imperatriz - No Município de Imperatriz - MA

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Maranhão

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Maranhão

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Maranhão

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino -
Campus VII - Codó - MA

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino -
Campus de Imperatriz - Imperatriz - MA

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Maranhão

 43.513.999
 14.679.450
 22.394.841

 3.533.638

 631.173

 403.128

 106.533

 577.604

 22.394.841

 20.000

 3.703.580
 2.340.000

 3.359.340
 3.109.013

 600.216
 52.481

 531.360
 39.881

 206.900
 66.691

 0

 0

 109.122.959
 12.854.485

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 466.352

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 150.000

 100.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
-466.352

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 43.513.999
 14.679.450
 22.394.841

 3.533.638

 631.173

 403.128

 106.533

 577.604

 22.394.841

 20.000

 3.703.580
 2.340.000

 3.359.340
 3.109.013

 600.216
 52.481

 531.360
 39.881

 206.900
 66.691

 150.000

 100.000

 109.122.959
 12.854.485

2
2
2

1

1

1

1

1

1

2

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112

250

112
112

112
112

250
280

112
250

112
250

100

100

112
112

1
1
1

3

3

3

1

3

1

3

3
4

3
4

3
3

3
3

3
3

3

3

1
3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

1

2

0

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

1
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 132 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão

1375

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 1.259.845

 402.609

 100.000

 0

 0

 0

 1.359.845

 402.609

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

12.362

1073.6328.0021

1073.6368.0126

1073.6373.0021

1073.6373.0370

1375.4006.0021

1375.4006.0062

1375.8667.0021

1378.2991.0021

006744

015271

006745

015264

006749

016799

006750

006751

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Maranhão

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Estado do Maranhão

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Maranhão

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Conclusão do Campus VII - Codó - MA

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Maranhão

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - Campus de Imperatriz - MA

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Maranhão

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado do Maranhão

 1.110.856
 4.942.454

 537.365

 6.800
 3.016

 0

 0
 800.000

 1.500.000
 680.152
 666.906

 0

 218.200
 4.000

 794.085
 3.000

 0

 240.560

 402.609

 0
 0
 0

 0
 0

 50.000

 250.000
 0

 10.000.000
 0
 0

 300.000

 0
 0
 0
 0

 100.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 1.110.856
 4.942.454

 537.365

 6.800
 3.016

 50.000

 250.000
 800.000

 11.500.000
 680.152
 666.906

 300.000

 218.200
 4.000

 794.085
 3.000

 100.000

 240.560

 402.609

 256.152.116  11.416.352 -466.352  267.102.116

1
1
1

1
1

1

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1

1

1

1

0
0
0

0
0

0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

112
250
280

112
250

100

100
112
112
250
250

100

112
112
250
250

100

112

112

3
3
3

3
3

4

4
3
4
3
4

4

3
3
3
3

1

3

3

91
90
90

90
90

90

90
90
90
90
90

90

90
91
90
91

90

90

90

2
2
2

2
2

2

2
2
2
2
2

2

2
2
2
2

1

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 133 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26273 Fund. Univ. Fed. Rio Grande/RS

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 42.793.341

 3.656.213

 8.420.106

 454.151

 50.000

 113.749.332

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 42.793.341

 3.656.213

 8.420.106

 454.151

 50.000

 114.049.332

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

28.846

12.363

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

0901.0716.0043

1062.2992.0043

1067.4572.0043

1073.09HB.0001

1073.4002.0043

1073.4004.0043

1073.4008.0043

1073.4009.0043

006752

006753

006756

006755

006754

006757

006758

006759

006760

006766

006761

006762

006763

006764

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União, Autarquias e Fundações
Públicas Federais - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio Grande do Sul

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

 15.836.296
 10.218.348
 16.738.697

 10.000

 2.469.061

 890.412

 286.740

 7.373.119
 930.467

 116.520

 412.864
 41.287

 50.000

 16.738.697

 530.000

 30.000

 250.000

 83.239.394
 13.003

 9.239.010
 835.181

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 15.836.296
 10.218.348
 16.738.697

 10.000

 2.469.061

 890.412

 286.740

 7.373.119
 930.467

 116.520

 412.864
 41.287

 50.000

 16.738.697

 530.000

 30.000

 250.000

 83.239.394
 13.003

 9.239.010
 835.181

2
2
2

2

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

153
156
169

250

100

100

100

100
100

100

112
112

100

112

100

112

112

112
112
112
112

1
1
1

3

3

3

3

1
3

3

3
4

3

1

3

3

3

1
1
3
3

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90

90
90

90

91

90

90

90

90
91
90
91

1
1
1

2

1

1

2

1
1

1

2
2

2

0

2

2

2

1
1
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 134 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26273 Fund. Univ. Fed. Rio Grande/RS

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  8.000  0  0  8.000

12.364

12.364

1073.6373.0043

1375.4006.0043

006765

006767

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

 552.680

 0
 200.000
 750.000

 1.307.541
 63.826

 8.000

 0

 300.000
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 552.680

 300.000
 200.000
 750.000

 1.307.541
 63.826

 8.000

 169.131.143  300.000  0  169.431.143

1

1
1
1
1
1

1

0

0
0
0
0
0

0

250

100
112
112
250
280

112

3

4
3
4
4
4

3

90

90
90
90
90
90

90

2

2
2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 135 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26274 Univ. Fed. de Uberlândia

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 73.759.581

 9.077.359

 1.862.475

 345.753

 500.000

 273.060.010

 0

 0

 0

 0

 0

 1.299.379

 0

 0

 0

 0

 0

-679.379

 73.759.581

 9.077.359

 1.862.475

 345.753

 500.000

 273.680.010

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.2992.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.4002.0031

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

1073.6368.0031

006768

006771

006770

006769

006772

006773

006774

006780

006775

006776

006777

006778

015276

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado de Minas Gerais

 17.021.442
 21.037.364
 35.700.775

 7.602.895

 827.768

 646.696

 1.862.475

 245.753
 100.000

 500.000

 40.201.652

 500.000
 200.000

 0
 0

 500.000

 1.100.000

 194.956.720
 1.833.127

 22.806.650
 3.832.670

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 500.000
 20.000

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 100.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 17.021.442
 21.037.364
 35.700.775

 7.602.895

 827.768

 646.696

 1.862.475

 245.753
 100.000

 500.000

 40.201.652

 500.000
 200.000

 500.000
 20.000

 500.000

 1.100.000

 194.956.720
 1.833.127

 22.806.650
 3.832.670

 100.000

2
2
2

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1
1
1

1

1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0
0

0

0
0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

112
112

100

112

100
250

100
100
112

112

112
112
112
250

100

1
1
1

3

3

3

1

3
4

3

1

3
3

3
4
3

3

1
1
3
3

4

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90

91

90
90

90
90
90

90

90
91
90
90

90

1
1
1

1

1

2

1

2
2

2

0

2
2

2
2
2

2

1
1
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 136 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26274 Univ. Fed. de Uberlândia

1375

1376

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

 6.373.167

 239.659

 525.000

 0

-525.000

 0

 6.373.167

 239.659

12.364

12.364

12.571

12.361

1073.6373.0031

1375.4006.0031

1375.8667.0031

1376.4001.0031

006779

006781

006782

006783

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado de Minas Gerais

 2.000.000
 2.529.191

 600.000
 991.033

 1.008.967

 500.000

 500.000
 1.836.340
 3.500.000

 36.827

 139.659
 100.000

 0
 379.379

 0
 148.655
 151.345

 0

 0
 0

 525.000
 0

 0
 0

 0
-379.379

 0
-148.655
-151.345

 0

 0
 0

-525.000
 0

 0
 0

 2.000.000
 2.529.191

 600.000
 991.033

 1.008.967

 500.000

 500.000
 1.836.340
 3.500.000

 36.827

 139.659
 100.000

 365.218.004  1.824.379 -1.204.379  365.838.004

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1

1
1

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0

112
112
250
250
280

112

112
281
281
282

112
112

3
4
3
4
4

3

3
3
4
3

3
4

90
90
90
90
90

90

90
90
90
90

90
90

2
2
2
2
2

2

2
2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 137 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26275 Fund. Univ. Fed. do Acre

0089

0750

0901

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 24.537.337

 1.867.364

 743.716

 68.144.310

 185.268

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 24.537.337

 1.867.364

 743.716

 68.644.310

 585.268

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0012

0750.2012.0012

0750.2011.0012

0750.2010.0012

0901.0005.0012

1073.09HB.0001

1073.1H54.0101

1073.4002.0012

1073.4004.0012

1073.4008.0012

1073.4009.0012

1073.4009.0062

1073.6373.0012

1073.6373.0012

006784

006787

006786

006785

006788

006795

006794

006789

006790

006791

006792

017022

006793

015281

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Acre

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Acre

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Acre

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Acre

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Acre

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus da Floresta em Cruzeiro do Sul - No Município de Cruzeiro do Sul
- AC

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Acre

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Acre

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Acre

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Acre

Funcionamento de Cursos de Graduação - Curso de Graduação em Comunicação Social - Modular -
Cruzeiro do Sul - AC

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Acre

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Acre

 9.019.969
 5.879.256
 9.638.112

 1.505.894

 214.263

 147.207

 743.716

 9.638.112

 2.131.900
 1.017.000

 126.000

 109.237

 65.000

 47.767.644
 5.218.193

 721.192
 363.567

 10.620

 0

 0
 0

 900.000
 75.845

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 200.000

 50.000
 100.000

 0
 0

 150.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 9.019.969
 5.879.256
 9.638.112

 1.505.894

 214.263

 147.207

 743.716

 9.638.112

 2.131.900
 1.017.000

 126.000

 109.237

 65.000

 47.767.644
 5.218.193

 721.192
 363.567

 10.620

 200.000

 50.000
 100.000
 900.000

 75.845

 150.000

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1

2

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112

100

112

112

112
112
112
250
250

100

100
100
112
250

100

1
1
1

3

3

3

1

1

3
4

3

3

3

1
3
3
3
3

3

3
4
4
4

4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90

90

90

90

90
90
91
90
91

90

90
90
90
90

90

1
1
1

1

1

2

1

0

2
2

2

2

2

1
2
2
2
2

2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 138 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26275 Fund. Univ. Fed. do Acre

1376 Desenvolvimento do Ensino Fundamental  121.974  0  0  121.974

12.364

12.364

12.571

12.361

1375.4006.0012

1375.4006.0012

1375.8667.0012

1376.4001.0012

006796

017020

016439

006797

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Acre

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Acre

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Acre

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal - No Estado do Acre

 185.268

 0

 0
 0

 121.974

 0

 150.000

 50.000
 200.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 185.268

 150.000

 50.000
 200.000

 121.974

 95.599.969  900.000  0  96.499.969

1

2

1
1

1

0

0

0
0

0

112

100

100
100

112

3

4

3
4

3

90

90

90
90

90

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 139 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26276 Fund.Univ. Fed. de Mato Grosso

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 62.521.343

 4.699.118

 736.004

 107.400

 208.035.077

 0

 0

 0

 0

 1.569.595

 0

 0

 0

 0

-619.595

 62.521.343

 4.699.118

 736.004

 107.400

 208.985.077

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

28.846

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0051

0750.2012.0051

0750.2011.0051

0750.2010.0051

0901.0005.0051

0901.0716.0051

1067.4572.0051

1073.09HB.0001

1073.4086.0051

1073.1H67.0101

1073.1H68.0101

1073.1H69.0101

1073.4002.0051

1073.4004.0051

1073.4008.0051

1073.4009.0051

006798

006801

006800

006799

006802

006803

006804

006814

006809

006811

006812

006813

006805

006806

006807

006808

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Mato Grosso

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Mato Grosso

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União, Autarquias e Fundações
Públicas Federais - No Estado do Mato Grosso

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Mato Grosso

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Mato Grosso

Expansão do Ensino Superior - Campus do Médio Araguaia - No Município de Barra do Garças - MT

Expansão do Ensino Superior - Campus de Rondonópolis - No Município de Rondonópolis - MT

Expansão do Ensino Superior - Campus de Sinop - No Município de Sinop - MT

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Mato Grosso

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Mato Grosso

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Mato Grosso

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Mato Grosso

 17.956.256
 16.655.962
 27.909.125

 4.078.609

 311.485

 309.024

 719.204

 16.800

 107.400

 27.909.125

 2.765.800
 408.564

 515.254

 1.006.541

 4.851.280

 800.000

 1.092.196

 1.016.554
 15.000

 137.689.715
 1.207.397

 15.148.287
 9.467.216

 11.515

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 17.956.256
 16.655.962
 27.909.125

 4.078.609

 311.485

 309.024

 719.204

 16.800

 107.400

 27.909.125

 2.765.800
 408.564

 515.254

 1.006.541

 4.851.280

 800.000

 1.092.196

 1.016.554
 15.000

 137.689.715
 1.207.397

 15.148.287
 9.467.216

 11.515

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1

2
2

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

153
156
169

100

100

100

100

100

100

112

250
250

112

112

112

250

112

112
250

112
112
112
250
282

1
1
1

3

3

3

1

3

3

1

3
4

3

3

3

3

3

3
3

1
1
3
3
3

90
90
90

90

90

90

90

90

90

91

90
90

90

90

90

90

90

90
90

90
91
90
90
90

1
1
1

1

1

2

1

1

2

0

2
2

2

2

2

2

2

2
2

1
1
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 140 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26276 Fund.Univ. Fed. de Mato Grosso

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  1.147.826  0  0  1.147.826

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.6368.0224

1073.6373.0051

1375.4006.0051

1375.8667.0051

015446

006810

006815

006816

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Faculdade de Medicina Veterinária - No Estado do Mato Grosso

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Mato Grosso

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Mato Grosso

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Mato Grosso

 0

 0
 3.740.633

 390.000

 674.240

 473.586

 250.000

 700.000
 561.095

 58.500

 0

 0

 0

 0
-561.095

-58.500

 0

 0

 250.000

 700.000
 3.740.633

 390.000

 674.240

 473.586

 277.246.768  1.569.595 -619.595  278.196.768

1

1
1
1

1

1

0

0
0
0

0

0

100

100
112
250

112

112

4

4
4
4

3

3

90

90
90
90

90

90

2

2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 141 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26277 Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 22.231.198

 3.324.029

 760.688

 75.000

 76.527.000

 0

 0

 0

 0

 870.000

 0

 0

 0

 0

 0

 22.231.198

 3.324.029

 760.688

 75.000

 77.397.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.4086.0031

1073.4002.0031

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

1073.6328.0031

1073.6368.0031

1073.6373.0031

006817

006818

006821

006820

006819

006822

006823

006831

006828

006824

006825

006826

006827

006829

015308

006830

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Universidade Aberta e à Distância - No Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos

 5.441.781
 6.236.844

 10.552.573

 50.000

 1.892.830

 1.140.899

 240.300

 760.688

 75.000

 10.552.573

 15.000

 120.000
 900.000

 210.000

 200.000

 53.272.443
 7.221.299

 755.624
 721.726

 38.000

 0
 0

 400.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 70.000
 800.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 5.441.781
 6.236.844

 10.552.573

 50.000

 1.892.830

 1.140.899

 240.300

 760.688

 75.000

 10.552.573

 15.000

 120.000
 900.000

 210.000

 200.000

 53.272.443
 7.221.299

 755.624
 721.726

 38.000

 70.000
 800.000

 400.000

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1

2

1
1

1

1

1
1
1
1

1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

100

112

112

100
250

112

112

112
112
112
250

112

100
100

112

1
1
1

3

3

3

3

1

3

1

3

3
3

3

3

1
3
3
3

3

3
4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

90

91

90

90
90

90

90

90
90
91
90

90

90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

2

0

2

2
2

2

2

1
2
2
2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 142 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26277 Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  695.000  0  0  695.000

12.364 1375.4006.0031 006832

Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

 2.020.335
 100.000

 695.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 2.020.335
 100.000

 695.000

 103.612.915  870.000  0  104.482.915

1
1

1

0
0

0

112
250

112

4
4

3

90
90

90

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 143 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26278 Fund. Univ. Fed. de Pelotas

0089

0681

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 68.987.889

 16.000

 4.112.350

 5.072.749

 1.677.046

 25.000

 158.059.198

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 68.987.889

 16.000

 4.112.350

 5.072.749

 1.677.046

 25.000

 158.259.198

09.272

12.212

12.212

12.212

12.212

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.128

12.122

0089.0181.0043

0681.0321.0043

0681.0440.0043

0681.0444.0043

0681.0445.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1062.2992.0043

1062.2994.0043

1067.4572.0043

1073.09HB.0001

006833

006834

006835

006836

006837

006838

006841

006840

006839

006842

006843

006844

006845

006853

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição à Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP - No Estado do Rio Grande
do Sul

Contribuição à Associação de Universidades da América Latina e Caribe para a Integração - AUALCPI -
No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição à Associação das Universidades do MERCOSUL - ARCAM - No Estado do Rio Grande do
Sul

Contribuição à Associação Internacional de Reitores Universitários (AIRU) - No Estado do Rio Grande
do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos

 33.431.551
 13.839.315
 21.717.023

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 10.000

 3.189.467

 527.697

 385.186

 5.024.989
 47.760

 1.001.046
 176.000

 500.000

 25.000

 21.717.023

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 33.431.551
 13.839.315
 21.717.023

 4.000

 4.000

 4.000

 4.000

 10.000

 3.189.467

 527.697

 385.186

 5.024.989
 47.760

 1.001.046
 176.000

 500.000

 25.000

 21.717.023

2
2
2

1

1

1

1

2

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

153
156
169

250

250

250

250

100

100

100

100

100
100

112
250

100

100

112

1
1
1

3

3

3

3

3

3

3

3

1
3

3
3

3

3

1

90
90
90

30

80

80

80

90

90

90

90

90
90

90
90

90

90

91

1
1
1

2

2

2

2

2

1

1

2

1
1

2
2

2

2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 144 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26278 Fund. Univ. Fed. de Pelotas

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  295.000  0  0  295.000

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.4086.0043

1073.4002.0043

1073.4004.0043

1073.4008.0043

1073.4009.0043

1073.6328.0043

1073.6368.0043

1073.6373.0043

1375.4006.0043

1375.8667.0043

006850

006846

006847

006848

006849

006851

015294

006852

006854

006855

Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Rio Grande do Sul

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Universidade Aberta e à Distância - No Estado do Rio Grande do Sul

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Rio Grande do Sul

 10.000

 1.480.000

 115.000
 60.000

 280.000

 107.521.840
 3.428.753

 17.253.938
 2.191.771

 76.073
 656.119

 10.000

 0

 400.000
 900.000
 150.000
 250.000

 10.000
 100.000

 1.448.681

 115.000
 60.000

 120.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 200.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 10.000

 1.480.000

 115.000
 60.000

 280.000

 107.521.840
 3.428.753

 17.253.938
 2.191.771

 76.073
 656.119

 10.000

 200.000

 400.000
 900.000
 150.000
 250.000

 10.000
 100.000

 1.448.681

 115.000
 60.000

 120.000

 238.245.232  200.000  0  238.445.232

2

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1
1
1
1
1
1
1

1
1

1

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

250

100

112
250

112

112
112
112
250
280
281

250

100

112
112
250
250
250
281
281

112
250

112

3

3

3
3

3

1
1
3
3
3
3

3

4

3
4
3
4
5
3
4

3
3

3

90

90

90
90

90

90
91
90
90
90
90

90

90

90
90
90
90
90
90
90

90
90

90

2

2

2
2

2

1
1
2
2
2
2

2

2

2
2
2
2
2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 145 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26279 Fund. Univ. Fed. do Piauí

0089

0750

1062

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 53.789.318

 3.798.116

 1.934.786

 163.122.069

 141.000

 0

 0

 0

 1.379.680

 0

 0

 0

 0

-489.680

 0

 53.789.318

 3.798.116

 1.934.786

 164.012.069

 141.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.363

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.571

0089.0181.0022

0750.2012.0022

0750.2011.0022

0750.2010.0022

1062.2992.0022

1073.09HB.0001

1073.1H73.0101

1073.1H74.0101

1073.1H75.0101

1073.4002.0022

1073.4004.0022

1073.4008.0022

1073.4009.0022

1073.6373.0022

1375.4006.0022

1375.8667.0022

006856

006859

006858

006857

006860

006869

006866

006867

006868

006861

006862

006863

006864

006865

006870

006871

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Piauí

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Piauí

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Piauí

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Piauí

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Piauí

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Bom Jesus - No Município de Bom Jesus - PI

Expansão do Ensino Superior - Campus de Parnaíba - No Município de Parnaíba - PI

Expansão do Ensino Superior - Campus de Picos - No Município de Picos - PI

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Piauí

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Piauí

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Piauí

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Piauí

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Piauí

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Piauí

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Piauí

 19.084.956
 13.117.527
 21.586.835

 3.073.163

 456.981

 267.972

 1.934.786

 21.586.835

 2.692.040

 3.204.750

 2.177.330

 800.000
 800.000

 90.000

 300.000

 107.338.772
 819.540

 18.048.266
 2.000.000

 0
 1.000.000
 2.264.536

 36.000

 105.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 890.000
 150.000
 339.680

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
-150.000
-339.680

 0

 0

 19.084.956
 13.117.527
 21.586.835

 3.073.163

 456.981

 267.972

 1.934.786

 21.586.835

 2.692.040

 3.204.750

 2.177.330

 800.000
 800.000

 90.000

 300.000

 107.338.772
 819.540

 18.048.266
 2.000.000

 890.000
 1.000.000
 2.264.536

 36.000

 105.000

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1
1
1

1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

0
0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112

112

112

112

100
250

112

112

112
112
112
250

100
112
250

112

112

1
1
1

3

3

3

3

1

3

3

3

3
3

3

3

1
1
3
3

4
4
4

3

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90

90

90

90
90

90

90

90
91
90
90

90
90
90

90

90

1
1
1

1

1

2

2

0

2

2

2

2
2

2

2

1
1
2
2

2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 146 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26279 Fund. Univ. Fed. do Piauí

 222.785.289  1.379.680 -489.680  223.675.289



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 147 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos

0089

0681

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 30.033.341

 32.400

 3.871.125

 192.437

 55.000

 125.496.486

 0

 0

 0

 0

 0

 3.451.050

 0

 0

 0

 0

 0

-571.050

 30.033.341

 32.400

 3.871.125

 192.437

 55.000

 128.376.486

09.272

12.212

12.212

12.212

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0035

0681.0321.0035

0681.0328.0035

0681.0334.0035

0750.2004.0035

0750.2012.0035

0750.2011.0035

0750.2010.0035

0901.0005.0035

1067.4572.0035

1073.09HB.0001

1073.1H80.0101

1073.4008.0035

1073.4009.0035

006872

006873

006874

006875

006876

006879

006878

006877

006880

006881

006886

006885

006882

006883

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de São Paulo

Contribuição à Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP - No Estado de São Paulo

Contribuição à Associación de Universidades Grupo Montevideo - AUGM - No Estado de São Paulo

Contribuição à Organização Universitária Interamericana - OUI - No Estado de São Paulo

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de São
Paulo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de São Paulo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
São Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Sorocaba - No Município de Sorocaba - SP

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de São Paulo

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de São Paulo

 6.930.771
 8.565.969

 14.536.601

 3.000

 25.500

 3.900

 4.486

 2.459.393

 1.178.694

 228.552

 192.437

 55.000

 16.905.140

 787.681
 2.594.106

 205.000

 82.634.229
 458.395

 15.790.092
 2.056.816

 8.027

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 6.930.771
 8.565.969

 14.536.601

 3.000

 25.500

 3.900

 4.486

 2.459.393

 1.178.694

 228.552

 192.437

 55.000

 16.905.140

 787.681
 2.594.106

 205.000

 82.634.229
 458.395

 15.790.092
 2.056.816

 8.027

2
2
2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

153
156
169

250

250

250

100

100

100

100

100

250

112

112
112

112

112
112
112
250
280

1
1
1

3

3

3

3

3

3

3

1

3

1

3
4

3

1
1
3
3
3

90
90
90

80

80

80

90

90

90

90

90

90

91

90
90

90

90
91
90
90
90

1
1
1

2

2

2

2

1

1

2

1

2

0

2
2

2

1
1
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 148 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos

12.364

12.364

12.364

1073.6368.0150

1073.6373.0035

1073.6373.0268

015306

006884

015303

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado de São Paulo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de São Paulo

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Melhoria dos Campi - No Estado de São Paulo

 0
 0

 0
 250.000

 3.557.000
 250.000

 0

 200.000
 400.000

 780.000
 0

 533.550
 37.500

 1.500.000

 0
 0

 0
 0

-533.550
-37.500

 0

 200.000
 400.000

 780.000
 250.000

 3.557.000
 250.000

 1.500.000

 159.680.789  3.451.050 -571.050  162.560.789

1
1

1
1
1
1

1

0
0

0
0
0
0

0

100
100

100
112
112
250

100

3
4

4
3
4
4

4

90
90

90
90
90
90

90

2
2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 149 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26281 Fund. Univ. Fed. de Sergipe

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 44.045.337

 3.750.727

 2.665.182

 75.308

 122.495.039

 0

 0

 0

 0

 761.750

 0

 0

 0

 0

-561.750

 44.045.337

 3.750.727

 2.665.182

 75.308

 122.695.039

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.302

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0028

0750.2004.0028

0750.2012.0028

0750.2011.0028

0750.2010.0028

0901.0005.0028

1067.4572.0028

1073.09HB.0001

1073.4086.0028

1073.1H81.0101

1073.4002.0028

1073.4004.0028

1073.4008.0028

1073.4009.0028

1073.6368.0028

006887

006888

006891

006890

006889

006892

006893

006901

006898

006900

006894

006895

006896

006897

015290

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Sergipe

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Sergipe

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Sergipe

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Sergipe

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado de Sergipe

Expansão do Ensino Superior - Campus de Itabaiana - No Município de Itabaiana - SE

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Sergipe

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Sergipe

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Sergipe

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Sergipe

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de

 18.804.259
 9.682.423

 15.558.655

 500.000

 2.583.663

 363.807

 303.257

 2.665.182

 75.308

 15.558.655

 9.600

 3.910.030
 3.745.000

 902.274
 1.134.086

 65.849
 142.092

 515.000

 76.760.698
 1.101.297

 13.770.351
 2.180.107

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 561.750

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 200.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
-561.750

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 18.804.259
 9.682.423

 15.558.655

 500.000

 2.583.663

 363.807

 303.257

 2.665.182

 75.308

 15.558.655

 9.600

 3.910.030
 3.745.000

 902.274
 1.134.086

 65.849
 142.092

 515.000

 76.760.698
 1.101.297

 13.770.351
 2.180.107

 200.000

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1

2

1
1

1
1

1
1

1

1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0
0
0

0

153
156
169

250

100

100

100

100

250

112

250

112
112

100
250

112
250

112

112
112
112
250

100

1
1
1

3

3

3

3

1

3

1

3

3
4

3
3

3
3

3

1
1
3
3

4

90
90
90

90

90

90

90

90

90

91

90

90
90

90
90

90
90

90

90
91
90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

2

0

2

2
2

2
2

2
2

2

1
1
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 150 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26281 Fund. Univ. Fed. de Sergipe

1375

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 1.585.981

 112.921

 0

 0

 0

 0

 1.585.981

 112.921

12.364

12.364

12.571

12.362

1073.6373.0028

1375.4006.0028

1375.8667.0028

1378.2991.0028

006899

006902

006903

006904

Ensino - No Estado de Sergipe

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Sergipe

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Sergipe

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Sergipe

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Sergipe

 600.000
 2.100.000

 140.000
 953.855

 65.849
 426.277

 112.921

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 600.000
 2.100.000

 140.000
 953.855

 65.849
 426.277

 112.921

 174.730.495  761.750 -561.750  174.930.495

1
1

1
1

1
1

1

0
0

0
0

0
0

0

112
112

112
250

112
250

112

3
4

3
3

3
3

3

90
90

90
90

90
90

90

2
2

2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 151 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26282 Fund. Univ. Fed. de Viçosa

0089

0750

0901

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 72.725.134

 6.555.183

 859.005

 1.218.426

 186.879.255

 0

 0

 0

 150.000

 1.013.022

 0

 0

 0

 0

-523.022

 72.725.134

 6.555.183

 859.005

 1.368.426

 187.369.255

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.2992.0031

1062.6374.0134

1073.09HB.0001

1073.4002.0031

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

006905

006906

006909

006908

006907

006910

006911

017054

006917

006912

006913

006914

006915

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Implantação de Laboratório de Solos e Nutrição de Plantas na Central de Ensino e Desenvolvimento
Agrário de Florestal(CEDAF) - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

 27.339.644
 17.223.351
 28.162.139

 5.000

 5.649.601

 269.242

 631.340

 853.849
 5.156

 988.426
 230.000

 0

 28.162.139

 500.000
 1.500.000

 1.007.968

 204.175
 68.801

 134.979.219
 254.585

 15.385.233
 206.364
 297.831
 690.015
 136.117

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 150.000

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 27.339.644
 17.223.351
 28.162.139

 5.000

 5.649.601

 269.242

 631.340

 853.849
 5.156

 988.426
 230.000

 150.000

 28.162.139

 500.000
 1.500.000

 1.007.968

 204.175
 68.801

 134.979.219
 254.585

 15.385.233
 206.364
 297.831
 690.015
 136.117

2
2
2

2

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1
1

1

1
1

1
1
1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0

153
156
169

250

100

100

100

100
100

112
112

100

112

100
250

112

250
280

112
112
112
112
112
250
250

1
1
1

3

3

3

3

1
3

3
4

4

1

3
3

3

3
3

1
1
3
3
4
3
4

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90
90

90

91

90
90

90

90
90

90
91
90
91
90
90
90

1
1
1

2

1

1

2

1
1

2
2

2

0

2
2

2

2
2

1
1
2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 152 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26282 Fund. Univ. Fed. de Viçosa

1375

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 3.487.758

 114.350

 0

 0

 0

 0

 3.487.758

 114.350

12.364

12.364

12.364

12.571

12.362

1073.6373.0031

1073.6373.0284

1375.4006.0031

1375.8667.0031

1378.2991.0031

006916

015472

006918

006919

006920

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Apoio a Criação do Polo da UFV em Caratinga - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado de Minas Gerais

 0
 1.976.511
 1.246.827

 263.470

 0

 1.482.158

 2.005.600

 114.350

 475.000
 296.477
 187.024

 39.521

 15.000

 0

 0

 0

 0
-296.477
-187.024

-39.521

 0

 0

 0

 0

 475.000
 1.976.511
 1.246.827

 263.470

 15.000

 1.482.158

 2.005.600

 114.350

 271.839.111  1.163.022 -523.022  272.479.111

1
1
1
1

1

1

1

1

0
0
0
0

0

0

0

0

100
112
250
280

100

112

112

112

4
4
4
4

3

3

3

3

90
90
90
90

90

90

90

90

2
2
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 153 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26283 Fund. Univ. Fed. MS

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 44.264.506

 5.226.456

 73.899

 200.000

 168.877.663

 0

 0

 0

 0

 1.705.124

 0

 0

 0

 0

-1.305.124

 44.264.506

 5.226.456

 73.899

 200.000

 169.277.663

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

28.846

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0054

0750.2004.0054

0750.2012.0054

0750.2011.0054

0750.2010.0054

0901.0005.0054

0901.0716.0054

1067.4572.0054

1073.09HB.0001

1073.4002.0054

1073.4004.0054

1073.4008.0054

1073.4009.0054

006921

006922

006925

006924

006923

006926

006927

006928

006934

006929

006930

006931

006932

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Mato Grosso do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do
Mato Grosso do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Mato Grosso do Sul

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União, Autarquias e Fundações
Públicas Federais - No Estado do Mato Grosso do Sul

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Mato Grosso do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Mato Grosso do Sul

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Mato Grosso do Sul

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Mato Grosso do Sul

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Mato Grosso do Sul

 10.214.886
 12.624.916
 21.424.704

 100.000

 3.905.288

 803.808

 417.360

 25.724
 33.775

 14.400

 195.000
 5.000

 23.310.972

 60.019

 390.000
 10.000

 1.000.000

 112.823.355
 944.281

 15.735.627
 1.231.195
 1.110.000
 3.545.386

 16.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 10.214.886
 12.624.916
 21.424.704

 100.000

 3.905.288

 803.808

 417.360

 25.724
 33.775

 14.400

 195.000
 5.000

 23.310.972

 60.019

 390.000
 10.000

 1.000.000

 112.823.355
 944.281

 15.735.627
 1.231.195
 1.110.000
 3.545.386

 16.000

2
2
2

2

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

153
156
169

250

100

100

100

100
100

100

100
100

112

250

112
112

112

112
112
112
112
112
250
250

1
1
1

3

3

3

3

1
3

3

3
3

1

3

3
3

3

1
1
3
3
4
3
3

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90

90
91

91

90

90
91

90

90
91
90
91
90
90
91

1
1
1

2

1

1

2

1
1

1

2
2

0

2

2
2

2

1
1
2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 154 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26283 Fund. Univ. Fed. MS

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  1.280.000  0  0  1.280.000

12.364

12.364

12.364

12.571

1073.6373.0054

1073.6373.0372

1375.4006.0054

1375.8667.0054

006933

015476

006935

006936

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Mato Grosso do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Ponta Porã - MS

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Mato Grosso do Sul

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado do Mato Grosso do Sul

 6.200.000
 2.500.828

 0

 624.000
 16.000

 624.000
 16.000

 930.000
 375.124

 400.000

 0
 0

 0
 0

-930.000
-375.124

 0

 0
 0

 0
 0

 6.200.000
 2.500.828

 400.000

 624.000
 16.000

 624.000
 16.000

 219.922.524  1.705.124 -1.305.124  220.322.524

1
1

1

1
1

1
1

0
0

0

0
0

0
0

112
250

100

112
112

112
112

4
4

4

3
3

3
3

90
90

90

90
91

90
91

2
2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 155 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26284 FFFCM de Porto Alegre

0089

0750

0901

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 7.514.404

 396.077

 1.095.969

 21.548.011

 40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.514.404

 396.077

 1.095.969

 21.548.011

 40.000

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1073.09HB.0001

1073.4008.0043

1073.4009.0043

1073.6373.0043

1375.4006.0043

006937

006940

006939

006938

006941

006945

006942

006943

006944

006946

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

 3.101.777
 1.687.329
 2.725.298

 314.119

 46.966

 34.992

 1.095.969

 2.725.298

 100.000

 14.053.633
 8.669

 3.257.433
 241.139
 172.247

 89.592

 700.000
 200.000

 40.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 3.101.777
 1.687.329
 2.725.298

 314.119

 46.966

 34.992

 1.095.969

 2.725.298

 100.000

 14.053.633
 8.669

 3.257.433
 241.139
 172.247

 89.592

 700.000
 200.000

 40.000

 30.594.461  0  0  30.594.461

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112

112
112
112
112
250
280

112
250

112

1
1
1

3

3

3

1

1

3

1
1
3
3
3
3

4
4

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90

90
91
90
91
90
90

90
90

90

1
1
1

1

1

2

1

0

2

1
1
2
2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 156 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26285 Fund. U. F. de S. João Del Rei

0089

0750

0901

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 5.974.219

 962.506

 6.319.255

 39.027

 34.470.903

 0

 0

 0

 0

 575.000

 0

 0

 0

 0

 0

 5.974.219

 962.506

 6.319.255

 39.027

 35.045.903

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1067.4572.0031

1073.09HB.0001

1073.4002.0031

1073.4004.0031

1073.4008.0031

1073.4009.0031

1073.6373.0031

006947

006948

006951

006950

006949

006952

006953

006959

006954

006955

006956

006957

006958

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado de Minas Gerais

 1.378.667
 1.703.939
 2.891.613

 40.000
 4.000
 4.027

 797.219

 20.072

 97.188

 6.319.255

 35.000
 4.027

 4.560.385

 567.822

 28.664
 906

 250.000
 8.054

 22.628.105
 5.683.743

 235.759
 25.079

 0
 434.675

 42.644
 5.067

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 575.000
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.378.667
 1.703.939
 2.891.613

 40.000
 4.000
 4.027

 797.219

 20.072

 97.188

 6.319.255

 35.000
 4.027

 4.560.385

 567.822

 28.664
 906

 250.000
 8.054

 22.628.105
 5.683.743

 235.759
 25.079

 575.000
 434.675

 42.644
 5.067

2
2
2

2
2
2

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

153
156
169

100
100
250

100

100

100

100

100
250

112

100

112
112

112
250

112
112
112
250

100
112
250
280

1
1
1

3
3
3

3

3

3

1

3
3

1

3

3
3

3
3

1
3
3
3

4
4
4
4

90
90
90

90
91
90

90

90

90

90

90
90

91

90

90
91

90
90

90
90
91
90

90
90
90
90

1
1
1

2
2
2

1

1

2

1

2
2

0

2

2
2

2
2

1
2
2
2

2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 157 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26285 Fund. U. F. de S. João Del Rei

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica  55.642  0  0  55.642

12.364

12.571

1375.4006.0031

1375.8667.0031

006960

006961

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado de Minas Gerais

 16.321
 387

 11.499
 1.035

 26.400

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 16.321
 387

 11.499
 1.035

 26.400

 47.821.552  575.000  0  48.396.552

1
1

1
1
1

0
0

0
0
0

112
112

112
112
281

3
3

3
3
3

90
91

90
91
90

2
2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 158 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26286 Fund. Univ. Fed. do Amapá

0089

0750

1067

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 1.891.269

 697.843

 91.000

 25.448.552

 110.000

 0

 0

 0

 5.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.891.269

 697.843

 91.000

 31.348.552

 110.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0089.0181.0016

0750.2012.0016

0750.2011.0016

0750.2010.0016

1067.4572.0016

1073.09HB.0001

1073.4004.0016

1073.4008.0016

1073.4009.0016

1073.6373.0016

1375.4006.0016

006962

006965

006964

006963

006966

006971

006967

006968

006969

006970

006972

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Amapá

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Amapá

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Amapá

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Amapá

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Amapá

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Amapá

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Amapá

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Amapá

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Amapá

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado do Amapá

 436.447
 539.419
 915.403

 539.708

 78.143

 79.992

 91.000

 3.599.496

 41.240
 41.240

 165.000

 17.118.116
 8.668

 2.661.761
 35.611

 919.424
 157.996

 0
 550.000

 93.365
 56.635

 95.000
 15.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 300.000
 5.600.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 436.447
 539.419
 915.403

 539.708

 78.143

 79.992

 91.000

 3.599.496

 41.240
 41.240

 165.000

 17.118.116
 8.668

 2.661.761
 35.611

 919.424
 157.996

 300.000
 6.150.000

 93.365
 56.635

 95.000
 15.000

 28.238.664  5.900.000  0  34.138.664

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
250

112

112
112
112
112
250
281

100
112
250
280

112
250

1
1
1

3

3

3

3

1

3
3

3

1
1
3
3
3
3

4
4
4
4

3
3

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90

90

90
91
90
91
90
90

90
90
90
90

90
90

1
1
1

1

1

2

2

0

2
2

2

1
1
2
2
2
2

2
2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 159 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26290 Inst.N.E.Pesq.Educ.A.Teixeira

0089

0750

1060

1061

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Brasil Alfabetizado e Educação de Jovens e Adultos

Brasil Escolarizado

 583.729

 18.048.507

 20.725.211

 120.911.495

 0

 0

 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 583.729

 18.048.507

 20.725.211

 122.911.495

09.272

12.122

12.122

12.301

12.306

12.331

12.365

12.366

12.126

12.126

12.212

12.361

12.362

0089.0181.0053

0750.09HB.0001

0750.2000.0053

0750.2004.0053

0750.2012.0053

0750.2011.0053

0750.2010.0053

1060.6290.0001

1061.4014.0001

1061.4022.0001

1061.6291.0001

1061.8263.0001

1061.4017.0001

006973

006979

006974

006975

006978

006977

006976

006980

006981

006983

006984

006986

006982

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - No Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Distrito
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Avaliação Nacional de Competências da Educação de Jovens e Adultos - ANCEJA - Nacional

Censo Escolar da Educação Básica - Nacional

Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica - SAEB - Nacional

Avaliação Internacional de Alunos - Pisa - Nacional

Avaliação da Alfabetização - Nacional

Avaliação Nacional de Competências - ANC - Nacional

 583.729

 1.518.078

 9.596.526
 308.757
 120.000
 100.000

 3.704.447
 100.162

 1.496.500

 499.464

 357.585

 215.068

 31.920

 20.725.211

 500.000
 3.944.636
 6.733.564

 810.000

 3.000.000
 0

 1.000.000
 300.000

 12.885.444
 500.000

 1.105.065

 1.500.000

 500.000
 69.051.855

 400.000

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 2.000.000

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 583.729

 1.518.078

 9.596.526
 308.757
 120.000
 100.000

 3.704.447
 100.162

 1.496.500

 499.464

 357.585

 215.068

 31.920

 20.725.211

 500.000
 3.944.636
 6.733.564

 810.000

 3.000.000
 2.000.000
 1.000.000

 300.000
 12.885.444

 500.000

 1.105.065

 1.500.000

 500.000
 69.051.855

 400.000

2

1

1
1
1
1
1
1
1

2

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1

1

1
1
1

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

153

100

100
100
100
100
100
100
100

100

100

100

100

112

100
112
112
112

100
100
112
112
112
112

112

112

100
112
112

1

1

1
1
3
3
3
3
4

3

3

3

3

3

3
3
3
4

3
3
3
3
3
4

3

3

3
3
4

90

91

90
91
50
80
90
91
90

90

90

90

90

90

80
30
90
30

80
99
30
40
90
90

90

90

80
90
90

1

0

1
1
2
2
2
2
2

2

1

1

2

2

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

2

2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 160 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26290 Inst.N.E.Pesq.Educ.A.Teixeira

1062

1067

1073

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 1.344.878

 20.225.373

 70.076.139

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.344.878

 20.225.373

 70.076.139

12.362

12.363

12.126

12.128

12.573

12.573

12.364

12.364

12.364

1061.6292.0001

1062.8239.0001

1067.4021.0001

1067.4572.0053

1067.4000.0001

1067.8233.0001

1073.6303.0001

1073.6503.0001

1073.8257.0001

006985

006987

006989

006990

006988

006991

006992

006993

006994

Avaliação Nacional das Condições de Oferta da Educação Básica - ACEB - Nacional

Instrumentos para Avaliação Nacional de Competências do Trabalhador - Nacional

Sistema Integrado de Informação Educacional - SIED - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Distrito
Federal

Estudos, Pesquisas e Avaliações Educacionais - Nacional

Levantamentos Especiais na Educação Básica - Nacional

Avaliação do Desempenho dos Estudantes dos Cursos de Graduação - ENADE - Nacional

Censo da Educação Superior - Nacional

Avaliação de Instituições e Cursos de Educação Superior - Nacional

 16.130.931

 2.550.000

 26.000
 1.318.878

 1.300.000
 6.700.000

 225.373

 1.500.000
 7.500.000
 1.000.000

 2.000.000

 47.452.028

 2.345.609

 150.000
 2.880.000

 17.248.502

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 16.130.931

 2.550.000

 26.000
 1.318.878

 1.300.000
 6.700.000

 225.373

 1.500.000
 7.500.000
 1.000.000

 2.000.000

 47.452.028

 2.345.609

 150.000
 2.880.000

 17.248.502

 251.915.332  2.000.000  0  253.915.332

1

1

1
1

1
1

1

1
1
1

1

1

1

1
1
1

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0

250

112

100
112

100
112

100

100
112
112

112

112

112

100
112
175

3

3

3
3

3
3

3

3
3
4

3

3

3

3
3
3

90

90

80
90

80
90

90

80
90
90

90

90

90

80
90
90

2

2

2
2

2
2

2

2
2
2

2

2

2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 161 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26291 CAPES

0089

0750

0901

1067

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Educação

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 4.628.608

 29.476.752

 343.572

 366.891

 755.120.977

 0

 0

 0

 0

 3.191.072

 0

 0

 0

 0

-3.191.072

 4.628.608

 29.476.752

 343.572

 366.891

 755.120.977

09.272

12.122

12.122

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.128

12.122

12.212

12.364

12.364

0089.0181.0053

0750.09HB.0001

0750.2000.0053

0750.2004.0053

0750.2012.0053

0750.2011.0053

0750.2010.0053

0901.0005.0053

1067.4572.0053

1375.11L3.0101

1375.0967.0001

1375.0B95.0001

1375.0487.0001

006995

007001

006996

006997

007000

006999

006998

007002

007003

007007

007010

007012

007008

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - No Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Distrito
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Distrito Federal

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Distrito
Federal

Aquisição e Ampliação do Prédio Sede da CAPES - Em Brasília - DF

Cooperação Brasileira com os Países que Integram a Comunidade dos Países de Língua Portuguesa -
Nacional

Concessão de Bolsas de Qualificação de Pessoal de Alto Nível para Pesquisa em Temas Estratégicos -
Novas Fronteiras da Pós-Graduação - Nacional

Concessão e Manutenção de Bolsas de Estudos no País - Nacional

 1.643.322
 1.128.423
 1.856.863

 1.856.863

 9.426.558
 35.463

 16.028.789
 1.012.885

 612.360

 311.021

 102.753

 90.060

 343.572

 366.891

 743.856
 3.473.604
 1.232.563

 1.176.000

 10.061.844

 127.260.757
 132.823

 17.709.802
 330.694.669

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 111.578
 521.041
 184.884

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-111.578
-521.041
-184.884

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 1.643.322
 1.128.423
 1.856.863

 1.856.863

 9.426.558
 35.463

 16.028.789
 1.012.885

 612.360

 311.021

 102.753

 90.060

 343.572

 366.891

 743.856
 3.473.604
 1.232.563

 1.176.000

 10.061.844

 127.260.757
 132.823

 17.709.802
 330.694.669

2
2
2

1

1
1
1
1

2

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1
1
1
1

0
0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0
0

153
156
169

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100
250
280

100

112

112
112
112
112

1
1
1

1

1
1
3
4

3

3

3

3

1

3

4
4
4

3

3

3
3
3
3

90
90
90

91

90
91
90
90

90

90

90

90

90

90

90
90
90

90

90

30
40
50
90

1
1
1

0

1
1
2
2

2

1

1

2

1

2

2
2
2

2

2

2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 162 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26291 CAPES

12.364

12.364

12.364

12.571

12.573

1375.09GK.0001

1375.0935.0001

1375.4011.0001

1375.4019.0001

1375.2317.0001

007011

007009

007005

007006

007004

Concessão de Bolsas de Qualificação de Pessoal de Alto Nível para o Atendimento das Diretrizes da
Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior - Nacional

Concessão e Manutenção de Bolsas de Estudos no Exterior - Nacional

Avaliação e Acompanhamento de Programas de Pós-Graduação e de Fomento - Nacional

Fomento à Pós-Graduação - Nacional

Acesso à Informação Científica e Tecnológica - Nacional

 35.333.857

 111.911.072

 6.460.760
 665.205

 130.154
 940.241
 453.596

 11.992.246
 9.272.482
 3.411.201
 6.551.310

 75.512.935

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.390.872
 0

 982.697

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

-1.390.872
 0

-982.697

 0

 35.333.857

 111.911.072

 6.460.760
 665.205

 130.154
 940.241
 453.596

 11.992.246
 9.272.482
 3.411.201
 6.551.310

 75.512.935

 789.936.800  3.191.072 -3.191.072  789.936.800

1

1

1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

112

112

112
282

112
112
112
112
112
282
282

112

3

3

3
3

3
3
3
3
4
3
4

3

90

90

90
90

30
40
50
90
90
90
90

90

2

2

2
2

2
2
2
2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 163 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26292 Fund. Joaquim Nabuco

0089

0154

0167

0168

0750

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Direitos Humanos, Direitos de Todos

Brasil Patrimônio Cultural

Livro Aberto

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 13.988.324

 476.400

 755.750

 992.422

 41.918.553

 322.817

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.988.324

 476.400

 755.750

 992.422

 41.918.553

 322.817

09.272

12.243

12.391

12.392

12.122

12.122

12.301

12.306

12.331

12.365

0089.0181.0026

0154.6298.0026

0167.4013.0026

0168.6417.0026

0750.09HB.0001

0750.2000.0026

0750.2004.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

007013

007014

007015

007016

007022

007017

007018

007021

007020

007019

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Resgate da Cidadania da Criança e do Adolescente em Situação de Risco - No Estado de Pernambuco

Preservação de Acervos Históricos, Administrativos e Artísticos - No Estado de Pernambuco

Difusão do Conhecimento por meio de Livros, Revistas, Vídeo e Multimídia - No Estado de Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - No Estado de Pernambuco

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

 5.944.390
 3.084.246
 4.959.688

 390.000
 10.000
 50.000
 26.400

 440.000
 14.000

 200.000
 60.750
 41.000

 690.178
 2.000

 282.244
 18.000

 4.959.688

 26.762.861
 6.621.954

 378.795
 1.100.000

 1.500

 850.000

 804.000

 376.395

 63.360

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 5.944.390
 3.084.246
 4.959.688

 390.000
 10.000
 50.000
 26.400

 440.000
 14.000

 200.000
 60.750
 41.000

 690.178
 2.000

 282.244
 18.000

 4.959.688

 26.762.861
 6.621.954

 378.795
 1.100.000

 1.500

 850.000

 804.000

 376.395

 63.360

2
2
2

2
2
2
2

1
1
1
1
1

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

2

1

1

1

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

153
156
169

100
100
100
250

100
100
100
250
250

100
100
250
250

100

100
100
100
100
250

100

100

100

100

1
1
1

3
3
4
3

3
3
4
3
4

3
3
3
3

1

1
3
3
4
3

3

3

3

3

90
90
90

90
91
90
90

90
91
90
90
90

90
91
90
91

91

90
90
91
90
90

90

90

90

90

1
1
1

2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2

0

1
2
2
2
2

2

1

1

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 164 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26292 Fund. Joaquim Nabuco

1062

1067

1142

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Engenho das Artes

 425.400

 1.897.287

 841.120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 425.400

 1.897.287

 841.120

28.846

12.363

12.128

12.128

12.573

12.392

0901.0005.0026

1062.6426.0026

1067.4572.0026

1067.6294.0026

1067.6297.0026

1142.6433.0026

007023

007024

007025

007026

007027

007028

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Pernambuco

Ampliação da Oportunidade de Qualificação Profissional - No Estado de Pernambuco

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Pernambuco

Promoção de Cursos para o Desenvolvimento Local Sustentável - No Estado de Pernambuco

Estudos e Pesquisas Socioeducativas - No Estado de Pernambuco

Promoção e Intercâmbio de Eventos Educacionais e Culturais - No Estado de Pernambuco

 322.817

 300.000
 30.000
 70.400
 25.000

 285.000
 15.000

 479.472
 21.500
 29.548

 228.000
 10.000

 4.200

 412.967
 8.000

 73.600
 270.000

 10.000
 50.000

 511.440
 14.280
 45.500

 248.900
 6.000

 15.000

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 322.817

 300.000
 30.000
 70.400
 25.000

 285.000
 15.000

 479.472
 21.500
 29.548

 228.000
 10.000

 4.200

 412.967
 8.000

 73.600
 270.000

 10.000
 50.000

 511.440
 14.280
 45.500

 248.900
 6.000

 15.000

 61.618.073  0  0  61.618.073

1

1
1
1
1

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

100

112
112
250
250

100
100

100
100
100
250
250
250

100
100
100
250
250
250

100
100
100
250
250
250

1

3
4
3
4

3
3

3
3
4
3
3
4

3
3
4
3
3
4

3
3
4
3
3
4

90

90
90
90
90

90
91

90
91
90
90
91
90

90
91
90
90
91
90

90
91
90
90
91
90

1

2
2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 165 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26294 HCPA

0750

0901

0905

0906

1073

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Universidade do Século XXI

 4.320.000

 1.614.001

 2.464.623

 402.500

 283.809.835

 0

 0

 0

 0

 1.103.918

 0

 0

 0

 0

-1.103.918

 4.320.000

 1.614.001

 2.464.623

 402.500

 283.809.835

12.301

28.846

28.843

28.844

12.302

12.364

12.364

0750.2004.0043

0901.0022.0043

0905.0283.0043

0906.0284.0043

1073.4086.0043

1073.4008.0043

1073.6373.0043

007029

007030

007031

007032

007034

007033

007035

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado Devida por Empresas Públicas e Sociedades de
Economia Mista - No Estado do Rio Grande do Sul

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna - No Estado do Rio Grande do
Sul

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - No Estado do Rio Grande do
Sul

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População - No Estado do Rio Grande do Sul

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado do Rio Grande do Sul

 4.320.000

 1.614.001

 234.425
 2.230.198

 172.500
 230.000

 2.867.123
 185.434.557

 69.353.924
 2.262.124

 10.161.583
 179.552
 964.164

 6.308

 190.000

 4.747.500
 7.359.451

 283.549

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 1.103.918

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
-1.103.918

 0

 4.320.000

 1.614.001

 234.425
 2.230.198

 172.500
 230.000

 2.867.123
 185.434.557

 69.353.924
 2.262.124

 10.161.583
 179.552
 964.164

 6.308

 190.000

 4.747.500
 7.359.451

 283.549

 292.610.959  1.103.918 -1.103.918  292.610.959

2

2

2
2

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2

0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
4

250

100

250
250

250
250

100
153
153
250
250
250
280
280

250

249
250
250

3

1

2
6

2
6

3
1
1
1
3
3
3
3

3

4
4
4

90

90

90
90

90
90

90
90
91
90
90
91
90
91

90

90
90
90

2

1

0
0

0
0

2
1
1
1
2
2
2
2

2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 166 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

0089

0150

0461

0750

0901

1060

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos Indígenas

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Brasil Alfabetizado e Educação de Jovens e Adultos

 27.255.494

 5.600.000

 10.000.000

 82.279.641

 671.109

 332.900.000

 0

 0

 0

 600.000

 0

 2.500.000

 0

 0

 0

-600.000

 0

 0

 27.255.494

 5.600.000

 10.000.000

 82.279.641

 671.109

 335.400.000

09.272

12.128

12.361

12.573

12.122

12.122

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

0089.0181.0053

0150.09DX.0001

0150.0948.0001

0461.2B08.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0053

0750.2004.0053

0750.2012.0053

0750.2011.0053

0750.2010.0053

0901.0005.0053

007036

007038

007037

007039

007045

007040

007041

007044

007043

007042

007046

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Capacitação de Professores para a Educação Fundamental Indígena - Nacional

Apoio ao Ensino Fundamental Escolar Indígena - Nacional

Realização de Olimpíadas em Ciências - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - No Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Distrito
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Distrito Federal

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Distrito Federal

 16.299.379
 4.437.135
 6.518.980

 750.000
 282.000
 468.000

 275.000
 275.000
 710.000

 1.420.000
 1.420.000

 500.000
 4.500.000
 5.000.000

 4.772.369

 25.418.900
 1.200.000

 39.800.000
 1.500.000
 4.000.000

 2.689.848

 1.809.752

 932.131

 156.641

 436.318
 234.791

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 16.299.379
 4.437.135
 6.518.980

 750.000
 282.000
 468.000

 275.000
 275.000
 710.000

 1.420.000
 1.420.000

 500.000
 4.500.000
 5.000.000

 4.772.369

 25.418.900
 1.200.000

 39.800.000
 1.500.000
 4.000.000

 2.689.848

 1.809.752

 932.131

 156.641

 436.318
 234.791

2
2
2

1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1

1

1
1
1
1
1

2

1

1

1

1
1

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

153
156
169

113
113
113

112
113
113
113
113

100
112
113

100

100
100
100
100
100

100

100

100

100

100
100

1
1
1

3
3
3

3
3
3
4
4

3
3
3

1

1
3
3
3
4

3

3

3

3

1
3

90
90
90

30
50
90

50
30
90
30
40

90
90
90

91

90
50
90
91
90

90

90

90

90

90
90

1
1
1

2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2

0

1
2
2
2
2

2

1

1

2

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 167 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

1061 Brasil Escolarizado  1.942.799.607  14.997.500 -22.282.500  1.935.514.607

12.366

12.366

12.366

12.366

12.366

12.366

12.122

12.126

12.128

12.128

12.131

1060.0081.0001

1060.0507.0001

1060.09BT.0001

1060.09EP.0001

1060.0920.0001

1060.2E12.0058

1061.2272.0001

1061.6372.0001

1061.4389.0001

1061.4389.0058

1061.4641.0001

007047

007048

007050

007051

007049

017015

007052

007059

007057

017014

007058

Apoio à Ampliação da Oferta de Vagas do Ensino Fundamental a Jovens e Adultos - Fazendo Escola -
Nacional

Apoio a Iniciativas para Melhoria da Qualidade da Educação de Jovens e Adultos - Nacional

Apoio à Capacitação de Alfabetizadores de Jovens e Adultos - Nacional

Apoio a Ações Assistenciais aos Alunos da Educação de Jovens e Adultos - Nacional

Concessão de Bolsa ao Alfabetizador - Nacional

Bolsa Alfabetizado - No Distrito Federal

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Integração e Expansão do Uso de Tecnologias da Informação e Comunicação na Educação Pública -
Proinfo - Nacional

Capacitação para o Exercício do Controle Social - Nacional

Capacitação para o Exercício do Controle Social - Capacitação de Conselheiros e Realização de Pesquisa
sobre Participação Social, Efetividade e Apuração de Resultados - Distrito Federal e Ride - No Distrito
Federal

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

 41.580.181
 50.000.000

 8.419.819

 2.267.000
 1.738.000
 1.563.881
 1.158.000

 173.119
 7.000.000

 1.950.000
 3.712.000
 3.465.000

 248.000
 3.000.000

 800.000
 600.000
 560.000

 40.000

 0
 81.850.000
 61.387.006
 57.295.000

 4.092.994

 0

 8.333.333
 16.666.667

 666.667
 4.783.333
 1.333.333

 79.566.667
 35.000.000

 2.500.000

 0

 666.667
 3.333.333

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.500.000
 0
 0
 0
 0

 1.000.000

 0
 0

 0
 717.500

 0
 0

 5.250.000

 0

 600.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
-717.500

 0
-11.935.000

-5.250.000

 0

 0

 0
 0

 41.580.181
 50.000.000

 8.419.819

 2.267.000
 1.738.000
 1.563.881
 1.158.000

 173.119
 7.000.000

 1.950.000
 3.712.000
 3.465.000

 248.000
 3.000.000

 800.000
 600.000
 560.000

 40.000

 1.500.000
 81.850.000
 61.387.006
 57.295.000

 4.092.994

 1.000.000

 8.333.333
 16.666.667

 666.667
 4.783.333
 1.333.333

 67.631.667
 35.000.000

 2.500.000

 600.000

 666.667
 3.333.333

1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1
1

1

1
1

1
1
1
1
1

1

1

1
1

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

113
113
293

112
113
113
113
282
913

112
113
113
113
913

100
100
100
100

100
113
113
113
113

100

100
113

112
112
113
113
913

100

100

112
113

3
3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3
3

3

3
3

3
4
3
4
4

3

3

3
3

30
40
30

30
40
50
90
50
30

30
40
50
90
30

30
40
50
90

30
30
40
50
90

40

90
90

90
90
90
90
90

90

50

90
90

1
1
1

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2
2

2

2
2

2
2
2
2
2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 168 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.301

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

1061.4042.0001

1061.0513.0001

1061.0513.0011

1061.0513.0012

1061.0513.0013

1061.0513.0014

1061.0513.0015

1061.0513.0016

1061.0513.0017

1061.0513.0021

1061.0513.0022

1061.0513.0023

1061.0513.0024

007055

007062

007063

007064

007065

007066

007067

007068

007069

007070

007071

007072

007073

Promoção e Desenvolvimento da Saúde do Escolar na Educação Básica - Nacional

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - Nacional

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Rondônia

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Acre

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Amazonas

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Roraima

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Pará

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Amapá

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Tocantins

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Maranhão

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Piauí

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Ceará

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Rio Grande do Norte

 1.000.000

 3.593.680
 12.000.000

 34.860.571
 51.000.000
 25.139.451
 49.000.000

 5.960.988
 3.712.390
 3.567.000

 3.809.681
 1.620.273
 1.556.000

 8.793.536
 13.561.637
 13.030.000

 2.722.856
 748.298
 719.000

 7.866.658
 32.588.639
 31.310.000

 4.054.723
 1.036.321

 995.000

 5.674.917
 3.262.894
 3.135.000

 10.667.764
 31.439.399
 30.206.000

 5.934.733
 12.078.374
 11.605.000

 8.248.006
 33.901.738
 32.573.000

 7.635.355

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 1.000.000

 3.593.680
 12.000.000

 34.860.571
 51.000.000
 25.139.451
 49.000.000

 5.960.988
 3.712.390
 3.567.000

 3.809.681
 1.620.273
 1.556.000

 8.793.536
 13.561.637
 13.030.000

 2.722.856
 748.298
 719.000

 7.866.658
 32.588.639
 31.310.000

 4.054.723
 1.036.321

 995.000

 5.674.917
 3.262.894
 3.135.000

 10.667.764
 31.439.399
 30.206.000

 5.934.733
 12.078.374
 11.605.000

 8.248.006
 33.901.738
 32.573.000

 7.635.355

1

2
2

2
2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2

0

0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0

913

100
913

100
100
118
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100

3

3
3

3
3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3

90

40
40

30
40
30
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30

2

2
2

1
1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 169 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

12.306

1061.0513.0025

1061.0513.0026

1061.0513.0027

1061.0513.0028

1061.0513.0029

1061.0513.0031

1061.0513.0032

1061.0513.0033

1061.0513.0035

1061.0513.0041

1061.0513.0042

1061.0513.0043

007074

007075

007076

007077

007078

007079

007080

007081

007082

007083

007084

007085

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado da Paraíba

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Pernambuco

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Alagoas

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Sergipe

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado da Bahia

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de São Paulo

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Paraná

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Rio Grande do Sul

 8.964.954
 8.614.000

 11.853.428
 11.628.996
 11.173.000

 19.065.578
 24.758.115
 23.788.000

 6.614.308
 11.959.338
 11.490.000

 5.758.632
 6.146.101
 5.906.000

 23.100.382
 54.336.067
 52.205.000

 68.064.994
 38.985.622
 37.456.000

 6.982.351
 9.192.415
 8.832.000

 22.302.601
 35.910.007
 34.502.000

 46.982.509
 107.988.469
 104.479.128

 23.564.138
 25.325.132
 24.332.000

 13.017.153
 15.529.024
 14.921.000

 26.577.896
 22.205.160
 21.335.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 8.964.954
 8.614.000

 11.853.428
 11.628.996
 11.173.000

 19.065.578
 24.758.115
 23.788.000

 6.614.308
 11.959.338
 11.490.000

 5.758.632
 6.146.101
 5.906.000

 23.100.382
 54.336.067
 52.205.000

 68.064.994
 38.985.622
 37.456.000

 6.982.351
 9.192.415
 8.832.000

 22.302.601
 35.910.007
 34.502.000

 46.982.509
 107.988.469
 104.479.128

 23.564.138
 25.325.132
 24.332.000

 13.017.153
 15.529.024
 14.921.000

 26.577.896
 22.205.160
 21.335.000

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

100
100
118

3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

30
40
40

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 170 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.306

12.306

12.306

12.306

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.392

12.573

12.573

12.846

1061.0513.0051

1061.0513.0052

1061.0513.0053

1061.0513.0054

1061.0509.0001

1061.09CW.0001

1061.09CW.0058

1061.09CW.0064

1061.09EV.0001

1061.2C96.0001

1061.4045.0001

1061.2A74.0001

1061.6375.0001

1061.0915.0056

007086

007087

007088

007089

007061

007090

016429

017018

007091

007054

007056

007053

007060

015241

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Mato Grosso

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado de Goiás

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Distrito Federal

Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - No Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública - Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública - Em Municipios - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública - Em Municípios do Estado de Pernambuco

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública - Nacional

Fomento à Implantação de Centros de Leitura Multimídia - Nacional

Distribuição de Acervos Bibliográficos - Nacional

Funcionamento da TV Escola - Nacional

Distribuição de Material de Apoio à Educação a Distância e ao Uso de Tecnologias de Informação e
Comunicação na Educação - Nacional

Poupança-Escola - No Distrito Federal

 11.334.708
 7.537.126
 7.241.000

 16.545.513
 12.230.641
 11.751.000

 14.369.414

 7.126.851
 6.121.047
 5.881.000

 3.572.819
 800.000

 1.333.333
 21.000.000
 11.000.000

 2.666.667
 2.551.782

 18.000.000
 9.000.000

 59.800
 3.000.000

 0

 0
 0

 1.400.000
 3.000.000

 350.000
 350.000
 621.526
 400.000

 3.000.000
 36.000.000
 15.000.000

 11.750.000
 23.500.000

 1.666.667
 3.333.333

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 120.000
 200.000

 0
 1.650.000

 400.000
 0
 0

 1.350.000

 0
 0

 600.000

 200.000
 350.000

 210.000
 450.000

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2.900.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
-120.000
-200.000

 0
-1.650.000

-400.000
 0
 0

-1.350.000

 0
 0

 0

 0
 0

-210.000
-450.000

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 11.334.708
 7.537.126
 7.241.000

 16.545.513
 12.230.641
 11.751.000

 14.369.414

 7.126.851
 6.121.047
 5.881.000

 3.572.819
 800.000

 1.333.333
 21.000.000
 11.000.000

 2.666.667
 2.551.782

 18.000.000
 9.000.000

 59.800
 3.000.000

 600.000

 200.000
 350.000

 1.400.000
 3.000.000

 350.000
 350.000
 621.526
 400.000

 3.000.000
 36.000.000
 15.000.000

 11.750.000
 23.500.000

 1.666.667
 3.333.333

 2.900.000

2
2
2

2
2
2

2

2
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1
1
1

1
1
1

1
1

1
1

1

0
0
0

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0

100
100
118

100
100
118

100

100
100
118

112
112
112
113
113
113
250
913
913

113
113

100

100
100

112
913

112
112
113
113

112
113
913

112
113

112
113

100

3
3
3

3
3
3

3

3
3
3

3
4
4
3
4
4
3
3
4

3
4

4

3
4

4
4

3
4
3
4

3
3
3

3
3

3
3

3

30
40
40

30
40
40

30

30
40
40

30
30
90
40
40
90
90
30
30

40
40

40

40
40

40
40

30
30
40
40

90
90
90

90
90

90
90

30

1
1
1

1
1
1

1

1
1
1

2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

2

2
2

2
2

2
2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 171 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

1062

1065

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Desenvolvimento da Educação Infantil

 59.640.000

 124.000.000

 0

 45.270.000

 0

-3.000.000

 59.640.000

 166.270.000

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

1062.0A13.0001

1062.3676.0001

1062.3681.0001

1062.3685.0001

1062.3687.0001

1062.7109.0001

1062.7365.0001

1062.7742.0001

1065.0A24.0001

1065.0E04.0064

1065.09HI.0001

1065.09HJ.0001

1065.09HJ.0088

1065.09HJ.0098

1065.09HJ.0110

1065.09HJ.0112

1065.09HJ.0114

1065.09HJ.0116

1065.09HJ.0118

1065.09HJ.0120

1065.09HJ.0122

007099

007092

007093

007094

007095

007096

007097

007098

007103

016838

007101

007102

016298

016335

016266

016267

016269

016270

016272

016275

016290

Concessão de Bolsa-Auxílio para Pré-Formação Profissional - Escola de Fábrica - Nacional

Capacitação dos Profissionais da Educação Profissional - PROEP - Nacional

Desenvolvimento de Modelos de Gestão Escolar para a Educação Profissional - PROEP - Nacional

Implementação da Expansão da Educação Profissional - PROEP - Nacional

Implantação do Sistema de Informações da Educação Profissional - PROEP - Nacional

Implantação e Recuperação de Centros Escolares de Educação Profissional - PROEP - Nacional

Desenvolvimento de Parâmetros Curriculares Nacionais do Nível Tecnológico - PROEP - Nacional

Implantação do Sistema Nacional de Certificação Profissional - PROEP - Nacional

Apoio ao Atendimento Educacional de Crianças de até Seis Anos de Idade - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil - Serviço de Assistência Social Nossa Senhora de Fátima
- São Fidélis - RJ

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Educação Infantil - Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado do Paraná

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Bom Jardim - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Carmo - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Zona Noroeste - Santos - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Antônio Martins - RN

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - André da Rocha - RS

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Itamonte - MG

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado do Rio Grande do Sul

 8.400.000

 13.000.000

 290.000

 7.000.000
 13.150.000

 3.000.000

 1.400.000
 4.500.000
 5.200.000
 1.500.000

 1.000.000
 1.000.000

 200.000

 19.497.704
 30.502.296
 50.000.000

 0

 3.000.000

 5.000.000
 0

 15.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 200.000

 0

 750.000
 12.500.000

 2.250.000

 880.000

 190.000

 350.000

 300.000

 400.000

 750.000

 180.000

 70.000

 1.200.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

-750.000
 0

-2.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.400.000

 13.000.000

 290.000

 7.000.000
 13.150.000

 3.000.000

 1.400.000
 4.500.000
 5.200.000
 1.500.000

 1.000.000
 1.000.000

 200.000

 19.497.704
 30.502.296
 50.000.000

 200.000

 3.000.000

 5.000.000
 12.500.000
 15.000.000

 880.000

 190.000

 350.000

 300.000

 400.000

 750.000

 180.000

 70.000

 1.200.000

1

1

1

1
1

1

1
1
1
1

1
1

1

1
1
1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

112

112

112

100
112

112

112
112
112
112

100
112

100

100
100
913

100

112

112
112
913

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3
3

3

3
3
3
3

3
3

3

3
3
3

3

4

4
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

90

90

90

80
90

90

30
40
50
90

80
90

80

40
50
40

50

40

40
99
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2
2

2

2
2
2
2

2
2

2

2
2
2

2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 172 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

12.365

1065.09HJ.0124

1065.09HJ.0126

1065.09HJ.0128

1065.09HJ.0130

1065.09HJ.0132

1065.09HJ.0134

1065.09HJ.0136

1065.09HJ.0138

1065.09HJ.0140

1065.09HJ.0142

1065.09HJ.0144

1065.09HJ.0146

1065.09HJ.0148

1065.09HJ.0150

1065.09HJ.0152

1065.09HJ.0154

1065.09HJ.0156

1065.09HJ.0158

1065.09HJ.0160

1065.09HJ.0162

1065.09HJ.0164

1065.09HJ.0166

1065.09HJ.0168

1065.09HJ.0170

1065.09HJ.0172

1065.09HJ.0174

016292

016295

016336

016337

016338

016339

016340

016342

016343

016344

016345

016346

016350

016352

016353

016354

016355

016357

016360

016361

016363

016365

016366

016367

016369

016914

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado de Goiás

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Russas - CE (Alto do São João)

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Brasília - DF

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Promissão - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Anchieta - ES

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado do Ceará

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Manacapuru - AM

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Centro de Educação Infantil - Poços
de Caldas - MG

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - São Carlos - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Colatina - ES

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Sapopema - PR

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Construção, Ampliação e Reforma da
Escola Municipal Magali Sayão - Vassouras - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Construção de creche - Armação dos
Búzios - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Peçanha - MG

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Várzea Paulista - SP (Bairro Jardim
América III)

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Tacaimbó - PE

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - São João de Meriti - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Palmeirina - PE

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Erechim - RS

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Nova Laranjeiras - PR

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Construção de uma Escola de
Educação Infantil - Santa Rosa - RS (Vila Progresso)

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Taguaí - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Toritama - PE (Centro)

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Em Municípios do Estado do Rio
Grande do Norte

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - no Estado do Maranhão

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 500.000

 240.000

 110.000

 2.800.000

 100.000

 200.000

 650.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 450.000

 250.000

 100.000

 350.000

 300.000

 400.000

 300.000

 200.000

 250.000

 150.000

 300.000

 300.000

 300.000

 3.065.000
 11.935.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 500.000

 240.000

 110.000

 2.800.000

 100.000

 200.000

 650.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 450.000

 250.000

 100.000

 350.000

 300.000

 400.000

 300.000

 200.000

 250.000

 150.000

 300.000

 300.000

 300.000

 3.065.000
 11.935.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112
113

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4
4

40

40

99

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40
40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 173 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

1067

1072

Gestão da Política de Educação

Valorização e Formação de Professores e Trabalhadores da Educação Básica

 1.700.000

 2.203.604.028

 0

 1.130.000

 0

-870.000

 1.700.000

 2.203.864.028

12.365

12.128

12.129

12.128

12.128

12.128

12.128

12.128

12.128

12.128

1065.6351.0001

1067.4572.0053

1067.4029.0001

1072.0A30.0001

1072.09EB.0001

1072.0968.0001

1072.2C62.0001

1072.2C95.0001

1072.6369.0001

1072.6377.0001

007100

007105

007104

007115

007114

007112

007106

007107

007109

007110

Distribuição de Periódicos para a Educação Infantil - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Distrito
Federal

Controle e Inspeção da Arrecadação do Salário-Educação e sua Regular Aplicação - Nacional

Concessão de Bolsa de Incentivo à Formação de Professores para a Educação Básica - Nacional

Apoio à Formação Continuada em Educação Ambiental para Profissionais da Educação - Nacional

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos no Ensino Médio - PROMED - Nacional

Formação em Serviço e Certificação em Nível Superior de Professores Não-Titulados do Ensino
Fundamental e Médio - Pró-Licenciatura - Nacional

Formação em Serviço e Certificação em Nível Médio- Técnico Profissional de Funcionários da Educação
Básica - Profuncionário - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para o Uso de Tecnologias na Educação Pública - Proinfo - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para a Educação a Distância e para o Programa TV Escola - Nacional

 1.000.000

 1.500.000

 200.000

 6.766.285
 96.442.000
 41.454.715

 167.000
 167.000
 777.000
 129.667
 259.333

 1.000.000
 1.000.000

 240.000
 7.800.000

 700.000
 500.000

 1.033.333
 500.000
 206.667

 5.066.667
 2.593.333
 2.500.000

 500.000
 1.500.000
 1.500.000
 1.000.000

 1.100.343
 4.200.685
 1.000.000

 500.000
 3.000.000
 1.000.000

 833.333
 1.666.667

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 75.000
 31.000

 0
 389.000

 0
 0
 0

 225.000
 150.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

-75.000
-31.000

 0
-389.000

 0
 0
 0

-225.000
-150.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 1.000.000

 1.500.000

 200.000

 6.766.285
 96.442.000
 41.454.715

 167.000
 167.000
 777.000
 129.667
 259.333

 1.000.000
 1.000.000

 240.000
 7.800.000

 700.000
 500.000

 1.033.333
 500.000
 206.667

 5.066.667
 2.593.333
 2.500.000

 500.000
 1.500.000
 1.500.000
 1.000.000

 1.100.343
 4.200.685
 1.000.000

 500.000
 3.000.000
 1.000.000

 833.333
 1.666.667

1

1

1

1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

2
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

112

100

113

112
113
913

112
112
112
112
113
913
913

112
148

112
112
112
112
112
113
113
913
913
913
913
913

112
113
913

112
113
913

112
113

3

3

3

3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

3
3

3
3
3
4
4
3
4
3
3
3
4
4

3
3
3

3
3
3

3
3

90

90

90

90
90
90

30
40
50
90
90
30
40

90
80

30
50
90
30
90
90
90
30
50
90
30
90

90
90
90

90
90
90

90
90

2

2

2

2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 174 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.361

12.361

12.361

12.361

12.365

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

1072.0966.0001

1072.0966.0056

1072.0966.0058

1072.6332.0001

1072.0973.0001

1072.0E36.0011

1072.0E36.0012

1072.0E36.0013

1072.0E36.0014

1072.0E36.0015

1072.0E36.0016

1072.0E36.0017

1072.0E36.0021

007111

016783

016839

007108

007113

007116

007117

007118

007119

007120

007121

007122

007123

Apoio à Formação Continuada de Professores do Ensino Fundamental - Nacional

Apoio à Formação Continuada de Professores do Ensino Fundamental - Uberlândia - MG

Apoio à Formação Continuada de Professores do Ensino Fundamental - Implantação do Centro de
Desenvolvimento de Recursos Lúdicos - No Estado de São Paulo

Formação e Certificação de Professores em Exercício nas Séries Iniciais do Ensino Fundamental -
Proformação - Nacional

Apoio à Formação Continuada de Professores da Educação Infantil - Nacional

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Rondônia

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Acre

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Amazonas

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Roraima

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Pará

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Amapá

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Tocantins

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

 3.200.000
 5.800.000

 0

 0

 1.000.000
 2.000.000
 1.000.000

 1.500.000
 2.000.000

 798.254
 1.862.593

 342.109
 798.254

 419.916
 979.804
 179.964
 419.916

 2.096.142
 4.890.999

 898.347
 2.096.142

 233.096
 543.890

 99.898
 233.096

 89.205.425
 208.145.991

 38.230.896
 89.205.425

 378.651
 883.519
 162.279
 378.651

 767.907
 1.791.783

 329.103
 767.907

 117.630.988

 0
 0

 30.000

 230.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 3.200.000
 5.800.000

 30.000

 230.000

 1.000.000
 2.000.000
 1.000.000

 1.500.000
 2.000.000

 798.254
 1.862.593

 342.109
 798.254

 419.916
 979.804
 179.964
 419.916

 2.096.142
 4.890.999

 898.347
 2.096.142

 233.096
 543.890

 99.898
 233.096

 89.205.425
 208.145.991

 38.230.896
 89.205.425

 378.651
 883.519
 162.279
 378.651

 767.907
 1.791.783

 329.103
 767.907

 117.630.988

1
1

1

1

1
1
1

1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1

0
0

0

0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0

113
113

100

100

100
113
913

112
112

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100

3
3

3

3

3
3
3

3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3

30
40

40

50

80
90
90

30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30

2
2

2

2

2
2
2

2
2

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 175 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

1072.0E36.0022

1072.0E36.0023

1072.0E36.0024

1072.0E36.0025

1072.0E36.0026

1072.0E36.0027

1072.0E36.0028

1072.0E36.0029

1072.0E36.0031

007124

007125

007126

007127

007128

007129

007130

007131

007132

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Maranhão

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Piauí

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Ceará

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Rio Grande do Norte

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado da Paraíba

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Pernambuco

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Alagoas

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Sergipe

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado da Bahia

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Minas Gerais

 274.472.305
 50.413.280

 117.630.988

 15.687.904
 36.605.110

 6.723.388
 15.687.904

 34.041.343
 79.429.801
 14.589.147
 34.041.343

 1.590.212
 3.710.496

 681.520
 1.590.212

 2.112.770
 4.929.797

 905.473
 2.112.770

 4.348.355
 10.146.161

 1.863.581
 4.348.355

 52.310.614
 122.058.098

 22.418.834
 52.310.614

 1.055.447
 2.462.711

 452.335
 1.055.447

 45.453.226
 106.057.526

 19.479.954
 45.453.226

 9.175.255
 21.408.928

 3.932.252
 9.175.255

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 274.472.305
 50.413.280

 117.630.988

 15.687.904
 36.605.110

 6.723.388
 15.687.904

 34.041.343
 79.429.801
 14.589.147
 34.041.343

 1.590.212
 3.710.496

 681.520
 1.590.212

 2.112.770
 4.929.797

 905.473
 2.112.770

 4.348.355
 10.146.161

 1.863.581
 4.348.355

 52.310.614
 122.058.098

 22.418.834
 52.310.614

 1.055.447
 2.462.711

 452.335
 1.055.447

 45.453.226
 106.057.526

 19.479.954
 45.453.226

 9.175.255
 21.408.928

 3.932.252
 9.175.255

1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 176 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

12.846

1072.0E36.0032

1072.0E36.0033

1072.0E36.0035

1072.0E36.0041

1072.0E36.0042

1072.0E36.0043

1072.0E36.0051

1072.0E36.0052

1072.0E36.0053

1072.0E36.0054

007133

007134

007135

007136

007137

007138

007139

007140

007141

007142

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Espírito Santo

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Rio de Janeiro

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de São Paulo

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Paraná

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Santa Catarina

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Rio Grande do Sul

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Mato Grosso

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado de Goiás

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Distrito Federal

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - No Estado do Mato Grosso do Sul

 1.560.877
 3.642.047

 668.947
 1.560.877

 6.134.512
 14.313.860

 2.629.076
 6.134.512

 16.998.540
 39.663.261

 7.285.089
 16.998.540

 4.574.968
 10.674.924

 1.960.700
 4.574.968

 2.744.173
 6.403.070
 1.176.074
 2.744.173

 4.424.742
 10.324.398

 1.896.318
 4.424.742

 1.620.364
 3.780.850

 694.442
 1.620.364

 2.561.168
 5.976.060
 1.097.644
 2.561.168

 929.939
 2.169.857

 398.545
 929.939

 1.145.212
 2.672.161

 490.805
 1.145.212

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.560.877
 3.642.047

 668.947
 1.560.877

 6.134.512
 14.313.860

 2.629.076
 6.134.512

 16.998.540
 39.663.261

 7.285.089
 16.998.540

 4.574.968
 10.674.924

 1.960.700
 4.574.968

 2.744.173
 6.403.070
 1.176.074
 2.744.173

 4.424.742
 10.324.398

 1.896.318
 4.424.742

 1.620.364
 3.780.850

 694.442
 1.620.364

 2.561.168
 5.976.060
 1.097.644
 2.561.168

 929.939
 2.169.857

 398.545
 929.939

 1.145.212
 2.672.161

 490.805
 1.145.212

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

100
100
113
113

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

30
40
30
40

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 177 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

1336

1374

Brasil Quilombola

Desenvolvimento da Educação Especial

 5.172.000

 41.289.855

 535.800

 5.210.000

-535.800

-1.620.000

 5.172.000

 44.879.855

12.361

12.361

12.361

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

1336.09CG.0001

1336.09CJ.0001

1336.0974.0001

1374.0511.0102

1374.0511.0132

1374.0511.0134

1374.0511.0136

1374.0511.0138

1374.0511.0140

1374.0511.0142

1374.0511.0144

1374.0511.0146

1374.0511.0148

1374.0511.0150

1374.0511.0152

1374.0511.0154

1374.0511.0156

1374.0511.0158

1374.0511.0160

1374.0511.0162

1374.0511.0164

1374.0511.0166

007144

007145

007143

016146

016127

016129

016131

016134

016136

016138

016139

016142

016143

016145

016150

016167

016171

016172

016174

016176

016178

016287

Apoio à Distribuição de Material Didático para o Ensino Fundamental em Escolas Situadas nas
Comunidades Remanescentes de Quilombos - Nacional

Apoio à Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar nas Comunidades Remanescentes de Quilombos -
Nacional

Apoio à Formação de Professores da Educação Básica para Atuação nas Comunidades Remanescentes de
Quilombos - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - No Estado do Paraná

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Nova Friburgo - RJ

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Congregação Santista de Surdos - Santos - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Manhumirim - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Tombos - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Santa Rita do Passa Quatro - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de Equipamentos Ambulatoriais para
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - Campo Grande - MS

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - UNIESFA-Associação União Infância Especial São
Francisco de Assis - Conceição do Jacuípe - BA

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de Impressora Braile - APADEV - Santa
Rosa - RS

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Itu - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Associação Niteroiense dos Deficientes Físicos -
ANDEF - Niterói - RJ

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAES  - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - São Carlos - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Poços de Caldas - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - No Estado do Espírito Santo

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Imaruí - SC

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Pedro de Toledo - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Reforma da APAE - Araguaína - TO

 560.000
 240.000

 3.572.000

 800.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 535.800

 0

 400.000

 200.000

 250.000
 100.000

 30.000

 100.000

 150.000

 80.000

 250.000

 150.000

 30.000

 120.000

 150.000

 100.000
 100.000

 160.000

 150.000

 320.000

 70.000

 80.000

 50.000

 0
 0

-535.800

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 560.000
 240.000

 3.572.000

 800.000

 400.000

 200.000

 250.000
 100.000

 30.000

 100.000

 150.000

 80.000

 250.000

 150.000

 30.000

 120.000

 150.000

 100.000
 100.000

 160.000

 150.000

 320.000

 70.000

 80.000

 50.000

1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

113
113

113

113

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

3
3

4

3

4

4

3
4

3

3

3

3

4

3

4

3

4

3
4

3

4

3

4

3

3

40
50

40

40

99

40

50
50

50

50

50

50

50

50

40

50

50

99
99

50

99

50

50

50

50

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 178 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

1376 Desenvolvimento do Ensino Fundamental  1.441.498.805  11.368.088  0  1.452.866.893

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.367

12.122

12.361

12.361

12.361

1374.0511.0168

1374.0511.0172

1374.0511.0174

1374.0511.0176

1374.09DK.0001

1374.09EJ.0001

1374.09GL.0001

1374.0959.0001

1374.0977.0001

1374.6113.0001

1374.6310.0001

1376.2272.0001

1376.0E01.0022

1376.0E01.0054

1376.0E01.0058

016334

016664

016857

017017

007150

007151

007152

007148

007149

007146

007147

007153

016191

016198

016200

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Reforma da APAE - Wanderlândia - TO

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de Veiculo Para Transporte Escolar -
APAE - Borda da Mata - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de Unidade Móvel para Transporte de
Alunos com Necessidades Especiais  - São José do Vale do Rio Preto - RJ

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de Transporte Escolar para APAES - Em
Municípios do Estado de Minas Gerais

Complementação ao Atendimento Especializado às Pessoas com Deficiência - PAED - Nacional

Qualificação para o Trabalho da Pessoa com Necessidades Educacionais Especiais - Nacional

Formação de Gestores para a Educação Especial - Nacional

Apoio à Adequação de Prédios Escolares para a Educação Especial - Nacional

Apoio à Formação de Professores e Profissionais para a Educação Especial - Nacional

Distribuição de Material Didático para a Educação Especial - Nacional

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Jaboatão dos Guararapes-PE

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Estado da Bahia

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Estado do Rio Grande do Sul

 0

 0

 0

 0

 12.850.000

 800.000
 800.000

 666.667
 2.000.000

 444.444
 888.889

 766.606
 306.643
 766.606

 1.726.316
 3.021.053
 2.589.474

 863.157

 800.000
 400.000
 800.000

 1.550.695
 638.521

 2.262.146
 1.824.347
 4.524.291

 13.425.000
 4.000.000
 4.000.000

 0

 0

 0

 50.000

 100.000

 100.000

 300.000

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 232.604
 95.778

 339.322
 273.652
 678.644

 0
 0
 0

 200.000

 1.200.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

-232.604
-95.778

-339.322
-273.652
-678.644

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 50.000

 100.000

 100.000

 300.000

 12.850.000

 800.000
 800.000

 666.667
 2.000.000

 444.444
 888.889

 766.606
 306.643
 766.606

 1.726.316
 3.021.053
 2.589.474

 863.157

 800.000
 400.000
 800.000

 1.550.695
 638.521

 2.262.146
 1.824.347
 4.524.291

 13.425.000
 4.000.000
 4.000.000

 200.000

 1.200.000

 700.000

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1
1

1
1
1

1
1
1
1

1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1

1

1

1

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0

1
0
0

0

0

0

100

100

100

100

112

112
112

100
112
112
113

112
112
113

112
112
113
113

112
112
113

112
112
112
113
113

113
148
148

100

100

100

3

4

4

4

3

3
3

3
3
3
3

3
3
3

3
3
3
3

3
3
3

4
4
4
4
4

3
3
4

4

4

4

50

50

40

40

50

30
90

80
80
90
90

30
50
40

30
50
40
90

30
50
40

30
50
90
40
90

90
80
90

40

40

40

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2

2
2
2

2
2
2
2

2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 179 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

1376.0E01.0070

1376.0E01.0108

1376.0E01.0116

1376.0E01.0194

1376.0E01.0196

1376.0E01.0198

1376.0E01.0200

1376.0E01.0202

1376.0E01.0204

1376.0E01.0206

1376.0E01.0208

1376.0E01.0210

1376.0E01.0212

1376.0E01.0214

1376.0E01.0218

1376.0E01.0220

1376.0E01.0222

1376.0E01.0224

1376.0E01.0226

1376.0E01.0228

1376.0E01.0230

1376.0E01.0232

1376.0E01.0234

1376.0E01.0236

1376.0E01.0238

1376.0E01.0240

016222

016184

016214

016179

016180

016181

016182

016183

016190

016192

016193

016195

016201

016202

016204

016210

016211

016213

016215

016216

016217

016218

016221

016225

016234

016236

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Diadema-SP

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Associação Pró-desenvolvimento de Caponga -
Cascavel - CE

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Tucuruí - PA

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Igaratinga - MG

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Escola Hermogêneo Silva - Três Rios - RJ

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Itarema - CE

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado do Paraná

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Jaboticabal - SP

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado de Pernambuco

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - CNEC - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Tefé - AM

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Secretaria de Estado da Educação - No Distrito
Federal

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Informatização de Escola Municípal - Santa Rosa -
RS

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Rio Bonito do Iguaçu - PR (Assentamento Marcos
Freire e Ireno Alves)

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Colégio Nossa Senhora do Amparo - Surubim - PE

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Itaocara - RJ

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Conselho Filantrópico Cristão - Fortaleza - CE

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de Centro Educacional - Itajobi - SP

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Nova Laranjeiras - PR (Distrito de Rio Guarani)

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Curitiba - PR

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção e Ampliação de Escola - Ametista do
Sul - RS

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Colégio Americano Batista - COB - Recife - PE

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção,Ampliação e Reforma de Salas de Aulas
- No Estado de Goiás

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de Escola Municipal - Cacimbinhas -

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 300.000
 1.390.000

 50.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 200.000

 250.000

 150.000

 158.088

 150.000
 230.000

 300.000

 200.000

 350.000

 40.000

 150.000

 200.000

 250.000

 70.000

 300.000

 250.000

 200.000

 150.000

 100.000

 350.000

 350.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 300.000
 1.390.000

 50.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 200.000

 250.000

 150.000

 158.088

 150.000
 230.000

 300.000

 200.000

 350.000

 40.000

 150.000

 200.000

 250.000

 70.000

 300.000

 250.000

 200.000

 150.000

 100.000

 350.000

 350.000

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

4
4

3

4

4

4

3

4

4

4

3
4

3

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

40

40
99

50

40

30

40

40

40

40

40

40
40

50

40

30

40

40

50

40

50

40

40

30

40

50

40

40

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 180 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

1376.0E01.0242

1376.0E01.0244

1376.0E01.0246

1376.0E01.0248

1376.0515.0010

1376.0515.0020

1376.0515.0030

1376.0515.0040

1376.0515.0050

1376.0515.0053

016852

016856

016890

017016

007158

007159

007160

007161

007162

007163

AL

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - EFAVALE - No Estado de Rondônia

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Manutenção do Colégio Santo Antônio - Barbalha -
CE

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de Escola na Comunidade de Samambaia
DF - No Distrito Federal

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de Escola no Conjunto Residencial São
Mateus - Cidade Ocidental - GO

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental - Na Região Norte

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental - Na Região Nordeste

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental - Na Região Sudeste

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental - Na Região Sul

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental - Na Região Centro-Oeste

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental - No Distrito Federal

 0

 0

 0

 0

 168.644
 168.044

 10.763.524
 23.075.437

 4.018.595
 5.372.860

 711.615
 709.575

 35.377.846
 101.432.146

 12.154.232
 28.033.072

 2.240.499
 2.236.299

 36.520.198
 37.522.958
 10.931.212
 11.667.627

 1.510.668
 1.510.308

 12.953.014
 14.760.244

 5.303.529
 4.948.968

 350.217
 350.217

 7.582.375
 9.334.017
 2.888.983
 2.850.097

 21.959

 200.000

 180.000

 200.000

 200.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 200.000

 180.000

 200.000

 200.000

 168.644
 168.044

 10.763.524
 23.075.437

 4.018.595
 5.372.860

 711.615
 709.575

 35.377.846
 101.432.146

 12.154.232
 28.033.072

 2.240.499
 2.236.299

 36.520.198
 37.522.958
 10.931.212
 11.667.627

 1.510.668
 1.510.308

 12.953.014
 14.760.244

 5.303.529
 4.948.968

 350.217
 350.217

 7.582.375
 9.334.017
 2.888.983
 2.850.097

 21.959

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1

0

0

0

0

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

1
1
1
1
1
1

0

100

100

100

100

112
112
113
113
113
113

112
112
113
113
113
113

112
112
113
113
113
113

112
112
113
113
113
113

112
112
113
113
113
113

112

3

3

4

4

3
4
3
3
4
4

3
4
3
3
4
4

3
4
3
3
4
4

3
4
3
3
4
4

3
4
3
3
4
4

3

50

50

30

40

50
50
30
40
30
40

50
50
30
40
30
40

50
50
30
40
30
40

50
50
30
40
30
40

50
50
30
40
30
40

50

2

2

2

2

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 181 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

1377 Educação para a Diversidade e Cidadania  30.800.000  3.000.000  0  33.800.000

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.361

12.128

12.361

1376.09CK.0001

1376.0969.0001

1376.4046.0001

1376.5079.0010

1376.5079.0020

1376.5079.0050

1377.09HS.0001

1377.0946.0001

007165

007164

007154

007155

007156

007157

007169

007166

Apoio à Ampliação do Ensino Fundamental para 9 anos - Nacional

Apoio ao Transporte Escolar no Ensino Fundamental - Nacional

Distribuição de Materiais e Livros Didáticos para o Ensino Fundamental - Nacional

Fortalecimento da Escola - Fundescola III - Na Região Norte

Fortalecimento da Escola - Fundescola III - Na Região Nordeste

Fortalecimento da Escola - Fundescola III - Na Região Centro-Oeste

Apoio à Qualificação de Profissionais da Educação em Educação para Diversidade e Cidadania - Nacional

Apoio à Educação do Campo - Nacional

 21.958
 1.854.373

 654.690

 6.000.000

 219.375.000
 50.625.000

 6.569.300
 673.378.705

 430.000
 700.000

 1.587.940
 466.000

 1.587.940

 7.670.200
 23.748.980
 10.345.200

 8.035.270
 10.345.200

 8.035.270

 13.200
 19.800

 504.400
 132.000
 504.400

 0
 833.333
 300.000
 133.333
 666.667
 833.333

 66.667
 166.667

 1.160.000
 745.000
 829.000
 276.000

 2.490.000
 500.000

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 3.000.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 21.958
 1.854.373

 654.690

 6.000.000

 219.375.000
 50.625.000

 6.569.300
 673.378.705

 430.000
 700.000

 1.587.940
 466.000

 1.587.940

 7.670.200
 23.748.980
 10.345.200

 8.035.270
 10.345.200

 8.035.270

 13.200
 19.800

 504.400
 132.000
 504.400

 3.000.000
 833.333
 300.000
 133.333
 666.667
 833.333

 66.667
 166.667

 1.160.000
 745.000
 829.000
 276.000

 2.490.000
 500.000

1
1
1

1

1
1

1
1

1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

0
0
0

0

0
0

0
0

1
1
1
1
0

1
1
1
1
0
0

1
1
1
1
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

112
113
113

113

113
113

113
113

113
113
113
113
148

113
113
113
113
148
148

113
113
113
113
148

100
112
112
112
113
113
113
113

112
112
113
113
113
913

4
3
4

3

3
3

3
3

3
3
4
4
4

3
3
4
4
4
4

3
3
4
4
4

3
3
3
4
3
3
4
4

3
3
3
3
3
3

50
30
30

30

30
40

50
90

30
40
30
40
30

30
40
30
40
30
40

30
40
30
40
30

50
30
50
30
40
90
40
90

30
90
40
50
90
30

1
1
1

2

1
1

2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 182 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26298 FNDE

1378 Desenvolvimento do Ensino Médio  96.700.000  13.595.000 -795.000  109.500.000

12.422

12.813

12.122

12.362

12.362

12.362

12.362

12.362

12.362

1377.09EL.0001

1377.09EM.0001

1378.2272.0010

1378.0923.0001

1378.3680.0001

1378.3682.0010

1378.3682.0020

1378.3686.0001

1378.6322.0001

007167

007168

007170

007176

007172

007173

007174

007175

007171

Apoio a Atividades Educacionais de Valorização da Diversidade no Espaço Escolar - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Educacionais, Culturais e de Lazer em Escolas Abertas nos
Finais de Semana - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Na Região Norte

Apoio à Implantação do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional Técnica - Nacional

Estudos e Pesquisas para a Implantação das Políticas para o Ensino Médio - PROMED - Nacional

Expansão e Melhoria da Rede Escolar - PROMED - Na Região Norte

Expansão e Melhoria da Rede Escolar - PROMED - Na Região Nordeste

Implementação das Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Médio - PROMED - Nacional

Distribuição de Livros Didáticos para o Ensino Médio - Nacional

 500.000

 717.000
 717.000

 12.866.000
 2.500.000
 2.500.000

 1.000.000
 1.000.000

 2.400.000
 8.100.000

 17.500.000
 5.300.000

 30.000
 970.000

 5.800.000

 20.600.000

 30.000
 970.000

 5.000.000
 30.000.000

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 795.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 12.800.000
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
-795.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 500.000

 717.000
 717.000

 12.866.000
 2.500.000
 2.500.000

 1.000.000
 1.000.000

 2.400.000
 8.100.000

 17.500.000
 5.300.000

 30.000
 970.000

 5.800.000

 20.600.000

 30.000
 970.000

 17.800.000
 30.000.000

 6.405.910.539  98.206.388 -29.703.300  6.474.413.627

1

1
1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1
1

1
1

0

0
0
0
0
0

0
0

2
2

0
0

2
0

0

0

2
0

0
0

913

112
112
113
913
913

112
913

100
112

112
112

112
148

148

148

112
148

112
913

3

3
3
3
3
3

3
3

3
3

3
4

3
3

4

4

3
3

3
3

90

30
50
40
30
50

90
90

80
90

90
90

90
80

30

30

90
80

90
90

2

2
2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 183 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26301 CEFET - BA

0089

0750

0901

1062

1067

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 13.525.766

 1.977.826

 252.361

 6.071.222

 33.774

 52.981.357

 0

 0

 0

 680.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.525.766

 1.977.826

 252.361

 6.751.222

 33.774

 52.981.357

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0029

0750.2012.0029

0750.2011.0029

0750.2010.0029

0901.0005.0001

1062.1H10.0103

1062.2319.0029

1062.2992.0029

1062.2994.0029

1062.6301.0029

1062.6358.0029

1062.6364.0029

1062.6364.0058

1062.6374.0029

1067.4572.0029

007177

007180

007179

007178

007181

007189

007182

007183

007184

007185

007186

007187

015735

007188

007190

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Bahia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - No Município de Camaçari - BA

Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado da Bahia

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado da Bahia

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional - No Estado da
Bahia

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional - Salvador - BA

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado da Bahia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Bahia

 3.121.331
 3.857.756
 6.546.679

 1.327.299

 487.983

 162.544

 230.515
 21.846

 700.000
 2.520.000

 11.184

 0
 0

 1.673.802
 154.915

 46.232
 113.273

 260.940

 33.876

 157.000

 0

 0
 300.000
 100.000

 33.774

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 30.000
 170.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 200.000

 280.000
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 3.121.331
 3.857.756
 6.546.679

 1.327.299

 487.983

 162.544

 230.515
 21.846

 700.000
 2.520.000

 11.184

 30.000
 170.000

 1.673.802
 154.915

 46.232
 113.273

 260.940

 33.876

 157.000

 200.000

 280.000
 300.000
 100.000

 33.774

2
2
2

1

1

1

1
1

1
1

1

1
1
1
1

1
1

1

1

1

1

1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

100
100

112
112

112

100
100
112
250

100
250

112

250

250

100

100
112
250

250

1
1
1

3

3

3

1
3

3
4

3

3
4
3
3

3
3

3

3

4

4

4
3
4

3

90
90
90

90

90

90

90
90

90
90

90

90
90
90
90

90
90

90

90

90

90

90
90
90

90

1
1
1

1

1

2

1
1

2
2

2

2
2
2
2

2
2

2

2

2

2

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 184 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26301 CEFET - BA

1375

1378

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Médio

 75.345

 1.623.530

 250.000

 0

 0

 0

 325.345

 1.623.530

12.122

12.364

12.364

12.571

12.571

12.362

1073.09HB.0001

1073.4002.0029

1073.4009.0029

1375.8667.0029

1375.8667.0056

1378.2991.0029

007193

007191

007192

007194

016424

007195

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado da Bahia

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado da Bahia

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - No Estado da Bahia

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados - Desenvolvimento de Equipamentos para Quebra de
Licuri - No Estado da Bahia

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal - No Estado da Bahia

 8.401.017

 61.900

 40.940.914
 3.443.305

 14.910
 67.420
 10.175
 41.716

 8.000
 67.345

 0
 0

 1.187.409
 260.000
 176.121

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 100.000
 150.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 8.401.017

 61.900

 40.940.914
 3.443.305

 14.910
 67.420
 10.175
 41.716

 8.000
 67.345

 100.000
 150.000

 1.187.409
 260.000
 176.121

 76.541.181  930.000  0  77.471.181

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

1
1

1
1
1

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0
0

112

250

112
112
112
250
250
280

112
250

100
100

112
112
250

1

3

1
3
3
3
3
3

3
3

3
4

3
3
3

91

90

90
90
91
90
91
90

90
90

90
90

90
91
90

0

2

1
2
2
2
2
2

2
2

2
2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 185 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26302 EAF- Alegre - ES

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 3.623.180

 299.487

 9.273.069

 20.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.623.180

 299.487

 9.273.069

 20.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0032

0750.2012.0032

0750.2011.0032

0750.2010.0032

1062.09HB.0001

1062.2992.0032

1062.6374.0032

1067.4572.0032

007196

007199

007198

007197

007202

007200

007201

007203

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Espírito Santo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Espírito Santo

 1.853.723
 694.185

 1.075.272

 217.728

 52.455

 29.304

 1.075.272

 5.504.139
 8.957

 1.938.254
 510.482

 5.965

 150.000
 80.000

 20.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 1.853.723
 694.185

 1.075.272

 217.728

 52.455

 29.304

 1.075.272

 5.504.139
 8.957

 1.938.254
 510.482

 5.965

 150.000
 80.000

 20.000

 13.215.736  0  0  13.215.736

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250
250

112
250

100

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3
3

4
4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90
91

90
90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 186 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26303 EAF- Alegrete - RS

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 1.256.118

 217.755

 32.778

 5.808.132

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.256.118

 217.755

 32.778

 5.808.132

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1062.09HB.0001

1062.2992.0043

1062.2994.0043

1062.6374.0043

007204

007205

007208

007207

007206

007209

007213

007210

007211

007212

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio Grande do Sul

 400.065
 321.534
 534.519

 35.040

 112.644

 58.407

 11.664

 32.778

 534.519

 2.937.231
 1.834.650

 2.187

 40.426
 103.788

 277.684
 77.647

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 400.065
 321.534
 534.519

 35.040

 112.644

 58.407

 11.664

 32.778

 534.519

 2.937.231
 1.834.650

 2.187

 40.426
 103.788

 277.684
 77.647

 7.314.783  0  0  7.314.783

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

153
156
169

250

100

100

100

100

112

112
112
250

100
250

112
250

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
3
3

3
3

4
4

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
90
91

90
90

90
90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 187 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26304 EAF- Araguatins - TO

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 120.390

 288.784

 51.017

 6.483.064

 224.956

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.390

 288.784

 51.017

 6.483.064

 224.956

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0017

0750.2004.0017

0750.2012.0017

0750.2011.0017

0750.2010.0017

0901.0005.0017

1062.09HB.0001

1062.2992.0017

1062.2994.0017

1062.6374.0017

1067.4572.0017

007214

007215

007218

007217

007216

007219

007223

007220

007221

007222

007224

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Tocantins

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Tocantins

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Tocantins

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Tocantins

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Tocantins

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Tocantins

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Tocantins

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Tocantins

 120.390

 85.680

 154.374

 13.090

 35.640

 51.017

 730.679

 3.911.071
 1.214.696

 4.000
 2.555

 126.910
 36.311

 456.842

 224.956

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 120.390

 85.680

 154.374

 13.090

 35.640

 51.017

 730.679

 3.911.071
 1.214.696

 4.000
 2.555

 126.910
 36.311

 456.842

 224.956

 7.168.211  0  0  7.168.211

2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

153

250

100

100

100

100

112

112
112
250
250

250
280

112

100

1

3

3

3

3

1

1

1
3
3
3

3
3

4

3

90

90

90

90

90

90

91

90
90
90
91

90
90

90

90

1

2

1

1

2

1

0

1
2
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 188 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26305 CEFET Bambui - MG

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 3.134.185

 339.892

 13.218.933

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.134.185

 339.892

 13.218.933

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6374.0031

007225

007226

007229

007228

007227

007233

007230

007231

007232

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

 723.273
 893.918

 1.516.994

 50.000

 243.630

 2.474

 43.788

 1.601.045

 7.938.157
 81.233

 2.166.159
 50.000

 1.132.339

 150.000

 50.000
 50.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 723.273
 893.918

 1.516.994

 50.000

 243.630

 2.474

 43.788

 1.601.045

 7.938.157
 81.233

 2.166.159
 50.000

 1.132.339

 150.000

 50.000
 50.000

 16.693.010  0  0  16.693.010

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0

153
156
169

250

100

100

100

112

112
112
112
112
250

250

112
250

1
1
1

3

3

3

3

1

1
1
3
3
3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
91
90
91
90

90

90
90

1
1
1

2

1

1

2

0

1
1
2
2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 189 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26306 EAF- Barbacena - MG

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 8.731.366

 389.877

 26.991

 10.485.577

 0

 0

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 8.731.366

 389.877

 26.991

 10.685.577

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6358.0031

1062.6374.0031

007234

007235

007238

007237

007236

007239

007244

007240

007241

007242

007243

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

 6.506.983
 992.969

 1.231.414

 30.000

 286.827

 28.194

 44.856

 26.991

 1.231.414

 6.381.969
 42.743

 2.027.582
 50.000

 204.373
 3.277

 27.937
 282

 90.000

 26.000

 0
 400.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 200.000
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 6.506.983
 992.969

 1.231.414

 30.000

 286.827

 28.194

 44.856

 26.991

 1.231.414

 6.381.969
 42.743

 2.027.582
 50.000

 204.373
 3.277

 27.937
 282

 90.000

 26.000

 200.000
 400.000

 19.633.811  200.000  0  19.833.811

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

153
156
169

250

100

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250
280
280

250

112

100
112

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3
3
3
3

3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
91
90
91
90
91
90
91

90

90

90
90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2
2
2
2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 190 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26307 EAF- Barreiros - PE

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 3.506.646

 371.600

 6.883.051

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.506.646

 371.600

 6.883.051

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

1062.09HB.0001

1062.2992.0026

1062.6374.0026

007245

007248

007247

007246

007251

007249

007250

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Pernambuco

 2.192.927
 538.916
 774.803

 179.005

 162.499

 30.096

 774.803

 4.133.120
 1.713.517

 41.611

 220.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 2.192.927
 538.916
 774.803

 179.005

 162.499

 30.096

 774.803

 4.133.120
 1.713.517

 41.611

 220.000

 10.761.297  0  0  10.761.297

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
250

112

1
1
1

3

3

3

1

1
3
3

4

90
90
90

90

90

90

91

90
90
90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 191 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26308 EAF- Belo Jardim - PE

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 2.774.040

 195.741

 6.975.179

 80.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.774.040

 195.741

 6.975.179

 80.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

1062.09HB.0001

1062.2992.0026

1062.6301.0026

1062.6374.0026

1067.4572.0026

007252

007255

007254

007253

007259

007256

007257

007258

007260

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de
Pernambuco

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Pernambuco

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Pernambuco

 1.463.010
 516.917
 794.113

 147.477

 30.840

 17.424

 794.113

 4.235.641
 1.510.291

 30.000

 30.000

 343.180
 31.954

 70.000
 10.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 1.463.010
 516.917
 794.113

 147.477

 30.840

 17.424

 794.113

 4.235.641
 1.510.291

 30.000

 30.000

 343.180
 31.954

 70.000
 10.000

 10.024.960  0  0  10.024.960

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1

1

1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
250

112

112
250

100
250

1
1
1

3

3

3

1

1
3
3

3

4
4

3
3

90
90
90

90

90

90

91

90
90
90

90

90
90

90
90

1
1
1

1

1

2

0

1
2
2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 192 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26309 CEFET Bento Gonçalves -RS

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 4.063.940

 279.764

 128.325

 8.225.310

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.063.940

 279.764

 128.325

 8.225.310

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1062.09HB.0001

1062.2992.0043

1062.6374.0043

007261

007262

007265

007264

007263

007266

007269

007267

007268

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio Grande do Sul

 2.396.543
 672.861
 994.536

 20.000

 167.832

 64.716

 27.216

 128.325

 994.536

 5.276.592
 52.149

 1.448.586
 70.000

 295.262
 3.185

 85.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 2.396.543
 672.861
 994.536

 20.000

 167.832

 64.716

 27.216

 128.325

 994.536

 5.276.592
 52.149

 1.448.586
 70.000

 295.262
 3.185

 85.000

 12.697.339  0  0  12.697.339

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

153
156
169

250

100

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250

112

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3
3

4

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
91
90
91
90
91

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 193 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26310 EAF- Cáceres - MT

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 633.195

 289.235

 22.931

 6.319.385

 30.000

 0

 0

 0

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 633.195

 289.235

 22.931

 6.419.385

 30.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0051

0750.2004.0051

0750.2012.0051

0750.2011.0051

0750.2010.0051

0901.0005.0001

1062.09HB.0001

1062.2992.0051

1062.6374.0051

1062.6374.0124

1067.4572.0051

007270

007271

007274

007273

007272

007275

007278

007276

007277

015231

007279

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Mato Grosso

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do
Mato Grosso

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Mato Grosso

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Mato Grosso

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Cáceres - MT

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Mato Grosso

 633.195

 35.349

 144.396

 86.402

 23.088

 22.931

 702.280

 3.739.559
 1.495.088

 130.000
 91.345

 61.113
 100.000

 0

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 633.195

 35.349

 144.396

 86.402

 23.088

 22.931

 702.280

 3.739.559
 1.495.088

 130.000
 91.345

 61.113
 100.000

 100.000

 30.000

 7.294.746  100.000  0  7.394.746

2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

153

100

100

100

100

100

112

112
112
112
250

112
112

100

100

1

3

3

3

3

1

1

1
3
4
3

3
4

4

3

90

90

90

90

90

90

91

90
90
90
90

90
90

90

90

1

2

1

1

2

1

0

1
2
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 194 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26311 EAF- Castanhal - PA

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 2.569.407

 336.830

 39.006

 8.259.298

 0

 0

 0

 300.000

 0

 0

 0

 0

 2.569.407

 336.830

 39.006

 8.559.298

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0015

0750.2012.0015

0750.2011.0015

0750.2010.0015

0901.0005.0015

1062.09HB.0001

1062.2992.0015

1062.2994.0015

1062.6301.0015

1062.6374.0015

007280

007283

007282

007281

007284

007288

007285

007286

007287

015233

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Pará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Pará

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Pará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Pará

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Pará

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do Pará

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Pará

 961.338
 610.035
 998.034

 215.341

 96.937

 24.552

 39.006

 998.034

 5.172.121
 1.750.000

 153.693
 75.450

 60.000

 50.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 300.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 961.338
 610.035
 998.034

 215.341

 96.937

 24.552

 39.006

 998.034

 5.172.121
 1.750.000

 153.693
 75.450

 60.000

 50.000

 300.000

 11.204.541  300.000  0  11.504.541

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
112
250

100

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1

1
3
4
3

3

3

4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90
90
90

90

90

90

1
1
1

1

1

2

1

0

1
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 195 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26312 EAF- Catu - BA

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 2.589.178

 497.130

 27.788

 6.481.418

 80.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.589.178

 497.130

 27.788

 6.481.418

 80.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0029

0750.2004.0029

0750.2012.0029

0750.2011.0029

0750.2010.0029

0901.0005.0029

1062.09HB.0001

1062.2992.0029

1062.2994.0029

1062.6374.0029

1067.4572.0029

007289

007290

007293

007292

007291

007294

007298

007295

007296

007297

007299

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Bahia

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado da
Bahia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado da Bahia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado da Bahia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Bahia

 1.378.517
 478.135
 732.526

 30.000

 171.162

 279.979

 15.989

 27.788

 732.526

 3.819.916
 1.593.597

 29.000
 5.000
 1.379

 168.564
 31.436

 100.000

 80.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 1.378.517
 478.135
 732.526

 30.000

 171.162

 279.979

 15.989

 27.788

 732.526

 3.819.916
 1.593.597

 29.000
 5.000
 1.379

 168.564
 31.436

 100.000

 80.000

 9.675.514  0  0  9.675.514

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112
112
112
250
250

100
250

250

100

1
1
1

3

3

3

3

3

1

1
3
3
3
3

3
3

4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
90
91
90
91

90
90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
2
2
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 196 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26313 EAF- Colatina - ES

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 3.670.249

 268.794

 7.324.234

 48.643

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.670.249

 268.794

 7.324.234

 48.643

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0032

0750.2012.0032

0750.2011.0032

0750.2010.0032

1062.09HB.0001

1062.2992.0032

1062.6374.0032

1067.4572.0032

007300

007303

007302

007301

007306

007304

007305

007307

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Espírito Santo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Espírito Santo

 2.259.062
 576.118
 835.069

 165.564

 74.650

 28.580

 835.069

 4.333.158
 21.725

 1.690.719
 301.013

 3.041

 139.509

 48.643

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 2.259.062
 576.118
 835.069

 165.564

 74.650

 28.580

 835.069

 4.333.158
 21.725

 1.690.719
 301.013

 3.041

 139.509

 48.643

 11.311.920  0  0  11.311.920

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250
250

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3
3

4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90
91

90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 197 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26314 EAF- Concórdia - SC

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 1.348.411

 213.136

 6.988.082

 0

 0

 200.000

 0

 0

 0

 1.348.411

 213.136

 7.188.082

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0042

0750.2004.0042

0750.2012.0042

0750.2011.0042

0750.2010.0042

1062.09HB.0001

1062.2992.0042

1062.2994.0042

1062.6374.0116

007308

007309

007312

007311

007310

007315

007313

007314

013575

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Santa Catarina

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Santa Catarina

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Concórdia - SC

 311.172
 384.588
 652.651

 45.000

 134.568

 6.417

 27.151

 719.695

 3.847.968
 21.952

 1.812.533
 280.000
 112.391

 3.509

 190.034

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 200.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 311.172
 384.588
 652.651

 45.000

 134.568

 6.417

 27.151

 719.695

 3.847.968
 21.952

 1.812.533
 280.000
 112.391

 3.509

 190.034

 200.000

 8.549.629  200.000  0  8.749.629

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

153
156
169

250

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250

250

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1
1
3
4
3
3

3

4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
91
90
90
90
91

90

90

1
1
1

2

1

1

2

0

1
1
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 198 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26315 EAF- Crato - CE

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 3.909.360

 253.357

 6.940.356

 23.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.909.360

 253.357

 6.940.356

 23.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0023

0750.2012.0023

0750.2011.0023

0750.2010.0023

1062.09HB.0001

1062.2992.0023

1062.2994.0023

1062.6301.0023

1062.6358.0023

1062.6374.0023

1067.4572.0023

007316

007319

007318

007317

007325

007320

007321

007322

007323

007324

007326

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Ceará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Ceará

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Ceará

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do Ceará

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado do Ceará

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Ceará

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Ceará

 2.552.782
 564.802
 791.776

 181.691

 39.698

 31.968

 791.776

 4.099.359
 10.145

 1.322.385
 200.000

 4.672

 44.487
 62.532

 30.000

 45.000

 330.000

 23.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 2.552.782
 564.802
 791.776

 181.691

 39.698

 31.968

 791.776

 4.099.359
 10.145

 1.322.385
 200.000

 4.672

 44.487
 62.532

 30.000

 45.000

 330.000

 23.000

 11.126.073  0  0  11.126.073

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
112
250

100
250

112

112

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
4
3

3
3

3

3

4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90
90

90
90

90

90

90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2
2

2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 199 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26316 CEFET Cuiabá - MT

0089

0901

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 2.958.830

 266.817

 11.246.893

 0

 0

 0

 200.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 2.958.830

 266.817

 11.446.893

 150.000

09.272

28.846

12.122

12.363

12.363

12.364

0089.0181.0051

0901.0005.0051

1062.09HB.0001

1062.2992.0051

1062.6374.0051

1073.6373.0364

007327

007328

007330

007329

015249

015232

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Mato Grosso

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Mato Grosso

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Mato Grosso

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Mato Grosso

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Cuiabá - MT

 754.714
 819.935

 1.384.181

 266.817

 1.384.181

 6.928.015
 2.609.586

 208.573
 66.274
 50.264

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 200.000

 150.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 754.714
 819.935

 1.384.181

 266.817

 1.384.181

 6.928.015
 2.609.586

 208.573
 66.274
 50.264

 200.000

 150.000

 14.472.540  350.000  0  14.822.540

2
2
2

1

1

1
1
1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

153
156
169

100

112

112
112
112
250
250

100

100

1
1
1

1

1

1
3
4
3
4

4

4

90
90
90

90

91

90
90
90
90
90

90

90

1
1
1

1

0

1
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 200 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26317 EAF- Iguatu - CE

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 3.914.710

 434.706

 107.693

 11.155.002

 25.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.914.710

 434.706

 107.693

 11.155.002

 25.000

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0023

0750.2012.0023

0750.2011.0023

0750.2010.0023

0901.0005.0023

1062.09HB.0001

1062.2992.0023

1062.2994.0023

1062.6374.0023

1067.4572.0023

007331

007334

007333

007332

007335

007339

007336

007337

007338

007340

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Ceará

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Ceará

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Ceará

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Ceará

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Ceará

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Ceará

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Ceará

 1.381.845
 957.052

 1.575.813

 220.906

 169.400

 44.400

 107.693

 1.575.813

 7.641.690
 1.673.951

 132.212
 1.336

 130.000

 25.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 1.381.845
 957.052

 1.575.813

 220.906

 169.400

 44.400

 107.693

 1.575.813

 7.641.690
 1.673.951

 132.212
 1.336

 130.000

 25.000

 15.637.111  0  0  15.637.111

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112

250
250

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1

1
3

3
3

4

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90

90
91

90

90

1
1
1

1

1

2

1

0

1
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 201 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26318 EAF- Inconfidentes - MG

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 3.529.356

 268.573

 9.199.043

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.529.356

 268.573

 9.199.043

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6301.0031

1062.6374.0031

007341

007344

007343

007342

007349

007345

007346

007347

007348

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Minas
Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

 1.878.947
 651.800
 998.609

 222.896

 14.705

 30.972

 998.609

 5.036.673
 26.463

 2.532.663
 40.000
 61.189

 3.446

 250.000

 10.000

 210.000
 30.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 1.878.947
 651.800
 998.609

 222.896

 14.705

 30.972

 998.609

 5.036.673
 26.463

 2.532.663
 40.000
 61.189

 3.446

 250.000

 10.000

 210.000
 30.000

 12.996.972  0  0  12.996.972

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250

250

112

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
4
3
3

3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90
90
91

90

90

90
90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2
2
2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 202 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26319 CEFET Januária - MG

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 2.737.005

 249.101

 8.677.350

 60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.737.005

 249.101

 8.677.350

 60.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6374.0031

1067.4572.0031

007350

007353

007352

007351

007357

007354

007355

007356

007358

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

 1.061.776
 637.249

 1.037.980

 196.624

 3.349

 49.128

 1.037.980

 5.663.199
 1.419.005

 26.000
 157.554

 3.612

 200.000

 170.000

 60.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 1.061.776
 637.249

 1.037.980

 196.624

 3.349

 49.128

 1.037.980

 5.663.199
 1.419.005

 26.000
 157.554

 3.612

 200.000

 170.000

 60.000

 11.723.456  0  0  11.723.456

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250
250

250

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1
3
3
3
3

3

4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
90
91
90
91

90

90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
2
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 203 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26320 EAF- Machado - MG

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 3.995.942

 273.292

 8.624.764

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.995.942

 273.292

 8.624.764

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6374.0031

007359

007362

007361

007360

007366

007363

007364

007365

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

 2.351.004
 663.416
 981.522

 221.169

 6.199

 45.924

 981.522

 5.087.638
 31.317

 1.981.654
 8.400

 60.235
 7.477

 25.681
 260

 150.000

 160.580
 130.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 2.351.004
 663.416
 981.522

 221.169

 6.199

 45.924

 981.522

 5.087.638
 31.317

 1.981.654
 8.400

 60.235
 7.477

 25.681
 260

 150.000

 160.580
 130.000

 12.893.998  0  0  12.893.998

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250
280
280

250

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3
3
3
3
3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
91
90
91
90
91

90

90
90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2
2
2
2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 204 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26321 EAF- Manaus - AM

0089

0750

1062

1073

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Universidade do Século XXI

 2.340.315

 314.574

 7.372.494

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 0

 0

 0

 2.340.315

 314.574

 7.372.494

 300.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.364

0089.0181.0013

0750.2012.0013

0750.2011.0013

0750.2010.0013

1062.09HB.0001

1062.2992.0013

1062.6374.0013

1073.6373.0366

007367

007370

007369

007368

007373

007371

007372

015254

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Amazonas

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - Benjamin Constant - AM

 937.287
 535.089
 867.939

 177.300

 98.466

 38.808

 867.939

 4.601.423
 1.655.135

 47.997

 200.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 300.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 937.287
 535.089
 867.939

 177.300

 98.466

 38.808

 867.939

 4.601.423
 1.655.135

 47.997

 200.000

 300.000

 10.027.383  300.000  0  10.327.383

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
250

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1
3
3

4

4

90
90
90

90

90

90

91

90
90
90

90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 205 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26322 EAF- Muzambinho - MG

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 3.653.505

 253.507

 8.484.516

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.653.505

 253.507

 8.484.516

09.272

12.301

12.306

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2010.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6374.0031

007374

007375

007377

007376

007381

007378

007379

007380

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

 2.297.038
 557.395
 799.072

 45.000

 183.943

 24.564

 799.072

 4.206.846
 29.509

 2.449.728
 561.217

 8.144

 150.000

 230.000
 50.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 2.297.038
 557.395
 799.072

 45.000

 183.943

 24.564

 799.072

 4.206.846
 29.509

 2.449.728
 561.217

 8.144

 150.000

 230.000
 50.000

 12.391.528  0  0  12.391.528

2
2
2

2

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0

153
156
169

250

100

100

112

112
112
112
250
250

250

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3
3

3

4
4

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90
91

90

90
90

1
1
1

2

1

2

0

1
1
2
2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 206 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26323 CEFET Petrolina - PE

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 520.102

 686.002

 14.740.554

 0

 0

 100.000

 0

 0

 0

 520.102

 686.002

 14.840.554

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0026

0750.2004.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

1062.09HB.0001

1062.2992.0026

1062.2994.0026

1062.6301.0026

1062.6374.0026

1062.6374.0126

007382

007383

007386

007385

007384

007391

007387

007388

007389

007390

015234

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de
Pernambuco

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
Petrolina - PE

 120.024
 148.341
 251.737

 21.200

 389.325

 208.157

 67.320

 2.042.659

 10.028.721
 1.984.718

 467.530

 100.326

 53.000

 63.600

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 100.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 120.024
 148.341
 251.737

 21.200

 389.325

 208.157

 67.320

 2.042.659

 10.028.721
 1.984.718

 467.530

 100.326

 53.000

 63.600

 100.000

 15.946.658  100.000  0  16.046.658

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
250

100

112

112

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1
3
3

3

3

4

4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90
90

90

90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

0

1
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 207 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26324 CEFET Rio Pomba - MG

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 4.296.037

 326.280

 83.036

 10.891.842

 86.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.296.037

 326.280

 83.036

 10.891.842

 86.000

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6358.0031

1062.6374.0031

1067.4572.0031

007392

007395

007394

007393

007396

007401

007397

007398

007399

007400

007402

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

 2.161.723
 835.186

 1.299.128

 241.902

 27.883

 56.495

 83.036

 1.299.128

 6.683.831
 71.940

 2.424.521
 107.022

 185.400

 20.000

 100.000

 86.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 2.161.723
 835.186

 1.299.128

 241.902

 27.883

 56.495

 83.036

 1.299.128

 6.683.831
 71.940

 2.424.521
 107.022

 185.400

 20.000

 100.000

 86.000

 15.683.195  0  0  15.683.195

2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112
112
112
250

250

112

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1

1
1
3
3

3

3

4

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90
91
90
90

90

90

90

90

1
1
1

1

1

2

1

0

1
1
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 208 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26325 CEFET Rio Verde - GO

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 2.588.933

 362.394

 9.789.783

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.588.933

 362.394

 9.789.783

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0052

0750.2004.0052

0750.2012.0052

0750.2011.0052

0750.2010.0052

1062.09HB.0001

1062.2992.0052

1062.2994.0052

1062.6358.0052

1062.6374.0052

007403

007404

007407

007406

007405

007412

007408

007409

007410

007411

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Goiás

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Goiás

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Goiás

 597.446
 738.404

 1.253.083

 70.000

 211.680

 42.640

 38.074

 1.330.164

 6.729.003
 66.569

 1.416.003
 32.350

 115.751

 40.000

 59.943

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 597.446
 738.404

 1.253.083

 70.000

 211.680

 42.640

 38.074

 1.330.164

 6.729.003
 66.569

 1.416.003
 32.350

 115.751

 40.000

 59.943

 12.741.110  0  0  12.741.110

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

153
156
169

250

100

100

100

112

112
112
112
250

250

112

112

1
1
1

3

3

3

3

1

1
1
3
3

3

3

4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
91
90
90

90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

0

1
1
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 209 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26326 EAF- Salinas - MG

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 2.472.102

 258.138

 306.270

 7.778.092

 86.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.472.102

 258.138

 306.270

 7.778.092

 86.000

09.272

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.09HB.0001

1062.2319.0031

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6301.0031

1062.6358.0031

1062.6374.0031

1067.4572.0031

007413

007416

007415

007414

007417

007424

007418

007419

007420

007421

007422

007423

007425

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Minas
Gerais

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

 1.088.608
 532.374
 851.120

 214.257

 7.569

 36.312

 306.270

 851.120

 45.000

 4.491.091
 1.757.058

 138.823

 120.000

 30.000

 120.000

 225.000

 86.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.088.608
 532.374
 851.120

 214.257

 7.569

 36.312

 306.270

 851.120

 45.000

 4.491.091
 1.757.058

 138.823

 120.000

 30.000

 120.000

 225.000

 86.000

 10.900.602  0  0  10.900.602

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

112

112

112
112
250

250

250

112

112

250

1
1
1

3

3

3

1

1

3

1
3
3

3

3

3

4

3

90
90
90

90

90

90

90

91

90

90
90
90

90

90

90

90

90

1
1
1

1

1

2

1

0

2

1
2
2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 210 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26327 EAF- Santa Teresa - ES

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 5.676.439

 231.497

 8.664.516

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.676.439

 231.497

 8.664.516

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0032

0750.2012.0032

0750.2011.0032

0750.2010.0032

1062.09HB.0001

1062.2992.0032

1062.6374.0032

007426

007429

007428

007427

007432

007430

007431

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Espírito Santo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Espírito Santo

 3.917.434
 749.845

 1.009.160

 187.488

 15.593

 28.416

 1.009.160

 5.053.301
 20.004

 2.096.962
 285.089

 195.000
 5.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 3.917.434
 749.845

 1.009.160

 187.488

 15.593

 28.416

 1.009.160

 5.053.301
 20.004

 2.096.962
 285.089

 195.000
 5.000

 14.572.452  0  0  14.572.452

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3

4
4

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90

90
90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 211 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26328 EAF- São Cristóvão - SE

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 5.302.735

 300.997

 7.385.381

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.302.735

 300.997

 7.385.381

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0028

0750.2012.0028

0750.2011.0028

0750.2010.0028

1062.09HB.0001

1062.2992.0028

1062.6374.0028

007433

007436

007435

007434

007439

007437

007438

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Sergipe

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Sergipe

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Sergipe

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Sergipe

 3.836.915
 641.353
 824.467

 182.952

 97.493

 20.552

 824.467

 4.368.422
 1.790.120

 33.000
 31.577

 267.795
 70.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 3.836.915
 641.353
 824.467

 182.952

 97.493

 20.552

 824.467

 4.368.422
 1.790.120

 33.000
 31.577

 267.795
 70.000

 12.989.113  0  0  12.989.113

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250

112
250

1
1
1

3

3

3

1

1
3
3
3

4
4

90
90
90

90

90

90

91

90
90
91
90

90
90

1
1
1

1

1

2

0

1
2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 212 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26329 EAF- S.J.Evangelista - MG

0089

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 1.675.856

 8.580.693

 20.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.675.856

 8.580.693

 20.000

09.272

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6301.0031

1062.6364.0031

1062.6374.0031

1067.4572.0031

007440

007446

007441

007442

007443

007444

007445

007447

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Minas
Gerais

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional - No Estado de
Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

 386.736
 477.980
 811.140

 914.526

 4.640.762
 24.162

 1.915.026
 180.962

 5.737
 10.060

 150.000

 20.000

 55.000
 45.000

 427.365
 192.093

 20.000

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 386.736
 477.980
 811.140

 914.526

 4.640.762
 24.162

 1.915.026
 180.962

 5.737
 10.060

 150.000

 20.000

 55.000
 45.000

 427.365
 192.093

 20.000

 10.276.549  0  0  10.276.549

2
2
2

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1
1

1
1

1

0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

153
156
169

112

112
112
112
250
250
280

250

112

112
250

112
250

100

1
1
1

1

1
1
3
3
3
3

3

3

4
4

4
4

3

90
90
90

91

90
91
90
90
91
90

90

90

90
90

90
90

90

1
1
1

0

1
1
2
2
2
2

2

2

2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 213 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26330 EAF- São Luís - MA

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 2.082.491

 293.209

 7.726.123

 0

 0

 100.000

 0

 0

 0

 2.082.491

 293.209

 7.826.123

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0021

0750.2012.0021

0750.2011.0021

0750.2010.0021

1062.09HB.0001

1062.2992.0021

1062.2994.0021

1062.6374.0021

007448

007451

007450

007449

007455

007452

007453

007454

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Maranhão

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Maranhão

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Maranhão

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Maranhão

 604.800
 552.550
 925.141

 156.578

 110.495

 26.136

 925.141

 4.731.895
 1.852.092

 5.400
 101.025

 0
 105.170

 5.400

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 100.000
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 604.800
 552.550
 925.141

 156.578

 110.495

 26.136

 925.141

 4.731.895
 1.852.092

 5.400
 101.025

 100.000
 105.170

 5.400

 10.101.823  100.000  0  10.201.823

2
2
2

1

1

1

1

1
1

1
1

1
1
1

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0
0

153
156
169

100

100

100

112

112
112

100
250

100
112
250

1
1
1

3

3

3

1

1
3

3
3

4
3
4

90
90
90

90

90

90

91

90
90

90
90

90
90
90

1
1
1

1

1

2

0

1
2

2
2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 214 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26331 CEFET São Vicente do Sul - RS

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 1.306.570

 411.401

 11.856.094

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.306.570

 411.401

 11.856.094

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

1062.09HB.0001

1062.1H10.0107

1062.2992.0043

1062.2994.0043

1062.6374.0043

007456

007457

007460

007459

007458

007465

007464

007461

007462

007463

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - No Município de São Vicente do Sul
- RS

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio Grande do Sul

 301.516
 372.654
 632.400

 84.000

 173.808

 118.601

 34.992

 1.094.601

 700.000
 1.200.000

 820.000

 5.601.336
 1.906.846

 45.000

 393.311

 95.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 301.516
 372.654
 632.400

 84.000

 173.808

 118.601

 34.992

 1.094.601

 700.000
 1.200.000

 820.000

 5.601.336
 1.906.846

 45.000

 393.311

 95.000

 13.574.065  0  0  13.574.065

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

153
156
169

250

100

100

100

112

112
112
112

112
112
250

250

250

1
1
1

3

3

3

3

1

3
4
4

1
3
3

3

4

90
90
90

30

90

90

90

91

30
40
91

90
90
90

30

20

1
1
1

2

1

1

2

0

2
2
2

1
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 215 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26332 EAF- Satuba - AL

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 4.825.425

 332.193

 8.079.861

 40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.825.425

 332.193

 8.079.861

 40.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0027

0750.2012.0027

0750.2011.0027

0750.2010.0027

1062.09HB.0001

1062.2992.0027

1062.2994.0027

1062.6374.0027

1067.4572.0027

007466

007469

007468

007467

007473

007470

007471

007472

007474

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Alagoas

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Alagoas

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Alagoas

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Alagoas

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Alagoas

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Alagoas

 3.170.708
 690.569
 964.148

 187.488

 118.569

 26.136

 964.148

 4.916.432
 1.789.159

 32.000
 981

 93.216
 3.925

 280.000

 40.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 3.170.708
 690.569
 964.148

 187.488

 118.569

 26.136

 964.148

 4.916.432
 1.789.159

 32.000
 981

 93.216
 3.925

 280.000

 40.000

 13.277.479  0  0  13.277.479

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250

250
250

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1
3
3
3

3
3

4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
90
91
91

30
90

90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
2
2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 216 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26333 EAF- Sertão - RS

0089

0750

0901

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 3.209.738

 345.106

 98.125

 7.331.030

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.209.738

 345.106

 98.125

 7.331.030

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0043

0750.2004.0043

0750.2012.0043

0750.2011.0043

0750.2010.0043

0901.0005.0043

1062.09HB.0001

1062.2992.0043

1062.6374.0043

007475

007476

007479

007478

007477

007480

007483

007481

007482

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio Grande do
Sul

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Rio Grande do Sul

 1.951.871
 511.746
 746.121

 70.000

 161.784

 90.739

 22.583

 98.125

 746.121

 3.896.263
 30.852

 2.133.273
 401.731

 4.764

 118.026

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 1.951.871
 511.746
 746.121

 70.000

 161.784

 90.739

 22.583

 98.125

 746.121

 3.896.263
 30.852

 2.133.273
 401.731

 4.764

 118.026

 10.983.999  0  0  10.983.999

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

153
156
169

250

100

100

100

100

112

112
112
112
250
250

112

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3

4

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
91
90
90
91

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 217 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26334 EAF- Sousa - PB

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 1.673.362

 240.659

 9.150.567

 63.148

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.673.362

 240.659

 9.150.567

 63.148

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0025

0750.2012.0025

0750.2011.0025

0750.2010.0025

1062.09HB.0001

1062.2992.0025

1062.2994.0025

1062.6374.0025

1067.4572.0025

007484

007487

007486

007485

007491

007488

007489

007490

007492

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Paraíba

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Paraíba

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Paraíba

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado da Paraíba

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado da Paraíba

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Paraíba

 386.160
 477.269
 809.933

 158.004

 55.727

 26.928

 1.256.289

 6.136.840
 12.098

 1.459.711
 6.720

 786

 43.089

 235.034

 63.148

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 386.160
 477.269
 809.933

 158.004

 55.727

 26.928

 1.256.289

 6.136.840
 12.098

 1.459.711
 6.720

 786

 43.089

 235.034

 63.148

 11.127.736  0  0  11.127.736

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250
250

250

112

100

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3
3

3

4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90
91

90

90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 218 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26335 CEFET - Uberaba - MG

0089

0750

0901

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 2.635.700

 462.878

 56.648

 11.949.771

 10.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.635.700

 462.878

 56.648

 11.949.771

 10.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

28.846

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

0901.0005.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6301.0031

1062.6374.0031

1067.4572.0031

007493

007494

007497

007496

007495

007498

007503

007499

007500

007501

007502

007504

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Minas
Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Minas Gerais

 608.238
 751.742

 1.275.720

 31.500

 268.037

 136.641

 26.700

 56.648

 1.657.737

 8.190.483
 35.213

 1.598.841
 56.252

 7.424
 102.247

 3.073
 16.069

 162

 194.270

 8.000

 80.000

 10.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 608.238
 751.742

 1.275.720

 31.500

 268.037

 136.641

 26.700

 56.648

 1.657.737

 8.190.483
 35.213

 1.598.841
 56.252

 7.424
 102.247

 3.073
 16.069

 162

 194.270

 8.000

 80.000

 10.000

2
2
2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

153
156
169

100

100

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250
250
280
280

250

112

112

100

1
1
1

3

3

3

3

1

1

1
1
3
3
3
3
3
3
3

3

3

4

3

90
90
90

90

90

90

90

90

91

90
91
90
91
50
90
91
90
91

90

90

90

90

1
1
1

2

1

1

2

1

0

1
1
2
2
2
2
2
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 219 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26335 CEFET - Uberaba - MG

 15.114.997  0  0  15.114.997



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 220 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26336 EAF- Uberlândia - MG

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 3.175.894

 280.486

 7.880.761

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.175.894

 280.486

 7.880.761

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0031

0750.2004.0031

0750.2012.0031

0750.2011.0031

0750.2010.0031

1062.09HB.0001

1062.2992.0031

1062.2994.0031

1062.6374.0031

007505

007506

007509

007508

007507

007513

007510

007511

007512

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Minas Gerais

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Minas Gerais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Minas Gerais

 1.735.457
 571.628
 868.809

 40.000

 178.482

 29.964

 32.040

 868.809

 4.528.403
 1.639.029

 100.000
 25.011

 5.492

 87.000
 24.000

 154.310
 10.000

 438.707

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 1.735.457
 571.628
 868.809

 40.000

 178.482

 29.964

 32.040

 868.809

 4.528.403
 1.639.029

 100.000
 25.011

 5.492

 87.000
 24.000

 154.310
 10.000

 438.707

 11.337.141  0  0  11.337.141

2
2
2

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

153
156
169

250

100

100

100

112

112
112
112
250
280

100
250
250
280

112

1
1
1

3

3

3

3

1

1
3
3
3
3

3
3
3
3

4

90
90
90

90

90

90

90

91

90
90
91
90
90

90
50
90
90

90

1
1
1

2

1

1

2

0

1
2
2
2
2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 221 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26337 CEFET - Urutaí - GO

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 2.018.989

 426.434

 13.371.097

 60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.018.989

 426.434

 13.371.097

 60.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0052

0750.2012.0052

0750.2011.0052

0750.2010.0052

1062.09HB.0001

1062.2992.0052

1062.6374.0052

1067.4572.0052

007514

007517

007516

007515

007520

007518

007519

007521

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Goiás

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Goiás

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Goiás

 465.921
 575.847
 977.221

 225.288

 172.730

 28.416

 1.832.052

 8.849.819
 2.155.971

 30.000
 249.809

 3.446

 238.000
 12.000

 60.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 465.921
 575.847
 977.221

 225.288

 172.730

 28.416

 1.832.052

 8.849.819
 2.155.971

 30.000
 249.809

 3.446

 238.000
 12.000

 60.000

 15.876.520  0  0  15.876.520

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250
250

112
250

100

1
1
1

3

3

3

1

1
3
3
3
3

4
4

3

90
90
90

90

90

90

91

90
90
91
90
91

90
90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
2
2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 222 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26338 EAF- Vitória S. Antão-PE

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 2.944.434

 290.724

 6.865.708

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.944.434

 290.724

 6.865.708

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0026

0750.2012.0026

0750.2011.0026

0750.2010.0026

1062.09HB.0001

1062.2992.0026

1062.6374.0026

007522

007525

007524

007523

007528

007526

007527

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Pernambuco

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Pernambuco

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Pernambuco

 1.689.266
 503.204
 751.964

 151.383

 117.957

 21.384

 751.964

 3.976.663
 33.975

 1.712.288
 130.818

 260.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 1.689.266
 503.204
 751.964

 151.383

 117.957

 21.384

 751.964

 3.976.663
 33.975

 1.712.288
 130.818

 260.000

 10.100.866  0  0  10.100.866

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

153
156
169

100

100

100

112

112
112
112
250

112

1
1
1

3

3

3

1

1
1
3
3

4

90
90
90

90

90

90

91

90
91
90
90

90

1
1
1

1

1

2

0

1
1
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 223 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26339 EAF- S.Gab. Cachoeira-AM

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 197.079

 203.256

 5.222.263

 10.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 197.079

 203.256

 5.222.263

 10.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0013

0750.2004.0013

0750.2012.0013

0750.2011.0013

0750.2010.0013

1062.09HB.0001

1062.2992.0013

1062.6374.0013

1067.4572.0013

007529

007530

007533

007532

007531

007536

007534

007535

007537

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Amazonas

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do
Amazonas

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Amazonas

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Amazonas

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Amazonas

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Amazonas

 197.079

 18.000

 142.247

 8.953

 34.056

 572.447

 3.235.629
 1.250.089

 34.098

 130.000

 10.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 197.079

 18.000

 142.247

 8.953

 34.056

 572.447

 3.235.629
 1.250.089

 34.098

 130.000

 10.000

 5.632.598  0  0  5.632.598

2

2

1

1

1

1

1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

153

100

100

100

100

112

112
112
250

112

100

1

3

3

3

3

1

1
3
3

4

3

90

90

90

90

90

91

90
90
90

90

90

1

2

1

1

2

0

1
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 224 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26340 EAF- Sombrio - SC

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 447.863

 377.288

 6.908.123

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 447.863

 377.288

 6.908.123

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

0089.0181.0042

0750.2012.0042

0750.2011.0042

0750.2010.0042

1062.09HB.0001

1062.2992.0042

007538

007541

007540

007539

007543

007542

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Santa Catarina

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

 447.863

 153.468

 187.856

 35.964

 787.422

 3.993.616
 2.032.677

 70.000
 24.408

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 447.863

 153.468

 187.856

 35.964

 787.422

 3.993.616
 2.032.677

 70.000
 24.408

 7.733.274  0  0  7.733.274

2

1

1

1

1

1
1
1
1

0

0

0

0

0

0
0
0
0

153

100

100

100

112

112
112
112
250

1

3

3

3

1

1
3
4
3

90

90

90

90

91

90
90
90
90

1

1

1

2

0

1
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 225 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26341 EAF- Ceres - GO

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 451.660

 302.396

 6.415.939

 72.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 451.660

 302.396

 6.415.939

 72.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0052

0750.2004.0052

0750.2012.0052

0750.2011.0052

0750.2010.0052

1062.09HB.0001

1062.2992.0052

1062.2994.0052

1062.6374.0052

1067.4572.0052

007544

007545

007548

007547

007546

007552

007549

007550

007551

007553

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Goiás

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Goiás

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Goiás

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Goiás

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Goiás

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Goiás

 451.660

 60.000

 156.000

 40.237

 46.159

 679.395

 3.786.193

 1.375.807
 274.544

 300.000

 72.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 451.660

 60.000

 156.000

 40.237

 46.159

 679.395

 3.786.193

 1.375.807
 274.544

 300.000

 72.000

 7.241.995  0  0  7.241.995

2

2

1

1

1

1

1

1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

153

250

100

100

100

112

112

100
250

112

100

1

3

3

3

3

1

1

3
3

4

3

90

90

90

90

90

91

90

90
90

90

90

1

2

1

1

2

0

1

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 226 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26342 EAF- Colorado do Oeste-RO

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 338.483

 303.588

 6.112.733

 69.000

 0

 0

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 338.483

 303.588

 6.262.733

 69.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0011

0750.2004.0011

0750.2012.0011

0750.2011.0011

0750.2010.0011

1062.09HB.0001

1062.2992.0011

1062.2994.0011

1062.6358.0011

1062.6374.0011

1067.4572.0011

007554

007555

007558

007557

007556

007563

007559

007560

007561

007562

007564

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Rondônia

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Rondônia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Rondônia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Rondônia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Rondônia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Rondônia

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Rondônia

Capacitação de Docentes da Educação Profissional - No Estado de Rondônia

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado de Rondônia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
Rondônia

 338.483

 46.000

 140.649

 92.387

 24.552

 686.879

 3.510.497
 1.376.481

 4.000
 2.136

 130.000
 13.521

 69.000

 0
 302.355

 17.864

 69.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 150.000
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 338.483

 46.000

 140.649

 92.387

 24.552

 686.879

 3.510.497
 1.376.481

 4.000
 2.136

 130.000
 13.521

 69.000

 150.000
 302.355

 17.864

 69.000

 6.823.804  150.000  0  6.973.804

2

2

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1

1
1
1

1

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

0

153

250

100

100

100

112

112
112
250
250

250
250

112

100
112
250

100

1

3

3

3

3

1

1
3
3
3

3
3

3

4
4
4

3

90

90

90

90

90

91

90
90
90
91

30
90

90

90
90
90

90

1

2

1

1

2

0

1
2
2
2

2
2

2

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 227 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26343 EAF- Codó - MA

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 91.394

 123.451

 4.941.789

 35.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91.394

 123.451

 4.941.789

 35.000

09.272

12.306

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0021

0750.2012.0021

0750.2010.0021

1062.09HB.0001

1062.2992.0021

1062.2994.0021

1062.6301.0021

1062.6364.0021

1062.6374.0021

1067.4572.0021

007565

007567

007566

007573

007568

007569

007570

007571

007572

007574

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Maranhão

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Maranhão

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado do Maranhão

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado do Maranhão

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado do
Maranhão

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional - No Estado do
Maranhão

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado do Maranhão

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Maranhão

 91.394

 96.523

 26.928

 478.348

 2.696.005
 1.255.215

 30.000
 12.221

 130.000

 10.000

 110.000

 40.000
 180.000

 35.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 91.394

 96.523

 26.928

 478.348

 2.696.005
 1.255.215

 30.000
 12.221

 130.000

 10.000

 110.000

 40.000
 180.000

 35.000

 5.191.634  0  0  5.191.634

2

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0
0

0

153

100

100

112

112
112
112
250

100

112

112

112
112

100

1

3

3

1

1
3
3
3

3

3

4

3
4

3

90

90

90

91

90
90
91
90

90

90

90

90
90

90

1

1

2

0

1
2
2
2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 228 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26344 EAF- Antônio J.Teixeira-BA

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 64.600

 192.812

 5.477.608

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 64.600

 192.812

 5.477.608

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

0089.0181.0029

0750.2012.0029

0750.2011.0029

0750.2010.0029

1062.09HB.0001

1062.2992.0029

1062.6374.0029

007575

007578

007577

007576

007581

007579

007580

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Bahia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado da Bahia

 64.600

 129.940

 31.792

 31.080

 556.510

 3.019.151
 1.687.295

 164.652

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 64.600

 129.940

 31.792

 31.080

 556.510

 3.019.151
 1.687.295

 164.652

 50.000

 5.735.020  0  0  5.735.020

2

1

1

1

1

1
1
1

1

0

0

0

0

0

0
0
0

0

153

100

100

100

112

112
112
250

112

1

3

3

3

1

1
3
3

4

90

90

90

90

91

90
90
90

90

1

1

1

2

0

1
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 229 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26345 EAF- Rio do Sul - SC

0089

0750

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 332.199

 308.714

 6.982.105

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 332.199

 308.714

 6.982.105

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.363

0089.0181.0042

0750.2004.0042

0750.2012.0042

0750.2011.0042

0750.2010.0042

1062.09HB.0001

1062.2992.0042

1062.2994.0042

1062.6301.0042

007582

007583

007586

007585

007584

007590

007587

007588

007589

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de Santa Catarina

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado de
Santa Catarina

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de Santa Catarina

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina

Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede Federal de Educação Profissional - No Estado de Santa
Catarina

 332.199

 90.000

 145.152

 45.374

 28.188

 788.007

 4.162.582
 40.108

 1.363.658
 290.000

 49.750
 50.000

 230.000

 8.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 332.199

 90.000

 145.152

 45.374

 28.188

 788.007

 4.162.582
 40.108

 1.363.658
 290.000

 49.750
 50.000

 230.000

 8.000

 7.623.018  0  0  7.623.018

2

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

153

250

100

100

100

112

112
112
112
112
250
250

250

112

1

3

3

3

3

1

1
1
3
4
3
4

3

3

90

90

90

90

90

91

90
91
90
90
90
90

90

90

1

2

1

1

2

0

1
1
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 230 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26346 EAF- Santa Inês - BA

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 41.650

 159.548

 4.957.228

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.650

 159.548

 4.957.228

 50.000

09.272

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0029

0750.2012.0029

0750.2011.0029

0750.2010.0029

1062.09HB.0001

1062.2992.0029

1062.2994.0029

1067.4572.0029

007591

007594

007593

007592

007597

007595

007596

007598

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Bahia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Assistência ao Educando da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Bahia

 41.650

 91.540

 44.032

 23.976

 498.438

 2.760.597
 1.560.757

 64.000

 73.436

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 41.650

 91.540

 44.032

 23.976

 498.438

 2.760.597
 1.560.757

 64.000

 73.436

 50.000

 5.208.426  0  0  5.208.426

2

1

1

1

1

1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

153

100

100

100

112

112
112
112

250

100

1

3

3

3

1

1
3
4

3

3

90

90

90

90

91

90
90
90

90

90

1

1

1

2

0

1
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 231 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26347 EAF- Senhor do Bomfim-BA

0089

0750

1062

1067

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

 117.732

 160.903

 5.268.598

 25.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 117.732

 160.903

 5.268.598

 25.000

09.272

12.301

12.306

12.331

12.365

12.122

12.363

12.363

12.128

0089.0181.0029

0750.2004.0029

0750.2012.0029

0750.2011.0029

0750.2010.0029

1062.09HB.0001

1062.2992.0029

1062.6374.0029

1067.4572.0029

007599

007600

007603

007602

007601

007606

007604

007605

007607

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado da Bahia

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado da
Bahia

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Funcionamento da Educação Profissional - No Estado da Bahia

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional -
No Estado da Bahia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Bahia

 117.732

 20.000

 110.000

 3.375

 27.528

 535.698

 2.904.163
 1.542.183

 196.554

 40.000
 50.000

 25.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 117.732

 20.000

 110.000

 3.375

 27.528

 535.698

 2.904.163
 1.542.183

 196.554

 40.000
 50.000

 25.000

 5.572.233  0  0  5.572.233

2

2

1

1

1

1

1
1
1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

153

100

100

100

100

112

112
112
250

112
112

100

1

3

3

3

3

1

1
3
3

4
4

3

90

90

90

90

90

91

90
90
90

40
90

90

1

2

1

1

2

0

1
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 232 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26350 UFGD

0750

1067

1073

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 460.013

 50.000

 44.396.368

 0

 0

 2.250.000

 0

 0

-2.250.000

 460.013

 50.000

 44.396.368

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0750.2012.0054

0750.2011.0054

0750.2010.0054

1067.4572.0054

1073.09HB.0001

1073.12EM.0054

1073.4002.0054

1073.4004.0054

1073.4008.0054

1073.4009.0054

007610

007609

007608

007611

007617

007616

007612

007613

007614

007615

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Mato Grosso do
Sul

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado
do Mato Grosso do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Implantação da Universidade Federal da Grande Dourados - No Estado do Mato Grosso do Sul

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado do Mato Grosso do Sul

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado do Mato Grosso do Sul

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado do Mato Grosso do Sul

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Mato Grosso do Sul

 248.861

 69.960

 141.192

 48.000
 2.000

 3.608.093

 2.033.700
 16.000

 15.000.000

 378.000

 232.500
 10.000

 500.000

 18.451.365
 3.969.500

 197.210

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 2.250.000

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

-2.250.000

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 248.861

 69.960

 141.192

 48.000
 2.000

 3.608.093

 2.033.700
 16.000

 15.000.000

 378.000

 232.500
 10.000

 500.000

 18.451.365
 3.969.500

 197.210

 44.906.381  2.250.000 -2.250.000  44.906.381

1

1

1

1
1

1

1
1
1

1

1
1

1

1
1
1

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0
0

0

0
0
0

100

100

100

100
100

112

112
112
112

100

112
112

112

112
112
112

3

3

3

3
3

1

3
3
4

3

3
3

3

1
3
3

90

90

90

90
91

91

90
91
90

90

90
91

90

90
90
91

1

1

2

2
2

0

2
2
2

2

2
2

2

1
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 233 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26351 UFRB

0750

1067

1073

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

 465.649

 33.599

 30.637.463

 0

 0

 1.825.000

 0

 0

-1.425.000

 465.649

 33.599

 31.037.463

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0750.2012.0029

0750.2011.0029

0750.2010.0029

1067.4572.0029

1073.09HB.0001

1073.10TM.0101

1073.10TM.0103

1073.10TM.0105

1073.10TM.0107

1073.4002.0029

1073.4004.0029

1073.4008.0029

1073.4009.0029

1073.6368.0228

007620

007619

007618

007621

007631

007627

007628

007629

007630

007622

007623

007624

007625

017025

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado da Bahia

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado da
Bahia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Implantação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - No Município de Cruz das Almas - BA

Implantação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - No Município de Amargosa - BA

Implantação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - No Município de Santo Antônio de Jesus -
BA

Implantação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - No Município de Cachoeira - BA

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado da Bahia

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado da Bahia

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado da Bahia

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado da Bahia

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - Núcleo Afro-Brasileiro e de Políticas Afirmativas da UFRB - Nacional

 236.545

 97.680

 131.424

 32.289
 1.310

 1.821.485

 2.412.510
 3.500.000

 100.000
 6.000.000

 0
 100.000

 3.000.000

 100.000
 2.500.000

 120.000
 209.350

 16.536
 33

 34.450

 8.248.052
 1.383.323

 7.127
 34.932

 672.941
 28.633

 209.951
 427

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 525.000

 0
 900.000

 200.000
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 100.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
-525.000

 0
-900.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 236.545

 97.680

 131.424

 32.289
 1.310

 1.821.485

 2.412.510
 3.500.000

 100.000
 6.000.000

 200.000
 100.000

 3.000.000

 100.000
 2.500.000

 120.000
 209.350

 16.536
 33

 34.450

 8.248.052
 1.383.323

 7.127
 34.932

 672.941
 28.633

 209.951
 427

 100.000

1

1

1

1
1

1

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

100

100

100

100
100

112

112
112

112
112

100
112
112

112
112

100
250

112
112

112

112
112
112
112
250
250
250
280

100

3

3

3

3
3

1

3
4

3
4

4
3
4

3
4

3
3

3
3

3

1
3
3
4
3
3
4
3

4

90

90

90

90
91

91

90
90

90
90

90
90
90

90
90

90
90

90
91

90

90
90
91
90
90
91
90
91

90

1

1

2

2
2

0

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

1
2
2
2
2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 234 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26351 UFRB

12.364 1073.6373.0029 007626 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos
Hospitais de Ensino - No Estado da Bahia

 0
 20.000
 30.000
 22.744
 22.744
 42.225

 100.000
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 100.000
 20.000
 30.000
 22.744
 22.744
 42.225

 31.136.711  1.825.000 -1.425.000  31.536.711

1
1
1
1
1
1

0
0
0
0
0
0

100
112
112
250
250
280

4
3
4
3
4
4

90
90
90
90
90
90

2
2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 235 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 26352 UFABC

0750

1067

1073

1375

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Educação

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 681.458

 1.000

 87.562.593

 40.550

 0

 0

 10.187.712

 0

 0

 0

-8.787.712

 0

 681.458

 1.000

 88.962.593

 40.550

12.306

12.331

12.365

12.128

12.122

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

12.364

0750.2012.0035

0750.2011.0035

0750.2010.0035

1067.4572.0035

1073.09HB.0001

1073.12EL.0035

1073.4002.0035

1073.4004.0035

1073.4008.0035

1073.4009.0035

1073.6368.0035

1073.6368.0150

1375.4006.0035

007634

007633

007632

007635

007641

007640

007636

007637

007638

007639

015240

015237

007642

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado de São Paulo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de
São Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Implantação da Universidade Federal do ABC - No Estado de São Paulo

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação - No Estado de São Paulo

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - No Estado de São Paulo

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - No
Estado de São Paulo

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado de São Paulo

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado de São Paulo

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino - No Estado de São Paulo

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No Estado de São Paulo

 311.018

 178.200

 192.240

 1.000

 2.215.320

 1.495.000
 58.584.746

 1.365.113

 10.000

 750.000

 10.031.414
 13.011.000

 100.000

 0

 0

 40.550

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 8.787.712

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 1.000.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
-8.787.712

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 311.018

 178.200

 192.240

 1.000

 2.215.320

 1.495.000
 58.584.746

 1.365.113

 10.000

 750.000

 10.031.414
 13.011.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 40.550

 88.285.601  10.187.712 -8.787.712  89.685.601

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

100

100

100

100

112

112
112

250

112

112

112
112
112

100

100

112

3

3

3

3

1

3
4

3

3

3

1
3
3

4

4

3

90

90

90

90

91

90
90

90

90

90

90
90
91

90

90

90

1

1

2

2

0

2
2

2

2

2

1
2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 236 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

0089

0167

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

 17.483.559

 500.000

 0

 7.380.000

 0

 0

 17.483.559

 7.880.000

09.272

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

0089.0181.0001

0167.2636.0218

0167.2636.0228

0167.2636.0230

0167.2636.0234

0167.2636.0238

0167.2636.0240

0167.2636.0242

0167.2636.0244

0167.2636.0246

0167.2636.0248

0167.2636.0250

0167.2636.0252

0167.2636.0254

0167.2636.0256

0167.2636.0258

0167.2636.0260

0167.2636.0262

0167.4608.0001

003777

016573

012487

012551

014222

015021

016561

016563

016567

016571

016572

016575

016583

016585

016586

016591

016677

016880

003778

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Olinda - PE

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - No Estado de Alagoas

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Apoio ao Projeto de Inventário do Acervo
Histórico de Olinda - PE

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração da Igreja Nossa Senhora da Conceição
de Caruaru - No Estado de Pernambuco

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Reconstrução da Escola da Vila Planalto - No
Distrito Federal

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Petrópolis - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Parque Solar Boa Vista do Engenho Velho de Brotas
- Salvador - BA

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Em Municipios do Estado de Minas Gerais

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração da Catedral de Guaratinguetá - SP

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Recuperação da Igreja da Metropolitana - No
Distrito Federal

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração de Prédios Históricos - Campo Grande -
MS

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Bens Imóveis Protegidos e Tombado pelo
Patrimônio Histórico e Artístico - Vassouras - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Reforma das Igrejas N. S. Rosário e dos Martírios -
No Estado de Alagoas

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração da Igreja Nossa Senhora dos Remédios -
Parati - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Reforma do Piso dos Jardins do Palácio do Catete do
Museu da República - Rio de Janeiro - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração da Catedral de Penedo - No Estado de
Alagoas

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Areias - SP

Resgate da Documentação Histórica do Brasil Existente no Exterior - Nacional

 9.206.340
 3.234.791
 5.042.428

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0
 0
 0

 100.000

 100.000

 200.000

 420.000

 200.000

 450.000

 120.000

 60.000

 100.000

 350.000

 2.400.000

 450.000

 600.000

 300.000

 200.000

 180.000

 150.000

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.206.340
 3.234.791
 5.042.428

 100.000

 100.000

 200.000

 420.000

 200.000

 450.000

 120.000

 60.000

 100.000

 350.000

 2.400.000

 450.000

 600.000

 300.000

 200.000

 180.000

 150.000

 500.000

2
2
2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
156
169

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

1
1
1

3

3

3

3

3

3

4

3

3

4

4

4

4

4

3

4

3

3

90
90
90

40

50

50

50

50

40

40

99

40

30

40

40

30

99

90

40

40

90

1
1
1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 237 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

0168

0169

Livro Aberto

Brasil, Som e Imagem

 0

 2.785.002

 2.510.000

 0

 0

 0

 2.510.000

 2.785.002

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

0167.4793.0080

0167.4793.0082

0167.4793.0084

0167.4793.0086

0167.4793.0088

0167.4793.0090

0168.1521.0186

0168.1521.0190

0168.1521.0196

0168.1521.0198

0168.1521.0200

0168.1521.0202

0168.1521.0204

0168.1521.0206

0168.1521.0208

0168.1521.0210

0168.1521.0212

0168.1521.0214

0168.7367.0082

0168.7367.0084

0168.7367.0086

0169.8481.0035

0169.8483.0033

014542

017024

016597

016612

016613

016784

016547

016552

010727

012027

012034

016542

016543

016546

016548

016550

016555

016558

016592

016611

016614

003779

003780

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Academia Brasileira de Música - Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Adequação e Manutenção da Academia Pesquerense
de Letras e Artes - Pesqueira - PE

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Itaboraí - RJ

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Rio Branco - AC

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Qualificação e Capacitação em Museologia,
Patrimônio e Memória - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Biblioteca Tude de Souza da Rádio MEC - Rio de
Janeiro - RJ

Instalação de Bibliotecas Públicas - No Estado do Paraná

Instalação de Bibliotecas Públicas - Em Municipios do Estado de São Paulo

Instalação de Bibliotecas Públicas - Construção de Biblioteca Pública Municipal - Lapa - PR

Instalação de Bibliotecas Públicas - Bragança - PA

Instalação de Bibliotecas Públicas - Apuí - AM

Instalação de Bibliotecas Públicas - Siriri - SE

Instalação de Bibliotecas Públicas - Bernardo Sayão - TO

Instalação de Bibliotecas Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Instalação de Bibliotecas Públicas - Solidão - PE

Instalação de Bibliotecas Públicas - Feijó - AC

Instalação de Bibliotecas Públicas - Chopinzinho - PR

Instalação de Bibliotecas Públicas - Confresa - MT

Modernização de Bibliotecas Públicas - No Estado de Pernambuco

Modernização de Bibliotecas Públicas - São Caetano do Sul - SP

Modernização de Bibliotecas Públicas - Curitiba - PR

Funcionamento da Cinemateca Brasileira - No Estado de São Paulo

Funcionamento do Centro Técnico de Atividades Audiovisuais - CTAV - No Estado do Rio de Janeiro

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 1.879.651
 100.000

 805.351

 150.000

 150.000

 300.000

 50.000

 100.000

 250.000

 300.000

 100.000

 200.000

 60.000

 250.000

 20.000
 160.000

 150.000

 2.000
 48.000

 150.000

 200.000

 200.000

 220.000

 50.000
 50.000

 250.000

 100.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 150.000

 150.000

 300.000

 50.000

 100.000

 250.000

 300.000

 100.000

 200.000

 60.000

 250.000

 20.000
 160.000

 150.000

 2.000
 48.000

 150.000

 200.000

 200.000

 220.000

 50.000
 50.000

 250.000

 100.000

 1.879.651
 100.000

 805.351

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100
100

100

3

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

3
4

4

3
4

4

4

4

4

3
4

4

3

3
4

3

50

40

40

40

99

50

40

40

40

40

40

40
40

40

99
99

40

40

40

40

30
30

40

40

90
90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 238 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

0171

0173

0681

0750

0813

Museu Memória e Cidadania

Gestão da Política de Cultura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Monumenta

 0

 16.883.682

 102.000

 40.787.648

 76.000.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 16.883.682

 102.000

 40.787.648

 76.000.000

13.391

13.391

13.121

13.121

13.122

13.122

13.128

13.131

13.392

13.392

13.845

13.212

13.212

13.212

13.122

13.122

13.301

13.306

13.331

13.365

0171.2838.0056

0171.2838.0058

0173.6619.0001

0173.8673.0001

0173.11T8.0001

0173.2272.0001

0173.4572.0001

0173.4641.0001

0173.11TM.0053

0173.8197.0001

0173.0821.0001

0681.0145.0001

0681.0147.0001

0681.0156.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

014849

014960

003784

003786

003787

003781

003782

003783

003788

003785

003789

003790

003791

003792

003798

003793

003794

003797

003796

003795

Fomento a Projetos na Área Museológica - Educação Patrimonial do Museu Casa do Pontal (Novos
Olhares sobre a Arte Popular Brasileira) - Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos na Área Museológica - Museu de Arte Popular Casa do Pontal - Rio de Janeiro - RJ

Sistema Nacional de Informações Gerenciais e Culturais - Nacional

Elaboração e Aperfeiçoamento de Indicadores - Nacional

Implantação do Sistema Nacional de Cultura - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Reforma do Prédio Sede do Ministério da Cultura - No Distrito Federal

Inserção da Cultura Brasileira no Exterior - Cultura Brasileira no Mundo - Nacional

Contribuição ao Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro - Nacional

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA - Nacional

Contribuição à Federação Internacional dos Arquivos e Filmes - FIAF - Nacional

Contribuição à União Latina - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

 0

 0

 2.462.935
 420.000

 100.000

 750.000

 335.394
 8.830.006

 391.977

 300.000

 1.626.750
 820.000

 800.000

 46.620

 60.000

 12.000

 30.000

 3.423.490

 26.646.943
 7.330.599

 450.000

 1.321.488

 890.352

 614.196

 110.580

 150.000

 200.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 2.462.935
 420.000

 100.000

 750.000

 335.394
 8.830.006

 391.977

 300.000

 1.626.750
 820.000

 800.000

 46.620

 60.000

 12.000

 30.000

 3.423.490

 26.646.943
 7.330.599

 450.000

 1.321.488

 890.352

 614.196

 110.580

1

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

2

1

1

1

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

100

100

100
100

100

100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

3

3

3
4

3

3

3
3

3

3

3
4

3

3

3

3

3

1

1
3
4

3

3

3

3

50

50

90
90

90

90

50
90

90

90

90
90

90

50

80

80

80

91

90
90
90

90

90

90

90

2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

0

1
2
2

2

1

1

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 239 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

0906

1141

1142

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Cultura, Educação e Cidadania

Engenho das Artes

 3.000.000

 0

 5.503.254

 0

 30.080.000

 83.285.000

 0

 0

 0

 3.000.000

 30.080.000

 88.788.254

13.122

13.391

13.391

13.392

28.844

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

0813.2272.0001

0813.5021.0001

0813.5538.0001

0813.2C65.0001

0906.0284.0001

1141.5104.0001

1141.5104.0090

1142.1611.0001

1142.1611.1022

1142.1611.1034

1142.1611.1040

1142.1611.1064

1142.1611.1070

1142.1611.1074

1142.1611.1078

1142.1611.1116

1142.1611.1120

003799

003801

003802

003800

003803

010694

015392

015606

015640

015731

015638

015702

015715

015604

012842

015625

015618

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Educação Patrimonial na Área do Monumenta - Nacional

Preservação do Patrimônio Histórico Urbano - Nacional

Fomento a Projetos de Capacitação e de Fortalecimento Institucional na Àrea do Patrimônio Histórico
Urbano - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - Nacional

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - Implantação de Ponto de Cultura
no Bairro Nordeste de Amaralina - Salvador - BA

Instalação de Espaços Culturais - Nacional

Instalação de Espaços Culturais - Em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul

Instalação de Espaços Culturais - Diadema-SP

Instalação de Espaços Culturais - Em Municípios do Estado de Minas Gerais

Instalação de Espaços Culturais - Em Municípios do Estado do Paraná

Instalação de Espaços Culturais - Em Municípios do Estado do Ceará

Instalação de Espaços Culturais - No Estado da Bahia

Instalação de Espaços Culturais - Fortaleza - CE

Instalação de Espaços Culturais - em Municípios do Estado de São Paulo

Instalação de Espaços Culturais - No Estado de São Paulo

 2.528.000
 3.060.000

 1.107.600
 2.584.400

 6.017.251
 14.038.560

 8.987.200
 34.207.989

 1.734.500
 1.734.500

 1.354.675
 1.645.325

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 18.000.000
 12.000.000

 80.000

 150.000

 175.000
 100.000

 100.000

 200.000

 730.000

 500.000

 100.000
 400.000
 300.000
 100.000

 6.000.000

 200.000

 100.000
 550.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 2.528.000
 3.060.000

 1.107.600
 2.584.400

 6.017.251
 14.038.560

 8.987.200
 34.207.989

 1.734.500
 1.734.500

 1.354.675
 1.645.325

 18.000.000
 12.000.000

 80.000

 150.000

 175.000
 100.000

 100.000

 200.000

 730.000

 500.000

 100.000
 400.000
 300.000
 100.000

 6.000.000

 200.000

 100.000
 550.000

1
1

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1
1

2
2

2
0

2
2
0
0

2
0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0

100
100

100
148

100
100
148
148

100
148

100
100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100
100

3
3

3
3

4
4
4
4

3
3

2
6

3
4

4

4

4
4

4

4

4

4

3
4
4
4

4

4

3
4

80
90

90
90

30
40
30
40

90
90

90
90

99
99

40

90

40
99

40

99

40

40

40
30
40
99

40

40

40
40

2
2

2
2

2
2
2
2

2
2

0
0

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 240 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

1142.1611.1122

1142.1611.1180

1142.1611.1190

1142.1611.1254

1142.1611.1268

1142.1611.1270

1142.1611.1272

1142.1611.1274

1142.1611.1276

1142.1611.1278

1142.1611.1280

1142.1611.1282

1142.1611.1284

1142.1611.1286

1142.1611.1288

1142.1611.1290

1142.1611.1292

1142.1611.1294

1142.1611.1298

1142.1611.1302

1142.1611.1304

1142.1611.1306

1142.1611.1308

1142.1611.1312

1142.1611.1314

015631

014221

012046

016510

012033

012580

012645

012826

012849

013464

013468

013471

013482

013486

014168

014193

014207

014419

014862

015602

015608

015610

015612

015636

015644

Instalação de Espaços Culturais - Brotas - SP

Instalação de Espaços Culturais - Memorial Herois da Pàtria (Associação Nacional dos Veteranos da FEB)
- No Distrito Federal

Instalação de Espaços Culturais - No Estado de Rondônia

Instalação de Espaços Culturais - Construção do Cine Teatro da Assembléia Legislativa - Estado do Piauí

Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Pará

Instalação de Espaços Culturais - Implantação do Espaço Cultural da Associação dos artesãos de
Tracunhaém - PE

Instalação de Espaços Culturais - Camaçari - BA

Instalação de Espaços Culturais - Construção do Teatro Municipal - Laranjal do Jari - AP

Instalação de Espaços Culturais - Construção do Teatro Municipal - Londrina - PR

Instalação de Espaços Culturais - Senador Guiomard - AC

Instalação de Espaços Culturais - Centro Cultural do Bairro da Cohab no Município de Tarauacá - No
Estado do Acre

Instalação de Espaços Culturais - Itapecuru Mirim - MA

Instalação de Espaços Culturais - Restauração do Centro Cultural Izabel Buriti - Bananeiras - PB

Instalação de Espaços Culturais - Instituto Histórico-Museu - Arapiraca - AL

Instalação de Espaços Culturais - São Carlos - SP

Instalação de Espaços Culturais - Fundação Jaime Câmara - Goiânia - GO

Instalação de Espaços Culturais - Viamão - Estado do Rio Grande do Sul

Instalação de Espaços Culturais - Implantação do Memorial do Araguaia - Xambioá - TO

Instalação de Espaços Culturais - Implantação de Espaço Cultural pela OSCIP OCA (Organizações
Cidadania em Ação) - No Estado da Bahia

Instalação de Espaços Culturais - Itabuna - BA

Instalação de Espaços Culturais - No Estado de Goiás

Instalação de Espaços Culturais - Implantação de Espaço Múltiplo com Cimena Popular, Teatro e Área para
Exposições Culturais - Paty do Alferes - RJ

Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Paraná

Instalação de Espaços Culturais - Implantação de Espaço Cultural Itinerante - Rio Branco - AC

Instalação de Espaços Culturais - Tapira - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 250.000

 120.000

 50.000

 100.000

 170.000

 150.000

 5.600.000

 7.150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000
 100.000

 200.000

 50.000

 100.000

 70.000

 100.000

 100.000

 150.000

 500.000
 200.000

 280.000

 150.000

 400.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 250.000

 120.000

 50.000

 100.000

 170.000

 150.000

 5.600.000

 7.150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000
 100.000

 200.000

 50.000

 100.000

 70.000

 100.000

 100.000

 150.000

 500.000
 200.000

 280.000

 150.000

 400.000

 300.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3
4

4

3

3

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

99

40

50

99

30

30

50

50

99

40

40

30

40

40
40

40

50

50

99

50

50

40

40
99

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 241 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

1142.1611.1316

1142.1611.1318

1142.1611.1320

1142.1611.1322

1142.1611.1324

1142.1611.1326

1142.1611.1328

1142.1611.1330

1142.1611.1332

1142.1611.1336

1142.1611.1338

1142.1611.1340

1142.1611.1342

1142.1611.1344

1142.1611.1346

1142.1611.1348

1142.1611.1350

1142.1611.1352

1142.1611.1354

1142.1611.1356

1142.1611.1358

1142.1611.1360

1142.1611.1362

1142.1611.1364

1142.1611.1366

1142.1611.1368

1142.1611.1370

1142.1611.1374

015650

015654

015657

015678

015688

015691

015695

015697

015705

015717

015723

015729

015730

015757

015758

016498

016499

016500

016502

016504

016505

016507

016508

016509

016511

016513

016514

016517

Instalação de Espaços Culturais - Área Central (Avenida Rio Grande do Sul) - Santa Helena - PR

Instalação de Espaços Culturais - Pato Bragado - PR

Instalação de Espaços Culturais - Oliveira - MG

Instalação de Espaços Culturais - Vitória de Santo Antão - PE

Instalação de Espaços Culturais - Jardim Santo Eduardo - Embu - SP

Instalação de Espaços Culturais - Cocaia - São Paulo - SP

Instalação de Espaços Culturais - Jardim Miriam - São Paulo - SP

Instalação de Espaços Culturais - Hortolândia - SP

Instalação de Espaços Culturais - Construção da Sede da União Literária Anapolina - Anápolis - GO

Instalação de Espaços Culturais - Rio do Oeste - SC

Instalação de Espaços Culturais - Equipamentos para a Instalação do Cine-Teatro da Assembléia
Legislativa - No Estado do Piauí

Instalação de Espaços Culturais - Teresina - PI

Instalação de Espaços Culturais - Jandira - SP

Instalação de Espaços Culturais - Juína - MT

Instalação de Espaços Culturais - Planalto da Serra - MT

Instalação de Espaços Culturais - Vanini - RS

Instalação de Espaços Culturais - Marau - RS

Instalação de Espaços Culturais - Sertão - RS

Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Rio Grande do Sul

Instalação de Espaços Culturais - Bernardino de Campos - SP

Instalação de Espaços Culturais - Campos Belos - GO

Instalação de Espaços Culturais - Alto Taquari - MT

Instalação de Espaços Culturais - Tauá - CE

Instalação de Espaços Culturais - Luzilândia - PI

Instalação de Espaços Culturais - Tendas de Cultura - No Distrito Federal

Instalação de Espaços Culturais - Escola de Música de Roraima (Projetos Orquestra Câmara e Sala de
Aprendizagem em Tecnologia) - No Estado de Roraima

Instalação de Espaços Culturais - Santa Isabel - SP

Instalação de Espaços Culturais - Contato(Centro de Referência da Juventude) - No Estado de Minas
Gerais

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 70.000

 200.000

 200.000

 100.000
 50.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 100.000

 350.000

 50.000

 150.000

 350.000

 300.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 555.000
 600.000

 200.000

 200.000

 150.000

 250.000

 200.000

 1.950.000

 150.000

 1.200.000

 88.000
 162.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 70.000

 200.000

 200.000

 100.000
 50.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 100.000

 350.000

 50.000

 150.000

 350.000

 300.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 555.000
 600.000

 200.000

 200.000

 150.000

 250.000

 200.000

 1.950.000

 150.000

 1.200.000

 88.000
 162.000

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

4

4

4

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

40

40

40

30
30

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40
99

40

40

40

40

40

30

30

40

90
90

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 242 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

1142.1611.1376

1142.1611.1378

1142.1611.1380

1142.1611.1382

1142.1611.1384

1142.1611.1386

1142.1611.1388

1142.1611.1390

1142.1611.1392

1142.1611.1394

1142.1611.1396

1142.4796.0001

1142.4796.0198

1142.4796.0264

1142.4796.0266

1142.4796.0270

1142.4796.0346

1142.4796.0364

1142.4796.0370

1142.4796.0372

1142.4796.0382

1142.4796.0402

1142.4796.0432

016518

016519

016520

016523

016524

016525

016650

016739

016863

016881

017006

003804

015533

012635

012032

015413

015526

015420

015511

012573

012037

012025

012017

Instalação de Espaços Culturais - Terezinha - PE

Instalação de Espaços Culturais - Nova Santa Rosa - PR

Instalação de Espaços Culturais - Fazenda Rio Grande - PR

Instalação de Espaços Culturais - Construção da Casa de Cultura Societá de Cultura Italiana - Alvorada -
RS

Instalação de Espaços Culturais - Estância Velha - RS

Instalação de Espaços Culturais - Belém de São Francisco - PE

Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Amazonas

Instalação de Espaços Culturais - Centro Popular de Cultura - Parintins - AM

Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Piauí

Instalação de Espaços Culturais - Oeiras - PI

Instalação de Espaços Culturais - Em Municípios do Estado de Rondônia

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - em Municípios do Estado de São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - União Nacional dos Estudantes-UNE - Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Estado do Pará

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - em Municípios do Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Brasília-DF

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Paraná

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Rondônia

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Estado do Amapá

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de São Paulo

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 3.703.254

 0
 1.800.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 150.000

 200.000

 100.000

 250.000

 180.000

 150.000

 1.100.000

 200.000

 170.000

 50.000

 2.000.000

 650.000
 300.000

 10.550.000
 200.000

 100.000

 300.000
 200.000

 50.000

 140.000

 50.000

 1.050.000

 200.000
 655.000
 200.000

 350.000

 260.000
 20.000

 800.000
 400.000

 1.000.000

 100.000
 980.000

 6.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 150.000

 200.000

 100.000

 250.000

 180.000

 150.000

 1.100.000

 200.000

 170.000

 50.000

 2.000.000

 650.000
 4.003.254

 10.550.000
 2.000.000

 100.000

 300.000
 200.000

 50.000

 140.000

 50.000

 1.050.000

 200.000
 655.000
 200.000

 350.000

 260.000
 20.000

 800.000
 400.000

 1.000.000

 100.000
 980.000

 6.700.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1
1

1

1

1

1

1
1
1

1

1
1

1
1
1

1
1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0
0
0

0
0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100
100

100

100

100

100

100
100
100

100

100
100

100
100
100

100
100
100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
3
3
4

4

3
3

3

4

4

3

3
3
4

3

3
4

3
3
3

3
3
3

40

40

40

40

40

40

99

40

30

99

40

50
90
99
90

40

50
99

30

99

99

99

30
99
99

50

99
99

30
40
99

40
50
99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2
2

2

2

2

2

2
2
2

2

2
2

2
2
2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 243 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

1142.4796.0456

1142.4796.0476

1142.4796.0480

1142.4796.0484

1142.4796.0506

1142.4796.0530

1142.4796.0542

1142.4796.0600

1142.4796.0614

1142.4796.0616

1142.4796.0618

1142.4796.0620

1142.4796.0622

1142.4796.0624

1142.4796.0626

1142.4796.0628

1142.4796.0632

1142.4796.0634

1142.4796.0636

1142.4796.0638

1142.4796.0640

1142.4796.0642

1142.4796.0644

1142.4796.0646

1142.4796.0648

1142.4796.0650

012934

014220

014198

014230

015507

013477

014840

012663

012009

012038

012476

012608

012620

012680

012701

012733

012872

012893

013479

014187

014190

014214

014241

014374

014375

014543

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Na Região Centro Oeste

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Santa Catarina

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Em Municipios do Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Goiás

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Em municípios do Estado do Maranhão

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Oficinas de arte, música e informática da Gênesis (Fundação
Educacional e Cultural) - Pará de Minas - MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Estado do Mato Grosso

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fundação Jaime Câmara - No Estado de Goiás

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Instituto Histórico, Geográfico e Genealógico de Parnaíba - PI

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Instituto Cultural dos Paises de Língua Portuguesa - Brasília - DF

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Coralistas Associados da Escola Tecnica Federal (ENCORAL
2007-Encontro Internacional de Coros) - No Estado de Alagoas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Lauro de Freitas - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Açougue Cultural - No Distrito Federal

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Projetos cuturais no Distrito Federal e Ride

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Apoio a manifestações culturais no Distrito Federal e Ride

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Academia Pernambucana de Letras - Manutenção, melhoria das
instalações e aquisição de equipamentos - Recife - PE

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Museu Casa do Pontal - Zona Oeste do Rio de Janeiro - Rio de
Janeiro - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fortaleza - CE

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Santa Teresinha - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - São Paulo - SP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Projeto Arte Educação - Fundação Jaime Camara - Goiânia - GO

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fundação Casa de Jorge Amado - Salvador - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Instituto Geográfico e Histórico da Bahia - Salvador - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Museu Carlos Costa Pinto - Salvador - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Música nos museus e centros culturais do Rio - No Estado do Rio

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000
 6.700.000

 900.000

 100.000

 380.000

 140.000

 100.000

 200.000
 300.000

 30.000

 230.000

 330.000

 30.000

 50.000

 160.000

 100.000

 150.000

 600.000

 300.000

 200.000

 170.000

 300.000

 50.000

 100.000

 50.000

 120.000

 120.000

 120.000

 200.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000
 6.700.000

 900.000

 100.000

 380.000

 140.000

 100.000

 200.000
 300.000

 30.000

 230.000

 330.000

 30.000

 50.000

 160.000

 100.000

 150.000

 600.000

 300.000

 200.000

 170.000

 300.000

 50.000

 100.000

 50.000

 120.000

 120.000

 120.000

 200.000

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4
4

3

3

3

3

4

3
4

3

3

3

3

3

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

40
99

50

50

50

50

99

30
30

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

40

50

50

50

50

50

50

50

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 244 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

1305

1355

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e Degradação
Ambiental

Identidade e Diversidade Cultural- Brasil Plural

 50.000

 0

 0

 120.000

 0

 0

 50.000

 120.000

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

1142.4796.0656

1142.4796.0658

1142.4796.0660

1142.4796.0662

1142.4796.0664

1142.4796.0666

1142.4796.0668

1142.4796.0670

1142.4796.0672

1142.4796.0674

1142.4796.0676

1142.4796.0678

1142.4796.0680

1142.4796.0682

1142.4796.0684

1142.4796.0686

1142.4796.0688

1142.4796.0690

1142.4796.0696

1142.4796.0698

1142.4796.0700

1142.4796.0702

1305.2C79.0001

014899

014920

015046

015059

015432

015457

015460

015465

015480

015496

015503

015523

015530

015532

015536

015548

015554

015557

015578

016615

016777

016813

003805

de Janeiro

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - União Nacional dos Estudantes - Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Associação Teatral - Ipatinga - MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Academia Brasileira de Ciências - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Instituto Educ. Cultural Social Ideologia Alternativa de Brasília -
Nilópolis - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Vitória - ES

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Casa do Artesão - Mesquita - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Itatiaia - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Gavião Peixoto - SP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Municipios da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê - No Estado de
São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Implantação da Escola Pernambucana de Construção de
Instrumentos Musicais em Cerâmica - No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Campinas - SP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - UNE (União dos Estudantes) - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Rio Grande do Norte

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Apoio à Atividades Culturais - No Distrito Federal

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Belém - PA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Duque de Caxias - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Mato Grosso do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Manutenção e Preservação da Cultura da Ciranda - Itamaracá - PE

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Implantação de Orquestra Municipal - No Estado de Rondônia

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Teatro Carlos Gomes (Sociedade Dramático Musical Carlos Gomes)
- Blumenau - SC

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Projetos Culturais na UFSM - Santa Maria - RS

Fomento a Projetos de Revitalização Cultural - Nacional

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 50.000

 250.000

 150.000

 500.000

 250.000

 100.000
 120.000

 200.000

 150.000

 50.000

 110.000

 200.000

 190.000

 50.000

 50.000

 500.000

 120.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 20.000
 100.000

 120.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 250.000

 150.000

 500.000

 250.000

 100.000
 120.000

 200.000

 150.000

 50.000

 110.000

 200.000

 190.000

 50.000

 50.000

 500.000

 120.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 20.000
 100.000

 120.000

 200.000

 50.000

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

3

3

3

3

3
4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

3

3

3
4

3

4

3

50

50

50

50

40
40

40

40

40

40

99

40

99

99

90

90

40

40

30

40

40
40

50

90

90

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 245 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42101 M. da Cultura

13.392 1355.6653.0066 010743 Fomento a Grupos e Redes da Diversidade Cultural Brasileira - No Estado do Rio Grande do Norte  0  120.000  0  120.000

 163.095.145  123.725.000  0  286.820.145

1 0 100 3 99 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 246 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42201 Fund. Casa de Rui Barbosa

0089

0167

0168

0171

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

Livro Aberto

Museu Memória e Cidadania

 4.270.811

 634.368

 491.410

 1.580.944

 0

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.270.811

 684.368

 491.410

 1.580.944

09.272

13.122

13.128

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.122

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.122

13.128

13.391

0089.0181.0033

0167.2272.0033

0167.2840.0033

0167.2630.0033

0167.2630.0056

0167.4110.0033

0167.4630.0001

0167.6446.0033

0167.7947.0033

0168.2272.0001

0168.0668.0001

0168.4100.0033

0168.4632.0001

0168.4794.0033

0168.4797.0001

0168.6523.0033

0171.2272.0033

0171.8207.0001

0171.1612.0001

003806

003807

003809

003808

016580

003810

003811

003812

003813

003814

003820

003815

003816

003817

003818

003819

003821

003824

003825

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Gestão e Administração do Programa - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Recursos Humanos na Área do Patrimônio Cultural - No Estado do Rio de Janeiro

Preservação de Acervos Culturais - No Estado do Rio de Janeiro

Preservação de Acervos Culturais - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção e Intercâmbio de Eventos na Área do Patrimônio Cultural - No Estado do Rio de Janeiro

Ampliação de Acervos Documentais do Patrimônio Cultural - Nacional

Pesquisas sobre Preservação do Patrimônio Cultural - No Estado do Rio de Janeiro

Ampliação e Modernização de Laboratórios de Preservação da Fundação Casa de Rui Barbosa - No Estado
do Rio de Janeiro

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Concessão de Bolsa na Área do Livro e da Leitura - Nacional

Pesquisas na Área do Livro, da Leitura e do Conhecimento Científico, Acadêmico e Literário - No Estado
do Rio de Janeiro

Concessão de Prêmios à Criação e à Difusão na Área do Conhecimento Científico, Acadêmico e Literário -
Nacional

Fomento a Projetos Culturais na Área do Livro, da Leitura e do Conhecimento Científico, Acadêmico e
Literário - No Estado do Rio de Janeiro

Produção de Obras Científicas, Acadêmicas e Literárias - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos Culturais na Área do Livro e da Leitura - No Estado do Rio de Janeiro

Gestão e Administração do Programa - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Profissionais de Museus - Nacional

Modernização de Museus - Nacional

 1.548.565
 1.023.622
 1.698.624

 62.060

 153.000

 65.308
 111.000

 0

 98.000

 45.000

 20.000

 80.000

 99.610

 107.800

 20.000
 10.000

 24.000

 30.000

 30.000
 80.000

 80.000
 10.000

 42.269

 89.600

 482.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 1.548.565
 1.023.622
 1.698.624

 62.060

 153.000

 65.308
 111.000

 50.000

 98.000

 45.000

 20.000

 80.000

 99.610

 107.800

 20.000
 10.000

 24.000

 30.000

 30.000
 80.000

 80.000
 10.000

 42.269

 89.600

 482.000

2
2
2

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

100
156
169

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

1
1
1

3

3

3
4

4

3

3

3

3

3

3

3
4

3

3

3
5

3
4

3

3

3

90
90
90

90

90

90
90

90

90

90

90

90

90

90

90
40

90

90

90
90

90
90

90

90

90

1
1
1

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 247 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42201 Fund. Casa de Rui Barbosa

0173

0681

0750

Gestão da Política de Cultura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

 163.770

 4.221

 12.750.049

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 163.770

 4.221

 12.750.049

13.391

13.391

13.121

13.122

13.122

13.128

13.212

13.212

13.122

13.122

13.301

13.306

13.331

13.365

0171.2651.0033

0171.6529.0001

0173.6619.0001

0173.11T8.0001

0173.2272.0001

0173.4572.0001

0681.0091.0001

0681.0121.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

003822

003823

003828

003829

003826

003827

003830

003831

003837

003832

003833

003836

003835

003834

Funcionamento de Museus da União - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção e Intercâmbio de Eventos Museológicos - Nacional

Sistema Nacional de Informações Gerenciais e Culturais - Nacional

Implantação do Sistema Nacional de Cultura - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Contribuição ao Conselho Internacional de Museus - ECOM - Nacional

Contribuição ao Conselho Internacional de Arquivos - CIA - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

 880.075

 87.000

 110.000

 6.008

 7.562

 40.200

 2.000

 2.221

 1.698.624

 8.549.705
 1.669.175

 180.000
 41.976

 279.216

 228.080

 81.913

 21.360

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 880.075

 87.000

 110.000

 6.008

 7.562

 40.200

 2.000

 2.221

 1.698.624

 8.549.705
 1.669.175

 180.000
 41.976

 279.216

 228.080

 81.913

 21.360

 19.895.573  50.000  0  19.945.573

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

2

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
250

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

1

1
3
4
3

3

3

3

3

90

90

90

90

90

90

80

80

91

90
90
90
90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

0

1
2
2
2

2

1

1

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 248 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42202 Fund. Biblioteca Nacional - BN

0089

0167

0168

0173

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

Livro Aberto

Gestão da Política de Cultura

 10.677.405

 1.649.840

 14.081.717

 1.184.000

 0

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 10.677.405

 1.649.840

 24.081.717

 1.184.000

09.272

13.122

13.391

13.391

13.122

13.128

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.422

0089.0181.0033

0167.2272.0001

0167.2630.0001

0167.4110.0001

0168.2272.0001

0168.8293.0001

0168.0668.0001

0168.1521.0001

0168.2650.0001

0168.4100.0033

0168.4628.0001

0168.4632.0001

0168.4797.0001

0168.6523.0001

0168.8291.0001

0168.2639.0001

003838

003839

003840

003841

003842

003851

003853

003852

003844

003845

003846

003847

003848

003849

003850

003843

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Preservação de Acervos Culturais - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos na Área do Patrimônio Cultural - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos na Área do Livro e da Leitura - Nacional

Concessão de Bolsa na Área do Livro e da Leitura - Nacional

Instalação de Bibliotecas Públicas - Nacional

Funcionamento de Bibliotecas da União - Nacional

Pesquisas na Área do Livro, da Leitura e do Conhecimento Científico, Acadêmico e Literário - No Estado
do Rio de Janeiro

Ampliação de Acervos Bibliográficos e Documentais - Nacional

Concessão de Prêmios à Criação e à Difusão na Área do Conhecimento Científico, Acadêmico e Literário -
Nacional

Produção de Obras Científicas, Acadêmicas e Literárias - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos Culturais na Área do Livro e da Leitura - Nacional

Assessoria Técnica a Bibliotecas - Nacional

Registro de Direitos Autorais - Nacional

 3.443.514
 2.701.823
 4.532.068

 50.000
 20.000

 871.840
 20.000

 600.000

 88.000

 708.159
 14.000

 250.000

 219.000
 1.000

 304.000

 4.359.530
 8.807

 4.743.721
 400.000
 390.000

 463.500
 4.000

 264.000

 220.000

 641.000
 8.000

 900.000

 33.000

 150.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 10.000.000
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 3.443.514
 2.701.823
 4.532.068

 50.000
 20.000

 871.840
 20.000

 600.000

 88.000

 708.159
 14.000

 250.000

 219.000
 1.000

 304.000

 14.359.530
 8.807

 4.743.721
 400.000
 390.000

 463.500
 4.000

 264.000

 220.000

 641.000
 8.000

 900.000

 33.000

 150.000

2
2
2

1
1

1
1
1

1

1
1
1

1
1

1

1
1

1
1
1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

0
0
0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0
0

0

0
0

0
0
0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

100
156
169

100
100

100
100
100

100

100
100
100

100
100

100

100
282

100
100
250

100
100

100

100

100
100

100

100

250

1
1
1

3
4

3
3
4

3

3
3
4

3
3

3

3
3

3
4
3

3
3

3

3

3
3

3

3

3

90
90
90

90
90

90
91
90

90

90
91
90

90
91

90

90
90

90
90
90

90
91

90

90

90
91

90

90

90

1
1
1

2
2

2
2
2

2

2
2
2

2
2

2

2
2

2
2
2

2
2

2

2

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 249 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42202 Fund. Biblioteca Nacional - BN

0681

0750

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

 122.690

 33.329.950

 0

 0

 0

 0

 122.690

 33.329.950

13.121

13.128

13.212

13.212

13.212

13.212

13.122

13.122

13.301

13.306

13.331

13.365

0173.6619.0001

0173.4572.0001

0681.0152.0033

0681.0155.0033

0681.0823.0033

0681.0979.0033

0750.09HB.0001

0750.2000.0033

0750.2004.0033

0750.2012.0033

0750.2011.0033

0750.2010.0033

003855

003854

003856

003857

003858

003859

003865

003860

003861

003864

003863

003862

Sistema Nacional de Informações Gerenciais e Culturais - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Contribuição à Agência Internacional do Número de Padrão Internacional para Música - ISMN - No
Estado do Rio de Janeiro

Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, Associações e Instituições - IFLA - No Estado do
Rio de Janeiro

Contribuição à Associação dos Estados Ibero-Americanos para o Desenvolvimento das Bibliotecas
Nacionais dos Países da Iberoamérica - ABINIA - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição ao Centro Regional para Fomento do Livro na América Latina e Caribe - CERLALC
(UNESCO) - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - No Estado do Rio
de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

 664.000
 300.000

 220.000

 2.870
 130

 1.561
 129

 13.788
 212

 103.410
 590

 4.532.068

 22.149.826
 3.199.215

 190.861
 373.924

 1.153.656

 829.800

 843.480

 57.120

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 664.000
 300.000

 220.000

 2.870
 130

 1.561
 129

 13.788
 212

 103.410
 590

 4.532.068

 22.149.826
 3.199.215

 190.861
 373.924

 1.153.656

 829.800

 843.480

 57.120

 61.045.602  10.000.000  0  71.045.602

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1
1
1

2

1

1

1

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

100
100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100
100
250

100

100

100

100

3
4

3

3
3

3
3

3
3

3
3

1

1
3
4
3

3

3

3

3

90
90

90

80
90

80
90

80
90

80
90

91

90
90
90
90

90

90

90

90

2
2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

0

1
2
2
2

2

1

1

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 250 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42203 Fund. Cultural Palmares

0089

0172

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Cultura Afro-Brasileira

 1.144.419

 10.075.288

 0

 11.350.000

 0

 0

 1.144.419

 21.425.288

09.272

13.122

13.122

13.128

13.301

13.306

13.331

13.365

13.391

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

0089.0181.0001

0172.09HB.0001

0172.2272.0001

0172.4572.0001

0172.2004.0001

0172.2012.0001

0172.2011.0001

0172.2010.0001

0172.6621.0001

0172.1B29.0001

0172.2A86.0001

0172.2A88.0001

0172.2A96.0001

0172.6531.0001

0172.8053.0001

003866

003881

003871

003875

003867

003870

003869

003868

003877

003880

003872

003873

003874

003876

003878

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Etnodesenvolvimento das Comunidades Remanescentes de Quilombo - Nacional

Núcleo de Informação da Cultura Afro-Brasileira - Nacional

Proteção aos Bens Culturais das Comunidades Negras Tradicionais - Nacional

Rede Palmares de Comunicação - Nacional

Assistência Jurídica às Comunidades Remanescentes de Quilombos - Nacional

Promoção de Intercâmbios Culturais Afro-Brasileiros - Nacional

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - Nacional

 788.069
 149.923
 206.427

 206.427

 1.692.526
 67.608

 2.013.912
 150.000

 25.000

 123.480

 66.092

 51.072

 10.260

 400.000
 120.000

 0
 174.294

 0

 90.000
 60.000

 300.000
 400.000
 516.000

 179.278
 500.000

 67.000
 120.000

 120.000

 450.000
 450.000

 350.000
 450.000
 524.911

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 7.000.000
 0

 3.000.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 788.069
 149.923
 206.427

 206.427

 1.692.526
 67.608

 2.013.912
 150.000

 25.000

 123.480

 66.092

 51.072

 10.260

 400.000
 120.000

 7.000.000
 174.294

 3.000.000

 90.000
 60.000

 300.000
 400.000
 516.000

 179.278
 500.000

 67.000
 120.000

 120.000

 450.000
 450.000

 350.000
 450.000
 524.911

2
2
2

1

1
1
1
1

1

2

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1
1

1

1
1

1
1
1

0
0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

100
156
169

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100
100
100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100
100

100

100
100

100
100
100

1
1
1

1

1
3
3
4

3

3

3

3

3

3
3
3
4
4

3
4

3
3
4

3
3
3
4

3

3
3

3
3
3

90
90
90

91

90
50
90
90

90

50

90

90

90

50
90
99
90
99

90
90

40
50
90

40
50
90
90

90

40
50

40
50
90

1
1
1

0

1
2
2
2

2

2

1

1

2

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2
2

2

2
2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 251 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42203 Fund. Cultural Palmares

0173

0901

Gestão da Política de Cultura

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 540.000

 51.831

 0

 0

 0

 0

 540.000

 51.831

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.121

28.846

0172.8053.0086

0172.8053.0096

0172.8053.0108

0172.8053.0110

0172.8053.0112

0172.8069.0001

0173.6619.0001

0901.0005.0001

016532

016540

014216

014916

016528

003879

003882

003883

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - No Estado da Bahia

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - São Paulo - SP

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - Uberlândia - MG

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - Recife - PE

Pesquisas sobre Cultura e Patrimônio Afro-Brasileiro - Nacional

Sistema Nacional de Informações Gerenciais e Culturais - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 100.000
 150.000
 147.428

 100.000
 200.000
 130.000
 110.000

 51.831

 50.000

 400.000

 200.000

 100.000

 250.000
 50.000
 50.000
 50.000

 100.000
 100.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 50.000

 400.000

 200.000

 100.000

 250.000
 50.000
 50.000
 50.000

 100.000
 100.000

 100.000
 150.000
 147.428

 100.000
 200.000
 130.000
 110.000

 51.831

 11.811.538  11.350.000  0  23.161.538

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1
1

1

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

100

100

100

100

100
100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100
100

100

3

3

3

3

3
4
4
4

3
4

3
3
3

3
3
3
4

1

99

99

99

50

40
40
50
90

40
40

40
50
90

40
50
90
90

90

2

2

2

2

2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2
2

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 252 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42204 IPHAN

0089

0167

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

 29.123.979

 36.124.827

 0

 720.000

 0

-720.000

 29.123.979

 36.124.827

09.272

13.122

13.125

13.128

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

0089.0181.0001

0167.2272.0001

0167.2652.0001

0167.2840.0001

0167.11D2.0001

0167.2225.0001

0167.2636.0001

0167.2826.0001

0167.4110.0001

0167.4602.0001

0167.4604.0001

0167.4618.0001

0167.4630.0001

0167.4793.0001

003884

003886

003888

003890

003902

003885

003887

003889

003891

003892

003893

003894

003895

003896

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fiscalização e Inspeção Técnica de Bens Culturais - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos na Área do Patrimônio Cultural - Nacional

Ampliação e Modernização de Laboratórios de Conservação e Restauração de Bens Culturais - Nacional

Preservação dos Acervos Documentais Privados de Presidentes da República - Nacional

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Nacional

Educação Patrimonial em Áreas de Bens Culturais - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos na Área do Patrimônio Cultural - Nacional

Produção e Distribuição de Material sobre o Patrimônio Cultural - Nacional

Acautelamento de Bens Culturais de Natureza Material - Nacional

Identificação e Inventário para o Referenciamento de Bens do Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial -
Nacional

Ampliação de Acervos Documentais do Patrimônio Cultural - Nacional

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Nacional

 9.120.260
 7.460.353

 12.543.366

 145.000
 472.389

 13.400
 397.960

 1.412.250

 60.000
 100.000
 515.857
 487.611

 244.480
 18.000
 87.420

 232.500
 7.500

 60.000

 10.010.280
 4.800.000

 41.635

 334.676
 17.600

 50.000
 731.500

 32.500

 668.232
 11.000

 417.222
 100.000

 1.610.412
 70.000

 405.135

 4.801.872
 223.153

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 720.000

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
-720.000

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 9.120.260
 7.460.353

 12.543.366

 145.000
 472.389

 13.400
 397.960

 1.412.250

 60.000
 100.000
 515.857
 487.611

 244.480
 18.000
 87.420

 232.500
 7.500

 60.000

 10.010.280
 4.800.000

 41.635

 334.676
 17.600

 50.000
 731.500

 32.500

 668.232
 11.000

 417.222
 100.000

 1.610.412
 70.000

 405.135

 4.801.872
 223.153

2
2
2

1
1
1
1

1

1
1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

0
0
0

0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

100
156
169

100
100
100
100

100

100
100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
282

100
100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

1
1
1

3
3
3
4

3

3
3
3
3

3
3
4

3
3
4

3
4
3

3
3

3
3
3

3
3

3
4

3
3

3

3
3

90
90
90

80
90
91
90

90

40
50
80
90

90
91
90

90
91
90

90
90
90

90
91

20
90
91

90
91

90
90

90
91

90

90
91

1
1
1

2
2
2
2

2

2
2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 253 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42204 IPHAN

0171

0173

0681

Museu Memória e Cidadania

Gestão da Política de Cultura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

 28.102.503

 972.203

 499.500

 543.043

 0

 0

-543.043

 0

 0

 28.102.503

 972.203

 499.500

13.391

13.391

13.391

13.391

13.392

13.122

13.128

13.391

13.391

13.391

13.391

13.391

13.121

13.122

13.128

13.212

0167.6446.0001

0167.6610.0001

0167.6628.0001

0167.6647.0001

0167.6630.0001

0171.2272.0001

0171.8207.0001

0171.1612.0001

0171.2651.0001

0171.2838.0001

0171.4616.0001

0171.6529.0001

0173.6619.0001

0173.2272.0001

0173.4572.0001

0681.0146.0001

003897

003898

003899

003901

003900

003903

003908

003909

003904

003905

003906

003907

003912

003910

003911

003913

Pesquisas sobre Preservação do Patrimônio Cultural - Nacional

Salvaguarda de Bens Culturais de Natureza Imaterial - Nacional

Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial - Nacional

Preservação de Acervos Documentais, Arquivísticos e Bibliográficos do Patrimônio Cultural - Nacional

Identificação e Inventário de Bens Culturais de Natureza Material - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Profissionais de Museus - Nacional

Modernização de Museus - Nacional

Funcionamento de Museus da União - Nacional

Fomento a Projetos na Área Museológica - Nacional

Identificação e Inventário de Acervos Museológicos - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos Museológicos - Nacional

Sistema Nacional de Informações Gerenciais e Culturais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Contribuição ao Fundo do Patrimônio Mundial - Nacional

 1.848.000
 460.000

 457.679
 14.000

 750.464
 8.000

 864.531
 72.000

 912.676
 100.000
 250.000

 1.387.893
 420.000

 778.745
 77.433

 1.093.173

 3.379.476
 240.816

 13.852.630
 1.605.716

 5.091.752
 303.457

 525.889
 50.000

 918.416
 185.000

 538.065

 137.830
 15.735

 280.573

 149.500

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 506.921
 36.122

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

-506.921
-36.122

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 1.848.000
 460.000

 457.679
 14.000

 750.464
 8.000

 864.531
 72.000

 912.676
 100.000
 250.000

 1.387.893
 420.000

 778.745
 77.433

 1.093.173

 3.379.476
 240.816

 13.852.630
 1.605.716

 5.091.752
 303.457

 525.889
 50.000

 918.416
 185.000

 538.065

 137.830
 15.735

 280.573

 149.500

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1

1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100
100

100
100

100
100

100

100
250

100
250

100
250

100
250

100
250

100

100
100

100

100

4
5

3
3

3
3

3
3

3
3
4

3
4

3
4

3

4
4

3
3

3
3

3
3

3
3

4

3
3

3

3

90
30

90
91

90
91

90
91

90
91
90

90
90

90
90

90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90

90
91

90

80

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 254 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42204 IPHAN

0750

0901

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 104.677.836

 1.765.759

 0

 0

 0

 0

 104.677.836

 1.765.759

13.212

13.122

13.122

13.301

13.306

13.331

13.365

28.846

0681.0148.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0901.0005.0001

003914

003920

003915

003916

003919

003918

003917

003921

Contribuição ao Centro Internacional de Estudos para Conservação e Restauração de Bens Culturais -
ICCROM - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

 350.000

 12.543.366

 63.742.230
 17.320.753

 24.000
 1.810.000

 200.000

 3.812.760

 2.747.352

 2.277.445

 199.930

 1.700.767
 64.992

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 350.000

 12.543.366

 63.742.230
 17.320.753

 24.000
 1.810.000

 200.000

 3.812.760

 2.747.352

 2.277.445

 199.930

 1.700.767
 64.992

 201.266.607  1.263.043 -1.263.043  201.266.607

1

1

1
1
1
1
1

2

1

1

1

1
1

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

100

100

100
100
100
100
250

100

100

100

100

100
100

3

1

1
3
3
4
3

3

3

3

3

1
3

80

91

90
90
91
90
90

90

90

90

90

90
90

2

0

1
2
2
2
2

2

1

1

2

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 255 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42205 FUNARTE

0089

0167

0173

0750

0901

1142

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

Gestão da Política de Cultura

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Engenho das Artes

 12.447.902

 241.000

 804.000

 27.040.360

 31.774

 20.191.370

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.447.902

 241.000

 804.000

 27.040.360

 31.774

 20.191.370

09.272

13.122

13.391

13.121

13.122

13.128

13.122

13.122

13.301

13.306

13.331

13.365

28.846

13.122

13.128

13.392

13.392

0089.0181.0001

0167.2272.0001

0167.2630.0001

0173.6619.0001

0173.2272.0001

0173.4572.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0901.0005.0033

1142.2272.0001

1142.2844.0001

1142.1611.0001

1142.4492.0001

003922

003923

003924

003927

003925

003926

003933

003928

003929

003932

003931

003930

003934

003935

003936

003941

003937

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Preservação de Acervos Culturais - Nacional

Sistema Nacional de Informações Gerenciais e Culturais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Estado do Rio de Janeiro

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Artistas, Técnicos e Produtores de Arte e Cultura - Nacional

Instalação de Espaços Culturais - Nacional

Funcionamento de Espaços Culturais da União - Nacional

 7.271.278
 2.064.242
 3.112.382

 20.000

 221.000

 250.000
 400.000

 20.000

 134.000

 3.112.382

 16.216.348
 4.921.000

 200.000

 1.155.168

 646.200

 717.706

 71.556

 31.774

 460.000

 500.000

 200.000
 2.100.000

 6.420.359

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 7.271.278
 2.064.242
 3.112.382

 20.000

 221.000

 250.000
 400.000

 20.000

 134.000

 3.112.382

 16.216.348
 4.921.000

 200.000

 1.155.168

 646.200

 717.706

 71.556

 31.774

 460.000

 500.000

 200.000
 2.100.000

 6.420.359

2
2
2

1

1

1
1

1

1

1

1
1
1

2

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

100
156
169

100

100

100
100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

1
1
1

3

3

3
4

3

3

1

1
3
4

3

3

3

3

3

3

3

3
4

3

90
90
90

90

90

90
90

90

90

91

90
90
90

90

90

90

90

90

90

90

90
90

90

1
1
1

2

2

2
2

2

2

0

1
2
2

2

1

1

2

1

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 256 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42205 FUNARTE

13.392

13.392

13.392

1142.4796.0001

1142.6517.0001

1142.6876.0001

003938

003939

003940

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos de Arte e Cultura - Nacional

Estudos e Pesquisas em Arte e Cultura - Nacional

 300.000
 177.641

 6.533.370

 3.000.000

 500.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 300.000
 177.641

 6.533.370

 3.000.000

 500.000

 60.756.406  0  0  60.756.406

1
1

1

1

1

0
0

0

0

0

100
250

100

100

100

4
3

3

3

3

90
90

90

90

90

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 257 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42206 ANCINE

0169

0173

0681

0999

Brasil, Som e Imagem

Gestão da Política de Cultura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Reserva de Contingência

 49.419.793

 265.000

 32.172

 8.887.987

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 49.419.793

 265.000

 32.172

 8.887.987

13.122

13.122

13.125

13.128

13.301

13.306

13.331

13.365

13.392

13.392

13.662

13.691

13.122

13.212

99.999

0169.09HB.0001

0169.2272.0001

0169.4531.0001

0169.4572.0001

0169.2004.0001

0169.2012.0001

0169.2011.0001

0169.2010.0001

0169.4795.0001

0169.6527.0001

0169.4908.0001

0169.4533.0001

0173.11T8.0001

0681.0429.0001

0999.0998.0101

003953

003946

003947

003949

003942

003945

003944

003943

003950

003952

003951

003948

003954

003955

003956

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fiscalização das Atividades Integrantes da Indústria Cinematográfica e Videofonográfica - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos Audiovisuais - Nacional

Concessão de Prêmio Adicional de Renda a Produtores, Distribuidores e Exibidores - Nacional

Fomento à Distribuição e Comercialização de Obras Cinematográficas e Videofonográficas no País e no
Exterior - Nacional

Implantação do Sistema Nacional de Cultura - Nacional

Contribuição à Conferência de Autoridades Cinematográficas de Ibero-América - CACI - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 1.618.938

 13.996.527
 7.167.630

 162.500
 6.010.004
 1.000.000

 476.769

 540.000

 416.500

 344.232

 449.249

 184.030

 56.160

 1.827.582
 2.966.849
 1.273.220
 1.250.549

 203.837

 8.380.065

 395.418
 55.152

 644.582

 265.000

 32.172

 8.887.987

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 1.618.938

 13.996.527
 7.167.630

 162.500
 6.010.004
 1.000.000

 476.769

 540.000

 416.500

 344.232

 449.249

 184.030

 56.160

 1.827.582
 2.966.849
 1.273.220
 1.250.549

 203.837

 8.380.065

 395.418
 55.152

 644.582

 265.000

 32.172

 8.887.987

 58.604.952  0  0  58.604.952

1

1
1
1
1
1
1

1

1

2

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1
1
1

1

1

1

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

100

100
129
130
130
130
280

174

130

130

130

130

130

129
130
130
250

130

130

130
130
174

130

130

130

1

1
3
3
3
4
3

3

3

3

3

3

3

3
3
3
3

3

3

3
3
3

3

3

9

91

90
90
50
90
90
90

90

90

90

90

90

90

60
60
80
60

90

60

60
80
60

90

80

99

0

1
2
2
2
2
2

2

2

2

1

1

2

2
2
2
2

2

2

2
2
2

2

2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 258 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42902 Fundo Nacional de Cultura

0167

0168

0169

0173

1141

Brasil Patrimônio Cultural

Livro Aberto

Brasil, Som e Imagem

Gestão da Política de Cultura

Cultura, Educação e Cidadania

 2.226.373

 2.516.847

 17.523.968

 12.340.514

 57.085.301

 0

 0

 0

 0

 3.007.195

 0

 0

 0

 0

-1.587.195

 2.226.373

 2.516.847

 17.523.968

 12.340.514

 58.505.301

13.391

13.391

13.392

13.392

13.122

13.128

13.391

13.392

13.392

13.392

13.392

13.122

13.122

13.122

0167.4793.0001

0167.4793.0101

0168.4794.0001

0168.7367.0001

0169.2272.0001

0169.2964.0001

0169.4709.0001

0169.4795.0001

0169.5106.0033

0169.5108.0035

0169.6527.0001

0173.2272.0001

0173.4481.0001

1141.2272.0001

003957

003958

003959

003960

003961

003962

003963

003964

003966

003967

003965

003968

003969

003970

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Nacional

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Parque Nacional da Serra da Capivara - PI

Fomento a Projetos Culturais na Área do Livro, da Leitura e do Conhecimento Científico, Acadêmico e
Literário - Nacional

Modernização de Bibliotecas Públicas - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Artistas, Técnicos e Produtores na Área de Audiovisual - Nacional

Preservação de Acervos Audiovisuais - Nacional

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais - Nacional

Modernização do Centro Técnico de Atividades Audiovisuais - CTAV - No Estado do Rio de Janeiro

Modernização da Cinemateca Brasileira - No Estado de São Paulo

Promoção e Intercâmbio de Eventos Audiovisuais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Coordenação e Manutenção dos Mecanismos de Incentivo à Cultura previstos na Lei nº 8.313 - PRONAC
- Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

 467.035
 32.965

 929.378
 296.995

 500.000

 261.615
 783.250

 55.135
 115.184

 820.047
 481.616

 600.000

 600.000

 500.000

 2.177.385
 11.118.575

 878.008

 50.000
 250.000

 91.572
 158.428

 825.848
 274.152

 7.568.432

 3.637.187
 1.134.895

 50.210
 549.790

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 467.035
 32.965

 929.378
 296.995

 500.000

 261.615
 783.250

 55.135
 115.184

 820.047
 481.616

 600.000

 600.000

 500.000

 2.177.385
 11.118.575

 878.008

 50.000
 250.000

 91.572
 158.428

 825.848
 274.152

 7.568.432

 3.637.187
 1.134.895

 50.210
 549.790

1
1
1
1

1

1
1
1
1

1
1

1

1

1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

118
118
118
118

118

118
118
118
118

118
118

118

118

118

118
118
120

118
118

118
118

118
118

118

118
118

118
118

3
3
4
4

3

3
3
3
4

3
4

3

3

3

3
3
3

3
4

3
4

3
3

3

3
3

3
3

40
90
40
90

90

40
50
90
90

90
90

90

90

90

50
90
90

90
90

90
90

50
90

90

90
91

30
90

2
2
2
2

2

2
2
2
2

2
2

2

2

2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 259 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42902 Fundo Nacional de Cultura

1142

1355

Engenho das Artes

Identidade e Diversidade Cultural- Brasil Plural

 9.340.000

 6.650.000

 200.000

 250.000

 0

 0

 9.540.000

 6.900.000

13.128

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.392

13.122

13.392

13.392

13.392

1141.2948.0001

1141.2A75.0001

1141.5104.0001

1141.5104.0062

1141.5104.0068

1141.5104.0074

1141.5104.0080

1141.5104.0082

1141.5104.0084

1141.5104.0086

1142.4796.0001

1142.6517.0001

1355.2272.0001

1355.2C69.0001

1355.2C70.0001

1355.2C71.0001

003971

003972

003973

016891

010739

010662

011906

011910

011934

011938

003974

003975

003976

003977

003978

003979

Desenvolvimento de Iniciativas Voltadas para a Inclusão Social por meio da Cultura - Nacional

Escola Aberta à Cultura- Escola Viva - Nacional

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - Nacional

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - No Estado do Rio de Janeiro

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - No Estado do Rio Grande do Norte

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - No Estado do Ceará

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - Itapeva - SP

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - Votorantim - SP

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - Comunidade de Olho D'água dos
Currais - Tabuleiro do Norte - CE

Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura - Baturité - CE

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional

Promoção e Intercâmbio de Eventos de Arte e Cultura - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fomento a Projetos Direcionados à Cultura dos Povos Indígenas - Nacional

Divulgacão e Fortalecimento das Culturas Populares - Nacional

Fomento a Projetos de Combate à Homofobia - Nacional

 4.990.000
 100.000

 1.000.000

 0
 0

 12.951.466
 9.038.700

 17.823.835
 1.639.735

 186.000
 8.755.565

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 279.551
 310.468

 2.057.430
 271.814
 628.186

 2.109.945
 1.882.606

 1.800.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.100.000

 0
 0

 0

 120.000
 80.000

 0
 0
 0

 245.960
 27.900

 1.313.335

 240.000
 60.000

 120.000

 100.000

 200.000

 200.000

 150.000

 150.000

 200.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

-245.960
-27.900

-1.313.335

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.990.000
 100.000

 1.000.000

 120.000
 80.000

 12.951.466
 9.038.700

 17.823.835
 1.639.735

 186.000
 8.755.565

 240.000
 60.000

 120.000

 100.000

 200.000

 200.000

 150.000

 150.000

 200.000
 279.551
 310.468

 2.057.430
 271.814
 628.186

 2.109.945
 1.882.606

 1.800.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.100.000

1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

1

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

118
118

118

100
100
118
118
118
118
118
118

100
100

100

100

100

100

100

100

100
118
118
118
118
118
150
182

118

118

118

118

118

3
4

3

3
4
3
3
3
4
4
4

3
4

4

3

4

4

4

4

3
3
3
3
4
4
3
3

3

3

3

3

3

90
90

90

99
99
50
80
90
50
80
90

99
99

99

50

40

40

40

40

30
40
50
90
40
90
90
90

90

90

90

90

90

2
2

2

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2
2
2
2
2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 260 de 284

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 42902 Fundo Nacional de Cultura

1391 Desenvolvimento da Economia da Cultura - PRODEC  10.600.000  0  0  10.600.000

13.392

13.392

13.392

13.122

13.691

13.691

13.691

1355.6653.0001

1355.6664.0001

1355.6712.0001

1391.2272.0001

1391.2C80.0001

1391.2C84.0001

1391.6620.0001

003980

003981

003982

003983

003984

003985

003986

Fomento a Grupos e Redes da Diversidade Cultural Brasileira - Nacional

Estudos e Pesquisas de Reconhecimento e Valorização da Identidade Cultural - Nacional

Fomento às Manifestações Culturais da Juventude - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Empreendedores para o Fortalecimento da Economia da Cultura - Nacional

Promoção de Negócios de Economia da Cultura - Nacional

Estudos para Fortalecimento das Economias da Cultura - Nacional

 0
 2.400.000

 150.000

 1.000.000

 600.000

 1.500.000

 7.000.000

 1.500.000

 250.000
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000
 2.400.000

 150.000

 1.000.000

 600.000

 1.500.000

 7.000.000

 1.500.000

 118.283.003  3.457.195 -1.587.195  120.153.003

1
1

1

1

1

1

1

1

0
0

0

0

0

0

0

0

100
118

118

118

118

118

118

118

3
3

3

3

3

3

3

3

99
90

90

90

90

90

90

90

2
2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 261 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

0089

0150

0181

0413

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos Indígenas

Brasil no Esporte de Alto Rendimento

Gestão das Políticas de Esporte e de Lazer

 494.434

 1.000.000

 23.003.319

 8.400.000

 0

 0

 1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 494.434

 1.000.000

 24.603.319

 8.400.000

09.272

27.812

27.122

27.128

27.128

27.131

27.811

27.811

27.811

27.811

27.811

27.811

27.811

27.811

27.811

27.121

27.128

0089.0181.0001

0150.2494.0001

0181.2272.0001

0181.2456.0001

0181.2456.0056

0181.4641.0001

0181.09HW.0001

0181.1055.0001

0181.1055.0056

0181.2358.0001

0181.2360.0001

0181.2486.0001

0181.2490.0001

0181.2500.0001

0181.8003.0001

0413.2600.0001

0413.2366.0001

004486

004487

004488

004491

016785

004495

004498

004497

016665

004489

004490

004492

004493

004494

004496

004503

004499

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Realização dos Jogos dos Povos Indígenas - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - No Distrito Federal

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Concessão de Bolsa a Atletas - Nacional

Implantação e Modernização de Centros Científicos e Tecnológicos para o Esporte - Nacional

Implantação e Modernização de Centros Científicos e Tecnológicos para o Esporte - Campinas - SP

Funcionamento de Núcleos de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento - Nacional

Captação de Eventos Esportivos Internacionais de Alto Rendimento - Nacional

Promoção e Participação em Competições Internacionais de Alto Rendimento para Pessoas Portadoras de
Deficiência - Nacional

Promoção e Participação em Competições Internacionais de Alto Rendimento - Nacional

Promoção de Eventos Esportivos Nacionais de Alto Rendimento - Nacional

Detecção e Avaliação de Atletas de Alto Rendimento - Nacional

Avaliação das Políticas Públicas e de Programas de Esporte e de Lazer - Nacional

Capacitação de Gestores de Esporte e de Lazer - Nacional

 494.434

 1.000.000

 300.000

 300.000
 300.000
 400.000

 0

 100.000

 13.200.000

 1.000.000
 883.319

 0

 100.000
 100.000
 100.000
 200.000
 300.000
 400.000

 1.620.000

 700.000

 1.500.000

 350.000
 150.000

 320.000
 600.000

 80.000

 1.800.000

 700.000

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 600.000

 0

 0

 0
 0

 1.000.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 494.434

 1.000.000

 300.000

 300.000
 300.000
 400.000

 600.000

 100.000

 13.200.000

 1.000.000
 883.319

 1.000.000

 100.000
 100.000
 100.000
 200.000
 300.000
 400.000

 1.620.000

 700.000

 1.500.000

 350.000
 150.000

 320.000
 600.000

 80.000

 1.800.000

 700.000

2

1

1

1
1
1

1

1

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

1
1

1
1
1

1

1

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

100

118

100

100
100
100

100

100

100

118
118

100

118
118
118
118
118
118

118

118

118

118
118

118
118
118

100

100

1

3

3

3
3
3

3

3

3

3
4

4

3
3
3
4
4
4

3

3

3

3
3

3
3
4

3

3

90

30

90

30
50
90

90

90

90

90
90

40

30
50
90
30
50
90

90

50

50

50
90

30
90
90

90

90

1

2

2

2
2
2

2

2

2

2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

2

2

2
2

2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 262 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

0750

1245

1246

Apoio Administrativo

Inserção Social pela Produção de Material Esportivo

Rumo ao Pan 2007

 30.658.009

 20.550.000

 270.500.000

 0

 0

 7.395.000

 0

 0

-7.395.000

 30.658.009

 20.550.000

 270.500.000

27.128

27.573

27.812

27.812

27.812

27.122

27.122

27.301

27.306

27.331

27.365

27.122

27.812

27.812

27.122

27.131

27.811

27.811

27.811

0413.4572.0001

0413.2438.0001

0413.2370.0001

0413.2448.0001

0413.6770.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

1245.2272.0001

1245.2352.0001

1245.2362.0001

1246.2272.0001

1246.4641.0001

1246.1D72.0033

1246.2430.0033

1246.3950.0033

004504

004501

004500

004502

004505

004511

004506

004507

004510

004509

004508

004512

004513

004514

004515

004517

004518

004516

004519

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Promoção da Cooperação e Intercâmbio Internacional - Nacional

Conferência Nacional do Esporte - Nacional

Sistema Centro de Documentação e Informação do Ministério do Esporte - CEDIME - Nacional

Remuneração às Instituições Financeiras Públicas pela Operacionalização de Projetos de
Desenvolvimento do Esporte - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Produção de Material Esportivo por Comunidades em Situação de Vulnerabilidade Social - Pintando a
Cidadania - Nacional

Produção de Material Esportivo por Detentos - Pintando a Liberdade - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Implantação de Infra-Estrutura Tecnológica para a Realização dos Jogos Pan e Para-Pan-Americanos de
2007 no Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

Realização dos Jogos Pan e Para-Pan-Americanos de 2007 no Rio de Janeiro - No Estado do Rio de
Janeiro

Implantação de Infra-Estrutura Física para a Realização dos Jogos Pan e Para-Pan-Americanos de 2007 no

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 5.000.000

 615.936

 10.094.392
 17.584.240

 1.500.000

 261.120

 355.760

 205.593

 40.968

 200.000

 11.000.000
 750.000
 300.000

 1.654.658
 6.345.342

 300.000

 5.000.000
 500.000

 6.000.000

 85.700.000

 90.000.000

 34.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 5.000.000

 615.936

 10.094.392
 17.584.240

 1.500.000

 261.120

 355.760

 205.593

 40.968

 200.000

 11.000.000
 750.000
 300.000

 1.654.658
 6.345.342

 300.000

 5.000.000
 500.000

 6.000.000

 85.700.000

 90.000.000

 34.000.000

1

1

1

1

1

1

1
1
1

2

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1

1
1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

100

118

118

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

118
118
118

100
118
118

100
100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

1

1
3
4

3

3

3

3

3

3
3
4

3
3
4

3
4

3

3

3

3

90

90

90

90

90

91

90
90
90

90

90

90

90

90

50
90
50

30
30
30

90
90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

0

1
2
2

2

1

1

2

2

2
2
2

2
2
2

2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 263 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

1250 Esporte e Lazer da Cidade  15.740.000  328.795.000  0  344.535.000

27.122

27.131

27.573

27.573

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.2272.0001

1250.4641.0001

1250.8453.0001

1250.8497.0001

1250.2426.0001

1250.2428.0001

1250.2667.0001

1250.2667.0098

1250.2667.0104

1250.2667.0160

1250.2667.0174

1250.2667.0176

1250.2667.0178

1250.2667.0180

1250.2667.0182

1250.2667.0184

1250.2667.0186

1250.2667.0188

1250.2667.0190

004520

004525

004526

004528

004521

004522

004523

016781

016713

016804

016706

016707

016712

016714

016715

016742

016743

016745

016747

Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Edição e Distribuição de Material Técnico e Científico Relacionados ao Esporte Recreativo e ao Lazer -
Nacional

Concessão de Prêmio de Literatura do Esporte Recreativo e do Lazer - Nacional

Funcionamento de Centros de Desenvolvimento do Esporte Recreativo e de Lazer - Rede CEDES -
Nacional

Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos voltados ao Desenvolvimento de Políticas Sociais do
Esporte Recreativo e de Lazer - Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Acre

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Olinda - PE

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Central de Assessoria Social - CAS -
Queimados - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Pará

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Rondônia

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Pernambuco

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais (Região
Metropolitana do Vale do Aço)

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Volta Redonda - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Distrito Federal e Região Integrada de

 49.300.000

 300.000

 500.000

 120.000

 100.000

 1.000.000

 170.000
 100.000

 0
 0

 2.400.000
 3.600.000

 700.000
 300.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 7.395.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 200.000
 10.000.000

 0
 0
 0
 0

 450.000
 50.000

 100.000

 100.000

 390.000

 200.000

 200.000
 300.000

 200.000
 200.000

 200.000
 120.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

-7.395.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 49.300.000

 300.000

 500.000

 120.000

 100.000

 1.000.000

 170.000
 100.000

 200.000
 10.000.000

 2.400.000
 3.600.000

 700.000
 300.000

 450.000
 50.000

 100.000

 100.000

 390.000

 200.000

 200.000
 300.000

 200.000
 200.000

 200.000
 120.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

100

100

100

118

118

118

118
118

100
100
118
118
118
118

100
100

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

4

3

3

3

3

3

3
3

3
3
3
3
4
4

3
4

3

3

3

3

3
4

3
4

3
3

3

3

3

3

90

90

90

90

90

90

50
90

50
90
40
50
40
50

30
30

40

50

30

99

50
99

99
99

40
99

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2
2
2

2
2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 264 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.2667.0192

1250.2667.0194

1250.2667.0196

1250.2667.0198

1250.2667.0200

1250.2667.0202

1250.2667.0204

1250.2667.0206

1250.2667.0208

1250.2667.0210

1250.2667.0212

1250.2667.0214

1250.2667.0216

1250.2667.0218

1250.3988.0001

1250.5450.0001

1250.5450.3064

1250.5450.3482

1250.5450.3624

1250.5450.3720

016749

016751

016753

016774

016775

016778

016779

016786

016787

016791

016793

016794

016796

016801

004529

004530

013448

015855

010904

015493

Desenvolvimento do Entorno

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do Rio de
Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado de Goiás

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado de São Paulo

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Piauí

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Feira da Mata - BA (Comunidade de Várzea
da Cruz)

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Isabel - SP

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Poços de Caldas - MG (Instituto Monte
Olimpo)

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Bujari - AC

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do Rio de
Janeiro (Instituto Consuelo Pinheiro)

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Montes Claros - MG (Associação
Educativa do Brasil - SOEBRAS)

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do Rio Grande
do Sul

Implantação e Modernização de Centros de Desenvolvimento do Esporte Recreativo e de Lazer - Rede
CEDES - Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Quadra de Esporte Coberta em Municípios do Estado do Maranhão 

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tanguá - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em municipios do
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Rio Grande do Sul

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 300.000

 0
 1.000.000

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 150.000

 200.000

 300.000

 180.000
 20.000

 150.000

 160.000

 72.000
 8.000

 150.000

 300.000

 3.600.000

 1.470.000

 130.000

 1.000.000

 180.000
 100.000

 20.000

 0

 10.000.000
 0

 10.000.000

 700.000

 6.880.000
 500.000

 50.000
 11.485.000

 1.250.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 150.000

 200.000

 300.000

 180.000
 20.000

 150.000

 160.000

 72.000
 8.000

 150.000

 300.000

 3.600.000

 1.470.000

 130.000

 1.000.000

 180.000
 100.000

 20.000

 300.000

 10.000.000
 1.000.000

 10.000.000

 700.000

 6.880.000
 500.000

 50.000
 11.485.000

 1.250.000

1

1

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1
1

1

1

1
1

1
1
1

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0
0

0
0
0

100

100

100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

118

100
118

100

100

100
100

100
100
100

4

3

4

3
4

4

4

3
4

3

3

4

4

4

4

3
3
4

4

4
4

4

4

4
4

3
4
4

40

50

40

30
30

30

40

90
90

40

99

30

99

90

40

40
99
40

90

40
40

40

40

40
99

40
40
99

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2
2

2

2

2
2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 265 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.3770

1250.5450.3794

1250.5450.3928

1250.5450.3938

1250.5450.3956

1250.5450.3966

1250.5450.3968

1250.5450.3984

1250.5450.3990

1250.5450.4272

1250.5450.4356

1250.5450.4384

1250.5450.4424

1250.5450.4484

1250.5450.4562

1250.5450.4682

1250.5450.4710

1250.5450.4806

1250.5450.4834

1250.5450.4850

1250.5450.4864

1250.5450.4872

1250.5450.4884

010781

013439

013432

016666

010883

013475

015595

010900

012637

015215

016649

015614

015172

010728

012665

015204

016675

010927

016639

010726

014852

016674

016681

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estado do Rio Grande
do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção do Centro
de Excelência Esportiva - Goiânia-GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em municípios do
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Embu-SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em municípios do
Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Acre

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Lavras - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio das Flores - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Sumaré - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Batalha - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Paulo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vargem Alta - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Salvador - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Canarana - MT

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Epitaciolândia - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vertentes - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Piracicaba - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Taboão da Serra - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Presidente Venceslau -
SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Dourados - MS

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 1.000.000

 6.800.000

 1.200.000
 7.370.000
 2.150.000

 580.000

 345.000
 3.890.000

 150.000
 8.190.000

 3.950.000

 1.150.000

 1.600.000

 200.000

 400.000

 100.000

 150.000

 200.000
 500.000

 200.000

 600.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 40.000
 60.000

 180.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 1.000.000

 6.800.000

 1.200.000
 7.370.000
 2.150.000

 580.000

 345.000
 3.890.000

 150.000
 8.190.000

 3.950.000

 1.150.000

 1.600.000

 200.000

 400.000

 100.000

 150.000

 200.000
 500.000

 200.000

 600.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 40.000
 60.000

 180.000

1

1

1
1
1

1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0

0

0
0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

100

100

100
100
100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

4

4

4
4
4

4

4
4

3
4

4

4

4

4

3

4

4

4
4

4

4

3

4

4

4

4

3
4

4

40

30

30
40
99

40

30
40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40
50

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

2

2

2
2
2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 266 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.4940

1250.5450.4946

1250.5450.4960

1250.5450.4962

1250.5450.4964

1250.5450.4966

1250.5450.4968

1250.5450.4970

1250.5450.4972

1250.5450.4974

1250.5450.4976

1250.5450.4978

1250.5450.4980

1250.5450.4982

1250.5450.4984

1250.5450.4986

1250.5450.4988

1250.5450.4992

1250.5450.4996

1250.5450.4998

1250.5450.5002

1250.5450.5004

1250.5450.5006

1250.5450.5008

1250.5450.5010

015162

013476

013646

010687

010711

010744

010748

010759

010778

010785

010787

010788

010790

010795

010803

010810

010815

010862

010888

010892

010898

010913

010916

010920

010921

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio de
Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Munícípios da
Região Sul - Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Campo de Futebol
Barra Mansa - Barra Mansa - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barro Alto - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cantagalo - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Saquarema - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Berilo - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vacaria - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ipê - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Parobé - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Riozinho - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João da Urtiga - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Marabá - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bragança - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pau D'Arco - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de
Estádios - Manaus - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Centro Esportivo
Parentão - Teresina - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Socorro do Piauí - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cubati - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Acrelândia - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jordão - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jandaíra - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Sena Madureira - AC

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 1.380.000

 5.000.000

 820.000

 3.500.000

 200.000

 300.000

 500.000
 12.610.000

 600.000

 600.000

 200.000

 1.000.000

 50.000

 80.000

 50.000

 80.000

 1.000.000

 370.000

 170.000

 3.000.000

 250.000

 250.000

 400.000

 150.000
 200.000

 100.000

 600.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 1.380.000

 5.000.000

 820.000

 3.500.000

 200.000

 300.000

 500.000
 12.610.000

 600.000

 600.000

 200.000

 1.000.000

 50.000

 80.000

 50.000

 80.000

 1.000.000

 370.000

 170.000

 3.000.000

 250.000

 250.000

 400.000

 150.000
 200.000

 100.000

 600.000

 800.000

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

3
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40
40
99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40
40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 267 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5014

1250.5450.5016

1250.5450.5018

1250.5450.5020

1250.5450.5024

1250.5450.5026

1250.5450.5028

1250.5450.5030

1250.5450.5032

1250.5450.5034

1250.5450.5038

1250.5450.5040

1250.5450.5042

1250.5450.5044

1250.5450.5046

1250.5450.5048

1250.5450.5050

1250.5450.5052

1250.5450.5060

1250.5450.5062

1250.5450.5064

010991

011013

011015

011016

011018

011019

011020

011022

011030

011039

012404

012441

012447

012455

012461

012484

012523

012533

012623

012626

012642

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva Coberta - Colinas - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
de Futebol - Aldeias Altas - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Belém de São Francisco
- PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Orobó - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conclusão de Quadra
Poliesportiva - Lagoa do Ouro - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conclusão do Estádio
Municipal - Iguaraci - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Santa Cruz da Baixa Verde - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Santa Cruz - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção do Estádio
Municipal - Escada - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Pistas
de Cooper - São José do Belmonte - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma de Campo de
Futebol - Venturosa - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Buriti Bravo - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Lagoa Grande - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Quixabá - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tuparetama - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jacaré dos Homens -
AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio
Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura de Quadra
de Esporte - Ibiquera - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barra de Santana - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de
Pernambuco

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 200.000

 300.000

 550.000

 250.000

 150.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 450.000

 100.000

 150.000

 500.000

 3.090.000

 150.000

 1.100.000

 300.000

 200.000
 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 200.000

 300.000

 550.000

 250.000

 150.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 450.000

 100.000

 150.000

 500.000

 3.090.000

 150.000

 1.100.000

 300.000

 200.000
 300.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 268 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5068

1250.5450.5070

1250.5450.5072

1250.5450.5076

1250.5450.5080

1250.5450.5082

1250.5450.5084

1250.5450.5086

1250.5450.5088

1250.5450.5090

1250.5450.5092

1250.5450.5094

1250.5450.5096

1250.5450.5098

1250.5450.5100

1250.5450.5104

1250.5450.5106

1250.5450.5108

1250.5450.5110

1250.5450.5112

1250.5450.5116

012655

012659

012670

012699

013328

013335

013348

013352

013353

013380

013398

013408

013422

013428

013434

013451

013454

013456

013459

013467

013493

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Toritama - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Comunidade
Remanescente de Quilombo de Castainho - Garanhuns - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Igarassu - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estádio Municipal -
Junqueiro - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Canindé de São
Francisco - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nossa Senhora
Aparecida - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Gama - DF

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Monte Alegre de
Sergipe - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nossa Senhora
Aparecida - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de Vila
Olímpica - No Distrito Federal

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Porto da Folha - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Rosa de Lima -
SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Vila
Olímpica - No Estado do Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Aquisição de Equipamentos e Material permanente para Quadras Esportivas - Salvador - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato
Grosso do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e
Modernização de Quadra de Esporte - Entre Rios - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Maringá - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Mundo Novo - BA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 500.000

 160.000

 160.000

 45.000

 1.000.000

 150.000

 2.900.000

 500.000

 200.000

 2.900.000

 200.000

 520.000

 340.000
 210.000

 3.150.000
 1.500.000

 3.400.000

 300.000

 3.200.000

 150.000

 6.300.000

 1.500.000
 5.650.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 500.000

 160.000

 160.000

 45.000

 1.000.000

 150.000

 2.900.000

 500.000

 200.000

 2.900.000

 200.000

 520.000

 340.000
 210.000

 3.150.000
 1.500.000

 3.400.000

 300.000

 3.200.000

 150.000

 6.300.000

 1.500.000
 5.650.000

 100.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

4
4

4

4

4

4

4

3
4

4

40

40

40

40

40

40

30

40

40

30

40

40

40
40

40
99

40

40

30

40

30

40
40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 269 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5118

1250.5450.5120

1250.5450.5122

1250.5450.5124

1250.5450.5126

1250.5450.5128

1250.5450.5130

1250.5450.5132

1250.5450.5134

1250.5450.5136

1250.5450.5138

1250.5450.5140

1250.5450.5142

1250.5450.5144

1250.5450.5146

1250.5450.5148

1250.5450.5150

1250.5450.5152

1250.5450.5154

1250.5450.5156

1250.5450.5158

013577

013578

013580

013583

013586

013590

013597

013602

013630

013632

013637

013641

013644

013649

013657

013662

014075

014086

014092

014128

014130

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Bárbara - BA
(Distritos de Sítio das Flores e São Nicolau)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Adustina - BA
(Distrito de Sítio da Conceição e Distrito de Bela Vista)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Riachão do Jacuípe -
BA (Povoados de Ponto Novo e Chapada)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Gonçalo dos
Campos - BA (Comunidade de Magalhães)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Curaçá - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo Estêvão - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municipios do
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Aiuruoca - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
Poliesportivo - Fervedouro - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
Poliesportivas - Orizânia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Simões Filho - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Confins - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Lagoa Dourada - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Coronel Fabriciano -
MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João Nepomuceno
- MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Espírito
Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
de Esportes - Cariacica - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nova Venécia - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Mimoso do Sul - ES

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 400.000

 5.460.000
 1.600.000

 150.000

 240.000

 300.000

 270.000

 200.000

 200.000

 100.000

 2.490.000
 500.000

 200.000

 355.000
 7.170.000

 655.000

 300.000

 150.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 400.000

 5.460.000
 1.600.000

 150.000

 240.000

 300.000

 270.000

 200.000

 200.000

 100.000

 2.490.000
 500.000

 200.000

 355.000
 7.170.000

 655.000

 300.000

 150.000

 200.000

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

3
4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40
99

40

40

40

40

40

40

40

40
99

40

40
40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 270 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5160

1250.5450.5162

1250.5450.5164

1250.5450.5172

1250.5450.5174

1250.5450.5176

1250.5450.5178

1250.5450.5180

1250.5450.5182

1250.5450.5184

1250.5450.5188

1250.5450.5192

1250.5450.5196

1250.5450.5198

1250.5450.5200

1250.5450.5202

1250.5450.5204

1250.5450.5206

1250.5450.5208

1250.5450.5210

014134

014147

014153

014163

014164

014167

014169

014171

014173

014180

014211

014824

014829

014830

014831

014832

014833

014834

014837

014839

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato
Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato
Grosso do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Queimados - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vassouras - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
Poliesportivo - Volta Redonda - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barra Mansa - RJ
(Bairro São Luiz e Bairro Nove de Abril)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barra do Piraí - RJ
(Bairros de Vargem Alegre e Bairro de Fátima)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Volta Redonda - RJ
(Bairro Morada da Colina)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Volta Redonda - RJ
(Praça Arco Iris-Vila Mury)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pinheiral - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Ginásio Poliesportivo - Duque de Caxias - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo Antônio de
Pádua - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de Quadra
de Poliesporte - Cordeiro - RJ (Bairro do Manancial)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de
Ginásio Coberto - Parati - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Maria Madalena -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de
Quadras de Esporte e Lazer - Saquarema - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de Quadra
de Areia - Vassouras - RJ (Represa Grecco)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.630.000

 650.000
 900.000

 360.000
 1.200.000

 710.000

 870.000

 500.000

 310.000

 400.000

 350.000

 450.000

 240.000

 3.230.000
 100.000

 800.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 2.500.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.630.000

 650.000
 900.000

 360.000
 1.200.000

 710.000

 870.000

 500.000

 310.000

 400.000

 350.000

 450.000

 240.000

 3.230.000
 100.000

 800.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 2.500.000

1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4
4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40
99

30
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
99

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 271 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5212

1250.5450.5214

1250.5450.5216

1250.5450.5218

1250.5450.5220

1250.5450.5222

1250.5450.5224

1250.5450.5228

1250.5450.5230

1250.5450.5232

1250.5450.5234

1250.5450.5236

1250.5450.5238

1250.5450.5240

1250.5450.5242

1250.5450.5244

1250.5450.5246

1250.5450.5248

1250.5450.5250

1250.5450.5252

014841

014842

014843

014844

014845

014846

014847

014925

014975

015003

015031

015048

015066

015069

015070

015072

015073

015074

015079

015168

de Esportes Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João de Meriti - RJ
(Vale da Simpatia)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Sebastião da
Grama - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rubinéia - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Magé - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Floriano - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
de Esportes - Tanabi - SP (Av. Ulisses Guimarães)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Complementação do
Ginásio Esportivo - Taboão da Serra - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Ginário
Esportivo Municipal - Ubarana - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conclusão de Centro
Olímpico - Taboão da Serra - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
de Esporte Coberta - Em Municípios do Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pacajá - PA (Vila de
Aratau)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Brasil Novo - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ananindeua - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barra do Corda - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Colinas - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Pedro da Água
Branca - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
de Esportes Cobertas - Em Municípios do Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pedra - PE (Distrito
Poço do Boi)

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 250.000
 700.000

 300.000
 1.910.000
 1.300.000

 100.000

 150.000

 500.000

 700.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 3.100.000

 400.000
 300.000

 200.000

 500.000

 800.000

 300.000

 350.000

 300.000

 800.000

 150.000

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 250.000
 700.000

 300.000
 1.910.000
 1.300.000

 100.000

 150.000

 500.000

 700.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 3.100.000

 400.000
 300.000

 200.000

 500.000

 800.000

 300.000

 350.000

 300.000

 800.000

 150.000

1

1
1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100
100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4
4

3
4
4

4

4

4

4

4

3

3

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

30
40

30
40
99

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2
2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 272 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5254

1250.5450.5256

1250.5450.5258

1250.5450.5260

1250.5450.5262

1250.5450.5264

1250.5450.5266

1250.5450.5268

1250.5450.5270

1250.5450.5274

1250.5450.5276

1250.5450.5278

1250.5450.5280

1250.5450.5282

1250.5450.5284

1250.5450.5286

1250.5450.5288

1250.5450.5290

1250.5450.5292

1250.5450.5294

1250.5450.5296

1250.5450.5298

1250.5450.5300

015189

015210

015213

015223

015228

015229

015230

015236

015239

015484

015486

015497

015498

015501

015505

015508

015528

015541

015579

015581

015583

015588

015590

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estádio de Futebol
Luis Viana Filho - Itabuna - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado de Minas Gerais (Região Norte)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Vitória - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ginásio Poliesportivo
Coberto - Duque de Caxias - RJ (Nova Campina)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e
Modernização de Ginásio Poliesportivo Coberto - (Loteamento Vila Centenário) - Duque de Caxias - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Quatis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cardoso Moreira - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Viçosa - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
de Esportes - Embu - SP (Jardim Independência)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Arapuã - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São José do Cedro - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Valentim Gentil - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Macedônia - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rodeiro - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Belo Horizonte - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Goiânia - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Gouvelândia - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Montes Claros de
Goiás - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rubiataba - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de
Ginásios Poliesportivos - Guarapuava - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva Coberta - Fazenda Rio Grande - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 400.000

 275.000

 275.000

 150.000
 100.000

 100.000

 200.000

 250.000

 250.000

 100.000

 500.000

 150.000

 240.000

 350.000
 450.000

 1.800.000
 650.000

 200.000

 300.000

 120.000

 160.000

 160.000

 100.000

 500.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 400.000

 275.000

 275.000

 150.000
 100.000

 100.000

 200.000

 250.000

 250.000

 100.000

 500.000

 150.000

 240.000

 350.000
 450.000

 1.800.000
 650.000

 200.000

 300.000

 120.000

 160.000

 160.000

 100.000

 500.000

 150.000

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4
4
4

4

4

3

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40
99

99

40

40

40

40

40

40

40

30
30
40
99

40

99

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 273 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5302

1250.5450.5304

1250.5450.5306

1250.5450.5308

1250.5450.5310

1250.5450.5312

1250.5450.5314

1250.5450.5316

1250.5450.5318

1250.5450.5320

1250.5450.5322

1250.5450.5324

1250.5450.5326

1250.5450.5328

1250.5450.5330

1250.5450.5332

1250.5450.5334

1250.5450.5336

1250.5450.5338

1250.5450.5344

1250.5450.5346

015592

015593

015596

015597

015599

015600

015601

015603

015607

015609

015611

015613

015617

015619

015622

015623

015628

015630

015633

015665

015673

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itajaí - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Angelina - SC
(Comunidade do Rio Novo)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pelotas - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
Poliesportivo - Barros Cassal - RS (Linha Cecon)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Ginásio Poliesportivo - Candelária - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Ginásios Poliesportivos - Rio Pardo - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Quadras Esportivas - Sinimbu - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Ginásio Poliesportivo - Vale Verde - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Coberta - Venâncio Aires - RS (Linha Taquari Mirim)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Ginásios Poliesportivos - Vera Cruz - RS (Distritos de Bom Jesus e Vila Progresso)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ribeirão Pires - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ourinhos - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio Grande da Serra -
SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Una - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Luís Eduardo
Magalhães - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Centro Poliesportivo -
Laje do Muriaé - RJ (Bairro Nova Laje)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Varre-Sai - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e
Modernização de Quadra de Esporte - Em Municípios do Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Campo de
Futebol - João Alfredo - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura da Quadra
Esportiva - Capitólio - MG

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 650.000

 200.000

 300.000

 150.000

 600.000

 1.450.000
 600.000

 350.000

 150.000

 250.000

 160.000

 160.000

 400.000

 450.000

 900.000

 200.000

 60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 650.000

 200.000

 300.000

 150.000

 600.000

 1.450.000
 600.000

 350.000

 150.000

 250.000

 160.000

 160.000

 400.000

 450.000

 900.000

 200.000

 60.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 274 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5348

1250.5450.5350

1250.5450.5352

1250.5450.5354

1250.5450.5356

1250.5450.5358

1250.5450.5360

1250.5450.5362

1250.5450.5364

1250.5450.5366

1250.5450.5368

1250.5450.5370

1250.5450.5372

1250.5450.5374

1250.5450.5378

1250.5450.5380

1250.5450.5382

1250.5450.5384

1250.5450.5386

1250.5450.5388

1250.5450.5390

015679

015687

015696

015700

015752

015754

015760

015786

015790

015797

015813

015814

015817

015819

015832

015836

015839

015845

015846

015873

015880

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva Descoberta - Iturama - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva Descoberta - Muzambinho - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de
Ginásio Poliesportivo  - Carmo de Minas - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Centro
Esportivo - Areado - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itaberaí - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Avelinópolis - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
Poliesportivo - Russas - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
Poliesportivas - Viçosa do Ceará - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cachoeiro de
Itapemirim - ES (Bairros Zumbi, São Lucas e Amarelo)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Navegantes - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Campo
de Futebol - Praia Norte - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Riachinho - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Mazagão - AP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Guamiranga - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
de Esporte - Jacutinga - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Estádio
- Quipapá - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Tamandaré - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Governador
Lindenberg - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Bernardo do
Campo - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 70.000

 60.000

 100.000

 180.000

 300.000

 200.000

 950.000

 600.000

 540.000

 200.000

 150.000

 300.000

 200.000

 400.000

 100.000

 200.000

 425.000

 300.000

 100.000

 150.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 70.000

 60.000

 100.000

 180.000

 300.000

 200.000

 950.000

 600.000

 540.000

 200.000

 150.000

 300.000

 200.000

 400.000

 100.000

 200.000

 425.000

 300.000

 100.000

 150.000

 600.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 275 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5392

1250.5450.5394

1250.5450.5396

1250.5450.5398

1250.5450.5400

1250.5450.5402

1250.5450.5404

1250.5450.5406

1250.5450.5408

1250.5450.5410

1250.5450.5412

1250.5450.5414

1250.5450.5416

1250.5450.5418

1250.5450.5420

1250.5450.5422

1250.5450.5424

1250.5450.5426

1250.5450.5428

1250.5450.5430

1250.5450.5432

1250.5450.5434

1250.5450.5436

1250.5450.5438

1250.5450.5440

1250.5450.5444

1250.5450.5446

015882

015884

015885

015888

015889

015892

015895

015896

015900

015906

015910

015924

015932

015936

015938

015959

015960

015962

015964

015967

015969

015973

015975

016119

016120

016132

016135

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Diadema - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Coreaú - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Quitéria - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jaguaribe - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Quiterianópolis - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Januária - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Palotina - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pato Bragado - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estádio Municipal
Hercílio Luz - Itajaí - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Antônio Martins - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Cruz - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Estádio
de Futebol - São Sebastião do Uatumã - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Lapa - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio Preto da Eva - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Careiro - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Água Doce do
Maranhão - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barão de Grajaú - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pirapemas - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Francisco do
Brejão - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João dos Patos -
MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Teresina - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Brejinho - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Campo Grande - MS (Instituto Sul-matogrossense para Cegos Florivaldo Vargas-ISMAC)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Centro

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 150.000

 150.000

 270.000

 1.000.000

 200.000

 50.000

 100.000

 100.000

 2.020.000

 100.000
 300.000

 800.000

 400.000

 200.000

 50.000

 600.000

 350.000

 250.000

 200.000

 250.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 200.000

 350.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 150.000

 150.000

 270.000

 1.000.000

 200.000

 50.000

 100.000

 100.000

 2.020.000

 100.000
 300.000

 800.000

 400.000

 200.000

 50.000

 600.000

 350.000

 250.000

 200.000

 250.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 200.000

 350.000

 250.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

30

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 276 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5448

1250.5450.5450

1250.5450.5452

1250.5450.5454

1250.5450.5456

1250.5450.5458

1250.5450.5460

1250.5450.5462

1250.5450.5466

1250.5450.5468

1250.5450.5470

1250.5450.5472

1250.5450.5474

1250.5450.5476

1250.5450.5478

1250.5450.5480

1250.5450.5482

1250.5450.5484

1250.5450.5486

1250.5450.5488

1250.5450.5490

016140

016158

016159

016162

016164

016168

016175

016189

016226

016228

016229

016231

016233

016235

016238

016239

016241

016244

016252

016260

016261

de Esporte e Lazer - Três Lagoas - MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Guamaré - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Praça
Esportiva - Venda Nova do Imigrante - ES (Comunidade São João de Viçosa)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Rio Novo do Sul - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Ginásio de
Esportes Alfredo Pereira de Barros Júnior - Ponta Grossa - PR (Conjunto Residencial Santa Paula)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Ginásio de
Esportes João Ricardo Von Borell Dü Vernay - Ponta Grossa - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itaboraí - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Maricá - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio das Ostras - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Atibaia - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
Poliesportivo - Tanque d'Arca - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
Poliesportivas - Girau do Ponciano - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
Poliesportivas - São Sebastião - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
Poliesportivas - Teotônio Vilela - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Campo
de Futebol - Caraúbas - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ielmo Marinho - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Riacho da Cruz - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Fernando - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ventania - PR (Distrito
Barro Preto)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
Poliesportivo - Em Municípios do Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Niterói - RJ
(Comunidade do Morro do Cavalão)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conselheiro Lafaiete -
MG

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 300.000

 300.000

 180.000

 270.000

 270.000

 390.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 300.000

 300.000

 180.000

 270.000

 270.000

 390.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 277 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5492

1250.5450.5494

1250.5450.5496

1250.5450.5498

1250.5450.5500

1250.5450.5502

1250.5450.5504

1250.5450.5506

1250.5450.5508

1250.5450.5510

1250.5450.5512

1250.5450.5514

1250.5450.5516

1250.5450.5518

1250.5450.5520

1250.5450.5522

1250.5450.5524

1250.5450.5526

1250.5450.5528

1250.5450.5530

1250.5450.5532

1250.5450.5534

1250.5450.5536

016262

016263

016265

016274

016277

016280

016282

016285

016296

016307

016318

016319

016326

016327

016329

016330

016332

016333

016341

016347

016358

016368

016370

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Arvorezinha - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Planalto - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Alpestre - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Venâncio Aires - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Boqueirão do Leão -
RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Progresso - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Palmitinho - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pesqueira - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Serra - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itapemirim - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cariús - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Parambu - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Vila
Olímpica - Sobral - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Sorocaba - SP (Jardim
São Mateus)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São José do Rio Preto -
SP (Cristo Rei)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Amparo - SP (Bairro
Vale Verde)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras
Poliespotiva - Em Municípios do Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Água Doce - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ouro - SC
(Comunidade de Santa Bárbara)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cachoeiras de Macacu -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ginásio Poliesportivo
Roberto Petrucelli - São Fidélis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Araras - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 80.000

 50.000
 250.000

 400.000

 130.000

 160.000

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 280.000

 200.000

 60.000

 8.115.000
 300.000

 300.000

 500.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 80.000

 50.000
 250.000

 400.000

 130.000

 160.000

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 280.000

 200.000

 60.000

 8.115.000
 300.000

 300.000

 500.000

 250.000

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

3

4

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 278 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5538

1250.5450.5540

1250.5450.5542

1250.5450.5544

1250.5450.5546

1250.5450.5548

1250.5450.5550

1250.5450.5552

1250.5450.5554

1250.5450.5556

1250.5450.5558

1250.5450.5560

1250.5450.5562

1250.5450.5564

1250.5450.5566

1250.5450.5568

1250.5450.5570

1250.5450.5572

1250.5450.5574

1250.5450.5576

1250.5450.5578

1250.5450.5580

1250.5450.5582

016372

016374

016375

016376

016378

016380

016381

016382

016383

016390

016391

016416

016420

016428

016431

016432

016433

016434

016437

016441

016442

016443

016444

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Braúna - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Campinas - SP (Bairro
Jardim Novo Maracanã)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cosmópolis - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Pedro da Aldeia -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conclusão de Quadra
de Esporte Coberta para Pessoas Portadoras de Deficiência - Prudentópolis - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Munhoz de Melo - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Floraí - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Fidélis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Balsas - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura de Quadra
Poliesportiva - Unaí - MG (Bairro Canabrava)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Coromandel - MG
(Distrito de Pântano)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Igarapé-Miri - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João de Pirabas -
PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Codó - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Vicente Ferrer -
MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura de Quadra
Poliesportiva - Petrópolis - RJ (Bairro de Araras)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção da Quadra
Poliesportiva Coberta  - Barra Mansa - RJ (Vale do Paraíba)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Quatis - RJ (Bairro de Vila Benedita)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
Poliesportivo - Vassouras - RJ (Distrito de Andrade Pinto)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itiruçu - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jussiape - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Teixeira de Freitas - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Brejolândia - BA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 250.000

 500.000

 250.000

 120.000

 150.000

 150.000

 400.000

 500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 150.000

 150.000

 200.000

 200.000

 150.000

 150.000

 400.000

 400.000

 150.000

 300.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 250.000

 500.000

 250.000

 120.000

 150.000

 150.000

 400.000

 500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 150.000

 150.000

 200.000

 200.000

 150.000

 150.000

 400.000

 400.000

 150.000

 300.000

 150.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 279 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5584

1250.5450.5586

1250.5450.5588

1250.5450.5590

1250.5450.5592

1250.5450.5596

1250.5450.5598

1250.5450.5600

1250.5450.5602

1250.5450.5604

1250.5450.5606

1250.5450.5608

1250.5450.5610

1250.5450.5612

1250.5450.5614

1250.5450.5616

1250.5450.5618

1250.5450.5620

1250.5450.5622

1250.5450.5624

1250.5450.5626

1250.5450.5628

1250.5450.5630

1250.5450.5632

016445

016447

016448

016449

016450

016452

016453

016455

016456

016457

016458

016460

016461

016638

016640

016641

016643

016646

016647

016648

016651

016652

016653

016654

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Macapá - AP (Estádio
Glicério Marques)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tartarugalzinho - AP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio
de Esportes - Rio de Janeiro - RJ (Morro da Rocinha )

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
de Esporte - Rio de Janeiro - RJ (Comunidade do Jacarezinho - Morro do Jacarezinho)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do
Amazonas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vila Olimpica
Armando Mendes - Manaus - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Boca do Acre - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Manaus - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Caxias - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Governador Nunes
Freire - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Madalena - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tauá - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ibicuitinga - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Petrolândia - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rosário do Catete - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nossa Senhora das
Dores - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Catu - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Caatiba - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio Claro - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Volta Redonda - RJ
(Bairros Acude, Açude II e Fazendinha)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Arinos - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Chapada Gaúcha - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pintópolis - MG

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 200.000

 180.000

 170.000

 460.000
 800.000

 450.000

 200.000

 200.000

 300.000

 250.000

 200.000

 600.000

 200.000

 100.000

 860.000

 140.000

 200.000

 200.000

 500.000
 1.400.000

 200.000

 80.000

 160.000

 140.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 200.000

 180.000

 170.000

 460.000
 800.000

 450.000

 200.000

 200.000

 300.000

 250.000

 200.000

 600.000

 200.000

 100.000

 860.000

 140.000

 200.000

 200.000

 500.000
 1.400.000

 200.000

 80.000

 160.000

 140.000

 500.000

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40
99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
99

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 280 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5634

1250.5450.5636

1250.5450.5638

1250.5450.5640

1250.5450.5642

1250.5450.5644

1250.5450.5646

1250.5450.5648

1250.5450.5650

1250.5450.5652

1250.5450.5654

1250.5450.5656

1250.5450.5658

1250.5450.5660

1250.5450.5662

1250.5450.5664

1250.5450.5666

1250.5450.5668

1250.5450.5670

1250.5450.5672

1250.5450.5674

1250.5450.5676

1250.5450.5678

1250.5450.5680

1250.5450.5682

1250.5450.5684

016655

016656

016659

016660

016661

016662

016667

016668

016669

016670

016671

016672

016673

016676

016678

016680

016682

016683

016684

016685

016687

016688

016689

016691

016693

016694

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Urucuia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio Doce - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conquista - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Mira Estrela - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Roseira - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Silveiras - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barrinha - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Coronel Macedo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pederneiras - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pratânia - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reginópolis - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo André - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Penápolis - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo Antônio do
Leverger - MT

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Distrito Federal

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nova Alvorada do Sul
- MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ponta Porã - MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Porto Vitória - PR
(Bairro de São José)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cruz Machado - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Paulo Frontin - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e
Equipamento de Ginasio Poliesportivo Coberto - Nova Prata do Iguaçu - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tunápolis - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pinhal - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cachoeirinha - RS
(Praça Santa Luzia no Bairro Fátima)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Estádio
Municipal Augusto Porto - Anadia - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura de Quadra
de Esporte - Bambuí - MG

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 500.000

 300.000

 210.000

 100.000

 200.000

 200.000

 120.000

 80.000

 40.000

 80.000

 50.000

 150.000

 200.000

 300.000

 800.000

 180.000

 80.000

 100.000

 250.000

 150.000

 500.000

 130.000

 100.000

 100.000

 100.000
 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 500.000

 300.000

 210.000

 100.000

 200.000

 200.000

 120.000

 80.000

 40.000

 80.000

 50.000

 150.000

 200.000

 300.000

 800.000

 180.000

 80.000

 100.000

 250.000

 150.000

 500.000

 130.000

 100.000

 100.000

 100.000
 200.000

 100.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

4

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 281 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5686

1250.5450.5688

1250.5450.5690

1250.5450.5692

1250.5450.5694

1250.5450.5696

1250.5450.5698

1250.5450.5700

1250.5450.5702

1250.5450.5706

1250.5450.5708

1250.5450.5710

1250.5450.5714

1250.5450.5716

1250.5450.5718

1250.5450.5720

1250.5450.5722

1250.5450.5724

1250.5450.5728

1250.5450.5730

016696

016698

016699

016700

016701

016702

016757

016760

016873

016875

016876

016877

016978

016979

016980

016981

016982

016983

016985

016986

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Betim - MG (Conselho
de Direitos Humanos)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio
Grande do Sul - (Conjunto Agrotécnico Visconde da Graça - CAVG - da Universidade Federal de Pelotas)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Manhuaçu - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Capão da Canoa - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Distrito Federal (PADEF)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Valparaiso - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Piscina
no Centro Esportivo da Universidade Aberta da Tereceira Idade - São Carlos - SP (Fund. Educacional)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Eventos Esportivos -
Anápolis - GO (Centenário da Cidade)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
de Esporte - Igarapé-Açu - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estádio Municipal -
Arapiraca - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Distrito Federal (Vila
Planalto)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Gama - DF

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção do Ginásio
Poliesportivo - Arapiraca - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Custódia - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
de Esportes - Feira de Santana - BA (Alecrim Miúdo)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Goiana - PE (Distrito
de Tejucupapo)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
Poliesportiva - Itaíba - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Campos
de Futebol - Em Municípios do Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção do Ginásio
de Esportes - Naviraí - MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Riachão do Jacuípe -
BA (Bairros)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 400.000

 150.000

 300.000

 200.000

 200.000

 50.000

 200.000

 500.000

 180.000

 180.000

 2.250.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 280.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 400.000

 150.000

 300.000

 200.000

 200.000

 50.000

 200.000

 500.000

 180.000

 180.000

 2.250.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 280.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

90

90

40

40

30

40

40

40

30

40

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 282 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

8028 Segundo Tempo  77.400.000  22.222.500  0  99.622.500

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.813

27.122

27.131

27.812

27.812

27.812

27.812

1250.5450.5732

1250.5450.5734

1250.5450.5736

1250.5450.5738

1250.5450.5740

1250.5450.5742

1250.5450.5744

1250.5450.5746

1250.5450.5750

1250.5450.5752

1250.8473.0001

1250.2C60.0001

8028.2272.0001

8028.4641.0001

8028.2626.0001

8028.4377.0001

8028.4377.0062

8028.4377.0066

016989

016990

016991

016992

017000

017001

017002

017003

017005

017055

004527

004524

004531

004534

004532

004533

016740

016987

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado de Rondônia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de
Rondônia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Porto Velho - RO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
de Esportes - Salvador - BA (Conjunto Habitacional de Sussuarana na Av. Ulisses Guimarães s/n)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Sebastião do Passé
- BA (Colégio Municipal Dr. João Pain)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Serrita - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do
Estado do Tocantins

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra
de Esporte Coberta - Várzea da Roça - BA (Povoado de Cruz de Alma)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nacional

Promoção de Eventos Interdisciplinares do Esporte Recreativo e do Lazer - Nacional

Desenvolvimento de Atividades Esportivas, Recreativas e de Lazer para Pessoas Adultas e da Terceira
Idade - Vida Saudável - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Promoção de Eventos e Participação de Delegações em Competições Nacionais e Internacionais de
Esporte Educacional - Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - Em Municípios do Estado da Bahia

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - No Estado do Rio de Janeiro (Sociedade Unificada
de Ensino Augusto Mota)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000
 500.000

 1.000.000
 2.650.000

 200.000
 300.000

 500.000

 1.000.000

 2.500.000

 0
 5.000.000

 20.300.000
 39.000.000

 7.940.000

 0

 0

 1.700.000

 600.000

 500.000

 100.000

 250.000

 1.450.000

 150.000

 2.180.000

 150.000

 180.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 10.000.000
 0
 0
 0
 0

 120.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 1.700.000

 600.000

 500.000

 100.000

 250.000

 1.450.000

 150.000

 2.180.000

 150.000

 180.000

 500.000
 500.000

 1.000.000
 2.650.000

 200.000
 300.000

 500.000

 1.000.000

 2.500.000

 10.000.000
 5.000.000

 20.300.000
 39.000.000

 7.940.000

 120.000

 500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1
1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

118
118

118
118
118
118

100

100

118

100
118
118
118
118

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
3

3
3
4
4

3

3

3

3
3
3
3
3

3

3

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
50

40
50
40
50

90

90

50

90
30
40
50
90

99

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2
2
2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 283 de 284

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

8028.5069.0001

8028.5069.0138

8028.5069.0148

8028.5069.0178

8028.5069.0180

8028.5069.0182

8028.5069.0184

8028.5069.0186

8028.5069.0188

8028.5069.0190

8028.5069.0192

8028.5069.0194

8028.5069.0196

8028.5069.0198

8028.5069.0200

8028.5069.0202

8028.5069.0204

8028.5069.0206

8028.5069.0208

8028.5069.0210

8028.5069.0212

8028.5069.0214

8028.5069.0216

8028.5069.0218

004535

016772

016764

016705

016708

016709

016710

016711

016716

016741

016744

016746

016748

016750

016758

016759

016761

016762

016763

016765

016766

016767

016768

016769

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Nacional

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Curitiba - PR

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Olinda - PE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - João Dias - RN

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Viçosa - RN

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - São José dos Ramos -
PB

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Cedro - CE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - No Estado da Bahia

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Viçosa - MG

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Primeira Etapa de
Ginásio Poliesportivo - Inconfidentes - MG (Escola Agrotécnica Federal)

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Santo Antonio do
Descoberto - GO

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Maracaju - MS

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Novo Horizonte do Sul
- MS

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Russas - CE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Limoeiro do Norte - CE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - São João do Oeste - SC

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Ouro Preto - MG

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Em Municípios do
Estado de Goiás

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Piraquara - PR

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Quatro Barras - PR
(Distrito de Borda do Campo)

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Catanduvas - PR
(Colégio Municipal Tiradentes)

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Castro - PR (Escola
Municipal Professora Mariana Garcês Duarte)

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Em Municípios do

 1.160.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 600.000
 300.000

 150.000

 500.000

 142.500

 200.000

 300.000

 100.000

 300.000

 150.000

 400.000

 150.000

 75.000

 500.000

 400.000

 100.000

 210.000

 700.000

 150.000

 150.000

 130.000

 50.000

 350.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.160.000

 400.000

 600.000
 300.000

 150.000

 500.000

 142.500

 200.000

 300.000

 100.000

 300.000

 150.000

 400.000

 150.000

 75.000

 500.000

 400.000

 100.000

 210.000

 700.000

 150.000

 150.000

 130.000

 50.000

 350.000

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

118

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

30
40

40

40

40

40

90

99

40

90

40

40

40

40

40

40

90

30

40

40

40

40

30

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatório Setorial- Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2007 -  por  SETOR/UO/FUNCIONAL

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 10-12-06 08:15:46Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Página 284 de 284

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte Unidade Orçamentária 51101 M. do Esporte

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

27.812

8028.5069.0220

8028.5069.0222

8028.5069.0224

8028.5069.0226

8028.5069.0228

8028.5069.0230

8028.5069.0232

8028.5069.0234

8028.5069.0236

8028.5069.0238

8028.5069.0240

8028.5069.0242

8028.5069.0246

8028.5069.0250

8028.5069.0252

016770

016771

016773

016776

016780

016782

016788

016789

016790

016795

016797

016798

016802

016951

016988

Estado de Santa Catarina

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Joinville - SC

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Cardoso - SP

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Em Municípíos do
Estado do Piauí

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Passo Fundo - RS

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Em Municípios do
Estado de São Paulo

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Santa Maria da Boa
Vista - PE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Garanhuns - PE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Garibaldi - RS (Escola
Municipal Pedro Cattani)

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Unidade Acadêmica do
Centro de Ciências Agrárias - Universidade Federal de Alagoas - Rio Largo - AL

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Em Municípios do
Estado de Minas Gerais

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Presidente Epitácio -
SP

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Em Municípios do
Estado do Paraná

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Estrela Dalva - MG
(Centro Educacional Celita do Carmo Abreu)

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Em Municípios do
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Implantação e
Modernização de Ginásio Poliesportivo - No Estado do Rio Grande do Sul

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 100.000

 250.000

 150.000

 700.000

 200.000

 400.000

 70.000

 150.000

 60.000
 695.000

 100.000

 1.020.000

 300.000

 100.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 100.000

 250.000

 150.000

 700.000

 200.000

 400.000

 70.000

 150.000

 60.000
 695.000

 100.000

 1.020.000

 300.000

 100.000

 400.000

 447.745.762  360.012.500 -7.395.000  800.363.262

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

4

4

4

4

4

40

40

30

40

40

40

40

40

90

40
40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

 32.679.785.826  1.357.855.384 -236.317.400  33.801.323.810


